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II. TEXTOS EN TRAMITACIÓN

A. PROYECTOS DE LEY

Proyecto de ley de medidas fi scales, de gestión adminis-
trativa y fi nanciera, y de organización de la Generalitat 
(RE número 4.440). Tramitación por el procedimiento de 
urgencia

PRESIDENCIA DE LES CORTS

La Mesa de Les Corts, en la reunión realizada el día 30 de 
octubre de 2015, ha acordado la tramitación del Proyecto de 
ley de medidas fi scales, de gestión administrativa y fi nanciera, 
y de organización de la Generalitat (RE número 4.440). 

De acuerdo con lo que disponen los artículos 112 y 113 del RC, 
se ordena su remisión a la Comisión de Economía, Presupuestos y 
Hacienda, y su publicación en el Butlletí Ofi cial de les Corts. 

Ante la solicitud presentada por el Consell, se ha acordado 
la tramitación por el procedimiento de urgencia, según lo esta-
blecido a los artículos 92 y 93 del RC, por lo que los plazos en 
la tramitación, comenzando por el de presentación de enmien-
das, se reducen a la mitad. No obstante, el plazo de presenta-
ción de enmiendas será de ocho días hábiles y fi nalizará el 12 
de noviembre de 2015.

Palau de les Corts
Valencia, 30 de octubre de 2015

El presidente
Enric Morera i Català

PROYECTO DE LEY DE MEDIDAS  FISCALES, 
DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, 

Y DE ORGANIZACIÓN DE LA GENERALITAT

Exposición de motivos

La Ley de Presupuestos de la Generalitat para el año 2016 
establece determinados objetivos de política económica del 
Consell de la Generalitat, cuya consecución exige la aproba-
ción de diversas normas. La presente ley recoge, a tal efecto, 
una serie de medidas referentes a aspectos tributarios, de ges-
tión económica y de acción administrativa. 

I

En el capítulo I de esta ley se incluyen las modifi caciones 
del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado mediante Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, 
del Consell, que afectan a diversos preceptos de dicha norma. 
Las novedades introducidas en la misma son las siguientes: 

A) En el título I, referente a las tasas en materia de turismo, 
se otorgan benefi cios fi scales a las familias monoparentales en 
la única tasa regulada, la tasa por servicios administrativos de 
la Agencia Valenciana de Turismo. Atendidas las categorías 
legales existentes, de acuerdo con la clasifi cación realizada en 
el artículo 4 del Decreto 179/2013, del Consell, por el que 
se regula el reconocimiento de la condición de familia mo-
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Projecte de llei de mesures fi scals, de gestió administrativa 
i fi nancera, i d’organització de la Generalitat (RE número 
4.440). Tramitació pel procediment d’urgència

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS

La Mesa de les Corts, en la reunió realitzada el dia 30 d’oc-
tubre de 2015, ha acordat la tramitació del Projecte de llei de 
mesures fi scals, de gestió administrativa i fi nancera, i d’orga-
nització de la Generalitat (RE número 4.440). 

D’acord amb el que disposen els articles 112 i 113 del RC, 
s’ordena la tramesa a la Comissió d’Economia, Pressupostos 
i Hisenda, i la publicació en el Butlletí Ofi cial de les Corts.

Davant la sol·licitud presentada pel Consell, s’ha acordat 
la tramitació pel procediment d’urgència, segons allò establert 
als articles 92 i 93 del RC, per la qual cosa els terminis en la 
tramitació, començant pel de presentació d’esmenes, es redu-
eixen a la meitat. No obstant això, el termini de presentació 
d’esmenes serà de vuit dies hàbils i fi nalitzarà el dia 12 de 
novembre de 2015.

Palau de les Corts
València, 30 d’octubre de 2015

El president
Enric Morera i Català

PROJECTE DE LLEI DE MESURES FISCALS, 
DE GESTIÓ ADMINISTRATIVA I FINANCERA, 

I D’ORGANITZACIÓ DE LA GENERALITAT

Exposició de motius

La Llei de Pressupostos de la Generalitat per a l’any 
2016 estableix determinats objectius de política econòmica 
del Consell de la Generalitat, la consecució de la qual exi-
geix l’aprovació de diverses normes. La present Llei recull, a 
aquest efecte, una sèrie de mesures referents a aspectes tribu-
taris, de gestió econòmica i d’acció administrativa. 

I

En el capítol I d’aquesta llei s’inclouen les modifi cacions 
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat 
mitjançant el Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, que afecten diversos preceptes de la dita norma. Les 
novetats introduïdes en aquesta llei són les següents: 

A) En el títol I, referent a les taxes en matèria de turis-
me, s’atorguen benefi cis fi scals a les famílies monoparentals 
en l’única taxa regulada, la taxa per serveis administratius de 
l’Agència Valenciana de Turisme. Ateses les categories legals 
existents, d’acord amb la classifi cació realitzada en l’article 4 
del Decret 179/2013, del Consell, pel qual es regula el reco-
neixement de la condició de família monoparental en la Co-
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noparental en la Comunitat Valenciana se gradúan los bene-
fi cios otorgados. Benefi cios establecidos, dentro del impulso 
aportado por el Consell a esta modalidad familiar, al objeto de 
facilitar el acceso a tales servicios a aquellas familias susten-
tadas en un solo progenitor, normalmente la mujer, acreditado 
el mayor esfuerzo físico y económico presente en tales casos.  
Así, se establece una exención para los sujetos pasivos perte-
necientes a familias monoparentales de categoría especial y 
una bonifi cación del 50 por 100 para los sujetos pasivos inte-
grantes de las monoparentales de categoría general. 

B) En el título II, referente a las tasas en materia de hacienda 
y administración pública, se incluyen benefi cios fi scales para 
las familias monoparentales, así como para las víctimas de actos 
de violencia sobre la mujer, dentro del capítulo IV, regulador 
de la tasa por otros servicios administrativos. En este último 
caso, la medida, de naturaleza transversal, busca facilitar la 
integración social en igualdad de condiciones de las anteriores 
víctimas.

En concreto, se establece una exención para aquellos suje-
tos pasivos miembros de familias monoparentales de catego-
ría especial y una bonifi cación del 50 por 100 para los perte-
necientes a la categoría general.

En cuanto a las víctimas de actos de violencia, cuya condi-
ción sea acreditada por los medios previstos en la Ley 7/2012, 
de 23 de noviembre, de la Generalitat, integral contra la vio-
lencia sobre la mujer en el ámbito de la Comunitat Valenciana, 
se benefi cian de una exención de pago de la tarifa 1, «Admi-
sión a pruebas selectivas». 

C) En el título III, referente a las tasas en materia de espectá-
culos y publicaciones, se modifi can el capítulo I, comprensivo 
de la tasa por presentación a las pruebas evaluadoras del servi-
cio específi co de admisión, así como el capítulo V, regulador 
de la tasa por la  obtención de la certifi cación acreditación del 
servicio específi co de admisión. En ambos casos se incluyen 
idénticos benefi cios fi scales para las familias monoparentales.

D) En el título IV, relativo a las tasas en materia de obras pú-
blicas, urbanismo y transporte, se modifi ca el capítulo VIII, sin 
contenido hasta la fecha, para regular una nueva tasa, la tasa por 
prestación de servicios y realización de actividades en materia 
de servidumbre de protección del dominio público marítimo-
terrestre. Con su creación se pretende modular el gasto público 
vinculado a la señalada actividad administrativa, de recepción 
obligatoria y benefi cio individualizado para los solicitantes.

E) En el título V, relativo a las tasas en materia de cultura, 
educación y ciencia, se llevan a cabo las siguientes modifi ca-
ciones:

a) En el capítulo I, respecto a la tasa por servicios de lectura, 
investigación, certifi caciones, copias y reproducción de docu-
mentos e impresos en archivos, bibliotecas y museos, se inclu-
yen benefi cios fi scales para las familias monoparentales: exen-
ción de la tasa para miembros de  familias monoparentales de 
categoría especial y  bonifi cación del 50 por 100 para quienes 
pertenezcan a familias monoparentales de categoría general.

b) Dentro del capítulo III, la tasa por servicios administra-
tivos derivados de la actividad académica de nivel no univer-
sitario, en primer lugar se recogen nuevos benefi cios fi scales. 
Además de las ventajas previstas para las familias monoparen-
tales, en su doble categoría general y especial, se añade una 
exención para las víctimas de actos de violencia y otra relativa 
a la expedición de títulos duplicados y documentos por rectifi -
cación de la mención del sexo en el Registro Civil. 

En segundo lugar se modifi can los importes y la defi nición 
de los epígrafes de algunas tarifas correspondientes al cuadro 
tarifario vigente, debido a los cambios en el sistema educativo 
derivados de la implantación del plan de enseñanzas basado 

munitat Valenciana es graduen els benefi cis atorgats. Bene-
fi cis establits, dins de l’impuls atorgat pel Consell a aquesta 
modalitat familiar, a fi  de facilitar l’accés a aquests serveis 
a aquelles famílies sustentades en un sol progenitor, normal-
ment la dona, acreditat el major esforç físic i econòmic realit-
zat. Així, s’estableix una exempció per als subjectes passius 
pertanyents a famílies monoparentals de categoria especial i 
una bonifi cació del 50% per als subjectes passius integrants de 
les monoparentals de categoria general. 

B) En el títol II, referent a les taxes en matèria d’hisenda 
i administració pública, s’inclouen benefi cis fi scals per a les 
famílies monoparentals, així com per a les víctimes d’actes 
de violència sobre la dona, dins del capítol IV, regulador de la 
taxa per altres serveis administratius. En aquest últim cas, la 
mesura, de naturalesa transversal, busca facilitar la integració 
social en igualtat de condicions de les víctimes assenyalades.

En concret, s’estableix una exempció per a aquells subjec-
tes passius membres de famílies monoparentals de categoria 
especial i una bonifi cació del 50% per als pertanyents a la ca-
tegoria general.

Quant a les víctimes d’actes de violència, la condició de les 
quals siga acreditada pels mitjans previstos en la Llei 7/2012, 
de 23 de novembre, de la Generalitat, integral contra la vio-
lència sobre la dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, es 
benefi cien d’una exempció de pagament de la tarifa 1, «Ad-
missió a proves selectives». 

C) En el títol III, referent a les taxes en matèria d’especta-
cles i publicacions, es modifi quen el capítol I, comprensiu de 
la taxa per presentació a les proves avaluadores del servei es-
pecífi c d’admissió, així com el capítol V, regulador de la taxa 
per l’obtenció de la certifi cació acreditació del servei específi c 
d’admissió. En ambdós casos s’inclouen idèntics benefi cis fi s-
cals per a les famílies monoparentals.

D) En el títol IV, relatiu a les taxes en matèria d’obres 
públiques, urbanisme i transport, es modifi ca el capítol VIII, 
sense contingut fi ns a la data, per a regular una nova taxa, la 
taxa per prestació de serveis i realització d’activitats en matè-
ria de servitud de protecció del domini públic maritimoterres-
tre. Amb la seua creació es pretén modular la despesa pública 
vinculat a l’assenyalada activitat administrativa, de recepció 
obligatòria i benefi ci individualitzat per als sol·licitants.

E) En el títol V, relatiu a les taxes en matèria de cultura, 
educació i ciència, es duen a terme les modifi cacions següents:

a) En el capítol I, respecte a la taxa per serveis de lectura, 
investigació, certifi cats, còpies i reproducció de documents i 
impresos en arxius, biblioteques i museus, s’inclouen bene-
fi cis fi scals per a les famílies monoparentals: exempció de la 
taxa per a membres de famílies monoparentals de categoria 
especial i bonifi cació del 50% per als qui pertanguen a famí-
lies monoparentals de categoria general.

b) Dins del capítol III, la taxa per serveis administratius 
derivats de l’activitat acadèmica de nivell no universitari, en 
primer lloc s’arrepleguen nous benefi cis fi scals. A més dels 
avantatges previstos per a les famílies monoparentals, en la 
seua doble categoria general i especial, s’afi g una exempció 
per a les víctimes d’actes de violència i una altra relativa a 
l’expedició de títols duplicats i documents per rectifi cació de 
la menció del sexe en el Registre Civil. 

En segon lloc es modifi quen els imports i la defi nició dels 
epígrafs d’algunes tarifes corresponents al quadre tarifari vi-
gent, a causa dels canvis en el sistema educatiu derivats de la 
implantació del pla d’ensenyaments basat en la Llei Orgànica 
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en la Ley Orgánica de Educación 2/2006, de 3 de mayo y la 
entrada en vigor de la Ley 8/2013, de 9 de diciembre, para la 
Mejora de la Calidad Educativa (LOMCE), así como de la 
adecuación de las tasas a la normativa básica estatal. De esta 
forma es necesario modifi car 7 de sus 8 epígrafes vigentes, así 
como la creación de los epígrafes 9, 10, 11 y 12, asociando las 
correspondientes tarifas.

c) En el capítulo IV, relativo a  la tasa por otros servicios admi-
nistrativos en materia educativa, se modifi ca el artículo 132, para 
ampliar los benefi cios fi scales existentes, que se extienden a 
miembros de familias monoparentales así como a las víctimas 
de actos de violencia contra la mujer, en términos similares a 
los indicados.

d) En el capítulo V, acerca de la tasa por enseñanzas de 
régimen especial, en primer lugar y por idénticas razones de 
política legislativa a las ya conocidas, se establecen nuevos 
benefi cios fi scales para los  integrantes de determinados co-
lectivos merecedores de atención primordial, como son los  
pertenecientes a  familias monoparentales, tanto de categoría 
general como de categoría especial, así  como las víctimas de 
actos de violencia.

En segundo lugar, es necesario el reajuste en el cuadro de 
tarifas, lo que conlleva las siguientes modifi caciones:

– En el tipo de servicio I y II (enseñanzas de música y 
danza), en ambas especialidades, música y danza, se crean las 
tasas por pruebas de ingreso o acceso a las enseñanzas ele-
mentales para adecuarse a la normativa vigente.

– El tipo de servicio III (enseñanza de idiomas) es objeto 
de nueva redacción, para diferenciar los niveles A (A2) y B 
(B1, B2) de los nuevos niveles C (C1, C2) implantados en 
la Comunitat según el Marco Común Europeo de Referencia 
para las lenguas y siguiendo la nomenclatura estipulada en la 
LOMCE,  lo que  exige crear un subepígrafe específi co para 
la matrícula en los niveles C1 y C2.  Asimismo, se crea una 
nueva tasa en relación a la solicitud de un certifi cado de ciclo 
elemental para aquellos ciudadanos que estudiaron con planes 
de estudios anteriores a 2007.

– El tipo de servicio VI (enseñanzas deportivas), reduce el 
importe de sus tarifas en un 15 por 100,  con el fi n de favorecer 
el acceso de toda la ciudadanía a las enseñanzas deportivas 
de carácter especial y equipararlos a los importes exigidos en 
otras enseñanzas equiparables del sistema educativo. 

– En el tipo de servicio VII, se modifi ca la denominación 
del mismo, pasando a ser las siguientes: «Enseñanzas Artísti-
cas Profesionales de Artes Plásticas y Diseño».

e) En el capítulo V bis relativo a la tasa por servicios aca-
démicos de enseñanzas artísticas superiores, en primer lugar se 
amplía el catálogo de benefi cios fi scales. Así, se incluyen para 
las familias monoparentales y para las víctimas de violencia de 
género. En los términos conocidos, se establece una exención 
para los sujetos pasivos que sean miembros de familias mono-
parentales de categoría especial y una bonifi cación del 50 por 
100 para los sujetos pasivos que sean miembros de  familias 
monoparentales de categoría general. Además, se incluye una 
exención total del pago de la tasa para las víctimas de actos de 
violencia contra la mujer que acrediten tal condición.

En segundo lugar, se añade el subepígrafe, 2.2 al epígrafe III.2 
«Títulos y secretaría» del apartado uno del artículo 139 nonies 
del texto refundido de la Ley de tasas de la Generalitat, rela-
tiva a la expedición o renovación de tarjetas de identidad de 
estudiantes.

f) El capítulo VI, relativo a la tasa por servicios académicos 
universitarios, se modifi ca con una doble orientación. 

En primer lugar, se amplían los benefi cios fi scales, del mis-
mo modo que respecto a otras tasas exigidas por esta conselle-

d’Educació 2/2006, de 3 de maig i l’entrada en vigor de la 
Llei 8/2013, de 9 de desembre, per a la Millora de la Quali-
tat Educativa (LOMQE), així com de l’adequació de les taxes 
a la normativa bàsica estatal. D’aquesta manera és necessari 
modifi car 7 dels seus 8 epígrafs vigents, així com la creació 
dels epígrafs 9, 10, 11 i 12, i associar les tarifes corresponents.

c) En el capítol IV, relatiu a la taxa per altres serveis admi-
nistratius en matèria educativa, es modifi ca l’article 132, per 
a ampliar els benefi cis fi scals existents, que s’estenen a mem-
bres de famílies monoparentals així com a les víctimes d’actes 
de violència contra la dona, en termes semblants als indicats.

d) En el capítol V, sobre la taxa per ensenyaments de rè-
gim especial, en primer lloc i per idèntiques raons de política 
legislativa a les ja conegudes, s’estableixen nous benefi cis fi s-
cals per als integrants de determinats col·lectius mereixedors 
d’atenció primordial, com són els pertanyents a famílies mo-
noparentals, tant de categoria general com de categoria espe-
cial, així com les víctimes d’actes de violència.

En segon lloc, és necessari el reajustament en el quadre de 
tarifes, la qual cosa comporta les modifi cacions següents:

– En el tipus de servei I i II (ensenyaments de música i dan-
sa), en ambdós especialitats, música i dansa, es creen les taxes 
per proves d’ingrés o accés a les ensenyaments elementals per 
a adequar-se a la normativa vigent.

– El tipus de servei III (ensenyament d’idiomes) és objecte 
de nova redacció, per a diferenciar els nivells A (A2) i B (B1, 
B2) dels nous nivells C (C1, C2) implantats en la Comunitat 
segons el Marc Comú Europeu de Referència per a les Llen-
gües i seguint la nomenclatura estipulada en la LOMQE, la 
qual cosa exigeix crear un subepígraf específi c per a la matrí-
cula en els nivells C1 i C2. Així mateix, es crea una nova taxa 
en relació a la sol·licitud d’un certifi cat de cicle elemental per 
a aquells ciutadans que estudiaren amb plans d’estudis ante-
riors a 2007.

– El tipus de servei VI (ensenyaments esportius), redueix 
l’import de les seues tarifes en un 15%, a fi  d’afavorir l’accés 
de tota la ciutadania als ensenyaments esportius de caràcter 
especial i equiparar-los als imports exigits en altres ensenya-
ments equiparables del sistema educatiu. 

- En el tipus de servei VII, es modifi ca la seua denomina-
ció, que passa a ser la següent: «Ensenyaments Artístics Pro-
fessionals d’Arts Plàstiques i Disseny».

e) En el capítol V bis relatiu a la taxa per serveis acadèmics 
d’ensenyaments artístics superiors, en primer lloc s’amplia el 
catàleg de benefi cis fi scals. Així s’inclouen per a les famílies 
monoparentals i per a les víctimes de violència de gènere. En 
els termes coneguts, s’estableix una exempció per als subjec-
tes passius que siguen membres de famílies monoparentals de 
categoria especial i una bonifi cació del 50% per als subjectes 
passius que siguen membres de famílies monoparentals de ca-
tegoria general. A més, s’inclou una exempció total del paga-
ment de la taxa per a les víctimes d’actes de violència contra 
la dona que acrediten tal condició.

En segon lloc, s’afi g el subepígraf, 2.2 a l’epígraf III.2 «Tí-
tols i secretaria» de l’apartat u de l’article 139 nonies del text 
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, relativa a l’expedi-
ció o renovació de targetes d’identitat d’estudiants.

f) El capítol VI, relatiu a la taxa per serveis acadèmics uni-
versitaris, es modifi ca amb una doble orientació. 

En primer lloc, s’amplien els benefi cis fi scals, de la ma-
teixa manera que respecte a altres taxes exigides per aques-
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ria, para incluir a las familias monoparentales y a las víctimas 
de actos de violencia contra la mujer que acrediten tal condi-
ción y que se incluyen en el ámbito de aplicación de la Ley 
7/2012, de 23 de noviembre, de la Generalitat, integral contra 
la violencia sobre la mujer.

En segundo lugar, se clarifi ca el cuadro de tasas a satis-
facer por la prestación de servicios académicos universita-
rios 2015-2016. Se establecen precisiones en la redacción 
del artículo 150 para ajustarlo al contenido aprobado en el 
Decreto 139/2015, de 11 de septiembre del Consell (por el 
que se fi jan las tasas a satisfacer por la prestación de servicios 
académicos universitarios para el curso 2015/2016).

g) En la tasa por la expedición del Carnet Jove, dentro del 
capítulo VII, se amplían  los benefi cios fi scales del artículo 159.

De esta forma, se  establece una exención total a víctimas 
de actos de violencia sobre la mujer, a familias numerosas 
de categoría especial, familias monoparentales de categoría 
especial y a jóvenes con discapacidad igual o superior al 66 
por 100, así como una bonifi cación del 50 por cien respecto a 
jóvenes con una discapacidad igual o superior al 33 por cien 
y a familias numerosas de categoría general, incluyendo las 
familias monoparentales de categoría general.

h) Finalmente, el capítulo IX sobre la tasa por la utilización 
de las instalaciones del Complejo Educativo de Cheste, modi-
fi ca el artículo 164, al incorporar benefi cios fi scales para las 
familias monoparentales. En concreto,  exención para los suje-
tos pasivos que sean miembros de familias monoparentales de 
categoría especial y una bonifi cación del 50 por 100 para los 
sujetos pasivos que sean miembros de  familias monoparenta-
les de categoría general.

F) En relación con el título VI, relativo a las tasas en mate-
ria de Sanidad, se llevan a cabo las siguientes modifi caciones:

a) En primer lugar, respecto a la tasa por prestación de asis-
tencia sanitaria (capítulo I), se modifi can los siguientes aspec-
tos: se modifi can la denominación o importes de determinados 
epígrafes de tarifas y se crean o se suprimen otros, en conso-
nancia con la actual realidad prestacional y su nomenclatura 
normalizada, así como con los costes efectivos de los servicios 
prestados. 

En concreto, se modifi can las secciones C.4, C5., C.6, C.7., 
C.11., C.25., C.31. y C32., se incluyen 6 nuevas secciones (de 
la C.34. a la C.39.) y se suprimen  las secciones C.17, C.22., 
C.27., y C.28.

En este sentido, las modifi caciones persiguen aproximar su 
importe al coste real de prestación del servicio,  en base los 
estudios realizados. Las incorporaciones se deben a la nece-
sidad de incorporar al catálogo de tarifas aquellos servicios 
sanitarios prestados por la red sanitaria pública valenciana 
que constituyen el hecho imponible de la tasa. Por su parte, 
la supresión de las secciones indicadas se justifi ca al venir su 
contenido incluido en las secciones de nueva creación.

b) En segundo lugar, respecto a la tasa por la venta de pro-
ductos y servicios hematológicos (capítulo II), se modifi ca la 
descripción del código 070 del cuadro de tarifas, y se crean 
cinco nuevos códigos, en consonancia con la actual realidad 
prestacional.

c) En tercer lugar, respecto a la tasa por otras actuaciones 
administrativas, se modifi can los epígrafes 8 y 9 del grupo VI 
del cuadro de tarifas del artículo 185, como consecuencia de 
la publicación del Real Decreto 682/2014, de 1 de agosto, por 
el que se modifi ca el Real Decreto 191/2011, de 18 de febrero, 
sobre Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias 
y Alimentos, que ha suprimido la exigencia de inscripción 
en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias 
y Alimentos de los productos alimenticios destinados a una 

ta conselleria, per a incloure les famílies monoparentals, així 
com per a les víctimes d’actes de violència contra la dona que 
acrediten tal condició i que s’inclouen en l’àmbit d’aplicació 
de la Llei 7/2012, de 23 de novembre, de la Generalitat, inte-
gral contra la violència sobre la dona.

En segon lloc, s’aclareix el quadre de taxes a satisfer per 
la prestació de serveis acadèmics universitaris 2015-2016. 
S’estableixen precisions en la redacció de l’article 150 per a 
ajustar-lo al contingut aprovat en el Decret 139/2015, d’11 de 
setembre, del Consell (pel qual es fi xen les taxes a satisfer 
per la prestació de serveis acadèmics universitaris per al curs 
2015/2016).

g) En la taxa per l’expedició del Carnet Jove, dins del capí-
tol VII, s’amplien els benefi cis fi scals de l’article 159.

D’aquesta manera, s’estableix una exempció total a vícti-
mes d’actes de violència sobre la dona, a famílies nombroses 
de categoria especial, famílies monoparentals de categoria 
especial i a joves amb discapacitat igual o superior al 66%, 
així com una bonifi cació del 50% respecte a joves amb una 
discapacitat igual o superior al 33% i a famílies nombroses de 
categoria general, incloent-hi les famílies monoparentals de 
categoria general.

h) Finalment, el capítol IX sobre la taxa per la utilització de 
les instal·lacions del Complex Educatiu de Cheste, modifi ca 
l’article 164, en incorporar benefi cis fi scals per a les famílies 
monoparentals. En concret, exempció per als subjectes passius 
que siguen membres de famílies monoparentals de categoria 
especial i una bonifi cació del 50% per als subjectes passius 
que siguen membres de famílies monoparentals de categoria 
general.

F) En relació amb el títol VI, relatiu a les taxes en matèria 
de sanitat, es duen a terme les modifi cacions següents:

a) En primer lloc, respecte a la taxa per prestació d’as-
sistència sanitària (capítol I), es modifi quen els aspectes 
següents: es modifi quen la denominació o imports de deter-
minats epígrafs de tarifes i es creen o se suprimeixen altres, 
en consonància amb l’actual realitat prestacional i la seua 
nomenclatura normalitzada, així com amb els costos efectius 
dels serveis prestats. 

En concret, es modifi quen les seccions C.4, C5., C.6, C.7., 
C.11., C.25., C.31. i C32., s’inclouen 6 noves seccions (de la 
C.34. a la C.39.) i se suprimeixen les seccions C.17, C.22., 
C.27., i C.28.

En aquest sentit, les modifi cacions persegueixen aproxi-
mar el seu import al cost real de prestació del servei, en base 
als estudis realitzats. Les incorporacions són degudes a la ne-
cessitat d’incloure al catàleg de tarifes aquells serveis sanitaris 
prestats per la xarxa sanitària pública valenciana que constitu-
eixen fet imposable de la taxa. Per la seua banda, la supressió 
de les seccions indicades es justifi ca en estar el seu contingut 
inclòs en les seccions de nova creació.

b) En segon lloc, respecte a la taxa per la venda de pro-
ductes i serveis hematològics (capítol II), es modifi ca la des-
cripció del codi 070 del quadre de tarifes, i es creen cinc nous 
codis, en consonància amb l’actual realitat prestacional.

c) En tercer lloc, respecte a la taxa per altres actuacions 
administratives es modifi quen els epígrafs 8 i 9 del grup VI 
del quadre de tarifes de l’article 185, com a conseqüència de la 
publicació del Reial Decret 682/2014, d’1 d’agost, pel qual es 
modifi ca el Reial Decret 191/2011, de 18 de febrer, sobre Re-
gistre General Sanitari d’Empreses Alimentàries i Aliments, 
que ha suprimit l’exigència d’inscripció en el Registre Ge-
neral Sanitari d’Empreses Alimentàries i Aliments dels pro-
ductes alimentaris destinats a una alimentació especial. Així 
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alimentación especial. Asimismo, se incluye el epígrafe 10, 
con el fi n de lograr una adaptación a la nueva normativa y 
para establecer en el mismo grupo los productos alimenticios 
destinados a una alimentación especial y los complementos 
alimenticios, que se vienen notifi cando desde la publicación 
del Real Decreto 1487/2009, de 26 de septiembre, relativo a 
los complementos alimenticios.

d) Por último, se incluyen benefi cios fi scales para las familias 
monoparentales. Concretamente, se establece una exención para 
los sujetos pasivos que sean miembros de familias monoparenta-
les de categoría especial y una bonifi cación del 50 por 100 en de-
terminados supuestos para los sujetos pasivos que sean miembros 
de  familias monoparentales de categoría general.

G) En relación con el título VII, relativo a las tasas en ma-
teria de empleo, industria, energía y comercio, se modifi ca la 
tasa por la ordenación de instalaciones y actividades indus-
triales, energéticas y mineras. Concretamente, se suprime el 
epígrafe 15 del artículo 189 relativo al tipo al que se gravan las 
reclamaciones interpuestas por los consumidores contra las 
empresas distribuidoras de electricidad y gas a los efectos de 
evitar generar indefensión en el caso de usuarios con escasos 
recursos y constituir una barrera disuasoria a la presentación 
de reclamaciones justifi cadas. Como consecuencia de ello, se 
cambia asimismo la redacción del artículo 188 relativo al su-
jeto pasivo, eliminando la referencia al precitado epígrafe 15.

H) En relación con el título VIII, relativo a las tasas en 
materia de agricultura, pesca y alimentación, se incluyen las 
siguientes modifi caciones:

a) En primer lugar, dentro del capítulo IV relativo a la tasa 
del Instituto Politécnico Marítimo-Pesquero, se amplían los 
benefi cios fi scales para acoger a las familias monoparentales. 
Como en otras modifi caciones contenidas en la presente ley, 
se establece una exención para los sujetos pasivos  miembros 
de familias monoparentales de categoría especial y una bonifi -
cación del 50 por 100  para los que sean miembros de familias 
monoparentales de categoría general.

b) En segundo lugar, en relación con la tasa por expedición 
de las licencias de pesca recreativa, esparavel y marisqueo, ca-
pítulo V del texto refundido, se adaptan los tipos de gravamen 
como consecuencia de la modifi cación del Decreto 41/2013, de 
22 de marzo, del Consell, por el que se regula la pesca maríti-
ma de recreo efectuada mediante el Decreto 51/2015, de 24 de 
abril, del Consell, publicado el 28 de abril de 2015.

c) En tercer lugar, en el capítulo XI relativo a la tasa por 
expedición de títulos profesionales marítimos, se ajusta la de-
limitación del hecho imponible al catálogo de servicios presta-
dos y se establece una nueva cuantía de la tasa de acuerdo con 
el coste efectivo del servicio prestado.

d) En cuarto lugar, se crea el capítulo XII dentro de este 
título para regular la nueva tasa por expedición del título 
de buceador profesional básico y de la libreta de activi-
dades subacuáticas, ya que el Decreto 162/1999, de 19 de 
septiembre, del Gobierno Valenciano, establece el título de 
Buceador Profesional Básico, y la necesidad de estar en 
posesión de la Libreta de Actividades Subacuáticas para el 
ejercicio de la actividad profesional de buceo en la Comu-
nitat Valenciana.

e) Por último, se crea el capítulo XIII dentro de este título 
para regular la nueva tasa por autorizaciones: de construcción 
o modernización de buques pesqueros o auxiliares de acuicul-
tura o modifi cación de los existentes, de comercialización en 
establecimientos de primera venta y de centros de expedición 
y depuración, que inciden sobre los servicios administrativos 
de supervisión del cumplimiento de las condiciones para las 
autorizaciones señaladas.

mateix, s’inclou l’epígraf 10, a fi  d’aconseguir una adaptació 
a la nova normativa i per a establir en el mateix grup els pro-
ductes alimentaris destinats a una alimentació especial i els 
complements alimentaris, que es notifi quen des de la publica-
ció del Reial Decret 1487/2009, de 26 de setembre, relatiu als 
complements alimentaris.

d) Finalment, s’inclouen benefi cis fi scals per a les famí-
lies monoparentals. Concretament, s’estableix una exempció 
per als subjectes passius que siguen membres de famílies mo-
noparentals de categoria especial i una bonifi cació del 50% 
en determinats supòsits per als subjectes passius que siguen 
membres de famílies monoparentals de categoria general.

G) En relació amb el títol VII, relatiu a les taxes en matèria 
d’ocupació, indústria, energia i comerç, es modifi ca la taxa 
per l’ordenació d’instal·lacions i activitats industrials, ener-
gètiques i mineres. Concretament, se suprimeix l’epígraf 15 
de l’article 189 relatiu al tipus amb què es graven les recla-
macions interposades pels consumidors contra les empreses 
distribuïdores d’electricitat i gas als efectes d’evitar generar 
indefensió en el cas d’usuaris amb escassos recursos i cons-
tituir una barrera dissuasiva a la presentació de reclamacions 
justifi cades. Com a conseqüència d’això, es canvia, així ma-
teix, la redacció de l’article 188 relatiu al subjecte passiu, i 
s’elimina la referència al precitat epígraf 15.

H) En relació amb el títol VIII, relatiu a les taxes en matè-
ria d’agricultura, pesca i alimentació, s’inclouen les modifi ca-
cions següents:

a) En primer lloc, dins del capítol IV relatiu a a la taxa de 
l’Institut Politècnic Maritimopesquer, s’amplien els benefi cis 
fi scals per a acollir les famílies monoparentals. Com en altres 
modifi cacions contingudes en la present llei, s’estableix una 
exempció per als subjectes passius membres de famílies mo-
noparentals de categoria especial i una bonifi cació del 50% 
per als qui siguen membres de famílies monoparentals de ca-
tegoria general.

b) En segon lloc, en relació amb la taxa per expedició de 
les llicències de pesca recreativa, rall i marisqueig, capítol V 
del text refós, s’adapten els tipus de gravamen com a conse-
qüència de la modifi cació del Decret 41/2013, de 22 de març, 
del Consell, pel qual es regula la pesca marítima de recrea-
ció efectuada mitjançant el Decret 51/2015, de 24 d’abril, del 
Consell, publicat el 28 d’abril de 2015.

c) En tercer lloc, en el capítol XI relatiu a la taxa per expe-
dició de títols professionals marítims, s’ajusta la delimitació 
del fet imposable al catàleg de serveis prestats i s’estableix 
una nova quantia de la taxa d’acord amb el cost efectiu del 
servei prestat.

d) En quart lloc, es crea el capítol XII dins d’aquest títol 
per a regular la nova Taxa per expedició del títol de bussejador 
professional bàsic i de la llibreta d’activitats subaquàtiques, ja 
que el Decret 162/1999, de 19 de setembre, del Govern Va-
lencià, estableix el títol de Bussejador Professional Bàsic, i 
la necessitat d’estar en possessió de la Llibreta d’Activitats 
Subaquàtiques per a l’exercici de l’activitat professional de 
busseig en la Comunitat Valenciana.

e) Finalment, es crea el capítol XIII dins d’aquest títol 
per a regular la nova taxa per autoritzacions: de construcció 
o modernització de vaixells pesquers o auxiliars d’aqüicul-
tura o modifi cació de les existents, de comercialització en 
establiments de primera venda i de centres d’expedició i 
depuració, que incideixen sobre els serveis administratius 
de supervisió del compliment de les condicions per a les 
autoritzacions assenyalades.
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I) En relación con el título IX, relativo a las tasas en mate-
ria de medio ambiente y agua, se incluyen las siguientes mo-
difi caciones:

a) En primer lugar, en relación a la tasa por servicios ad-
ministrativos de Intervención ambiental, correspondiente al 
capítulo I, se establecen dos bonifi caciones, la primera del 10 
por 100 cuando los sujetos pasivos realicen el trámite admi-
nistrativo con certifi cado digital, y la segunda del 25 por 100 
en el  caso que el sujeto pasivo acompañe a la solicitud la cer-
tifi cación de verifi cación documental emitida por un colegio 
profesional que haya suscrito un convenio con la Generalitat.

b) En segundo lugar, en relación a la tasa por autorización 
y control de vertidos o aguas marítimas litorales, establecida 
en el capítulo III, se realizan las siguientes modifi caciones:

1) se altera el alcance de la solidaridad del titular de la 
conducción utilizada para el vertido contaminante, pasando a 
ser subsidiario en lugar de solidario.

2) se actualiza la normativa a la que hace referencia el ar-
tículo correspondiente a la cuota, al haber sido derogado el 
Real Decreto 60/2011, de 21 de enero, sobre las normas de 
calidad ambiental en el ámbito de la política de aguas, por el 
Real Decreto 817/20115, de 11 de septiembre, por el que se 
establecen los criterios de seguimiento y evaluación del estado 
de las aguas superfi ciales y las normas de calidad ambiental.

c) En tercer lugar, en relación a la tasa del Centro de Ser-
vicios para la Gestión del Agua y a la tasa por utilización de 
refugios de montaña, capítulos IV y VI, se incluyen benefi cios 
fi scales para las familias monoparentales. Concretamente, 
se establece una exención para los sujetos pasivos que sean 
miembros de familias monoparentales de categoría especial 
y una bonifi cación del 50 por 100 en determinados supuestos 
para los sujetos pasivos que sean miembros de  familias mo-
noparentales de categoría general.

d) En cuarto lugar, en relación a la tasa por el abasteci-
miento de agua potable en alta desde la Estación de Trata-
miento de Agua Potable (ETAP) de Alzira, capítulo V, tasa 
introducida en la anterior ley de medidas, se debe modifi car 
a la baja el tipo de gravamen, al haber variado el precio de 
adjudicación.

La aplicación de este nuevo tipo tendrá efi cacia retroactiva 
desde 1 de mayo de 2015, al no implicar perjuicio alguno para 
los municipios afectados, siendo exigible desde la fecha de 
entrada en vigor del contrato de explotación y mantenimiento 
del sistema de abastecimiento de agua potable a las comarcas 
de la Ribera. 

Asimismo, se modifi ca la disposición adicional undécima 
en cuanto al porcentaje de afectación de los ingresos genera-
dos por la aplicación de esta tasa.

e) En quinto y último lugar, en relación al capítulo IX, 
correspondiente a la tasa por otros servicios administrativos 
medioambientales, se amplía la delimitación del hecho impo-
nible a la expedición de copias de documentos administrativos, 
regulando en consecuencia los tipos de gravamen aplicables.

J) En relación con el título X, relativo a las tasas en materia 
de Deportes, se incluyen las siguientes modifi caciones:

a) Se amplían los benefi cios fi scales para incluir a las 
familias monoparentales en las tasas reguladas en los ca-
pítulos I al III, respectivamente la tasa por acceso a las ti-
tulaciones para el gobierno de las embarcaciones de recreo, 
la tasa por acceso a las titulaciones deportivas subacuáticas 
y la tasa por acceso a la titulación para el gobierno de motos 
náuticas. Para cada una de ellas se establece exención para los 
miembros de familias monoparentales de categoría especial y 
una bonifi cación del 50% cuando se trate de familias monopa-
rentales de categoría general.

I) En relació amb el títol IX, relatiu a les taxes en matèria de 
medi ambient i aigua, s’inclouen les modifi cacions següents:

a) En primer lloc, en relació a la taxa per serveis admi-
nistratius d’Intervenció ambiental, corresponent al capítol I, 
s’estableixen dues bonifi cacions, la primera del 10% quan els 
subjectes passius realitzen el tràmit administratiu amb certifi -
cat digital, i la segona del 25% en el cas que el subjecte passiu 
acompanye la sol·licitud la certifi cació de verifi cació docu-
mental emesa per un col·legi professional que haja subscrit un 
conveni amb la Generalitat.

b) En segon lloc, en relació a la taxa per autorització i con-
trol d’abocaments o aigües marítimes litorals, establida en el 
capítol III, es realitzen les modifi cacions següents:

1) S’altera l’abast de la solidaritat del titular de la conduc-
ció utilitzada per a l’abocament contaminant, que passa a ser 
subsidiari en compte de solidari.

2) S’actualitza la normativa a què fa referència l’arti-
cle corresponent a la quota, en haver sigut derogat el Reial 
Decret 60/2011, de 21 de gener, sobre les normes de qua-
litat ambiental en l’àmbit de la política d’aigües pel Reial 
Decret 817/2015, d’11 de setembre, pel qual s’estableixen els 
criteris de seguiment i avaluació de l’estat de les aigües super-
fi cials i les normes de qualitat ambiental.

c) En tercer lloc, en relació a la taxa del Centre de Serveis 
per a la Gestió de l’Aigua i a la taxa per utilització de refugis 
de muntanya, capítols IV i VI, s’inclouen benefi cis fi scals per 
a les famílies monoparentals. Concretament, s’estableix una 
exempció per als subjectes passius que siguen membres de 
famílies monoparentals de categoria especial i una bonifi ca-
ció del 50% en determinats supòsits per als subjectes passius 
que siguen membres de famílies monoparentals de categoria 
general.

d) En quart lloc, en relació a la taxa per l’abastiment d’ai-
gua potable en alta des de l’Estació de Tractament d’Aigua 
Potable (ETAP) d’Alzira, capítol V, taxa introduïda en l’an-
terior llei de mesures, s’ha de modifi car a la baixa el tipus de 
gravamen, en haver variat el preu d’adjudicació.

L’aplicació d’aquest nou tipus tindrà efi càcia retroactiva 
des de l’1 de maig de 2015, per no implicar cap perjuí per als 
municipis afectats, i serà exigible des de la data de entrada 
en vigor del contracte d’explotació i manteniment del sistema 
d’abastiment d’aigua potable a les comarques de la Ribera. 

Així mateix, es modifi ca la disposició addicional onze 
quant al percentatge d’afectació dels ingressos generats per 
l’aplicació d’aquesta taxa.

e) En cinqué i últim lloc, en relació al capítol IX, correspo-
nent a la taxa per altres serveis administratius mediambientals, 
s’amplia la delimitació del fet imposable a l’expedició de cò-
pies de documents administratius, i es regula en conseqüència 
els tipus de gravamen aplicables.

J) En relació amb el títol X, relatiu a les taxes en matèria 
d’esports, s’inclouen les modifi cacions següents:

a) S’amplien els beneficis fiscals per a incloure les 
famílies monoparentals en les taxes regulades en els 
capítols I al III, respectivament la taxa per accés a les titula-
cions per al govern de les embarcacions de recreació, la taxa 
per accés a les titulacions esportives subaquàtiques i la taxa 
per accés a la titulació per al govern de motos nàutiques. Per a 
cada una d’aquestes s’estableix exempció per als membres de 
famílies monoparentals de categoria especial i una bonifi cació 
del 50% quan es tracte de famílies monoparentals de categoria 
general.
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b) Se da una nueva redacción al capítulo IV regulador de la 
tasa por autorización y tramitación de declaración responsable 
de actividades deportivas acuáticas reconociendo la evolución 
desde un sistema de autorización previa al de declaración res-
ponsable para actividades marítimas turístico-deportivas.

c) En la reiterada línea de establecimiento de ventajas para las 
familias monoparentales a instancia de la Dirección General de la 
Agencia Valenciana de la Igualdad en la Diversidad, en el capí-
tulo V destinado a la tasa por actividades de formación deportiva 
se amplía el catálogo de benefi cios fi scales en la doble dirección 
precitada:  exención para los miembros de familias monoparenta-
les de categoría especial y bonifi cación del 50 por 100 cuando se 
trate de familias monoparentales de categoría general.

K) En relación con el título XI, relativo a las tasas en materia 
de Bienestar Social, se incluyen las siguientes modifi caciones:

En la tasa por la elaboración de los informes de seguimien-
to de adopciones internacionales, dentro del capítulo I,  se in-
cluyen benefi cios fi scales para las familias monoparentales. 
En concreto, se establece una exención para los sujetos pasi-
vos que sean miembros de familias monoparentales de catego-
ría especial y una bonifi cación del 50 por 100 en determinados 
supuestos para los sujetos pasivos que sean miembros de  fa-
milias monoparentales de categoría general.

Por otra parte, se modifi ca el capítulo II regulador de las 
tasas por la prestación de servicios de atención social, supri-
miéndose la tasa  por la prestación del servicio de centro de 
día o noche, que se exigía a mayores y personas con disca-
pacidad. Asimismo se modifi ca a la baja la cuantifi cación de 
la tasa por la prestación del servicio de atención residencial  
y por el servicio de vivienda tutelada como consecuencia de 
las modifi caciones en sus reglas de determinación. De una 
parte, al quedar excluido en la cuantifi cación de la capacidad 
económica de los usuarios, los rendimientos del trabajo  de 
naturaleza extraordinaria. De otra parte, como consecuencia 
del incremento de la cantidad mínima a considerar para gastos 
personales, que minora el importe exigible de la señalada tasa.

II

El capítulo II de esta Ley contiene las modifi caciones de la 
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, del Tramo Autonómico del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes 
tributos cedidos, incluyendo las siguientes:

En primer lugar, en el ámbito del Impuesto sobre el Patrimonio:
a) Se reduce el importe del mínimo exento aplicable de 

700.000 euros a 600.000 euros, salvo para aquellos sujetos 
pasivos con discapacidad psíquica, física o sensorial, en cuyo 
caso el mínimo exento se fi ja en 1.000.000 euros.

b) Se aprueba una tarifa propia que supone, respecto a la 
tarifa estatal vigente, el mantenimiento de los importes de 
los ocho tramos y el incremento de los tipos de gravamen en, 
aproximadamente, un 25%.

Las citadas modifi caciones pretenden garantizar un sistema 
tributario justo y equitativo, exigiendo un esfuerzo superior a 
aquellos que, dada su capacidad económica, pueden contribuir 
en mayor medida al sostenimiento del gasto público a través 
de este impuesto.

En segundo y último lugar, se amplía hasta 31 de diciem-
bre de 2016, la vigencia del tipo de devolución del gasóleo 
profesional para los transportistas (48 euros por 1.000 litros), 
aplicable en relación con el tipo autonómico del Impuesto so-
bre Hidrocarburos establecido para el gasóleo de uso general, 
al persistir, actualmente, las circunstancias socioeconómicas 
que justifi caron su establecimiento.

b) Es fa una nova redacció del capítol IV regulador de la 
taxa per autorització i tramitació de declaració responsable 
d’activitats esportives aquàtiques reconeixent l’evolució des 
d’un sistema d’autorització prèvia al de declaració responsa-
ble per a activitats marítimes turisticoesportives.

c) En la reiterada línia d’establiment d’avantatges per a les 
famílies monoparentals a instàncies de la Direcció General 
de l’Agència Valenciana de la Igualtat en la Diversitat, en el 
capítol V destinat a la taxa per activitats de formació esportiva 
s’amplia el catàleg de benefi cis fi scals en la doble direcció es-
mentada: exempció per als membres de famílies monoparen-
tals de categoria especial i bonifi cació del 50% quan es tracte 
de famílies monoparentals de categoria general.

K) En relació amb el títol XI, relatiu a les taxes en matèria 
de benestar social, s’inclouen les modifi cacions següents:

En la taxa per l’elaboració dels informes de seguiment 
d’adopcions internacionals, dins del capítol I s’inclouen be-
nefi cis fi scals per a les famílies monoparentals. En concret, 
s’estableix una exempció per als subjectes passius que siguen 
membres de famílies monoparentals de categoria especial i 
una bonifi cació del 50% en determinats supòsits per als sub-
jectes passius que siguen membres de famílies monoparentals 
de categoria general.

D’altra banda, es modifi ca el capítol II regulador de les ta-
xes per la prestació de serveis d’atenció social, i se suprimeix 
la taxa per la prestació del servei de centre de dia o nit, que 
s’exigia a majors i persones amb discapacitat. Així mateix, es 
modifi ca a la baixa la quantifi cació de la taxa per la prestació 
del servei d’atenció residencial i pel servei d’habitatge tutelat 
com a conseqüència de les modifi cacions en les seues regles 
de determinació. D’una banda, en quedar exclosos en la quan-
tifi cació de la capacitat econòmica dels usuaris, els rendiments 
del treball de naturalesa extraordinària. D’una altra, com a 
conseqüència de l’increment de la quantitat mínima a consi-
derar per a despeses personals, que minora l’import exigible 
de la taxa assenyalada.

II

El capítol II d’aquesta llei conté les modifi cacions de la 
Llei 13/1997, de 23 de desembre, del Tram Autonòmic de 
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants 
tributs cedits, incloent-hi les següents:

En primer lloc, en l’àmbit de l’Impost sobre el Patrimoni:
a) Es redueix l’import del mínim exempt aplicable de 

700.000 euros a 600.000 euros, excepte per a aquells subjec-
tes passius amb discapacitat psíquica, física o sensorial, i en 
aquest cas el mínim exempt es fi xa en 1.000.000 euros.

b) S’aprova una tarifa pròpia que suposa, respecte a la 
tarifa estatal vigent, el manteniment dels imports dels huit 
trams i l’increment dels tipus de gravamen en, aproximada-
ment, un 25%.

Les esmentades modifi cacions pretenen garantir un sis-
tema tributari just i equitatiu, exigint un esforç superior a 
aquells que, atesa la seua capacitat econòmica, poden con-
tribuir en major grau al sosteniment de la despesa pública a 
través d’aquest impost.

En segon i últim lloc, s’amplia fi ns a 31 de desembre de 
2016, la vigència del tipus de devolució del gasoil professio-
nal per als transportistes (48 euros per 1.000 litres), aplicable 
en relació amb el tipus autonòmic de l’Impost sobre Hidrocar-
burs establit per al gasoil d’ús general, perquè persisteixen, 
actualment, les circumstàncies socioeconòmiques que justifi -
caren el seu establiment.
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III

Los capítulos III a XXIV están dedicados a la modifi ca-
ción de determinadas Leyes en relación con las competencias 
exclusivas de la Generalitat; modifi caciones que están moti-
vadas en unos casos por razones organizativas y de simplifi -
cación administrativa o por la necesaria adaptación a normas 
básicas dictadas por la Administración del Estado. 

En el capítulo III se modifi ca la Ley 3/1998, de 21 de 
mayo, de la Generalitat, de Turismo de la Comunitat Valencia-
na, modifi cando el capítulo V del título III de la Ley, que re-
gula las subvenciones para municipios turísticos y derogando 
el Decreto 71/2000, de 22 de mayo del Consell, por el que se 
aprueba el Reglamento regulador de los Convenios previstos 
en la citada Ley 3/1998 cuyo contenido se ha visto afectado 
por el Decreto 176/2014, por el que se regulan los convenios 
que suscriba la Generalitat y su registro.

Asimismo se establece un régimen transitorio para que los 
convenios suscritos con anterioridad a la entrada en vigor de 
la modifi cación de la Ley se sigan ajustando a la normativa vi-
gente en la que se fundamentaron sus cláusulas en el momento 
de su fi rma.

En el capítulo IV se modifi ca la Ley 5/1997, de 25 de junio, 
de la Generalitat, por la que se regula el Sistema de Servicios 
Sociales en el Ámbito de la Comunitat Valenciana, añadien-
do un apartado segundo al artículo 38, estableciendo que las 
«ayudas de emergencia» y las «ayudas de acogimiento fami-
liar» tendrán carácter inembargable, en las condiciones y hasta 
las cuantías establecidas en la legislación procesal civil.

En el capítulo V se modifi ca la Ley 9/2007, de 12 de mar-
zo, de la Generalitat, de Renta Garantizada de Ciudadanía de 
la Comunidad Valenciana. El artículo 20.3 de la Ley 9/2007, 
establece que para el cómputo de los ingresos no se tendrán en 
cuenta como tales las prestaciones, periódicas o no, concedi-
das por cualquier entidad, cuyo objeto sea ayudar a sufragar 
gastos imprescindibles como ayudas de emergencia, becas de 
comedor, escolares y cualquiera que se determine reglamenta-
riamente. Dado que la vivienda, de acuerdo con lo establecido 
en el artículo 47 de la Consitución Española es un derecho de 
carácter social de todos los ciudadanos, se considera necesario 
modifi car la normativa en el sentido de excluir del cómputo de 
ingresos, no deduciéndose por tanto del importe de la presta-
ción, las ayudas económicas concedidas para sufragar gastos 
de alquiler o de hipoteca de la vivienda habitual, hasta un de-
terminado límite, defi nido en términos porcentuales respecto 
del IPREM mensual.

En el capítulo VI se modifi can diversos preceptos de la 
Orden 21/2012, de 25 de octubre, de la Conselleria de Justi-
cia y Bienestar Social, por la que se regulan los requisitos y 
condiciones de acceso al programa de atención a las personas 
y a sus familias en el marco del sistema para la autonomía y 
atención a la dependencia en la Comunitat Valenciana, en los 
siguientes aspectos:

 – Se aumenta la cantidad mínima de referencia para los 
usuarios de centros asistenciales.

– Se deroga la normativa vigente del texto refundido de la 
Ley de Tasas de la Generalitat, en materia de tasas de centro 
de día y se derogan los artículos de la Orden 21/2012 relativos 
al copago de servicios.

– En cuanto a prestaciones, se incluye un artículo donde se 
establece que el importe de las prestaciones serán las cuantías 
determinadas por el Estado mediante Real Decreto, según lo 
previsto en el artículo 20 de la Ley 29/2006, de Promoción de 
la autonomía personal y atención a las personas en situación 
de dependencia.

III

Els capítols III a XXIV estan dedicats a la modifi cació de 
determinades lleis en relació amb les competències exclusives 
de la Generalitat; modifi cacions que estan motivades en uns 
casos per raons organitzatives i de simplifi cació administrati-
va o per l’adaptació necessària a normes bàsiques dictades per 
l’Administració de l’Estat. 

En el capítol III, es modifi ca la Llei 3/1998, de 21 de maig, 
de la Generalitat, de Turisme de la Comunitat Valenciana, que 
modifi ca el capítol V del títol III de la Llei, que regula les sub-
vencions per a municipis turístics i deroga el Decret 71/2000, 
de 22 de maig del Consell, pel qual s’aprova el Reglament 
regulador dels convenis previstos en l’esmentada Llei 3/1998 
el contingut del qual s’ha vist afectat pel Decret 176/2014, pel 
qual es regulen els convenis que subscriguen la Generalitat i 
el seu registre.

Així mateix, s’estableix un règim transitori perquè els con-
venis subscrits amb anterioritat a l’entrada en vigor de la mo-
difi cació de la Llei es continuen ajustant a la normativa vigent 
en què es van fonamentar les clàusules en el moment de la 
fi rma.

En el capítol IV es modifi ca la Llei 5/1997, de 25 de juny, 
de la Generalitat, per la qual es regula el sistema de serveis so-
cials en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, i afegeix un apar-
tat segon a l’article 38, que estableix que les «ajudes d’emer-
gència» i les «ajudes d’acolliment familiar» tindran caràcter 
inembargable, en les condicions i fi ns a les quanties establides 
en la legislació processal civil.

En el capítol V es modifi ca la Llei 9/2007, de 12 de març, 
de la Generalitat, de Renda Garantida de Ciutadania de la 
Comunitat Valenciana. L’article 20.3 de la Llei 9/2007, esta-
bleix que per al còmput dels ingressos no es tindran en compte 
com a tals les prestacions, periòdiques o no, concedides per 
qualsevol entitat, l’objecte de les quals siga ajudar a sufragar 
despeses imprescindibles com a ajudes d’emergència, beques 
de menjador, escolars i qualsevol que es determine reglamen-
tàriament. Atés que l’habitatge, d’acord amb el que estableix 
l’article 47 de la Consitució Espanyola és un dret fonamental 
de caràcter social de tots els ciutadans, es considera neces-
sari modifi car la normativa en el sentit d’excloure del còm-
put d’ingressos, i no es dedueixen, per tant, de l’import de la 
prestació, les ajudes econòmiques concedides per a sufragar 
despeses de lloguer o d’hipoteca de l’habitatge habitual, fi ns a 
un determinat límit, defi nit en termes percentuals respecte de 
l’IPREM mensual.

En el capítol VI es modifi quen diversos preceptes de l’Or-
dre 21/2012, de 25 d’octubre, de la Conselleria de Justícia i 
Benestar Social, per la qual es regulen els requisits i les condi-
cions d’accés al Programa d’atenció a les persones i a les se-
ues famílies en el marc del sistema per a l’autonomia i atenció 
a la dependència a la Comunitat Valenciana, en els aspectes 
següents:

– S’augmenta la quantitat mínima de referència per als 
usuaris de centres assistencials.

– Es deroga la normativa vigent del text refós de la Llei de 
Taxes de la Generalitat, en matèria de taxes de centre de dia i 
es deroguen els articles de l’Ordre 21/2012 relatius al copaga-
ment de serveis.

– Quant a prestacions, s’inclou un article on s’estableix 
que l’import de les prestacions seran les quanties determina-
des per l’Estat mitjançant un reial decret, segons el que preveu 
l’article 20 de la Llei 29/2006, de promoció de l’autonomia 
personal i atenció a les persones en situació de dependència.
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En el capítulo VII, se modifi ca la Ley 12/2008, de 3 de ju-
lio, de la Generalitat, de protección integral de la infancia y la 
Adolescencia de la Comunitat Valenciana. El artículo 121 reco-
ge el apoyo técnico, jurídico, social o, en su caso, económico 
e intervención de la Generalitat en el acogimiento familiar. Se 
modifi ca la naturaleza jurídica de las prestaciones económicas 
por acogimiento, reconociéndoles el carácter de derecho. Dicha 
prestación económica, cuya cuantía se determinará anual-
mente en la correspondiente ley de presupuestos de la Gene-
ralitat, deberá sujetarse al régimen jurídico establecido en la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, de General de Subvencio-
nes, teniendo en cuenta que no constituye una contraprestación 
por el acogimiento sino que se concede con la fi nalidad de fo-
mentar una conducta voluntaria de indudable interés social, por 
lo que reviste las notas propias de una subvención.

En el capítulo VIII, se modifi can diversos artículos de la 
ley 7/2012, de 23 de noviembre, de la Generalitat, Integral 
contra la Violencia sobre la Mujer en el ámbito de la Comuni-
tat Valenciana, por los siguientes motivos:

Con la modifi cación del artículo 4 se pretende ampliar el 
reconocimiento del derecho a la indemnización con resultado 
de muerte, con independencia del lugar o territorio en el que 
se haya producido el acto de violencia causante del falleci-
miento, de acuerdo con lo dispuesto en la nueva redacción 
propuesta para el artículo 16 de la Ley.

La modifi cación del artículo 16, relativo a la indemnización 
a percibir en los casos de mujeres fallecidas fuera del territorio 
de la Comunitat Valenciana con descendientes o ascendientes 
que vivan en este, se realiza en coherencia con la modifi cación 
del artículo 4, dado que el fi n último de la indemnización es 
ofrecer un apoyo económico a las personas perjudicadas por el 
fallecimiento, lo que resulta necesario tanto si éste se produce 
en territorio valenciano como fuera de él, siempre que, en este 
último caso los posibles benefi ciarios residan en la Comunitat.

Se modifi ca el artículo 8.2 en coherencia con las modifi ca-
ciones anteriores, estableciendo que, la ley se aplicará a todas 
las mujeres que hayan sido víctimas de la violencia regulada 
en esta ley, en el ámbito territorial de la Comunitat Valencia-
na, con independencia de su nacionalidad, sin perjuicio de lo 
establecido en el artículo 16 de la ley.

En el capítulo IX, se modifi can diversos artículos del De-
creto 63/2014, por el que se aprueba el Reglamento para el 
reconocimiento de las indemnizaciones y las ayudas económi-
cas a las víctimas de violencia sobre la mujer, previstas en la 
Ley 7/2012, de 23 de noviembre, Integral contra la Violencia 
sobre la Mujer en el ámbito de la Comunitat Valenciana.

Se modifi ca el artículo 3 del Decreto, suprimiendo el últi-
mo inciso «por los fallecimientos por causa de violencia sobre 
la mujer producidos en la Comunitat Valenciana», en coheren-
cia con la modifi cación de los artículos 4 y 16 de la ley.

Se modifi ca el artículo 5 del Decreto, que regula la indem-
nización de hijos e hijas menores de edad y ascendientes de la 
víctima fallecida por causa de violencia sobre la mujer en los 
casos de concurrencia de benefi ciarios. La actual redacción 
omite el supuesto de concurrencia en los casos de hijos e hijas 
mayores de edad con derecho a la percepción de la indemni-
zación, de acuerdo con lo dispuesto en la nueva redacción del 
artículo 16 de la ley.

Asimismo se modifi ca el artículo 9 del Decreto, relativo a 
la documentación que debe acompañar al modelo de solicitud 
de reconocimiento de la indemnización por causa de muerte, 
exigiendo el certifi cado de empadronamiento para la obten-
ción del derecho y modifi cando la documentación a presen-
tar junto con la solicitud al objeto de acreditar, en su caso la 
dependencia económica y para todos los supuestos la acredi-

En el capítol VII, es modifi ca la Llei 12/2008, de 3 de juliol, 
de la Generalitat, de protecció integral de la infància i l’ado-
lescència de la Comunitat Valenciana. L’article 121 arreplega 
el suport tècnic, jurídic, social o, si és el cas, econòmic i inter-
venció de la Generalitat en l’acolliment familiar. Es modifi ca 
la naturalesa jurídica de les prestacions econòmiques per aco-
lliment, i se’ls reconeix el caràcter de dret. La dita prestació 
econòmica, la quantia de la qual es determinarà anualment en 
la llei de pressupostos corresponent de la Generalitat, haurà 
de subjectar-se al règim jurídic establit en la Llei 38/2003, de 
17 de novembre, General de Subvencions, tenint en compte 
que no constitueix una contraprestació per l’acolliment sinó 
que es concedeix amb la fi nalitat de fomentar una conducta 
voluntària d’indubtable interés social, per la qual cosa té les 
notes pròpies d’una subvenció.

En el capítol VIII, es modifi quen diversos articles de la 
Llei 7/2012, de 23 de novembre, de la Generalitat, Integral 
contra la Violència sobre la Dona en l’àmbit de la Comunitat 
Valenciana, pels motius següents:

Amb la modifi cació de l’article 4 es pretén ampliar el re-
coneixement del dret a la indemnització amb resultat de mort, 
amb independència del lloc o territori en què s’haja produït 
l’acte de violència causant de la defunció, d’acord amb el que 
disposa la nova redacció proposada per a l’article 16 de la Llei.

La modifi cació de l’article 16, relatiu a la indemnització 
a percebre en els casos de dones mortes fora del territori de 
la Comunitat Valenciana amb descendents o ascendents que 
hi visquen, es realitza en coherència amb la modifi cació de 
l’article 4, atés que el fi  últim de la indemnització és oferir un 
suport econòmic a les persones perjudicades per la defunció, 
la qual cosa resulta necessària tant si aquest es produeix en 
territori valencià com fora d’aquest, sempre que, en aquest úl-
tim cas els possibles benefi ciaris residisquen a la Comunitat.

Es modifi ca l’article 8.2 en coherència amb les modifi ca-
cions anteriors, i s’estableix que la llei s’aplicarà a totes les 
dones que hagen sigut víctimes de la violència regulada en 
aquesta llei, en l’àmbit territorial de la Comunitat Valenciana, 
amb independència de la seua nacionalitat, sense perjuí del 
que estableix l’article 16 de la llei.

En el capítol IX, es modifi quen diversos articles del De-
cret 63/2014, pel qual s’aprova el Reglament per al reconei-
xement de les indemnitzacions i les ajudes econòmiques a 
les víctimes de violència sobre la dona, previstes en la Llei 
7/2012, de 23 de novembre, Integral contra la Violència sobre 
la Dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana.

Es modifi ca l’article 3 del Decret suprimint l’últim incís 
«per les defuncions per causa de violència sobre la dona pro-
duïdes a la Comunitat Valenciana», en coherència amb la mo-
difi cació dels articles 4 i 16 de la llei.

Es modifi ca l’article 5 del Decret, que regula la indemnit-
zació de fi lls i fi lles menors d’edat i ascendents de la víctima 
morta per causa de violència sobre la dona en els casos de 
concurrència de benefi ciaris. L’actual redacció omet el supòsit 
de concurrència en els casos de fi lls i fi lles majors d’edat amb 
dret a la percepció de la indemnització, d’acord amb el que 
disposa la nova redacció de l’article 16 de la llei.

Així mateix, es modifi ca l’article 9 del Decret, relatiu a la 
documentació que ha d’acompanyar al model de sol·licitud 
de reconeixement de la indemnització per causa de mort, exi-
gint el certifi cat d’empadronament per a l’obtenció del dret i 
modifi cant la documentació a presentar junt amb la sol·licitud 
a fi  d’acreditar, si és el cas la dependència econòmica i per a 
tots els supòsits l’acreditació del compliment de les obligaci-
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tación del cumplimiento de las obligaciones tributarias y de 
seguridad social, empadronamiento y datos de identidad.

La modifi cación del artículo 15 del Decreto, pretende ex-
cluir de la compatibilidad de las indemnizaciones contempla-
das en el mismo las indemnizaciones concedidas por la misma 
causa por las administraciones públicas competentes en el te-
rritorio en el que se produjo el hecho causante o el falleci-
miento de la víctima. Con ello se pretende evitar duplicidades 
en el pago de la indemnización que regula.

En el capítulo X,  se introduce la obligatoriedad de que el 
cargo de interventor general de la Generalitat sea ejercido por 
un funcionario de carrera perteneciente a alguno de los cuer-
pos de  interventores de las administraciones públicas, o sea  
auditor de los organismos de control externo de las mismas.

En el capítulo XI se modifi ca el apartado segundo del ar-
tículo 52 de la Ley 14/2003, de Patrimonio de la Generalitat. 
Con ello se recoge de forma expresa en una norma, el órga-
no al que corresponde la representación de los derechos de la 
Generalitat como socio o partícipe en la Junta General de las 
sociedades mercantiles públicas con participación directa de 
la Generalitat, diferenciando dos supuestos: cuando la parti-
cipación es del 100% en el capital social corresponderán al 
Consell las competencias de la Junta General y cuando sea un 
porcentaje distinto, al titular de la conselleria competente en 
materia de patrimonio.

En el capítulo XII se introducen varias disposiciones relati-
vas a la reestructuración y racionalización del sector público de 
la Generalitat. El proceso de reestructuración y racionalización 
del sector público de la Generalitat, se ha plasmado en el ámbito 
del sector público empresarial y fundacional, mediante la Ley 
1/2013, de 21 de mayo, de la Generalitat y la Ley 5/2013, de 23 
de diciembre, de medidas fi scales, de gestión administrativa y 
fi nanciera y de organización de la Generalitat. 

Se incluyen las siguientes medidas:
Se modifi ca el artículo 32 de la Ley 1/2013, de 21 de mayo, 

de medidas de reestructuración y racionalización del sector 
público empresarial y fundacional de la Generalitat.

La modifi cación tiene por objeto reducir la relación de socieda-
des mercantiles sujetas a mandato de enajenación y desinversión.

En concreto, se revoca el mandato de enajenación y des-
inversión de Agricultura y Conservas, SA (AGRICONSA) y 
Reciclatge Residus La Marina Alta, SA.

Se introduce una disposición adicional decimoséptima en 
la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de medidas de reestructuración 
y racionalización del sector público empresarial y fundacional 
de la Generalitat, que se refi ere a la publicidad de los estatutos 
de las sociedades mercantiles de la Generalitat y de las funda-
ciones del sector público de la Generalitat, cuyo objetivo es la 
transparencia en la actuación del sector público.

Se introduce una disposición adicional decimoctava en la 
Ley 1/2013, de 21 de mayo, de medidas de reestructuración y 
racionalización del sector público empresarial y fundacional de 
la Generalitat, para incorporar el informe preceptivo de la con-
selleria competente en materia de sector público en relación con 
las aportaciones de capital social a las sociedades mercantiles 
de la Generalitat con participación mayoritaria y directa de ésta, 
a efectos de informar sobre los efectos de dichas aportaciones 
sobre la situación patrimonial de las sociedades.

Se modifi ca el apartado segundo de la disposición adicional 
sexta de la Ley 1/2013, especifi cando los plazos de formula-
ción y aprobación de las cuentas anuales para las entidades del 
sector público del artículo 155 de la Ley 1/2015, de Hacienda 
Pública, del Sector Público Instrumental y de Subvenciones y 
además se garantiza que el órgano que apruebe las cuentas sea 
diferente al que las formula.

ons tributàries i de seguretat social, empadronament i dades 
d’identitat.

La modifi cació de l’article 15 del Decret pretén excloure 
de la compatibilitat de les indemnitzacions hi previstes les in-
demnitzacions concedides per la mateixa causa per les admi-
nistracions públiques competents en el territori en què es va 
produir el fet causant o la defunció de la víctima. Amb això 
es pretén evitar duplicitats en el pagament de la indemnització 
que regula.

En el capítol X, s’introdueix l’obligatorietat que el càrrec 
d’interventor general de la Generalitat siga exercit per un fun-
cionari de carrera que pertanga a algun dels cossos d’interven-
tor de les administracions públiques, o siga auditor dels seus 
organismes de control extern.

En el capítol XI es modifi ca l’apartat segon de l’article 52 
de la Llei 14/2003, de Patrimoni de la Generalitat. Amb això 
s’arreplega de forma expressa en una norma, l’òrgan a què 
correspon la representació dels drets de la Generalitat com a 
soci o partícip en la Junta General de les societats mercantils 
públiques amb participació directa de la Generalitat, i es di-
ferencien dos supòsits: quan la participació és del 100% en el 
capital social correspondran al Consell les competències de la 
Junta General i quan siga un percentatge distint, al titular de la 
conselleria competent en matèria de patrimoni.

En el capítol XII s’introdueixen diverses disposicions rela-
tives a la reestructuració i racionalització del sector públic de 
la Generalitat. El procés de reestructuració i racionalització 
del sector públic de la Generalitat, s’ha plasmat en l’àmbit del 
sector públic empresarial i fundacional, per mitjà de la Llei 
1/2013, de 21 de maig, de la Generalitat i la Llei 5/2013, de 
23 de desembre, de mesures fi scals, de gestió administrativa i 
fi nancera i d’organització de la Generalitat. 

S’hi inclouen les mesures següents:
Es modifi ca l’article 32 de la Llei 1/2013, de 21 de maig, 

de mesures de reestructuració i racionalització del sector pú-
blic empresarial i fundacional de la Generalitat.

La modifi cació té per objecte reduir la relació de societats 
mercantils subjectes a mandat d’alienació i desinversió.

En concret, es revoca el mandat d’alienació i desinversió 
d’Agricultura y Conservas, SA (AGRICONSA) i Reciclatge 
Residus la Marina Alta, SA.

S’introdueix una disposició addicional dèsset en la Llei 
1/2013, de 21 de maig, de mesures de reestructuració i raci-
onalització del sector públic empresarial i fundacional de la 
Generalitat, que es refereix a la publicitat dels estatuts de les 
societats mercantils de la Generalitat i de les fundacions del 
sector públic de la Generalitat, l’objectiu de la qual és la trans-
parència en l’actuació del sector públic.

S’introdueix una disposició addicional dihuit en la Llei 
1/2013, de 21 de maig, de mesures de reestructuració i raci-
onalització del sector públic empresarial i fundacional de la 
Generalitat, per a incorporar l’informe preceptiu de la conse-
lleria competent en matèria de sector públic en relació amb 
les aportacions de capital social a les societats mercantils de 
la Generalitat amb participació majoritària i directa d’aquesta, 
per tal d’informar sobre els efectes de les dites aportacions 
sobre la situació patrimonial de les societats.

Es modifi ca l’apartat segon de la disposició addicional si-
sena de la Llei 1/2013, i s’especifi quen els terminis de for-
mulació i aprovació dels comptes anuals per a les entitats del 
sector públic de l’article 155 de la Llei 1/2015, d’Hisenda Pú-
blica, del Sector Públic Instrumental i de Subvencions i a més 
es garanteix que l’òrgan que aprove els comptes siga diferents 
del que els formula.
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Se modifi ca la disposición adicional novena de la Ley 
1/2013, para adaptarse a la Ley 1/2015, de Hacienda Pública, 
del Sector Público Instrumental y de Subvenciones.

Se modifi ca el punto sexto del apartado segundo de la dis-
posición fi nal tercera de la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de 
medidas de reestructuración y racionalización del sector pú-
blico empresarial y fundacional de la Generalitat, aplicando a 
la legislación del IVAM la nueva regulación de la presencia de 
los representantes de la conselleria competente en materia de 
hacienda y de sector público en sus órganos de dirección, de 
modo que sea alternativa y no acumulativa.

En el capítulo XIII, se introduce un artículo que regula el 
ejercicio por las entidades locales de competencias distintas a 
las propias y de las atribuidas por delegación con anterioridad 
a la entrada en vigor de la Ley 23/2013, de 27 de diciembre, de 
racionalización y sostenibilidad de la Administración Local.

En el capítulo XIV, se modifi ca la Ley 4/1998, de 11 de 
junio, de la Generalitat, de Patrimonio Cultural Valenciano.

Esta modifi cación tiene como fi n último luchar contra el 
expolio de yacimientos arqueológicos y paleontológicos así 
como poner coto al tráfi co ilegal de bienes culturales de esta 
naturaleza, dotando a la Administración de las herramientas 
necesarias a través de dos vías: la regulación del uso de detec-
tores de metal u otros aparatos de similar naturaleza, así como 
el control del comercio de aquellos bienes.

Como complemento, se pretende mediante la introducción 
de una infracción administrativa específi ca, limitar en lo posi-
ble el comercio ilegal de este tipo de bienes culturales.

En el capítulo XV, se modifi ca la Ley 2/2011, de 22 de 
marzo, de la Generalitat, del Deporte y la Actividad Física de 
la Comunitat Valenciana.

Se modifi ca el artículo 75 de la ley que regula las secciones 
deportivas y secciones de recreación deportiva de otras enti-
dades, pero sólo para entidades privadas. Con la modifi cación 
se pretende extender a las universidades la capacidad de crear 
estas secciones, permitiendo a los estudiantes la participación 
en competiciones deportivas sin necesidad de constituir otra 
entidad, como un club deportivo al margen de su universidad.

Además se añade un tercer punto al artículo 43 para indicar 
que, al constituirse en secciones deportivas con carácter poli-
deportivo, las universidades valencianas podrán participar en 
competiciones deportivas federadas.

Por último, se añade una disposición transitoria tercera 
(clubes deportivos universitarios) que regula el plazo que ten-
drán las universidades para constituirse como sección deporti-
va y regularizar su situación en el registro.

En el capítulo XVI se introduce un artículo al objeto de pre-
cisar y completar el desarrollo legal del artículo 26 del Estatuto 
Marco del Personal Estatutario de los Servicios de Salud, apro-
bado por Ley 55/2003, de 16 de diciembre, en tanto que con-
templa la jubilación voluntaria del personal estatutario prevista 
en su apartado 4, señalando que la prolongación en el servicio 
activo hasta cumplir, como máximo, los 70 años de edad, podrá 
ser autorizada con el fi n de satisfacer los intereses o necesidades 
de la organización que previamente se determinen en un Plan 
de Ordenación de Recursos Humanos, pero sin establecer los 
condicionamientos que a dicha planifi cación impuso el artículo 
136.2.b de la Ley 7/2014, de 22 de diciembre.

En el capítulo XVII, se modifi ca la Ley 1/2011, de 22 de 
marzo, por la que se aprueba el Estatuto de los Consumidores 
y Usuarios de la Comunitat Valenciana.

Se modifi ca el artículo 12 de la Ley 1/2011, de 22 de mar-
zo, que regula las juntas arbitrales de consumo, añadiendo un 
apartado 2, para integrar las indemnizaciones del sistema arbi-
tral en el marco de las indemnizaciones por razón del servicio, 

Es modifi ca la disposició addicional novena de la Llei 
1/2013, per a adaptar-se a la Llei 1/2015, d’Hisenda Pública, 
del Sector Públic Instrumental i de Subvencions.

Es modifi ca el punt sisé de l’apartat segon de la disposició 
fi nal tercera de la Llei 1/2013, de 21 de maig, de mesures de 
reestructuració i racionalització del sector públic empresarial 
i fundacional de la Generalitat, i s’aplica a la legislació de 
l’IVAM la nova regulació de la presència dels representants 
de la conselleria competent en matèria d’hisenda i de sector 
públic en els seus òrgans de direcció, de manera que siga al-
ternativa i no acumulativa.

En el capítol XIII, s’introdueix un article que regula l’exer-
cici per les entitats locals de competències diferents de les 
pròpies i de les atribuïdes per delegació amb anterioritat a 
l’entrada en vigor de la Llei 23/2013, de 27 de desembre, de 
racionalització i sostenibilitat de l’Administració local.

En el capítol XIV, es modifi ca la Llei 4/1998, d’11 de juny, 
de la Generalitat, de Patrimoni Cultural Valencià.

Aquesta modifi cació té com a fi  últim lluitar contra l’espo-
li de jaciments arqueològics i paleontològics així com posar 
límit al tràfi c il·legal de béns culturals d’aquesta naturalesa, i 
dotar l’Administració de les eines necessàries mitjançant dos 
vies: la regulació de l’ús de detectors de metall o altres apa-
rells de semblant naturalesa, així com el control del comerç 
d’aquells béns.

Com a complement, es pretén per mitjà de la introducció 
d’una infracció administrativa específi ca, limitar, en la mesura 
que es puga, el comerç il·legal d’aquest tipus de béns culturals.

En el capítol XV, es modifi ca la Llei 2/2011, de 22 de març, 
de la Generalitat, de l’Esport i l’Activitat Física de la Comu-
nitat Valenciana.

Es modifi ca l’article 75 de la Llei que regula les seccions 
esportives i seccions de recreació esportiva d’altres entitats, 
però només per a entitats privades. Amb la modifi cació es pre-
tén estendre a les universitats la capacitat de crear aquestes 
seccions, i permetre als estudiants la participació en competi-
cions esportives sense necessitat de constituir una altra entitat, 
com un club esportiu al marge de la seua universitat.

A més, s’afi g un tercer punt a l’article 43 per a indicar que, 
en constituir-se en seccions esportives amb caràcter poliespor-
tiu, les universitats valencianes podran participar en competi-
cions esportives federades.

Finalment, s’afi g una disposició transitòria tercera (clubs 
esportius universitaris) que regula el termini que tindran les 
universitats per a constituir-se com a secció esportiva i regula-
ritzar la seua situació en el Registre.

En el capítol XVI s’introdueix un article per tal de precisar 
i completar el desplegament legal de l’article 26 de l’Estatut 
Marc del Personal Estatutari dels Serveis de Salut, aprovat per 
la Llei 55/2003, de 16 de desembre, en tant que contempla la 
jubilació voluntària del personal estatutari prevista en el seu 
apartat 4, i assenyala que la prolongació en el servei actiu fi ns 
a complir, com a màxim, els 70 anys d’edat, podrà ser auto-
ritzada a fi  de satisfer els interessos o necessitats de l’organit-
zació que prèviament es determinen en un Pla d’Ordenació 
de Recursos Humans, però sense establir els condicionaments 
que a la dita planifi cació va imposar l’article 136.2.b de la Llei 
7/2014, de 22 de desembre.

En el capítol XVII, es modifi ca la Llei 1/2011, de 22 de 
març, per la qual s’aprova l’Estatut dels Consumidors i Usua-
ris de la Comunitat Valenciana.

Es modifi ca l’article 12 de la Llei 1/2011, de 22 de març, que 
regula les juntes arbitrals de Consum, afegint un apartat 2, per a 
integrar les indemnitzacions del sistema arbitral en el marc de 
les indemnitzacions per raó del servei, però amb una norma 
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pero bajo una norma independiente, teniendo en cuenta las 
especifi cidades del sistema arbitral, que no la vincule con los 
contenidos regulados en el decreto.

La justifi cación de la modifi cación se basa en la necesidad 
de compensar la actuación en los órganos arbitrales por parte 
de personas ajenas a la Administración de la Generalitat, a las 
que no resulta de aplicación el Decreto 24/1997, sobre indem-
nizaciones por razón del servicio. Viniendo la previsión legal 
a sustituir el pago de indemnizaciones a través de subvencio-
nes a las entidades que colaboran en el sistema arbitral, tal y 
como ha venido haciéndose en los últimos años.

Se introduce una disposición adicional segunda a la 
Ley 1/2011, con la fi nalidad de garantizar los derechos de 
los consumidores y usuarios de los colectivos del artículo 6 
(de especial protección), en todas las estaciones de servicio 
mientras permanezcan abiertas y en servicio en horario diur-
no, debiendo disponer de una persona responsable de los ser-
vicios que se prestan para garantizar los derechos de esta ley. 
Las personas con discapacidades físicas cuando no puedan 
acceder al suministro en régimen de autoservicio, serán aten-
didas por una persona responsable de las instalaciones.

En el capítulo XVIII, se modifi ca la Ley 3/1993, de 9 de di-
ciembre, de la Generalitat, Forestal de la Comunitat Valenciana.

Se elimina el punto 4 del artículo 59 relativo a la posibili-
dad de excepcionar la prohibición de cambio de uso forestal, 
dentro del plazo general de los 30 años, sobre terrenos que 
hayan padecido los efectos de un incendio forestal, con ca-
rácter extraordinario, cuando afecten a proyectos de obras e 
infraestructuras de especial relevancia declaradas de interés 
general de la Comunitat Valenciana.

En el capítulo XIX, se modifi can diversos artículos de la 
Ley 11/1994, de 27 de diciembre, de Espacios Naturales Pro-
tegidos de la Comunitat Valenciana.

Se modifi ca el artículo 31.2 de la Ley, relativo a la orde-
nación de espacios naturales, para sujetar la ordenación de las 
reservas naturales a un Plan Rector de Uso y Gestión, subsa-
nando así un error producido cuando se modifi có este artículo 
por la Ley 5/2013, que omitió referirse a la ordenación de las 
reservas naturales mediante PRUG.

Se modifi ca el artículo 33 de la ley y disposición adicional 
primera. Se vuelve a la regulación anterior de las zonas de 
amortiguación de impactos que recogían cada uno de los pla-
nes de ordenación de recursos naturales, en lugar de establecer 
un régimen genérico en la ley, lo que generaba muchas disfun-
ciones en la práctica y en coherencia con dicha modifi cación 
se deroga la disposición adicional primera, relativa a las áreas 
periféricas de protección.

Se modifi ca el artículo 48.2 y  se deroga el 49 de la ley, 
que regulan la competencia para la gestión de los espacios 
naturales protegidos y la fi gura del director-conservador, que 
deja de ser un puesto de naturaleza eventual para ser un puesto 
funcionarial dependiente del Servicio de Espacios Naturales 
Protegidos.

En el capítulo XX, se modifi can diversos artículos de la 
Ley 6/2014, de 25 de julio, de la Generalitat, de Prevención, 
Calidad y Control Ambiental de Actividades en la Comunitat 
Valenciana, por la necesidad de garantizar la unidad con otras 
normas vigentes, de carácter básico, y corregir las posibles 
disfunciones que puedan surgir en la aplicación de la ley. Asi-
mismo atiende a los planteamientos formulados por colectivos 
implicados por su aplicación (municipios, colegios ofi ciales y 
asociaciones representativas afectadas).

Se añade un apartado 5 al artículo 3 «Ámbito de aplica-
ción» clarifi cando el régimen aplicable a determinadas acti-
vidades y excluyendo, como consecuencia de la normativa 

independent, tenint en compte les especifi citats del sistema 
arbitral, que no la vincule amb els continguts regulats en el 
decret.

La justifi cació de la modifi cació es basa en la necessitat de 
compensar l’actuació en els òrgans arbitrals per part de perso-
nes alienes a l’Administració de la Generalitat, a les quals no 
resulta d’aplicació el Decret 24/1997, sobre indemnitzacions 
per raó del servei. La previsió legal substitueix el pagament 
d’indemnitzacions a través de subvencions a les entitats que 
col·laboren en el sistema arbitral, tal com ha vingut fent-se en 
els últims anys.

S’introdueix una disposició addicional segona a la 
Llei 1/2011, per tal de garantir els drets dels consumidors i 
usuaris dels col·lectius de l’article 6 (d’especial protecció) en 
què totes les estacions de servei mentre romanguen obertes i 
en servei en horari diürn, hauran de disposar d’una persona 
responsable dels serveis que es presten per a garantir els drets 
d’aquesta llei. Les persones amb discapacitats físiques quan 
no puguen accedir al subministrament en règim d’autoservei, 
seran ateses per una persona responsable de les instal·lacions.

En el capítol XVIII, es modifi ca la Llei 3/1993, de 9 de de-
sembre, de la Generalitat, Forestal de la Comunitat Valenciana.

S’elimina el punt 4 de l’article 59 relatiu a la possibilitat 
d’excepcionar la prohibició de canvi d’ús forestal, dins del 
termini general dels 30 anys, sobre terrenys que hagen patit 
els efectes d’un incendi forestal, amb caràcter extraordinari, 
quan afecten projectes d’obres i infraestructures d’especial 
rellevància declarades d’interés general de la Comunitat Va-
lenciana.

En el capítol XIX, es modifi quen diversos articles de la 
Llei 11/1994, de 27 de desembre, d’Espais Naturals Protegits 
de la Comunitat Valenciana.

Es modifi ca l’article 31.2 de la Llei, relatiu a l’ordenació 
d’espais naturals, per a subjectar l’ordenació de les reserves 
naturals a un Pla Rector d’Ús i Gestió, i s’esmena així un error 
produït quan es va modifi car aquest article per la Llei 5/2013, 
que va ometre referir-se a l’ordenació de les reserves naturals 
per mitjà de PRUG.

Es modifi quen l’article 33 de la Llei i la disposició addi-
cional primera. Es torna a la regulació anterior de les zones 
d’amortiment d’impactes que arreplegaven cada un dels plans 
d’ordenació de recursos naturals, en compte d’establir un rè-
gim genèric en la Llei, la qual cosa generava moltes disfunci-
ons en la pràctica i en coherència amb la dita modifi cació es 
deroga la disposició addicional primera, relativa a les àrees 
perifèriques de protecció.

Es modifi ca l’article 48.2 i es deroga el 49 de la Llei, que 
regulen la competència per a la gestió dels espais naturals pro-
tegits i la fi gura del director conservador, que deixa de ser un 
lloc de naturalesa eventual per a ser un lloc funcionarial de-
pendent del Servei d’Espais Naturals Protegits.

En el capítol XX, es modifi quen diversos articles de la 
Llei 6/2014, de 25 de juliol, de la Generalitat, de Prevenció, 
Qualitat i Control Ambiental d’Activitats a la Comunitat Va-
lenciana, per la necessitat de garantir la unitat amb altres nor-
mes vigents, de caràcter bàsic, i corregir les possibles disfun-
cions que puguen sorgir en l’aplicació de la Llei. Així mateix, 
atén als plantejaments formulats per col·lectius implicats per 
la seua aplicació (municipis, col·legis ofi cials i associacions 
representatives afectades).

S’afi g un apartat 5 a l’article 3 «Àmbit d’aplicació» el qual 
clarifi ca el règim aplicable a determinades activitats i exclou, 
com a conseqüència de la normativa bàsica, les activitats co-
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básica, las actividades comerciales minoristas y la pres-
tación de servicios, incluidos en el ámbito de aplicación 
de la Ley 12/2012, de medidas urgentes de liberalización del 
comercio y de determinados servicios.

Se modifi ca el artículo 10 «Coordinación con las autoriza-
ciones u otros medios de intervención sustantiva en materia de 
industria y energía».

Se modifi ca la letra a del apartado 2 del artículo 20 «Comi-
siones Territoriales de Análisis Ambiental Integrado».

Se modifi ca el apartado 1 del artículo 21 «Solicitud de in-
formación sobre el estudio de impacto ambiental y documento 
inicial del proyecto».

Se suprime el apartado 3 del artículo 27 que pasa a inte-
grarse como nuevo apartado 6 del artículo 44.

Se pretende unifi car la regulación del documento de al-
cance en los términos establecidos por la normativa básica en 
materia de impacto ambiental, al tiempo que se ajusta el mo-
mento temporal para la presentación de los planes de autopro-
tección al contemplado en la norma que los regula, es decir, 
con anterioridad al inicio de la actividad, en los supuestos de 
actividades que puedan dar lugar a situaciones de emergencia.

Se modifi ca el epígrafe 7 del anexo II, eliminándose los 
apartados 7.2 y 7.3.

Atendiendo a las reclamaciones formuladas en base a la 
Ley 20/2013, de garantía de la unidad de mercado, se proce-
de a adecuar el régimen aplicable a las actividades textiles al 
existente en otras comunidades autónomas.

En el capítulo XXI se introduce un artículo estableciendo 
los plazos de resolución y silencio administrativo en deter-
minados procedimientos relacionados con la regulación del 
potencial vitícola en la Comunitat Valenciana. Se establecen 
nuevos plazos máximos para resolver los expedientes referi-
dos y el sentido desestimatorio del silencio administrativo, a 
los efectos de prever una regulación ordenada del sector vití-
cola y que los plazos ordinarios no comprometan por su pre-
mura la adecuada resolución de estos expedientes.

En el capítulo XXII, se modifi ca la Ley 6/2011, de 1 de 
abril, de Movilidad de la Comunitat Valenciana. 

El artículo 78 de la Ley 6/2011, establece limitaciones 
específi cas a la edifi cación, indicando que reglamenta-
riamente se establecerán los supuestos en los que resulte 
aplicable una distancia inferior a la prevista en el citado 
artículo.  Mediante una nueva disposición transitoria se 
establece un régimen provisional en tanto no se apruebe 
el reglamento de desarrollo, en relación con las distancias 
límite entre la edifi cación y las infraestructuras ferroviarias 
en determinados supuestos.

Por otro lado, la regulación prevista para el sector del taxi 
en la Ley de Movilidad se encuentra incompleta dado que rea-
liza remisiones a un desarrollo reglamentario que aún no se ha 
efectuado. Por ello se hace necesario completar dicho vacío 
legal a través de una nueva disposición transitoria que com-
plete los artículo 48, 54, 55.2 y 57.1.b referidos al servicio del 
taxi, en concreto los cambios propuestos se refi eren al título 
habilitante para el ejercicio de la actividad.

En el capítulo XXIII se modifi can diversos artículos de la 
Ley  2/2014, de 13 de junio, de Puertos de la Generalitat: 

 En el ámbito tributario se establecen las siguientes modi-
fi caciones:

a) Se modifi ca el artículo 82, relativo a las bonifi caciones, 
suprimiendo la aplicabilidad de la bonifi cación a la tasa por 
actividad, de modo que resulta únicamente aplicable a la tasa 
por ocupación por ser ésta la relativa a la ocupación o uti-
lización del subsuelo o espacios sumergidos a las que hace 
referencia este artículo.

mercials detallistes i la prestació de serveis, inclosos en l’àm-
bit d’aplicació de la Llei 12/2012, de mesures urgents de libe-
ralització del comerç i de determinats serveis.

Es modifi ca l’article 10 «Coordinació amb les autoritzaci-
ons o altres mitjans d’intervenció substantiva en matèria d’in-
dústria i energia».

Es modifi ca la lletra a de l’apartat 2 de l’article 20 «Comis-
sions Territorials d’Anàlisi Ambiental Integrada».

Es modifi ca l’apartat 1 de l’article 21 «Sol·licitud d’infor-
mació sobre l’estudi d’impacte ambiental i document inicial 
del projecte».

Se suprimeix l’apartat 3 de l’article 27 que passa a inte-
grar-se com a nou apartat 6 de l’article 44.

Es pretén unifi car la regulació del document d’abast en els 
termes establits per la normativa bàsica en matèria d’impacte 
ambiental, alhora que s’ajusta el moment temporal per a la 
presentació dels plans d’autoprotecció al previst en la norma 
que els regula, és a dir, amb anterioritat a l’inici de l’activitat, 
en els supòsits d’activitats que puguen donar lloc a situacions 
d’emergència.

Es modifi ca l’epígraf 7 de l’annex II, i s’eliminen els apar-
tats 7.2 i 7.3.

Atenent les reclamacions formulades basant-se en la 
Llei 20/2013, de garantia de la unitat de mercat, s’adequa el 
règim aplicable a les activitats tèxtils a l’existent en altres co-
munitats autònomes.

En el capítol XXI s’introdueix un article que estableix els 
terminis de resolució i silenci administratiu en determinats 
procediments relacionats amb la regulació del potencial vi-
tícola a la Comunitat Valenciana. S’estableixen nous terminis 
màxims per a resoldre els expedients referits i el sentit de-
sestimatori del silenci administratiu, als efectes de preveure 
una regulació ordenada del sector vitícola i que els terminis 
ordinaris no comprometen, per la seua urgència, l’adequada 
resolució d’aquests expedients.

En el capítol XXII, es modifi ca la Llei 6/2011, d’1 d’abril, 
de Mobilitat de la Comunitat Valenciana. 

L’article 78 de la Llei 6/2011, estableix limitacions especí-
fi ques a l’edifi cació, i indica que reglamentàriament s’establi-
ran els supòsits en què resulte aplicable una distància inferior 
a la prevista en l’esmentat article. Per mitjà d’una nova dis-
posició transitòria s’estableix un règim provisional fi ns que 
no s’aprove el reglament de desplegament, en relació amb les 
distàncies límit entre l’edifi cació i les infraestructures ferrovi-
àries en determinats supòsits.

D’altra banda, la regulació prevista per al sector del taxi 
en la Llei de Mobilitat es troba incompleta atés que realitza 
remissions a un desplegament reglamentari que encara no s’ha 
efectuat. Per això es fa necessari completar dit buit legal a tra-
vés d’una nova disposició transitòria que complete els articles 
48, 54, 55.2 i 57.1.b referits al servei del taxi, en concret els 
canvis proposats es refereixen al títol que habilita per a l’exer-
cici de l’activitat.

En el capítol XXIII, es modifi quen diversos articles de la 
Llei 2/2014, de 13 de juny, de Ports de la Generalitat: 

 En l’àmbit tributari s’estableixen les modifi cacions se-
güents:

a) Es modifi ca l’article 82, relatiu a les bonifi cacions, que 
suprimeix l’aplicabilitat de la bonifi cació a la taxa per activi-
tat, de manera que resulta únicament aplicable a la taxa per 
ocupació per ser aquesta la relativa a l’ocupació o utilització 
del subsòl o espais submergits a les que fa referència aquest 
article.



 BOC número 28  02.11.2015  Pàg. 2.731 

b) Se adiciona un nuevo artículo 85 bis, por el que, cuando 
se ha llevado a cabo una actividad u ocupación sin la corres-
pondiente autorización o concesión, además del consecuente 
inicio del correspondiente procedimiento sancionador y de 
desahucio, se establece la exigencia de un recargo de un 20 
por cien. Con ello se persigue incentivar el cumplimiento de 
la norma tributaria.

Por otro lado, se deroga el artículo 20 de la ley, que re-
gula los usos restringidos en la gestión del dominio público 
portuario. Con esta supresión no se elimina la exigencia de 
títulos habilitantes para llevar a cabo la ocupación de dominio 
público portuario sino simplemente se varía la clasifi cación 
de los usos, desapareciendo los usos restringidos. Con ello se 
pretende dar cumplimiento al Acuerdo de 26 de febrero de 
2015 de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración 
General del Estado-Generalitat, creada con el fi n de solventar 
determinadas discrepancias competenciales en relación con 
determinados artículos de la ley.

Se modifi ca el artículo 94.5 de la ley, suprimiendo la posi-
bilidad de establecer obligaciones de servicio público en ser-
vicios regulares de navegación interior. Con ello se pretende 
dar cumplimiento al Acuerdo de 26 de febrero de 2015.

Se modifi ca el artículo 95.1 de la ley, para establecer que 
la prestación del servicio de transporte en aguas marítimas de 
pasajeros y mercancías no requerirá la previa autorización ad-
ministrativa salvo que lo exija la Ley 20/2013, de 9 de diciem-
bre. Con ello se pretende dar cumplimiento al Acuerdo de 26 
de febrero de 2015.

Se modifi ca el artículo 102.2 de la ley, adicionando un 
apartado d para incluir como bien abandonado a las embarca-
ciones que permanezcan en el puerto durante un período su-
perior a seis meses en el mismo lugar, sin actividad apreciable 
exteriormente y sin haber pagado las tarifas correspondientes.

Se modifi ca la disposición derogatoria única de la ley, para 
derogar el apartado octavo del artículo 70 de la Ley 12/2004, 
de 27 de diciembre, de la Generalitat, de medidas fi scales, 
de gestión administrativa y fi nanciera y de organización de 
la Generalitat Valenciana. Con ello se suprime la posibilidad 
que tenía la Administración de adjudicar determinadas con-
cesiones de dominio público de forma directa. La Generalitat 
está obligada a llevar a cabo esta modifi cación para adaptar su 
normativa portuaria a la Ley 20/2013, de 9 de diciembre, de 
Garantía de Unidad de Mercado.

En el capítulo XXIV se introduce un artículo en relación 
al pago anticipado de las ayudas y subvenciones en materia 
de cooperación internacional, que vienen reguladas por su le-
gislación específi ca. La conveniencia y oportunidad de esta 
medida, de carácter excepcional, viene motivada por la difi -
cultad de ejecución y gestión de los proyectos de cooperación 
internacional al desarrollo, ya que los mismos se materializan 
en países con escasos o nulos recursos materiales y persona-
les, así como con defi citarias infraestructuras sanitarias, de 
comunicación y/o educativas, lo que exige que las entidades 
perceptoras de los fondos tengan que recibir previamente el 
importe de las ayudas conseguido para proceder al inicio y 
ejecución del proyecto.

Cabe destacar que las entidades perceptoras de estos fon-
dos, todas ellas inscritas en el Registro Autonómico de Agen-
tes de Cooperación al Desarrollo, son entidades sin ánimo de 
lucro, que precisan de liquidez inicial para la puesta en marcha 
de los proyectos subvencionados.

Por último, las disposiciones adicionales, transitorias, dero-
gatoria y fi nales complementan la ley recogiendo diversas pre-
visiones que por razones de técnica legislativa, no se consideran 
susceptibles de incluir en los capítulos anteriormente aludidos.

b) S’addiciona un nou article 85 bis, pel qual, quan s’ha dut 
a terme una activitat o ocupació sense la corresponent autorit-
zació o concessió, a més del conseqüent inici del corresponent 
procediment sancionador i de desnonament, s’estableix l’exi-
gència d’un recàrrec d’un 20 per cent. Amb això es persegueix 
incentivar el compliment de la norma tributària.

D’altra banda, es deroga l’article 20 de la llei, que regu-
la els usos restringits en la gestió del domini públic portuari. 
Amb aquesta supressió no s’elimina l’exigència de títols ha-
bilitants per a dur a terme l’ocupació de domini públic portu-
ari sinó simplement es varia la classifi cació dels usos, i desa-
pareixen els usos restringits. Amb això es pretén fer complir 
l’Acord, de 26 de febrer de 2015, de la Comissió Bilateral de 
Cooperació Administració General de l’Estat Generalitat, cre-
ada a fi  de resoldre determinades discrepàncies competencials 
en relació amb alguns articles de la Llei.

Es modifi ca l’article 94.5 de la llei suprimint la possibilitat 
d’establir obligacions de servei públic en serveis regulars de 
navegació interior. Amb això es pretén fer complir l’Acord de 
26 de febrer de 2015.

Es modifi ca l’article 95.1 de la llei, per a establir que la 
prestació del servei de transport en aigües marítimes de pas-
satgers i mercaderies no requerirà l’autorització administra-
tiva prèvia llevat que ho exigisca la Llei 20/2013, de 9 de 
desembre. Amb això es pretén fer complir l’Acord de 26 de 
febrer de 2015.

Es modifi ca l’article 102.2 de la llei, addicionant un apar-
tat d per a incloure com a bé abandonat les embarcacions que 
romanguen en el port, durant un període superior a sis mesos, 
en el mateix lloc, sense cap activitat apreciable exteriorment i 
sense haver pagat les tarifes corresponents.

Es modifi ca la disposició derogatòria única de la llei, per 
a derogar l’apartat huité de l’article 70 de la Llei 12/2004, de 
27 de desembre, de la Generalitat, de mesures fi scals, de ges-
tió administrativa i fi nancera i d’organització de la Generalitat 
Valenciana. Amb això se suprimeix la possibilitat que tenia 
l’Administració d’adjudicar determinades concessions de do-
mini públic de forma directa. La Generalitat està obligada a 
dur a terme aquesta modifi cació per a adaptar la seua normati-
va portuària a la Llei 20/2013, de 9 de desembre, de Garantia 
d’Unitat de Mercat.

En el capítol XXIV s’introdueix un article en relació amb 
el pagament anticipat de les ajudes i subvencions en matèria 
de cooperació internacional, que estan regulades per la seua 
legislació específi ca. La conveniència i oportunitat d’aquesta 
mesura, de caràcter excepcional, està motivada per la difi cultat 
d’execució i gestió dels projectes de cooperació internacional 
al desenvolupament, ja que aquests es materialitzen en països 
amb escassos o nuls recursos materials i personals, així com 
amb defi citàries infraestructures sanitàries, de comunicació 
i/o educatives, la qual cosa exigeix que les entitats perceptores 
dels fons hagen de rebre prèviament l’import de les ajudes 
aconseguit per a procedir a l’inici i execució del projecte.

Cal destacar que les entitats perceptores d’aquests fons, to-
tes aquestes inscrites en el Registre Autonòmic d’Agents de 
Cooperació al Desenvolupament, són entitats sense ànim de 
lucre, que necessiten de liquiditat inicial per a la posada en 
marxa dels projectes subvencionats.

Finalment, les disposicions addicionals, transitòries, deroga-
tòria i fi nals complementen la llei i arrepleguen diverses pre-
visions que per raons de tècnica legislativa, no es consideren 
susceptibles d’incloure en els capítols anteriorment al·ludits.
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CAPÍTULO I
DE LA MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO

DE LA LEY DE TASAS DE LA GENERALITAT, 
APROBADO POR DECRETO LEGISLATIVO 1/2005, 

DE 25 DE FEBRERO, DEL CONSELL

Artículo 1

Se modifi ca el artículo 19 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, añadiéndose dos nuevos 
apartados con la siguiente redacción:

«Cuatro. Estarán exentos del pago de la tasa los sujetos 
pasivos que sean miembros de familias monoparentales de ca-
tegoría especial.

Cinco. Gozarán de una bonifi cación del 50 por 100 de la 
tasa los sujetos pasivos que sean miembros de familias mono-
parentales de categoría general.»

Artículo 2

Se modifi ca el artículo 35 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, añadiéndose tres nuevos 
apartados con la siguiente redacción:

«Cinco. Están exentos del pago de las tarifas 1, 2.1.2.1, 
2.1.2.2 y 2.1.2.4 del artículo siguiente, los miembros de fami-
lias monoparentales de categoría especial.

Seis. Disfrutarán de una bonifi cación del 50 por 100 de la 
cuota de las tarifas  1, 2.1.2.1, 2.1.2.2 y 2.1.2.4 del artículo 
siguiente, los miembros de familias monoparentales de cate-
goría general.

Siete. Están exentos del pago de la tarifa 1, “Admisión a 
pruebas selectivas”, del artículo siguiente, las víctimas de ac-
tos de violencia sobre la mujer que acrediten esta condición 
mediante cualquiera de los medios de prueba previstos en el 
artículo 9.1 y 9.2 de la Ley 7/2012, de 23 de noviembre, de la 
Generalitat, integral contra la violencia sobre la mujer en el 
ámbito de la Comunitat Valenciana.»

Artículo 3

Se modifi ca el artículo 49 bis del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell,  quedando redactado de 
la siguiente forma:

«Artículo 49 bis. Exenciones y bonifi caciones 
Uno. Estarán exentos del pago de la tasa los miembros de 

familias numerosas de categoría especial.
Dos. Gozarán de una bonifi cación del 50 por 100 de la tasa 

los miembros de familias numerosas de categoría general
Tres. Estarán exentos del pago de la tasa los miembros de 

familias monoparentales de categoría especial.
Cuatro. Gozarán de una bonifi cación del 50 por 100 de la 

tasa, los miembros de familias monoparentales de categoría 
general.»

Artículo 4

Se modifi ca el artículo 67 bis del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, añadiéndose dos nuevos 
apartados,  quedando redactado como sigue:

CAPÍTOL I
DE LA MODIFICACIÓ DEL TEXT REFÓS 

DE LA LLEI DE TAXES DE LA GENERALITAT, 
APROVAT PEL DECRET LEGISLATIU 1/2005, 

DE 25 DE FEBRER, DEL CONSELL

Article 1

Es modifi ca l’article 19 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i s’afegixen dos nous apartats amb la 
redacció següent:

«Quatre. Estaran exempts del pagament de la taxa els sub-
jectes passius que siguen membres de famílies monoparentals 
de categoria especial.

Cinc. Gaudiran d’una bonifi cació del 50% de la taxa els 
subjectes passius que siguen membres de famílies monopa-
rentals de categoria general.»

Article 2

Es modifi ca l’article 35 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i s’afegixen tres nous apartats amb la 
redacció següent:

«Cinc. Estan exempts del pagament de les tarifes 1, 2.1.2.1, 
2.1.2.2 i 2.1.2.4 de l’article següent, els membres de famílies 
monoparentals de categoria especial.

Sis. Gaudiran d’una bonifi cació del 50% de la quota de 
les tarifes 1, 2.1.2.1, 2.1.2.2 i 2.1.2.4 de l’article següent, els 
membres de famílies monoparentals de categoria general.

Set. Estan exempts del pagament de la tarifa 1, “Admissió 
a proves selectives”, de l’article següent, les víctimes d’actes 
de violència sobre la dona que acrediten aquesta condició mit-
jançant qualsevol dels mitjans de prova previstos en l’article 
9.1 i 9.2 de la Llei 7/2012, de 23 de novembre, de la Genera-
litat, integral contra la violència sobre la dona en l’àmbit de la 
Comunitat Valenciana.»

Article 3

Es modifi ca l’article 49 bis del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 
25 de febrer, del Consell, i s’afegixen dos nous apartats amb 
la redacció següent:

«Article 49 bis. Exempcions i bonifi cacions 
U. Estaran exempts del pagament de la taxa els membres 

de famílies nombroses de categoria especial.
Dos. Gaudiran d’una bonifi cació del 50 per 100 de la taxa 

els membres de famílies nombroses de categoria general.
Tres. Estaran exempts del pagament de la taxa els membres 

de famílies monoparentals de categoria especial.
Quatre. Gaudiran d’una bonifi cació del 50% de la taxa els 

membres de famílies monoparentals de categoria general.»

Article 4

Es modifi ca l’article 67 bis del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 
25 de febrer, del Consell, s’afegixen dos nous apartats, i queda 
redactat com segueix:
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«Artículo 67 bis. Exenciones y bonifi caciones.
Uno. Estarán exentos del pago de la tasa los miembros de 

familias numerosas de categoría especial.
Dos. Asimismo, gozarán de una bonifi cación del 50 por 

100 de la tasa los miembros de familias numerosas de cate-
goría general.

Tres. Estarán exentos del pago de la tasa, los miembros de 
familias monoparentales de categoría especial.

Cuatro. Gozarán de una bonifi cación del 50 por 100 de la 
tasa, los miembros de familias monoparentales de categoría 
general.».

Artículo 5

Se modifi ca el capítulo VIII del título IV «Tasas en materia 
de obras públicas, urbanismo y transporte» del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado mediante De-
creto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la 
siguiente redacción:

«Capítulo IX: Tasa por prestación de servicios y activida-
des relativos a la servidumbre de protección del dominio pú-
blico marítimo-terrestre:

Artículo 111. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de la tasa la tramitación, por 

el departamento competente en materia de costas, de expedientes 
relativos a las solicitudes de autorización previa o legalización 
de obras, instalaciones y actividades en zona de servidumbre de 
protección del dominio público marítimo terrestre.»

Artículo 112. Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de las tasas las personas físicas o jurí-

dicas, públicas o privadas, que soliciten la autorización.
Artículo 113. Devengo
La tasa se devengará en el momento de presentación de la 

solicitud de los servicios que constituyen el hecho imponible.
Artículo 114. Cuota
1. Por la tramitación administrativa de las solicitudes de 

autorización o legalización, por cada solicitud: 160 euros 
cuando el presupuesto o la valoración de las obras sea igual o 
superior a 3.000 euros.

2. Por la tramitación administrativa de las solicitudes de 
autorización o legalización, por cada solicitud: 80 euros cuan-
do el presupuesto o la valoración de las obras no supere los 
3.000 euros.

Artículo 114 bis. Exenciones
Están exentas del pago de la tasa por este concepto las ad-

ministraciones públicas territoriales y entidades de derecho 
público vinculadas o dependientes de cualquier administra-
ción pública cuando, en el ejercicio de sus funciones y ac-
tuando de ofi cio, soliciten la realización de la prestación que 
constituye el hecho imponible.»

Artículo 6

Se modifi ca el artículo 117 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, añadiéndose dos nuevos 
apartados con la siguiente redacción:

«Cuatro. Están exentos del pago de la tarifa por expedición 
de la tarjeta habilitante para la lectura los miembros de fami-
lias monoparentales de categoría especial.

Cinco. Disfrutarán de una bonifi cación del 50 por 100 de 
la cuota de la tarifa por expedición de la tarjeta habilitante 
para la lectura los miembros de familias monoparentales de 
categoría general.»

«Article 67 bis. Exempcions i bonifi cacions.
U. Estaran exempts del pagament de la taxa els membres 

de famílies nombroses de categoria especial.
Dos. Així mateix, gaudiran d’una bonifi cació del 50% de la 

taxa els membres de famílies nombroses de categoria general.

Tres. Estaran exempts del pagament de la taxa, els mem-
bres de famílies monoparentals de categoria especial.

Quatre. Gaudiran d’una bonifi cació del 50% de la taxa, els 
membres de famílies monoparentals de categoria general.»

Article 5

Es modifi ca el capítol VIII del títol IV «Taxes en matèria 
d’obres públiques, urbanisme i transport» del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat mitjançant el Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redac-
ció següent:

«Capítol IX: taxa per prestació de serveis i activitats re-
latius a la servitud de protecció de domini públic maritimo-
terrestre:

Article 111. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa la tramitació, pel 

departament competent en matèria de costes, d’expedients 
relatius a les sol·licituds d’autorització prèvia o legalització 
d’obres, instal·lacions i activitats en zona de servitud de pro-
tecció del domini públic maritimoterrestre.»

Article 112. Subjecte passiu
Són subjectes passius de les taxes les persones físiques o 

jurídiques, públiques o privades, que sol·liciten l’autorització.
Article 113. Rèdit
La taxa es meritarà en el moment de presentació de la sol-

licitud dels serveis que constitueixen el fet imposable.
Article 114. Quota
1. Per la tramitació administrativa de les sol·licituds d’au-

torització o legalització, per cada sol·licitud: 160 euros quan 
el pressupost o la valoració de les obres siga igual o superior 
a 3.000 euros.

2. Per la tramitació administrativa de les sol·licituds d’au-
torització o legalització, per cada sol·licitud: 80 euros quan 
el pressupost o la valoració de les obres no supere els 3.000 
euros.

Article 114 bis. Exempcions
Estan exemptes del pagament de la taxa per aquest con-

cepte les administracions públiques territorials i entitats de 
dret públic vinculades o dependents de qualsevol administra-
ció pública quan, en l’exercici de les seues funcions i actuant 
d’ofi ci, sol·liciten la realització de la prestació que constitueix 
el fet imposable.»

Article 6

Es modifi ca l’article 117 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat pel Decret legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i s’afegixen dos nous apartats amb la 
redacció següent:

«Quatre. Estan exempts del pagament de la tarifa per ex-
pedició de la targeta habilitant per a la lectura els membres de 
famílies monoparentals de categoria especial.

Cinc. Gaudiran d’una bonifi cació del 50% de la quota de 
la tarifa per expedició de la targeta habilitant per a la lectura 
els membres de famílies monoparentals de categoria general.»
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Artículo 7

Uno. Se modifi ca el apartado uno del artículo 127 del texto 
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con 
la siguiente redacción:

«Uno. Disfrutarán de exención total del pago de esta tasa: 
1.1 Alumnado miembro de familia numerosa de categoría 

especial.
1.2 Alumnado que haya sido, ellos o sus padres, víctimas 

de actos terroristas.
1.3 La expedición de títulos duplicados y documentos por 

rectifi cación de la mención del sexo en el Registro Civil.»
Dos. Se añaden los apartados cuatro, cinco y seis al artícu-

lo 127 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, 
del Consell, con la siguiente redacción:

«Cuatro. Disfrutarán de la exención total del pago de esta 
tasa los alumnos miembros de familias monoparentales de ca-
tegoría especial.

Cinco. Disfrutarán de una bonifi cación del 50 por 100 de la 
cuota correspondiente por esta tasa los alumnos  miembros de 
familias monoparentales de categoría general.

Seis. Disfrutarán de exención total del pago de esta tasa, 
las víctimas de actos de violencia sobre la mujer que acrediten 
esta condición mediante cualquiera de los medios de prueba 
previstos en el artículo 9.1 y 9.2 de la Ley 7/2012, de 23 de 
noviembre, de la Generalitat, integral contra la violencia sobre 
la mujer en el ámbito de la Comunitat Valenciana.»

Artículo 8

Uno. Se modifi ca el epígrafe 2.7 y 2.8 «Expedición e im-
presión de títulos, certifi caciones y diplomas académicos, do-
centes y profesionales» del apartado uno del artículo 128 del 
texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
dándoles la siguiente redacción:

2.7 TÍTULO PROFESIONAL DE MÚSICA (LOE)
Título Técnico en Enseñanzas Profesionales de 

Música en la especialidad de ... (LOMCE)

21,44

2.8 TÍTULO PROFESIONAL DE DANZA
TÍTULO Técnico en Enseñanzas Profesionales de 

Danza en la especialidad de ... (LOMCE)

21,44

Dos. Se modifi ca la denominación del subepígrafe 2.15.3 
y se añade el subepígafe 2.15.4, del apartado uno del artículo 
128 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, 
del Consell, dándoles la siguiente redacción:

2.15.3 Duplicado del Título de 
Formación Profesional 

Básica

12,19

2.15.4 Resto de duplicados Mismo importe que para 
su expedición 

Tres. Se modifi ca el epígrafe 2.16 «Expedición e impresión 
de títulos, certifi caciones y diplomas académicos, docentes y 
profesionales» del apartado uno del artículo 128 del texto re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
dándoles la siguiente redacción:

Article 7

U. Es modifi ca l’apartat u de l’article 127 del text refós 
de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Le-
gislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció 
següent:

«U. Gaudiran d’exempció total del pagament d’aquesta taxa: 
1.1 Alumnat membre de família nombrosa de categoria es-

pecial.
1.2 Alumnat que haja sigut, ells o els seus pares, víctimes 

d’actes terroristes.
1.3 L’expedició de títols duplicats i documents per rectifi -

cació de la menció del sexe en el Registre Civil.»
Dos. S’afi gen els apartats quatre, cinc i sis a l’article 127 

del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel 
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la 
redacció següent:

«Quatre. Gaudiran de l’exempció total del pagament 
d’aquesta taxa els alumnes membres de famílies monoparen-
tals de categoria especial.

Cinc. Gaudiran d’una bonifi cació del 50% de la quota cor-
responent per aquesta taxa els alumnes membres de famílies 
monoparentals de categoria general.

Sis. Gaudiran d’exempció total del pagament d’aquesta 
taxa, les víctimes d’actes de violència sobre la dona que acre-
diten aquesta condició mitjançant qualsevol dels mitjans de 
prova previstos en l’article 9.1 i 9.2 de la Llei 7/2012, de 23 de 
novembre, de la Generalitat, integral contra la violència sobre 
la dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana.»

Article 8

U. Es modifi ca l’epígraf 2.7 i 2.8 «Expedició i impressió de 
títols, certifi cacions i diplomes acadèmics, docents i professi-
onals» de l’apartat u de l’article 128 del text refós de la Llei de 
Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell, se’ls dóna la redacció següent:

2.7 TÍTOL PROFESSIONAL DE MÚSICA (LOE)
Títol Tècnic en Ensenyaments Professionals de 

Música en l’especialitat de ... (LOMQE)

21,44

2.8 TÍTOL PROFESSIONAL DE DANSA
TÍTOL Tècnic en Ensenyaments Professionals de 

Dansa en l’especialitat de ... (LOMQE)

21,44

Dos. Es modifi ca la denominació del subepígraf 2.15.3 i 
s’afi g el subepígraf 2.15.4, de l’apartat u de l’article 128 del 
text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel 
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i se’ls 
dóna la redacció següent:

2.15.3 Duplicat del Títol de 
Formació Professional 

Bàsica

12,19

2.15.4 Resta de duplicats El mateix import que 
per a la seua expedició

Tres. Es modifi ca l’epígraf 2.16 «Expedició i impressió de 
títols, certifi cats i diplomes acadèmics, docents i professio-
nals» de l’apartat u de l’article 128 del text refós de la Llei de 
Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell, i se’ls dóna la redacció següent:
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2.16 CerƟ fi cado de superación de 
primer nivel de Grado Medio de 

Enseñanzas DeporƟ vas

11,37

Cuatro. Se suprime el epígrafe 3.1 «Expedición del libro 
de califi caciones correspondiente a Enseñanzas LOGSE: Artes 
Plásticas y Diseño» del apartado uno del artículo 128 del texto 
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell.

Cinco. Se crea un nuevo  epígrafe 3.1 del apartado uno del 
artículo 128 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Ge-
neralitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

3.1 Libro de calificaciones de enseñanzas 
profesionales de música o de danza / 

Expedición del Historial Académico del 
Alumno, correspondiente a enseñanzas 

LOE de Música y Danza

4,28

Seis. Se modifi ca el epígrafe 4.1 del apartado uno del ar-
tículo 128 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Ge-
neralitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

4.1 CerƟ fi caciones académicas y cerƟ fi cados 
a efectos de traslados de las Enseñanzas de 

Bachillerato, Formación Profesional, y Enseñanzas 
Elementales y Profesionales de Música y Danza 

(excepto relaƟ vas al libro de califi caciones)

2,17

Siete. Se modifi ca el epígrafe 4.4 del apartado uno del ar-
tículo 128 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Ge-
neralitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

4.4 CerƟ fi cación Académica de las 
Enseñanzas DeporƟ vas

3,77

Ocho. Se modifi ca la denominación de los siguientes sube-
pígrafes del epígrafe 4.5 «Certifi caciones académicas referi-
das a Enseñanzas de Idiomas» del apartado uno del artículo 
128 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, 
del Consell, con la siguiente redacción:

4.5.1 CerƟ fi cación (o peƟ ción de duplicados) 
de Superación del Nivel A2 del  Marco 
Común Europeo de Referencia a través 

de prueba de cerƟ fi cación o prueba 
homologada en centros de educación 

secundaria y formación profesional

13,74

4.5.2 CerƟ fi cado (o peƟ ción de duplicados) 
de Superación del Nivel B1 del Marco 

Común Europeo de Referencia 

18,12

4.5.3 CerƟ fi cado (o peƟ ción de duplicados) 
de Superación del Nivel B2 del Marco 

Común Europeo de Referencia 

22,86

2.16 CerƟ fi cat de superació de 
primer nivell de grau mitjà 
d’Ensenyaments EsporƟ us

11,37

Quatre. Se suprimeix l’epígraf 3.1 «Expedició del llibre 
de qualifi cacions corresponent a Ensenyaments LOGSE: Arts 
Plàstiques i Disseny» de l’apartat u de l’article 128 del text 
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell.

Cinc. Es crea un nou epígraf 3.1 de l’apart u de l’article 
128 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat 
pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i 
se’ls dóna la redacció següent:

3.1 Llibre de qualifi cacions d’ensenyaments 
professionals de Música o de Dansa / 
Expedició de l’historial acadèmic de 

l’alumne, corresponent a ensenyaments 
LOE de Música i Dansa

4,28

Sis. Es modifi ca l’epígraf 4.1 de l’apartat u de l’article 128 
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel 
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la 
següent redacció:

4.1 CerƟ fi cats acadèmics i cerƟ fi cats als efectes 
de trasllats dels ensenyaments de Batxillerat, 

Formació Professional, i ensenyaments 
elementals i professionals de Música i Dansa 
(excepte relaƟ us al llibre de qualifi cacions)

2,17

Set. Es modifi ca l’epígraf 4.4 de l’apartat u de l’article 128 
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel 
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la 
redacció següent:

4.4 CerƟ fi cat acadèmic dels 
Ensenyaments EsporƟ us

3,77

Huit. Es modifi ca la denominació dels següents subepígrafs 
de l’epígraf 4.5 «Certifi cats acadèmics referits a ensenyaments 
d’idiomes» de l’apartat u de l’article 128 del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

4.5.1 CerƟ fi cat (o peƟ ció de duplicats) de 
superació del Nivell A2 del Marc Comú 

Europeu de Referència a través de prova 
de cerƟ fi cació o prova homologada en 

centres d’educació secundària i formació 
professional

13,74

4.5.2 CerƟ fi cat (o peƟ ció de duplicats) de 
superació del Nivell B1 del Marc Comú 

Europeu de Referència 

18,12

4.5.3 CerƟ fi cat (o peƟ ció de duplicats) de 
superació del Nivell B2 del Marc Comú 

Europeu de Referència 

22,86
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4.5.4 CerƟ fi cado (o peƟ ción de duplicados) 
de Superación de los Niveles C1 y C2  del 

Marco Común Europeo de Referencia 

22,86

4.5.5 CerƟ fi caciones académicas  y traslado 
de expediente de Enseñanzas de Idiomas

2,45

4.5.6 CerƟ fi cado de ApƟ tud del Ciclo 
Superior de Idiomas (B2)

24,08

Nueve. Se añade el subepígrafe 4.5.7 al epígrafe 4.5 «Certi-
fi caciones académicas referidas a Enseñanzas de Idiomas» del 
apartado uno del artículo 128 del texto refundido de la Ley de Ta-
sas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, 
de 25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

4.5.7 CerƟ fi cado del Ciclo Elemental (B1) 18,12

Diez. Se añade el epígrafe 4.6 al apartado uno del artículo 
128 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, 
del Consell, con la siguiente redacción:

4.6 CerƟ fi cado supletorio provisional del ơ tulo 2,17

Once. Se modifi can los epígrafes 5 y 6 del apartado uno 
del artículo 128 del texto refundido de la Ley de Tasas de la 
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 
de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

5 Expedición o renovación de tarjetas de 
idenƟ dad de alumnos (excepto para cursar 

enseñanzas obligatorias)

2,22

6 Apertura de expedientes correspondientes 
a las Enseñanzas  profesionales de Música y 

de Danza, Enseñanzas profesionales de Artes 
PlásƟ cas y Diseño, Idiomas y Enseñanzas 

DeporƟ vas

25,50

 
Doce.  Se modifi ca la denominación del epígrafe 8 del 

apartado uno del artículo 128 del artículo 128 del texto re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con 
la siguiente redacción:

8 Expedición del Informe de Evaluación Individualizado, 
correspondiente a Enseñanzas LOE de Formación 

Profesional y Enseñanzas Arơ sƟ cas de Régimen Especial

Trece. Se añaden los epígrafes 9, 10, 11 y 12 al apartado 
uno del artículo 128 del texto refundido de la Ley de Tasas de 
la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 
25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

9 Inscripción a la prueba de acceso de 
carácter especifi co al ciclo de grado inicial de 

Enseñanzas DeporƟ vas

22,37

10 Inscripción a la prueba de acceso de 
carácter especifi co al grado fi nal de Enseñanzas 

DeporƟ vas

22,55

4.5.4 CerƟ fi cat (o peƟ ció de duplicats) de 
superació dels nivells C1 i C2 del Marc 

Comú Europeu de Referència 

22,86

4.5.5 CerƟ fi cacions acadèmiques i trasllat 
d’expedient d’ensenyaments d’idiomes

2,45

4.5.6 CerƟ fi cat d’ApƟ tud del Cicle Superior 
d’Idiomes (B2)

24,08

Nou. S’afi g el subepígraf 4.5.7 a l’epígraf 4.5 «Certifi cats 
acadèmics referits a Ensenyaments d’Idiomes» de l’apartat u 
de l’article 128 del text refós de la Llei de Taxes de la Genera-
litat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, amb la redacció següent:

4.5.7 CerƟ fi cat del Cicle Elemental (B1) 18,12

Deu. S’afi g l’epígraf 4.6 a l’apartat u de l’article 128 del 
text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel 
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la 
redacció següent:

4.6 CerƟ fi cat supletori provisional del ơ tol 2,17

Onze. Es modifi quen els epígrafs 5 i 6 de l’apartat u de 
l’article 128 del text refós de la Llei de Taxes de la Generali-
tat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, amb la redacció següent:

5 Expedició o renovació de targetes 
d’idenƟ tat d’alumnes (excepte per a cursar 

ensenyaments obligatoris)

2,22

6 Obertura d’expedients corresponents als 
ensenyaments professionals de Música i de 
Dansa, ensenyaments professionals d’Arts 

PlàsƟ ques i Disseny, Idiomes i Ensenyaments 
EsporƟ us

25,50

 
Dotze. Es modifi ca la denominació de l’epígraf 8 de l’apar-

tat u de l’article 128 del text refós de la Llei de Taxes de la 
Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, amb la redacció següent:

8 Expedició de l’informe d’avaluació individualitzat, 
corresponent a ensenyaments LOE de Formació 

Professional i Ensenyaments Arơ sƟ ques de Règim Especial

Tretze. S’afi gen els epígrafs 9, 10, 11 i 12 a l’apartat u de 
l’article 128 del text refós de la Llei de Taxes de la Generali-
tat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, amb la redacció següent:

9 Inscripció a la prova d’accés de 
caràcter específi c al cicle de grau inicial 

d’ensenyaments esporƟ us

22,37

10 Inscripció a la prova d’accés de caràcter 
especifi c al grau fi nal d’ensenyaments 

esporƟ us

22,55
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11 Inscripción a las pruebas de acceso a las 
enseñanzas DeporƟ vas de Grado Medio (LOE) y 

a las formaciones deporƟ vas de nivel I

22,55

12 Inscripción a las pruebas de acceso a las 
enseñanzas DeporƟ vas de Grado Superior (LOE) 

y a las formaciones deporƟ vas de nivel III

22,55

Artículo 9

Se modifi ca el artículo 132, apartado uno del texto refundi-
do de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, añadiéndose 
el subapartado 4) y 5) al apartado uno y el subapartado 3) al 
apartado dos, de forma que el citado artículo queda estructura-
do de la siguiente forma:

«Artículo 132. Exenciones y bonifi caciones. 
Uno. Se encuentran exentos del pago:
1) De las tarifas a que se refi ere el epígrafe 1.1 del artículo 

133, los discapacitados con un grado de minusvalía igual o 
superior al 33 por 100.

2) De las tarifas a las que se refi ere el artículo 133, excepto 
para los epígrafes 12 y 13, los miembros de familias numero-
sas de categoría especial.

3) De las tarifas a las que se refi eren los epígrafes 12 y 13 
del artículo 133, los sujetos pasivos que se encuentren inscritos 
como demandantes legales de empleo, con una antigüedad mí-
nima de 3 meses, referida a la fecha de la respectiva inscripción.

4) De las tarifas a las que se refi ere el artículo 133, excepto 
para los epígrafes 12 y 13, los miembros de familias monopa-
rentales de categoría especial. 

5) De las tarifas a que se refi ere el epígrafe 1.1 y 1.2 del 
artículo 133, las víctimas de actos de violencia sobre la mujer 
que acrediten esta condición mediante cualquiera de los medios 
de prueba previstos en el artículo 9.1 y 9.2 de la Ley 7/2012, de 
23 de noviembre, de la Generalitat, integral contra la violencia 
sobre la mujer en el ámbito de la Comunitat Valenciana.

Dos. Tienen derecho a una bonifi cación del 50 por 100 de 
la cuota:

1) En relación con las tarifas distintas de la que se refi ere el 
número 1) del apartado uno de este artículo, los discapacitados 
con un grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100.

2) En relación con las tarifas a las que se refi ere el artículo 
133, excepto para los epígrafes 12 y 13, los miembros de fa-
milias numerosas de categoría general.

3) En relación con las tarifas a las que se refi ere el artículo 
133, excepto para los epígrafes 12 y 13, los miembros de fa-
milias monoparentales de categoría general.

Tres. Tienen derecho a una bonifi cación del 10 por 100 de 
la cuota resultante de la aplicación de las tarifas a las que se 
refi eren los epígrafes 1.1 y 1.2 del artículo 133, acumulable 
a las del apartado dos de este artículo, los aspirantes que se 
inscriban telemáticamente a las pruebas.»

Artículo 10

Se modifi ca el artículo 137 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, añadiéndose dos nuevos 
apartados con la siguiente redacción:

«Siete. Los alumnos miembros de familias monoparentales 
gozarán, a efectos de esta tasa, de las siguientes bonifi caciones:

11 Inscripció a les proves d’accés als 
ensenyaments esporƟ us de Grau Mitjà (LOE) i 

a les formacions esporƟ ves de nivell I

22,55

12 Inscripció a les proves d’accés als 
ensenyaments esporƟ us de Grau Superior 

(LOE) i a les formacions esporƟ ves de nivell III

22,55

Article 9

Es modifi ca l’article 132, apartat u del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i s’afi g el subapartat 4) 
i 5) a l’apartat u i el subapartat 3) a l’apartat dos, de manera 
que l’esmentat article queda estructurat de la manera següent:

«Article 132. Exempcions i bonifi cacions. 
U. Es troben exempts del pagament:
1) De les tarifes a què es refereix l’epígraf 1.1 de l’article 

133, els discapacitats amb un grau de minusvalidesa igual o 
superior al 33%.

2) De les tarifes a què es refereix l’article 133, excepte per 
als epígrafs 12 i 13, els membres de famílies nombroses de 
categoria especial.

3) De les tarifes a què es refereixen els epígrafs 12 i 13 de 
l’article 133, els subjectes passius que es troben inscrits com a 
demandants legals d’ocupació, amb una antiguitat mínima de 
3 mesos, referida a la data de la respectiva inscripció.

4) De les tarifes a què es refereix l’article 133, excepte per 
als epígrafs 12 i 13, els membres de famílies monoparentals 
de categoria especial. 

5) De les tarifes a què es refereix l’epígraf 1.1 i 1.2 de l’ar-
ticle 133, les víctimes d’actes de violència sobre la dona que 
acrediten aquesta condició mitjançant qualsevol dels mitjans 
de prova previstos en l’article 9.1 i 9.2 de la Llei 7/2012, de 
23 de novembre, de la Generalitat, integral contra la violència 
sobre la dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana.

Dos. Tenen dret a una bonifi cació del 50% de la quota:

1) En relació amb les tarifes diferents a què es refereix el 
número 1) de l’apartat u d’aquest article, els discapacitats amb 
un grau de minusvalidesa igual o superior al 33%.

2) En relació amb les tarifes a què es refereix l’article 133, 
excepte per als epígrafs 12 i 13, els membres de famílies nom-
broses de categoria general.

3) En relació amb les tarifes a què es refereix l’article 133, 
excepte per als epígrafs 12 i 13, els membres de famílies mo-
noparentals de categoria general.

Tres. Tenen dret a una bonifi cació del 10% de la quota re-
sultant de l’aplicació de les tarifes a què es refereixen els epí-
grafs 1.1 i 1.2 de l’article 133, acumulable a les de l’apartat 
dos d’aquest article, els aspirants que s’inscriguen telemàtica-
ment a les proves.»

Article 10

Es modifi ca l’article 137 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i s’afegeixen dos nous apartats amb la 
redacció següent:

«Set. Els alumnes membres de famílies monoparentals gau-
diran, als efectes d’aquesta taxa, de les bonifi cacions següents:
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1. Exención total, por todos los epígrafes del cuadro de ta-
rifas del artículo 138 de esta ley, los alumnos miembros de 
familias monoparentales de categoría especial.

2. Bonifi cación del 50 por 100 del importe de la tasa, por 
todos los epígrafes del cuadro de tarifas del artículo 138 de 
esta ley, los alumnos miembros de familias monoparentales de 
categoría general.

Ocho. Las víctimas de actos de violencia sobre la mujer 
que acrediten esta condición mediante cualquiera de los me-
dios de prueba previstos en el artículo 9.1 y 9.2 de la Ley 
7/2012, de 23 de noviembre, de la Generalitat, integral contra 
la violencia sobre la mujer en el ámbito de la Comunitat Va-
lenciana, gozarán de exención total, por todos los epígrafes 
del cuadro de tarifas del artículo 138 de esta ley.»

Artículo 11

Uno. Se modifi ca el subepígrafe 1. del epígrafe I «Ense-
ñanzas de música» del apartado uno del artículo 138 del texto 
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
dándole la siguiente redacción:

1 Enseñanzas LOE

1.1 Alumnado ofi cial de conservatorios de la red pública 
de la Generalitat Valenciana

1.1.1 Enseñanzas Elementales:

1.1.1.1 Curso completo ( por asignatura) 37,36

1.1.1.2 Asignaturas pendientes ( cada una) 44,80

1.1.1.3 RepeƟ ción de curso ( por asignatura) 48,52

1.1.1.4 Pruebas para la obtención directa del 
cerƟ fi cado de enseñanzas elementales de 
Música

55,15

1.1.1.5 Prueba de ingreso o acceso a las 
enseñanzas elementales de música

27,57

1.1.2 Prueba de acceso a las enseñanzas 
profesionales

55,15

1.1.3 Enseñanzas Profesionales:

1.1.3.1 Curso completo (por asignatura) 56,04

1.1.3.2 Asignaturas pendientes (por asignatura) 67,21

1.1.3.3 RepeƟ ción curso (por asignatura) 72,83

1.1.4 Grado Superior

1.1.4.1 Grado Superior 8,29

1.1.4.2 RepeƟ ción de asignatura 8,92

Dos. Se modifi ca el subepígrafe 1. del epígrafe II «Ense-
ñanzas de danza» del apartado uno del artículo 138 del texto 
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
dándole la siguiente redacción:

1  Enseñanzas LOE

1.1. Alumnado ofi cial de conservatorios de 
la red pública de la Generalitat Valenciana:

1.1.1 Enseñanzas Elementales:

1.1.1.1 Curso completo (por asignatura) 49,50

1.1.1.2 Asignaturas pendientes (cada una) 79,18

1.1.1.3 RepeƟ ción de curso (por asignatura) 59,37

1. Exempció total, per tots els epígrafs del quadre de tarifes 
de l’article 138 d’aquesta llei, els alumnes membres de famí-
lies monoparentals de categoria especial.

2. Bonifi cació del 50% de l’import de la taxa, per tots els 
epígrafs del quadre de tarifes de l’article 138 d’aquesta llei, 
els alumnes membres de famílies monoparentals de categoria 
general.

Huit. Les víctimes d’actes de violència sobre la dona que 
acrediten aquesta condició mitjançant qualsevol dels mitjans 
de prova previstos en l’article 9.1 i 9.2 de la Llei 7/2012, de 
23 de novembre, de la Generalitat, integral contra la violència 
sobre la dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, gaudiran 
d’exempció total, per tots els epígrafs del quadre de tarifes de 
l’article 138 d’aquesta llei.»

Article 11

U. Es modifi ca el subepígraf 1. de l’epígraf I «Ensenya-
ments de Música» de l’apartat u de l’article 138 del text re-
fós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i se li dóna la 
redacció següent:

1 Ensenyaments LOE

1.1 Alumnat ofi cial de conservatoris de la xarxa pública 
de la Generalitat Valenciana

1.1.1 Ensenyaments elementals:

1.1.1.1 Curs complet (per assignatura) 37,36

1.1.1.2 Assignatures pendents (cada una) 44,80

1.1.1.3 RepeƟ ció de curs (per assignatura) 48,52

1.1.1.4 Proves per a l’obtenció directa del 
cerƟ fi cat d’ensenyaments elementals de 
Música

55,15

1.1.1.5 Prova d’ingrés o accés a les ensenyaments 
elementals de música

27,57

1.1.2 Prova d’accés a les ensenyaments 
professionals

55,15

1.1.3 Ensenyaments professionals:

1.1.3.1 Curs complet (per assignatura) 56,04

1.1.3.2 Assignatures pendents (per assignatura) 67,21

1.1.3.3 RepeƟ ció curs (per assignatura) 72,83

1.1.4 Grau superior

1.1.4.1 Grau superior 8,29

1.1.4.2 RepeƟ ció d’assignatura 8,92

Dos. Es modifi ca el subepígraf 1. de l’epígraf II «Ensenya-
ments de dansa» de l’apartat u de l’article 138 del text refós 
de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Le-
gislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i se li dóna la 
redacció següent:

1 Ensenyaments LOE

1.1. Alumnat ofi cial de conservatoris de la 
xarxa pública de la Generalitat Valenciana:

1.1.1 Ensenyaments elementals:

1.1.1.1 Curs complet (per assignatura) 49,50

1.1.1.2 Assignatures pendents (cada una) 79,18

1.1.1.3 RepeƟ ció de curs (per assignatura) 59,37
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1.1.1.4 Pruebas para la obtención directa del 
cerƟ fi cado de enseñanzas elementales de 
Danza

55,15

1.1.1.5 Prueba de ingreso o acceso a las 
enseñanzas elementales de danza

27,57

1.1.2 Prueba de acceso a las enseñanzas 
profesionales

55,15

1.1.3 Enseñanzas Profesionales:

1.1.3.1 Curso completo (por asignatura.) 74,26

1.1.3.2 Asignaturas pendientes (por 
asignatura.)

118,81

1.1.3.3 RepeƟ ción curso (por asignatura.) 89,11

1.1.4 Grado Superior

1.1.4.1 Grado Superior 7,01

1.1.4.2 RepeƟ ción de asignatura 7,65

Tres. Se modifi ca el epígrafe III «Enseñanzas de idiomas» del 
apartado uno del artículo 138 del texto refundido de la Ley de Ta-
sas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, 
de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

1  Plan de Estudios Real Decreto 1523/1989, de 1 
de diciembre, y Decreto 48/1993, de 5 de abril, del 
Consell de La Generalitat, y Plan de Estudios Real 
Decreto 1629/2006, de 29 de diciembre (Niveles Básico, 
Intermedio y Avanzado):

1.1 Alumnado ofi cial:

1.1.1 Matrícula de los niveles A2, B1 y B2  
(por idioma y curso)

67,28

1.1.2 RepeƟ ción de curso de los niveles A2, 
B1 y B2 (por idioma)

80,71

1.1.3 Prueba de nivel (enseñanzas 
presenciales) o Valoración Inicial del 
Alumno (VIA) (enseñanzas a distancia)

31,89

1.1.4 Matrícula curso intensivo niveles A2, 
B1 y B2 (por idioma y curso)

52,66

1.2 Matrícula para la prueba de 
cerƟ fi cación:

1.2.1 Matrícula para la prueba de 
cerƟ fi cación de los niveles A2, B1 y B2 

67,28

1.2.2 Matrícula para la prueba de 
cerƟ fi cación de los niveles C1 y C2

94,18

1.3 Curso formaƟ vo/actualización de 120 
horas

66,60

1.4 Curso formaƟ vo/actualización de 60 
horas

33,30

1.5 Matrícula de los niveles C1 o C2 94,18

2 Cursos especiales monográfi cos:

2.1 Hasta treinta horas de duración 126,43

2.2 Entre treinta y sesenta horas de 
duración

252,82

2.3 Más de sesenta horas de duración 505,68

Cuatro. Se modifi ca el epígrafe VI «Enseñanzas depor-
tivas» del apartado uno del artículo 138 del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la 
siguiente redacción:

1.1.1.4 Proves per a l’obtenció directa del 
cerƟ fi cat d’ensenyaments elementals de 
Dansa

55,15

1.1.1.5 Prova d’ingrés o accés a les 
ensenyaments elementals de Dansa

27,57

1.1.2 Prova d’accés a les ensenyaments 
professionals

55,15

1.1.3 Ensenyaments professionals:

1.1.3.1 Curs complet (per assignatura.) 74,26

1.1.3.2 Assignatures pendents (per 
assignatura.)

118,81

1.1.3.3 RepeƟ ció curs (per assignatura.) 89,11

1.1.4 Grau superior

1.1.4.1 Grau superior 7,01

1.1.4.2 RepeƟ ció d’assignatura 7,65

Tres. Es modifi ca l’epígraf III «Ensenyaments d’idiomes» 
de l’apartat u de l’article 138 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i se li dóna la redacció següent:

1 Pla d’Estudis Reial Decret 1523/1989, d’1 de 
desembre, i Decret 48/1993, de 5 d’abril, del Consell de 
la Generalitat, i Pla d’Estudis Reial Decret 1629/2006, de 
29 de desembre (Nivells Bàsic, Intermedi i Avançat):

1.1 Alumnat ofi cial:

1.1.1 Matrícula dels nivells A2, B1 i B2 (per 
idioma i curs)

67,28

1.1.2 RepeƟ ció de curs dels nivells A2, B1 i B2 
(per idioma)

80,71

1.1.3 Prova de nivell (ensenyaments 
presencials) o valoració inicial de l’alumne 
(VIA) (ensenyaments a distància)

31,89

1.1.4 Matrícula curs intensiu nivells A2, B1 i B2 
(per idioma i curs)

52,66

1.2 Matrícula per a la prova de cerƟ fi cació:

1.2.1 Matrícula per a la prova de cerƟ fi cació 
dels nivells A2, B1 i B2 

67,28

1.2.2 Matrícula per a la prova de cerƟ fi cació 
dels nivells C1 i C2

94,18

1.3 Curs formaƟ u/actualització de 120 hores 66,60

1.4 Curs formaƟ u/actualització de 60 hores 33,30

1.5 Matrícula dels nivells C1 o C2 94,18

2 Cursos especials monogràfi cs:

2.1 Fins a trenta hores de duració 126,43

2.2 Entre trenta i seixanta hores de duració 252,82

2.3 Més de seixanta hores de duració 505,68

Quatre. Es modifi ca l’epígraf VI «Ensenyaments espor-
tius» de l’apartat u de l’article 138 del text refós de la Llei de 
Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell, i se li dóna la redacció següent:
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1 Enseñanzas 
1.1 Grado Medio:

1.1.1 Primer Nivel:

1.1.1.1 Curso completo (cada módulo) 37,74

(cada bloque de formación prácƟ ca) 35,13

1.1.1.2 RepeƟ ción de módulos / bloque 
formación prácƟ ca (cada uno)

45,25

1.1.1.3 RepeƟ ción de curso (por asignatura)
RepeƟ ción de curso (cada módulo o 

bloque de formación prácƟ ca)
49,04

1.1.2 Segundo Nivel:

1.1.2.1 Curso completo (cada módulo) 37,74

(cada bloque de formación prácƟ ca) 35,13

1.1.2.2 RepeƟ ción de módulos / bloque 
formación prácƟ ca (cada uno)

45,25

1.1.2.3 RepeƟ ción de curso (cada módulo o 
bloque de formación prácƟ ca)

49,04

Grado Superior:

1.2.1 Curso completo (cada módulo) 40,58

(cada bloque de formación prácƟ ca) 35,13

(proyecto fi nal) 23,41

1.2.2 RepeƟ ción de módulos / bloque 
formación prácƟ ca / proyecto fi nal

46,84

1.2.3 RepeƟ ción de curso (cada módulo / 
bloque de formación prácƟ ca/ proyecto 
fi nal)

50,75

Cinco. Se modifi ca la denominación del subepígrafe 1.4 
del epígrafe VII «Enseñanzas artísticas profesionales de ar-
tes plásticas y diseño»  del apartado uno del artículo 138 del 
texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
dándole la siguiente redacción:

1.4 Módulo de Obra Final. Proyecto Integrado o Proyecto Final

Artículo 12

Se modifi ca el artículo 139.octies del texto refundido de la 
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legis-
lativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, añadiéndose los 
apartados ocho y nueve con la siguiente redacción:

«Ocho. El alumno miembro de familias monoparentales 
gozará de las siguientes bonifi caciones:

1. Exención total del pago de las tasas reguladas en este 
capítulo, cuando el alumno sea miembro de familia monopa-
rental de categoría especial.

2. Bonifi cación del 50 por 100 del importe de las tasas re-
guladas en este capítulo, cuando el alumno sea miembro de 
familia monoparental de categoría general.

Nueve. Quedarán exentos del pago de la tasa, las víctimas 
de actos de violencia sobre la mujer que acrediten esta condi-
ción mediante cualquiera de los medios de prueba previstos en 
el artículo 9.1 y 9.2 de la Ley 7/2012, de 23 de noviembre, de 
la Generalitat, integral contra la violencia sobre la mujer en el 
ámbito de la Comunitat Valenciana.»

Artículo 13

Se añade el epígrafe 2.2 a la tarifa III «Títulos y secretaría» 
del apartado uno del artículo 139 nonies del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto 

1 Ensenyaments 
1.1 Grau Mitjà:

1.1.1 Primer nivell:

1.1.1.1 Curs complet (cada mòdul) 37,74

(cada bloc de formació pràcƟ ca) 35,13

1.1.1.2 RepeƟ ció de mòduls / bloc formació 
pràcƟ ca (cada un)

45,25

1.1.1.3 RepeƟ ció de curs (per assignatura)
RepeƟ ció de curs (cada mòdul o bloc de 

formació pràcƟ ca)

49,03

1.1.2 Segon nivell:

1.1.2.1 Curs complet (cada mòdul) 37,74

(cada bloc de formació pràcƟ ca) 35,13

1.1.2.2 RepeƟ ció de mòduls / bloc formació 
pràcƟ ca (cada un)

45,25

1.1.2.3 RepeƟ ció de curs (cada mòdul o bloc de 
formació pràcƟ ca)

49,04

Grau Superior:

1.2.1 Curs complet (cada mòdul) 40,58

(cada bloc de formació pràcƟ ca) 35,13

(projecte fi nal) 23,41

1.2.2 RepeƟ ció de mòduls / bloc formació 
pràcƟ ca / projecte fi nal

46,84

1.2.3 RepeƟ ció de curs (cada mòdul / bloc de 
formació pràcƟ ca/ projecte fi nal)

50,75

Cinc. Es modifi ca la denominació del subepígraf 1.4 de 
l’epígraf VII «Ensenyaments artístics professionals d’arts 
plàstiques i disseny» de l’apartat u de l’article 138 del text 
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i se li dóna la 
redacció següent:

1.4 Mòdul d’Obra Final. Projecte integrat o projecte fi nal

Article 12

Es modifi ca l’article 139.octies del text refós de la Llei de 
Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell, i s’afegixen els apartats huit i nou 
amb la redacció següent:

«Huit. L’alumne membre de famílies monoparentals gau-
dirà de les bonifi cacions següents:

1. Exempció total del pagament de les taxes regulades en 
aquest capítol, quan l’alumne siga membre de família mono-
parental de categoria especial.

2. Bonifi cació del 50% de l’import de les taxes regulades 
en aquest capítol, quan l’alumne siga membre de família mo-
noparental de categoria general.

Nou. Quedaran exempts del pagament de la taxa, les vícti-
mes d’actes de violència sobre la dona que acrediten aquesta 
condició mitjançant qualsevol dels mitjans de prova previstos 
en l’article 9.1 i 9.2 de la Llei 7/2012, de 23 de novembre, de 
la Generalitat, integral contra la violència sobre la dona en 
l’àmbit de la Comunitat Valenciana.»

Article 13

S’afi g l’epígraf 2.2 a la tarifa III «Títols i secretaria» de 
l’apartat u de l’article 139 nonies del text refós de la Llei de 
Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, 
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Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la si-
guiente redacción:

2.2  Expedición o renovación de tarjetas de 
identidad de estudiantes

2,22

Artículo 14

Se modifi ca el artículo 148 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legisla-
tivo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, añadiéndose dos 
nuevos apartados con la siguiente redacción:

«Doce. Los alumnos miembros de familias monoparenta-
les gozarán de los siguientes benefi cios fi scales:

1. Exención total del pago de las tasas reguladas en este 
capítulo, los de familias monoparentales de categoría especial.

2. Bonifi cación del 50 por 100 del pago de las tasas re-
guladas en este capítulo, los de familias monoparentales de 
categoría general.

Trece. Gozarán de exención total del pago  de las tasas 
reguladas en este capítulo, las alumnas víctimas de actos de 
violencia de género que acrediten esta condición mediante 
cualquiera de los medios de prueba previstos en el artículo 9.1 
y 9.2 de la Ley 7/2012, de 23 de noviembre, de la Generalitat, 
integral contra la violencia sobre la mujer en el ámbito de la 
Comunitat Valenciana, así como los hijos e hijas a su cargo 
menores de 25 años.» 

Artículo 15

Se modifi can los epígrafes II y III del apartado dos del ar-
tículo 150 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Ge-
neralitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

II. EVALUACIÓN Y PRUEBAS Importe en 
euros

1 Pruebas de aptitud para el acceso a la 
universidad

78,20

2 Proyecto de fin de carrera excepto enseñanzas 
organizadas por créditos

143,73

3 Requisitos para la homologación de títulos 
extranjeros de educación superior:

3.1 Pruebas de aptitud 143,73
3.2 Proyecto o trabajo 143,73
3.3 Cursos tutelados 16,43
3.4 Periodo de prácticas 143,73
3.5 Estudio de solicitudes de convalidación de 

asignaturas o de reconocimiento de créditos 
correspondiente a estudios extranjeros

143,73

3.6 Estudio de equivalencia de títulos extranjeros 
para el acceso a los estudios de máster o 
doctorado para titulados extranjeros sin título 
homologado

155,22

4 Curso de iniciación y orientación para mayores 
de 25 años

116,59

5 Matrícula de doctorado para realización 
tesis doctoral en estudios regulados por Real 
Decreto 1393/2007, Real Decreto 56/2005, 
Real Decreto 778/1998 y Real Decreto 
185/1985

38,60

de 25 de febrer, del Consell, que queda redactat de la manera 
següent:

2.2  Expedició o renovació de targetes d’idenƟ tat 
d’estudiants

2,22

Article 14

Es modifi ca l’article 148 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i s’afegeixen dos nous apartats amb la 
redacció següent:

«Dotze. Els alumnes membres de famílies monoparentals 
gaudiran dels benefi cis fi scals següents:

1. Exempció total del pagament de les taxes regulades en aquest 
capítol, els de famílies monoparentals de categoria especial.

2. Bonifi cació del 50% del pagament de les taxes regulades 
en aquest capítol, els de famílies monoparentals de categoria 
general.

Tretze. Gaudiran d’exempció total del pagament de les ta-
xes regulades en aquest capítol les alumnes víctimes d’actes 
de violència de gènere que acrediten aquesta condició mitjan-
çant qualsevol dels mitjans de prova previstos en l’article 9.1 
i 9.2 de la Llei 7/2012, de 23 de novembre, de la Generali-
tat, integral contra la violència sobre la dona en l’àmbit de la 
Comunitat Valenciana, així com els fi lls i fi lles a càrrec seu 
menors de 25 anys.» 

Article 15

Es modifi quen els epígrafs II i III de l’apartat dos de l’ar-
ticle 150 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, 
aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Con-
sell, amb la redacció següent:

II. AVALUACIÓ I PROVES Import en 
euros

1 Proves d’apƟ tud per a l’accés a la universitat 78,20

2 Projecte de fi  de carrera excepte 
ensenyaments organitzats per crèdits

143,73

3 Requisits per a l’homologació de ơ tols 
estrangers d’educació superior:

3.1 Proves d’apƟ tud 143,73
3.2 Projecte o treball 143,73
3.3 Cursos tutelats 16,43
3.4 Període de pràcƟ ques 143,73
3.5 Estudi de sol·licituds de convalidació 

d’assignatures o de reconeixement de 
crèdits corresponent a estudis estrangers

143,73

3.6 Estudi d’equivalència de ơ tols estrangers 
per a l’accés als estudis de màster o 
doctorat per a Ɵ tulats estrangers sense ơ tol 
homologat

155,22

4 Curs d’iniciació i orientació per a majors de 
25 anys

116,59

5 Matrícula de doctorat per a realització tesi 
doctoral en estudis regulats pel Reial Decret 
1393/2007, Reial Decret 56/2005, Reial 
Decret 778/1998 i Reial Decret 185/1985

38,60
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6 Examen de tesis doctoral 143,73
7 Prueba de evaluación para la obtención del 

diploma acreditativo de estudios avanzados
143,73

8 Obtención, por convalidación, del título de la 
diplomatura, ingeniería técnica o arquitectura 
técnica: 
- Evaluación académica 143,55
- Trabajos exigidos 239,39

9 Pruebas de aptitud para el acceso a Educación 
Física, a Bellas Artes y a Traducción e 
Interpretación

78,20

10 Pruebas de aptitud para el acceso al Máster 
Universitario que capacite para el ejercicio 
de profesor E.S.O., Bachillerato, Formación 
Profesional y Enseñanza de Idiomas

78,20

11 Prueba de nivel lingüístico 78,20
12 Matrícula tutela académica doctorado 

regulado Real Decreto 99/2011
300

III. TÍTULOS Y SECRETARÍA
1 Expedición de títulos académicos
1.1 Título de doctor 225,20
1.2 Título oficial de máster 212,07
1.3 Título oficial de grado 186,24
1.4 Título de licenciado, arquitecto o ingeniero + 

suplemento europeo al título
186,24

1.5 Título de la diplomatura, arquitectura técnica, 
ingeniería técnica o maestro/a + suplemento 
europeo al título

108,86

1.6 Diploma acreditativo de estudios avanzados 73,73
1.7 Duplicado de los títulos anteriores por extravío 

o modificación
27,34

1.8 Expedición del Suplemento Europeo al Título 
(sólo para aquellos titulados distintos a los de 
grado o máster, cuyo título no incorpore el 
suplemento europeo) o duplicados de los ya 
expedidos

35,14

1.9 Solicitud de declaración de equivalencia a 
nivel académico de Doctor

166,89

2 Secretaría
2.1 Apertura de expediente académico por inicio 

de estudios en un centro y traslado, así como 
expedición de certificados académicos

27,34

2.2 Compulsa de documentos 10,69
2.3 Expedición, mantenimiento o actualización de 

tarjetas de identidad
5,87

2.4 Expedición de duplicados de tarjetas de 
pruebas de aptitud para el acceso a la 
universidad

10,69

2.5 Envío de títulos:
2.5.1 Envíos con destino España 15,00
2.5.2 Envíos con destino Europa 30,00
2.5.3 Envíos con destino resto de países 50,00

Artículo 16

Se modifi ca el artículo 159 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, añadiéndose dos nuevos 
apartados (1 y 4), de forma que el citado artículo queda redac-
tado  de la siguiente forma:

6 Examen de tesi doctoral 143,73
7 Prova d’avaluació per a l’obtenció del 

diploma acreditaƟ u d’estudis avançats
143,73

8 Obtenció, per convalidació, del ơ tol de 
la diplomatura, enginyeria tècnica o 
arquitectura tècnica: 
- Avaluació acadèmica 143,55
- Treballs exigits 239,39

9 Proves d’apƟ tud per a l’accés a Educació 
Física, a Belles Arts i a Traducció i 
Interpretació

78,20

10 Proves d’apƟ tud per a l’accés al màster 
universitari que capacite per a l’exercici 
de professor d’ESO, Batxillerat, Formació 
Professional i Ensenyament d’Idiomes

78,20

11 Prova de nivell lingüísƟ c 78,20
12 Matrícula tutela acadèmica doctorat regulat 

Reial Decret 99/2011
300

III. TÍTOLS I SECRETARIA
1 Expedició de ơ tols acadèmics
1.1 Títol de doctor 225,20
1.2 Títol ofi cial de màster 212,07
1.3 Títol ofi cial de grau 186,24
1.4 Títol de llicenciat, arquitecte o enginyer + 

suplement europeu al ơ tol
186,24

1.5 Títol de la diplomatura, arquitectura 
tècnica, enginyeria tècnica o mestre/a + 
suplement europeu al ơ tol

108,86

1.6 Diploma acreditaƟ u d’estudis avançats 73,73
1.7 Duplicat dels ơ tols anteriors per pèrdua o 

modifi cació
27,34

1.8 Expedició del suplement europeu al ơ tol 
(només per a aquells Ɵ tulats diferents 
dels de grau o màster, el ơ tol dels quals 
no incorpore el suplement europeu) o 
duplicats dels ja expedits

35,14

1.9 Sol·licitud de declaració d’equivalència a 
nivell acadèmic de doctor

166,89

2 Secretaria
2.1 Obertura d’expedient acadèmic per inici 

d’estudis en un centre i trasllat, així com 
expedició de cerƟ fi cats acadèmics

27,34

2.2 Compulsa de documents 10,69
2.3 Expedició, manteniment o actualització de 

targetes d’idenƟ tat
5,87

2.4 Expedició de duplicats de targetes de proves 
d’apƟ tud per a l’accés a la universitat

10,69

2.5 Enviament de ơ tols:
2.5.1 Enviaments amb desƟ nació Espanya 15,00
2.5.2 Enviaments amb desƟ nació Europa 30,00
2.5.3 Enviaments amb desƟ nació resta de països 50,00

Article 16

Es modifi ca l’article 159 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i s’afegixen dos nous apartats (1 i 4), 
de manera que l’esmentat article queda redactat de la manera 
següent:
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«Artículo 159. Exenciones y bonifi caciones 
1. Gozarán de exención total del pago de la tasa regulada en 

este capítulo las víctimas de actos de violencia sobre la mujer 
que acrediten esta condición mediante cualquiera de los medios 
de prueba previstos en el artículo 9.1 y 9.2 de la Ley 7/2012, de 
23 de noviembre, de la Generalitat, integral contra la violencia 
sobre la mujer en el ámbito de la Comunitat Valenciana.

2. Los miembros de familias numerosas gozaran de los si-
guientes benefi cios fi scales:

a) Exención total del pago de la tasa regulada en este capi-
tulo, los de familias numerosas de categoría especial.

b) Bonifi cación del 50 por 100 de la cuota correspondiente 
por la tasa regulada en este capitulo, los de familias numerosas 
de categoría general.

3. Los jóvenes con discapacidad reconocida ofi cialmente, 
gozaran de los siguientes benefi cios fi scales:

a) Exención total del pago de la tasa regulada en este capi-
tulo, los jóvenes con una discapacidad igual o superior al 66 
por 100.

b) Bonifi cación del 50 por 100 de la cuota correspondiente 
por la tasa regulada en este capitulo, los jóvenes con una dis-
capacidad igual o superior al 33 por 100.

4. Los miembros de familias monoparentales gozarán de 
los siguientes benefi cios fi scales:

a) Exención total del pago de las tasas reguladas en este 
capítulo, los de familias monoparentales de categoría especial.

b) Bonifi cación del 50 por 100 del pago de las tasas re-
guladas en este capítulo, los de familias monoparentales de 
categoría general.»

Artículo 17

Se modifi ca el artículo 164 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, añadiéndose un nuevo 
punto en el apartado uno y un nuevo apartado, quedando re-
dactado de la siguiente forma:

«Artículo 164. Exenciones y bonifi caciones
Uno. Se hallan exentos del pago de esta tasa los siguientes 

usuarios:
1. El alumnado del complejo educativo.
2. El personal al servicio de la administración de la Gene-

ralitat con destino en el complejo educativo.
3. Los escolares que participen en las fi nales autonómicas 

de los juegos deportivos de la Generalitat que se realicen en el 
complejo educativo, así como los deportistas de los programas 
de tecnifi cación que lleve a cabo el órgano competente de la 
Generalitat en materia de deporte.

4. Las familias numerosas de categoría especial.
5. Las familias monoparentales de categoría especial.
Dos. Tendrán una bonifi cación del 50 por 100 de la cuota 

correspondiente por esta tasa, los miembros de familias nume-
rosas de categoría general.

Tres. Tendrán una bonifi cación del 50 por 100 de la cuota 
correspondiente por esta tasa, los miembros de familias mono-
parentales de categoría general.»

Artículo 18

Uno. Se modifi ca el artículo 173 dos C.4 del texto refundi-
do de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la si-
guiente redacción:

«Article 159. Exempcions i bonifi cacions 
1. Gaudiran d’exempció total del pagament de la taxa regu-

lada en aquest capítol les víctimes d’actes de violència sobre la 
dona que acrediten aquesta condició mitjançant qualsevol dels 
mitjans de prova previstos en l’article 9.1 i 9.2 de la Llei 7/2012, 
de 23 de novembre, de la Generalitat, integral contra la violència 
sobre la dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana.

2. Els membres de famílies nombroses gaudiran dels bene-
fi cis fi scals següents:

a) Exempció total del pagament de la taxa regulada en 
aquest capítol, els de famílies nombroses de categoria especial.

b) Bonifi cació del 50% de la quota corresponent per la taxa 
regulada en aquest capítol, els de famílies nombroses de cate-
goria general.

3. Els joves amb discapacitat reconeguda ofi cialment, gau-
diran dels benefi cis fi scals següents:

a) Exempció total del pagament de la taxa regulada en 
aquest capítol, els joves amb una discapacitat igual o superior 
al 66%.

b) Bonifi cació del 50% de la quota corresponent per la 
taxa regulada en aquest capítol, els joves amb una discapacitat 
igual o superior al 33%.

4. Els membres de famílies monoparentals gaudiran dels 
benefi cis fi scals següents:

a) Exempció total del pagament de les taxes regulades en aquest 
capítol, els de famílies monoparentals de categoria especial.

b) Bonifi cació del 50% del pagament de les taxes regulades 
en aquest capítol, els de famílies monoparentals de categoria 
general.»

Article 17

Es modifi ca l’article 164 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i s’afegeix un nou punt en l’apartat u i 
un nou apartat, que queda redactat de la manera següent:

«Article 164. Exempcions i bonifi cacions
U. Es troben exempts del pagament d’aquesta taxa els usu-

aris següents:
1. L’alumnat del complex educatiu.
2. El personal al servei de l’administració de la Generalitat 

amb destinació en el complex educatiu.
3. Els escolars que participen en les fi nals autonòmiques 

dels jocs esportius de la Generalitat que es realitzen en el com-
plex educatiu, així com els esportistes dels programes de tec-
nifi cació que duga a terme l’òrgan competent de la Generalitat 
en matèria d’esport.

4. Les famílies nombroses de categoria especial.
5. Les famílies monoparentals de categoria especial.
Dos. Tindran una bonifi cació del 50% de la quota corres-

ponent per aquesta taxa, els membres de famílies nombroses 
de categoria general.

Tres. Tindran una bonifi cació del 50% de la quota corres-
ponent per aquesta taxa, els membres de famílies monoparen-
tals de categoria general.»

Article 18

U. Es modifi ca l’article 173 dos C.4 del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per mitjà del Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redac-
ció següent:
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C.4. Neurofi siología

CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE
PR0401 Electroencefalograma (EEG) 105,01
PR0402 Polisomnograİ a (incluye, en su 

caso, CPAP) 843,74

PR0403 Oximetría 756,78
PR0405 Electromiograİ a (EMG) básica 127,21

PR0406 Poligraİ a y monitorización del 
sueño: acƟ graİ a 141,67

PR0407
Poligraİ a y monitorización del 

sueño: test de mantenimiento 
vigilia (TMV) 443,79

PR0408
Poligraİ a y monitorización del 

sueño: registro tras privación de 
sueño 346,44

PR0409
Poligraİ a y monitorización del 

sueño: test de latencia múlƟ ple de 
sueño 745,76

PR0410
Estudio epilepsia: video 

electroencefalograma
 (vídeo-EEG) < 5 h

408,58

PR0411
Estudio epilepsia: video 

electroencefalograma
 (vídeo-EEG) > 10 h 881,85

PR0412
Estudio epilepsia: video 

electroencefalograma (vídeo-EEG) 
5-10 h 680,00

PR0413 Tratamiento espasƟ cidad: 
infi ltración de toxina botulínica 236,04

PR0414 Estudio de conducción nerviosa: 
conducción motora central 113,52

PR0415 Estudio de conducción nerviosa: 
conducción motora/sensiƟ va 142,14

PR0416 Estudio de conducción nerviosa: 
conducción refl exológica 112,26

PR0417 Recuento de unidades motoras: 
densidad de fi bras 137,93

PR0418 Test de esƟ mulación repeƟ Ɵ va 170,13
PR0419 JITTER 280,59

PR0420
Recuento de unidades motoras: 

análisis de potencial de unidad 
motora aislada (PUM) 171,95

PR0421
Test evaluación sistema 

nervioso vegetaƟ vo (mesa 
basculante / sudor) 539,04

PR0422 Registro de acƟ vidad 
involuntaria 120,13

PR0423 Test de isquemia 155,05
PR0424 Electrooculograma (EOG) 183,14
PR0425 ElectroreƟ nograma fl ash 

(ERG-fl ash) 194,80
PR0426 ElectroreƟ nograma Ganzfeld 

(ERG-Ganzfeld) 219,93
PR0427 ElectroreƟ nograma PaƩ ern 

(ERG-PaƩ ern) 202,42
PR0428 EsƟ mulación magnéƟ ca 

transcraneal (EMT) 143,21
PR0429 Potencial motor evocado facial 

(PME facial) 158,36
PR0430 Potenciales evocados audiƟ vos 

tronco cerebral: corta latencia 107,92
PR0431 Potenciales evocados audiƟ vos: 

larga latencia 167,98
PR0432 Potenciales evocados cogniƟ vos 

P300 123,01

PR0433

Potenciales evocados 
somatosensiƟ vos nervio trigémino 
/ nervio mediano / nervio Ɵ bial / 

nervio pudendo 140,05
PR0434 Potenciales evocados 

somatosensiƟ vos: dermatomas 135,95

C.4. Neurofi siologia

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT
PR0401 Electroencefalograma (EEG) 105,01
PR0402 Polisomnografi a (inclou, si és 

el cas, CPAP) 843,74

PR0403 Oximetria 756,78
PR0405 Electromiografi a (EMG) bàsica 127,21

PR0406 Poligrafi a i monitoratge del 
son: acƟ graİ a 141,67

PR0407
Poligrafi a i monitoratge del 

son: test de manteniment vigília 
(TMV) 443,79

PR0408
Poligrafi a i monitoratge del 

son: registre després de privació 
de son 346,44

PR0409
Poligrafi a i monitoratge del 

son: test de latència múlƟ ple de 
son 745,76

PR0410
Estudi epilèpsia: vídeo 

electroencefalograma (vídeo-
EEG) < 5 h

408,58

PR0411
Estudi epilèpsia: vídeo 

electroencefalograma (vídeo-
EEG) > 10 h 881,85

PR0412
Estudi epilèpsia: vídeo 

electroencefalograma (vídeo-
EEG) 5-10 h 680,00

PR0413 Tractament espasƟ citat: 
infi ltració de toxina botulínica 236,04

PR0414 Estudi de conducció nerviosa: 
conducció motora central 113,52

PR0415 Estudi de conducció nerviosa: 
conducció motora/sensiƟ va 142,14

PR0416 Estudi de conducció nerviosa: 
conducció refl exològica 112,26

PR0417 Recompte d’unitats motores: 
densitat de fi bres 137,93

PR0418 Test d’esƟ mulació repeƟ Ɵ va 170,13
PR0419 JITTER 280,59

PR0420
Recompte d’unitats motores: 

anàlisi de potencial d’unitat 
motora aïllada (PUM) 171,95

PR0421
Test avaluació sistema nerviós 

vegetaƟ u (taula basculant / suor)
539,04

PR0422 Registre d’acƟ vitat 
involuntària 120,13

PR0423 Test d’isquèmia 155,05
PR0424 Electrooculograma (EOG) 183,14
PR0425 ElectroreƟ nograma fl aix (ERG 

fl aix) 194,80
PR0426 ElectroreƟ nograma Ganzfeld 

(ERG Ganzfeld) 219,93
PR0427 ElectroreƟ nograma PaƩ ern 

(ERG PaƩ ern) 202,42
PR0428 EsƟ mulació magnèƟ ca 

transcranial (EMT) 143,21
PR0429 Potencial motor evocat facial 

(PME facial) 158,36
PR0430 Potencials evocats audiƟ us 

tronc cerebral: curta latència 107,92
PR0431 Potencials evocats audiƟ us: 

llarga latència 167,98
PR0432 Potencials evocats cogniƟ us 

P300 123,01

PR0433

Potencials evocats 
somatosensorials nervi trigemin 
/ nervi mitjà / nervi Ɵ bial / nervi 

pudend 140,05
PR0434 Potencials evocats 

somatosensorials: dermatomes 135,95
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PR0435 Potenciales evocados 
somatosensiƟ vos: mulƟ modales 298,01

PR0436
Potenciales evocados 

somatosensiƟ vos: nervio Ɵ bial 
fraccionados 228,45

PR0437 Potenciales evocados visuales 
fl ash 136,40

PR0438 Potenciales evocados visuales 
PaƩ ern 114,24

PR0404 Potenciales evocados n.c.o.p. 
(*) 98,02

PR0439 Refl ejo trigémino facial 50,65
PR0440 ElectroreƟ nograma mulƟ focal 162,49
PR0441 Respuesta cutánea simpáƟ ca 

refl eja 129,87
 (*) n.c.o.p: no comprendidos en otros apartados.

Dos. Se modifi ca el artículo 173 dos C.5 del texto refundi-
do de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la si-
guiente redacción:

C5. Bioquímica

CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE

Pruebas de bioquímica general sanguínea

PR5001 Aclaramiento de creaƟ nina 
(sangre/orina) 0,17

PR5002 Aclaramiento osmolal (sangre/
orina) 0,17

PR5003 Alanina- aminotransferasa (GPT) 0,62
PR5004 Albúmina 0,38
PR5005 Aldolasa 2,59
PR5006 Amilasa 2,80
PR5007 Aspartato-aminotransferasa (GOT) 0,62
PR5011 Bilirrubina total neonatos 2,03
PR5012 Calcio 0,63
PR5013 Calcio iónico (Ca++) 5,98
PR5016 Cloruro 1,11
PR5017 Cobre 2,51
PR5021 Colesterol total 0,59
PR5025 CreaƟ ncinasa (CK) 1,68
PR5026 CreaƟ ncinasa- MB (CK- MB- MASA) 17,61
PR5027 CreaƟ ncinasa- MB- acƟ vidad (CK- 

MB- ACTIVIDAD) 17,61
PR5028 CreaƟ nina 0,34
PR5029 Dióxido de carbono (CO2 total) 4,20
PR5032 Fosfatasa alcalina 0,56
PR5037 Fosfato 0,62
PR5038 Gamma-glutamil-transpeptidasa 

(gGT) 0,79
PR5041 Glucosa 0,56
PR5042 Hemoglobina glicada A1c 

(HbA1c) 12,42
PR5043 Hierro 0,79
PR5044 Lactato- deshidrogenasa (LDH) 0,71
PR5045 Lipasa 4,13
PR5046 Lipoproteína A Lp(a) 7,57
PR5047 Magnesio 1,18
PR5050 Potasio 1,11
PR5051 Proteínas totales 0,50
PR5052 Quilomicrones 0,20
PR5053 Sodio 1,11
PR5054 Triglicéridos 1,02
PR5055 Urato 0,71
PR5056 Urea 0,71
PR5057 Zinc 11,63
PR5605 Bilirrubina total / directa e 

indirecta 0,60

PR5606 Capacidad fi jación hierro (total 
y libre) 1,31

PR5607 Colesterol HDL, LDL, VLDL 3,30
PR5608 Colinesterasa 1,81
PR5609 Fosfatasa ácida 1,66
PR5610 Gasometría 11,03
PR5611 Osmolalidad 10,15

PR5058
Otras pruebas de bioquímica 

general sanguínea n.c.o.p. (*) 1,75

PR0435 Potencials evocats 
somatosensorials: mulƟ modals 298,01

PR0436
Potencials evocats 

somatosensorials: nervi Ɵ bial 
fraccionat 228,45

PR0437 Potencials evocats visuals 
fl aix 136,40

PR0438 Potencials evocats visuals 
PaƩ ern 114,24

PR0404 Potencials evocats n. c. a. p. 
(*) 98,02

PR0439 Refl ex trigemin facial 50,65
PR0440 ElectroreƟ nograma mulƟ focal 162,49
PR0441 Resposta cutània simpàƟ ca 

refl exa 129,87
n. c. a. p.: no compresos en altres apartats.

Dos. Es modifi ca l’article 173 dos C.5 del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per mitjà del Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redac-
ció següent:

C5. Bioquímica

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT

Proves de bioquímica general sanguínia

PR5001 Depuració de creaƟ nina (sang/
orina) 0,17

PR5002 Depuració osmolal (sang/orina) 0,17
PR5003 Alanina-aminotransferasa (GPT) 0,62
PR5004 Albúmina 0,38
PR5005 Aldolasa 2,59
PR5006 Amilasa 2,80
PR5007 Aspartataminotransferasa (GOT) 0,62
PR5011 Bilirubina total nounats 2,03
PR5012 Calci 0,63
PR5013 Calci iònic (Ca++) 5,98
PR5016 Clorur 1,11
PR5017 Coure 2,51
PR5021 Colesterol total 0,59
PR5025 CreaƟ ncinasa (CK) 1,68
PR5026 CreaƟ ncinasa-MB (CK- MB- MASA) 17,61
PR5027 CreaƟ ncinasa-MB-acƟ vitat (CK- 

MB- ACTIVITAT) 17,61
PR5028 CreaƟ nina 0,34
PR5029 Diòxid de carboni (CO2 total) 4,20
PR5032 Fosfatasa alcalina 0,56
PR5037 Fosfat 0,62
PR5038 GammaglutamiltranspepƟ dasa 

(gGT) 0,79
PR5041 Glucosa 0,56
PR5042 Hemoglobina glicosilada A1c 

(HbA1c)
12,42

PR5043 Ferro 0,79
PR5044 Lactatdeshidrogenasa (LDH) 0,71
PR5045 Lipasa 4,13
PR5046 Lipoproteïna A Lp(a) 7,57
PR5047 Magnesi 1,18
PR5050 Potassi 1,11
PR5051 Proteïnes totals 0,50
PR5052 Quilomicrons 0,20
PR5053 Sodi 1,11
PR5054 Triglicèrids 1,02
PR5055 Urat 0,71
PR5056 Urea 0,71
PR5057 Zinc 11,63
PR5605 Bilirubina total / directa i indirecta 0,60

PR5606 Capacitat fi xació ferro (total i 
lliure) 1,31

PR5607 Colesterol HDL, LDL, VLDL 3,30
PR5608 Colinesterasa 1,81
PR5609 Fosfatasa àcida 1,66
PR5610 Gasometria 11,03
PR5611 Osmolalitat 10,15

PR5058
Altres proves de bioquímica 

general sanguínia n. c. a. p. (*) 1,75
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Pruebas de bioquímica general de orina

PR5059 Amilasa 4,59
PR5060 Amilasa en un Ɵ empo 

determinado 5,45
PR5061 Anormales y sedimento 3,83
PR5064 Citrato 22,37
PR5065 Citrato en un Ɵ empo 

determinado 3,20
PR5068 Cobre 8,91
PR5069 Cobre en un Ɵ empo determinado 3,20
PR5070 CreaƟ nina 2,11
PR5071 CreaƟ nina en un Ɵ empo 

determinado 2,99
PR5072 Cuerpos reductores 3,33
PR5073 Fosfato 2,41
PR5074 Fosfato en un Ɵ empo 

determinado 3,29
PR5075 Glucosa 2,35
PR5076 Glucosa en un Ɵ empo 

determinado 3,20
PR5077 Lisozima orina 2,88
PR5080 Microalbúmina 10,06
PR5081 Microalbúmina en un Ɵ empo 

determinado 3,20
PR5082 Morfología hemaơ es 3,83
PR5083 Osmolalidad 10,25
PR5084 Osmolalidad en un Ɵ empo 

determinado 11,12
PR5085 Oxalato 52,99
PR5086 Oxalato en un Ɵ empo 

determinado 3,20
PR5089 Proteínas Bence Jones 20,93
PR5090 Proteínas totales 4,26
PR5091 Proteínas en un Ɵ empo 

determinado 3,39
PR5092 Prueba de embarazo 5,98
PR5095 Urato 2,51
PR5096 Urato en un Ɵ empo determinado 3,38
PR5097 Urea 2,51
PR5098 Urea en un Ɵ empo determinado 3,38
PR5612 Iones (incluye: calcio, cloruro, 

potasio, sodio, magnesio) 2,79

PR5613
Iones en Ɵ empo determinado 

(incluye: calcio, cloruro, potasio, 
sodio, magnesio)

3,66

PR5099 Otras pruebas de bioquímica 
general de orina n.c.o.p. (*) 3,95

Pruebas de aminoácidos y proteínas específi cas

PR5100 Aminoácidos cualitaƟ vo (sangre) 5,66
PR5101 Aminolevulinato dehidratasa 

ALA (sangre) 34,77
PR5102 AnƟ  estreptolisina O (sangre) 6,56
PR5103 AnƟ tripsina alfa - 1 (sangre) 12,41
PR5106 Bandas oligoclonales (sangre) 5,66
PR5109 CarniƟ na (sangre) 5,66

PR5110
Ceruloplasmina (ferroxidasa) 

(sangre) 14,43

PR5113
Colágeno Ɵ po I telopépƟ do 

carboxiterminal cadena a (CTX) 
(sangre)

26,82

PR5114 Complemento C1 inhibidor 
(sangre) 15,16

PR5115 Complemento C1q (sangre) 12,75
PR5116 Complemento C3 (sangre) 8,39
PR5117 Complemento C4 (sangre) 8,39
PR5118 Crioglobulinas (sangre) 8,18
PR5119 Enzima converƟ dor de 

angiotensina (sangre) 22,80

PR5120 Factor de necrosis tumoral 
(TNFalfa) (sangre) 21,80

PR5121 Factor reumatoide (sangre) 6,56
PR5122 Fenilalanina cuanƟ fi cación 

(sangre) 32,29
PR5123 FerriƟ na (sangre) 7,18
PR5124 Fosfatasa alcalina ósea (sangre) 24,29
PR5125 Fructosamina (sangre) 2,09
PR5126 Glicoproteína ácida alfa 1 

(sangre) 15,64

PR5127 Hemoglobinas, barrido de 
sangre 8,63

PR5128 Homocisteína (sangre) 5,66

Proves de bioquímica general d’orina

PR5059 Amilasa 4,59
PR5060 Amilasa en un temps determinat 5,45
PR5061 Anormals i sediment 3,83
PR5064 Citrat 22,37
PR5065 Citrat en un temps determinat 3,20
PR5068 Coure 8,91
PR5069 Coure en un temps determinat 3,20
PR5070 CreaƟ nina 2,11
PR5071 CreaƟ nina en un temps determinat 2,99
PR5072 Cossos reductors 3,33
PR5073 Fosfat 2,41
PR5074 Fosfat en un temps determinat 3,29
PR5075 Glucosa 2,35
PR5076 Glucosa en un temps determinat 3,20
PR5077 Lisozim orina 2,88
PR5080 Microalbúmina 10,06
PR5081 Microalbúmina en un temps 

determinat 3,20
PR5082 Morfologia hemaƟ es 3,83
PR5083 Osmolalitat 10,25
PR5084 Osmolalitat en un temps 

determinat 11,12
PR5085 Oxalat 52,99
PR5086 Oxalat en un temps determinat 3,20
PR5089 Proteïnes de Bence-Jones 20,93
PR5090 Proteïnes totals 4,26
PR5091 Proteïnes en un temps determinat 3,39
PR5092 Prova d’embaràs 5,98
PR5095 Urat 2,51
PR5096 Urat en un temps determinat 3,38
PR5097 Urea 2,51
PR5098 Urea en un temps determinat 3,38
PR5612 Ions (inclou: calci, clorur, potassi, 

sodi, magnesi) 2,79

PR5613
Ions en temps determinat (inclou: 

calci, clorur, potassi, sodi, magnesi) 3,66

PR5099 Altres proves de bioquímica 
general d’orina n. c. a. p. (*) 3,95

Proves d’aminoàcids i proteïnes específi ques

PR5100 Aminoàcids qualitaƟ u (sang) 5,66
PR5101 Aminolevulinat dehidratasa ALA 

(sang) 34,77
PR5102 AnƟ streptolisina O (sang) 6,56
PR5103 AnƟ tripsina alfa - 1 (sang) 12,41
PR5106 Bandes oligoclonals (sang) 5,66
PR5109 CarniƟ na (sang) 5,66

PR5110
Ceruloplasmina (ferroxidasa) 

(sang) 14,43

PR5113
Col·lagen Ɵ pus I telopèpƟ d 

carboxiterminal cadena a (CTX) (sang) 26,82

PR5114 Complement C1 inhibidor (sang) 15,16
PR5115 Complement C1q (sang) 12,75
PR5116 Complement C3 (sang) 8,39
PR5117 Complement C4 (sang) 8,39
PR5118 Crioglobulines (sang) 8,18
PR5119 Enzim converƟ dor d’angiotensina 

(sang) 22,80

PR5120 Factor de necrosi tumoral 
(TNFalfa) (sang) 21,80

PR5121 Factor reumatoide (sang) 6,56
PR5122 Fenilalanina quanƟ fi cació (sang) 32,29
PR5123 FerriƟ na (sang) 7,18
PR5124 Fosfatasa alcalina òssia (sang) 24,29
PR5125 Fructosamina (sang) 2,09
PR5126 Glicoproteïna àcida alfa 1 (sang) 15,64

PR5127 Hemoglobines, escombratge de 
sang 8,63

PR5128 Homocisteïna (sang) 5,66
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PR5129 Inmunocomplejos circulantes 
(sangre) 12,75

PR5135 Inmunoglobulina D (sangre) 22,41
PR5136 Inmunoglobulina E (IgE) total 

(sangre) 10,15

PR5137 Inmunoglobulina G (IgG) 
(sangre) 7,57

PR5143 Inmunoglobulina M (IgM) 
(sangre) 7,57

PR5144 Interleukina 6 (IL- 6) (sangre) 21,80
PR5145 Lisozima (sangre) 17,34
PR5146 Microglobulina beta- 2 (sangre) 13,23
PR5147 Mioglobina (sangre) 16,51
PR5148 Osteocalcina (sangre) 22,96
PR5149 Pepsinógeno (sangre) 22,40
PR5150 Prealbúmina (sangre) 13,23
PR5151 Procolágeno Ɵ po I, propépƟ do 

carboxiterminal (sangre) 24,88

PR5152 Proteína A plasmáƟ ca asociada 
al embarazo (PAPP- A) (sangre) 25,49

PR5155 Proteína caƟ ónica eosinoİ lica 
(sangre) 23,29

PR5156 Proteína transportadora de 
reƟ nol (PBR) (sangre) 15,64

PR5157 Proteinograma (sangre) 7,83
PR5158 Transferrina (sangre) 8,39
PR5159 Transferrina: capacidad total de 

saturación (sangre) 6,67
PR5160 Transferrina: receptor (sangre) 20,01
PR5161 Tripsina (sangre) 2,88
PR5162 Troponina (sangre) 16,51
PR5164 Aminoácidos cualitaƟ vo (orina) 7,84
PR5165 Aminoácidos cuanƟ taƟ vo (orina) 36,38
PR5168 CisƟ na (orina) 3,75
PR5171 Hidroxiprolina (orina) 48,68
PR5172 Homocisteína (orina) 21,80
PR5177 Microglobulina beta-2 (orina) 14,10
PR5178 Mioglobina en orina 36,84
PR5179 Piridinolina desoxi (orina) 26,80
PR5180 Piridinolinas (orina) 26,63
PR5181 Proteinograma (orina) 20,93
PR5182 Transferrina (orina) 20,93
PR5184 Pruebas de inmunoglobulina 

E (IGE) específi ca por grupo 
de alergenos, siendo éstos los 
siguientes: medicamentos, ácaros, 
epitelios y proteínas animales, 
alimentos de origen vegetal, 
alimentos- leche, alimentos- huevo, 
alimentos- pescado/marisco/
moluscos, alimentos- carne, pólenes 
y gramíneas, venenos, insectos, 
ocupacionales, mohos, parásitos, 
pólenes árboles y arbustos, pólenes 
plantas, polvo de casa, otros 
alergenos.

26,52

PR5185 Pruebas de inmunoglobulina 
G (IgG) específi ca, por alérgeno: 
aspergillus fumigatus, cañuela, loro 
(incluye, plumas, excremento y 
proteína sérica) pluma de paloma, 
pluma de periquito.

13,97

PR5614 Apolipoproteína A1/ B 7,50
PR5615 CH 50/100 (sangre) 28,37
PR5616 Inmunoglobulina A y subclases 7,50
PR5617 Inmunoglobulina G subclases 

(por subclase) 25,99
PR5618 Proteína C reacƟ va (PCR) 6,50
PR5619 Colágeno Ɵ po I telopépƟ do 

(orina) 25,26

PR5620 Inmunoglobulina A (IgA), G (IgG) 
y M (IgM) (orina) 8,37

PR5621 Cadena ligera KAPPA/ LAMBDA 
(sangre / orina) 14,91

PR5622 Inmunofi jación (sangre/orina) 98,16

PR5163
Otras pruebas de aminoácidos 

y proteínas específi cas en sangre 
n.c.o.p. (*)

8,01

PR5183

Otras pruebas de aminoácidos 
y proteínas específi cas en orina 
n.c.o.p. (*) 6,81

PR5129 Immunocomplexos circulants 
(sang) 12,75

PR5135 Immunoglobulina D (sang) 22,41
PR5136 Immunoglobulina E (IgE) total 

(sang) 10,15

PR5137 Immunoglobulina G (IgG) (sang) 7,57

PR5143 Immunoglobulina M (IgM) (sang) 7,57
PR5144 Interleucina 6 (IL- 6) (sang) 21,80
PR5145 Lisozim (sang) 17,34
PR5146 Microglobulina beta-2 (sang) 13,23
PR5147 Mioglobina (sang) 16,51
PR5148 Osteocalcina (sang) 22,96
PR5149 Pepsinogen (sang) 22,40
PR5150 Prealbúmina (sang) 13,23
PR5151 Procol·lagen Ɵ pus I, propèpƟ d 

carboxiterminal (sang) 24,88

PR5152 Proteïna A plàsmica associada a 
l’embaràs (PAPP-A) (sang) 25,49

PR5155 Proteïna caƟ ònica eosinoİ lica 
(sang) 23,29

PR5156 Proteïna transportadora de reƟ nol 
(PBR) (sang) 15,64

PR5157 Proteïnograma (sang) 7,83
PR5158 Transferrina (sang) 8,39
PR5159 Transferrina: capacitat total de 

saturació (sang) 6,67
PR5160 Transferrina: receptor (sang) 20,01
PR5161 Tripsina (sang) 2,88
PR5162 Troponina (sang) 16,51
PR5164 Aminoàcids qualitaƟ u (orina) 7,84
PR5165 Aminoàcids quanƟ taƟ u (orina) 36,38
PR5168 CisƟ na (orina) 3,75
PR5171 Hidroxiprolina (orina) 48,68
PR5172 Homocisteïna (orina) 21,80
PR5177 Microglobulina beta-2 (orina) 14,10
PR5178 Mioglobina en orina 36,84
PR5179 Piridinolina desoxi (orina) 26,80
PR5180 Piridinolines (orina) 26,63
PR5181 Proteïnograma (orina) 20,93
PR5182 Transferrina (orina) 20,93
PR5184 Proves d’immunoglobulina E (IGE) 

específi ca per grup dels al·lergògens 
següents: medicaments, àcars, epitelis 
i proteïnes animals, aliments d’origen 
vegetal, aliments-llet, aliments-ou, 
aliments-peix/marisc/mol·luscos, 
aliments-carn, pòl·lens i gramínies, 
verins, insectes, ocupacionals, 
fl oridures, paràsits, pòl·lens arbres 
i arbustos, pòl·lens plantes, pols de 
casa, altres al·lergògens.

26,52

PR5185 Proves d’immunoglobulina G (IgG) 
específi ca, per al·lergogen: Aspergillus 
fumigatus, festuca, lloro (inclou, 
plomes, excrement i proteïna sèrica) 
ploma de colom, ploma de periquito.

13,97

PR5614 Apolipoproteïna A1/ B 7,50
PR5615 CH 50/100 (sang) 28,37
PR5616 Immunoglobulina A i subclasses 7,50
PR5617 Immunoglobulina G subclasses 

(per subclasse) 25,99
PR5618 Proteïna C reacƟ va (PCR) 6,50
PR5619 Col·lagen Ɵ pus I telopèpƟ d (orina) 25,26

PR5620 Immunoglobulina A (IgA), G (IgG) i 
M (IgM) (orina) 8,37

PR5621 Cadena lleugera kappa/ lambda 
(sang/orina) 14,91

PR5622 Immunofi xació (sang/orina) 98,16

PR5163
Altres proves d’aminoàcids i 

proteïnes específi ques en sang n. c. 
a. p. (*)

8,01

PR5183

Altres proves d’aminoàcids i 
proteïnes específi ques en orina n. c. 
a. p. (*) 6,81
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Pruebas de hormonas y vitaminas

PR5186 ACTH (sangre) 18,74
PR5187 Aldosterona (sangre) 17,06
PR5188 Androstandiol glucurónido 

(sangre) 19,89
PR5189 Androstendiona delta- 4 (sangre) 9,82
PR5190 Angiotensina I (acƟ vidad renina 

plasmáƟ ca) (sangre) 17,77

PR5191 Calcidiol (25 
hidroxicolecalciferol) (sangre) 32,64

PR5192 Calcitonina (sangre) 27,24
PR5193 Calcitriol (1- 25 

hidroxicolecalciferol) (sangre) 33,77
PR5194 Carotenos (sangre) 7,29
PR5198 D e h i d r o e p i a n d r o s t e r o n a - 

sulfato (DHEA- S) (sangre) 14,46
PR5199 DesoxicorƟ sol 11 (sangre) 34,69
PR5200 Estradiol 17 beta (sangre) 11,40
PR5201 Estriol (sangre) 30,27
PR5202 Estrona (sangre) 13,61
PR5203 Ácido fólico (folato) (sangre) 11,40
PR5204 Folato eritrocitario (sangre) 8,06
PR5205 FSH (hormona folículo 

esƟ mulante), (folitropina) (sangre) 10,59
PR5206 Gastrina (sangre) 19,18
PR5207 Globulina transportadora de 

hormonas sexuales (SHBG) (sangre) 14,10
PR5208 Glucagón (sangre) 22,40
PR5211 Hormona de crecimiento (GH) 

(sangre) 13,81
PR5212 IGF1 (somatomedina C) (sangre) 22,40
PR5213 IGF BP3 (proteína transportadora 

de IGF1) (sangre) 35,30

PR5215 LH (hormona luteinizante), 
(lutropina) (sangre) 10,59

PR5216 MacroprolacƟ na (sangre) 10,59
PR5217 Parathormona (paratrina) 

(sangre) 21,91
PR5218 PépƟ do C (sangre) 14,46
PR5219 Progesterona (sangre) 11,40
PR5220 Progesterona 17 hidroxi (sangre) 18,31
PR5221 Pro calcitonina (sangre) 30,27
PR5223 ProlacƟ na (sangre) 10,59
PR5224 Testosterona libre (sangre) 21,96
PR5225 Testosterona total (sangre) 12,85
PR5226 Tiroglobulina (sangre) 30,27
PR5231 TSH (Ɵ rotropina) (sangre) 8,17
PR5232 Vasopresina (H.anƟ diuréƟ ca) 

(sangre) 49,36

PR5240 Otras pruebas de hormonas y 
vitaminas en sangre 10,32

PR5244 Aldosterona (orina) 18,36
PR5247 CorƟ sol (orina) 10,94
PR5249 Metanefrinas (orina) 29,70
PR5250 Pregnandiol (orina) 11,40
PR5251 Pregnantriol (orina) 11,40
PR5252 Otras pruebas de hormonas y 

vitaminas en orina 13,87

PR5623 CorƟ sol (incluye: determinación 
8 horas y 20 horas) (sangre) 9,53

PR5624 Insulina / pro- insulina (sangre) 11,68
PR5625 Tiroxina total y libre (sangre) 8,09
PR5626 TriyodoƟ ronina total y libre 

(sangre) 10,48

PR5627 Vitaminas (incluye: vitaminas A, 
B1, B3, B6, B12, C, E) (sangre) 11,28

PR5628 Aminoácidos (orina) 20,55
PR5629 Catecolaminas y metabolitos 

(orina) 20,55

PR5630
Gonadotropina coriónica/

gonadotropina coriónica libre 
(orina)

25,25

Pruebas de autoinmunidad (en sangre)
PR5253 AC anƟ  AG soluble hepáƟ co 

(SLA/LP) 21,80
PR5254 AC anƟ  anfi fi sina 21,80
PR5255 AC anƟ  anơ geno Jo-1 21,53
PR5256 AC anƟ  anơ geno La (SS/B) 21,53
PR5257 AC anƟ  anơ geno RNP 21,53
PR5258 AC anƟ  anơ geno Ro (SS/A) 21,53
PR5259 AC anƟ  anơ geno Scl-70 (AC anƟ  

esclerodermia) 21,53
PR5260 AC anƟ  anơ geno Sm 21,53
PR5264 AC anƟ  canales del calcio 21,80
PR5265 AC anƟ  cápsula suprarrenal 21,80
PR5268 AC anƟ  células adrenales 30,58
PR5269 AC anƟ  células ováricas 24,14

Proves d’hormones i vitamines

PR5186 ACTH (sang) 18,74
PR5187 Aldosterona (sang) 17,06
PR5188 Androstandiol glucurònid (sang) 19,89
PR5189 Androstendiona delta-4 (sang) 9,82
PR5190 Angiotensina I (acƟ vitat renina 

plàsmica) (sang) 17,77

PR5191 Calcidiol (25 hidroxicolecalciferol) 
(sang) 32,64

PR5192 Calcitonina (sang) 27,24
PR5193 Calcitriol (1- 25 

hidroxicolecalciferol) (sang) 33,77
PR5194 Carotens (sang) 7,29
PR5198 Deshidroepiandrosterona-sulfat 

(DHEA- S) (sang) 14,46
PR5199 DesoxicorƟ sol 11 (sang) 34,69
PR5200 Estradiol 17 beta (sang) 11,40
PR5201 Estriol (sang) 30,27
PR5202 Estrona (sang) 13,61
PR5203 Àcid fòlic (folat) (sang) 11,40
PR5204 Folat eritrocitari (sang) 8,06
PR5205 FSH (hormona fol·licle esƟ mulant) 

(folitropina) (sang) 10,59
PR5206 Gastrina (sang) 19,18
PR5207 Globulina transportadora 

d’hormones sexuals (SHBG) (sang) 14,10
PR5208 Glucagó (sang) 22,40
PR5211 Hormona de creixement (GH) 

(sang) 13,81
PR5212 IGF1 (somatomedina C) (sang) 22,40
PR5213 IGF BP3 (proteïna transportadora 

d’IGF1) (sang) 35,30

PR5215 LH (hormona luteïnitzant) 
(lutropina) (sang) 10,59

PR5216 MacroprolacƟ na (sang) 10,59
PR5217 Parathormona (pararefi la) (sang) 21,91
PR5218 PèpƟ d C (sang) 14,46
PR5219 Progesterona (sang) 11,40
PR5220 Progesterona 17 hidroxi (sang) 18,31
PR5221 Procalcitonina (sang) 30,27
PR5223 Prolactosa (sang) 10,59
PR5224 Testosterona lliure (sang) 21,96
PR5225 Testosterona total (sang) 12,85
PR5226 Tiroglobulina (sang) 30,27
PR5231 TSH (Ɵ rotropina) (sang) 8,17
PR5232 Vasopressina (H. anƟ diïrèƟ ca) 

(sang) 49,36

PR5240 Altres proves d’hormones i 
vitamines en sang 10,32

PR5244 Aldosterona (orina) 18,36
PR5247 CorƟ sol (orina) 10,94
PR5249 Metanefrines (orina) 29,70
PR5250 Pregnandiol (orina) 11,40
PR5251 Pregnantriol (orina) 11,40
PR5252 Altres proves d’hormones i 

vitamines en orina 13,87

PR5623 CorƟ sol (inclou: determinació 8 
hores i 20 hores) (sang) 9,53

PR5624 Insulina / proinsulina (sang) 11,68
PR5625 Tiroxina total i lliure (sang) 8,09
PR5626 TriyodoƟ ronina total i lliure (sang) 10,48

PR5627 Vitamines (inclou: vitamines A, B1, 
B3, B6, B12, C, E) (sang) 11,28

PR5628 Aminoàcids (orina) 20,55
PR5629 Catecolamines i metabòlits (orina) 20,55

PR5630
Gonadotropina coriònica / 

gonadotropina coriónica lliure (orina) 25,25

Proves d’autoimmunitat (en sang)
PR5253 AC anƟ -AG soluble hepàƟ c (SLA/

LP) 21,80
PR5254 AC anƟ amfi fi sina 21,80
PR5255 AC anƟ anƟ gen Collins-1 21,53
PR5256 AC anƟ anƟ gen La (SS/B) 21,53
PR5257 AC anƟ anƟ gen RNP 21,53
PR5258 AC anƟ anƟ gen Ro (SS/A) 21,53
PR5259 AC anƟ anƟ gen Scl-70 (AC 

anƟ esclerodèrmia) 21,53
PR5260 AC anƟ anƟ gen Sm 21,53
PR5264 AC anƟ canals del calci 21,80
PR5265 AC anƟ càpsula suprarenal 21,80
PR5268 AC anƟ cèl·lules adrenals 30,58
PR5269 AC anƟ cèl·lules ovàriques 24,14
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PR5270 AC anƟ  células parietales 
gástricas 21,80

PR5271 AC anƟ  centrómero 21,80
PR5272 AC anƟ  citoplasma de neutrófi los 

(ANCA) 37,92
PR5273 AC anƟ  DNA 20,19
PR5274 AC anƟ  ENAS screening 21,53
PR5275 AC anƟ  endomisio 25,03
PR5276 AC anƟ  esperma 50,92
PR5277 AC anƟ  factor intrínseco 21,80
PR5278 AC anƟ  GAD (glutámico 

descarboxilasa) 21,80
PR5293 AC anƟ  gliadina 13,47
PR5294 AC anƟ  histonas 21,53
PR5295 AC anƟ  HLA (linfotoxicidad) 61,09
PR5296 AC anƟ  inmunoglobulina A 21,80
PR5297 AC anƟ  insulina 15,35
PR5298 AC anƟ  islotes pancreáƟ cos 21,80
PR5299 AC anƟ  LKM 25,03
PR5300 AC anƟ  MA 2 (TA) 21,80
PR5301 AC anƟ  membrana basal dérmica 21,53
PR5302 AC anƟ  membrana basal 

glomerular (AMBG) 33,08
PR5303 AC anƟ  microsomales (anƟ  TPO) 13,47
PR5304 AC anƟ  mitocondriales (asma) 

(AAM) 25,03
PR5305 AC anƟ  MPO (mieloperoxidasa) 21,53
PR5306 AC anƟ  músculo estriado 21,80
PR5307 AC anƟ  músculo liso (AML) 25,03
PR5308 AC anƟ  nucleares (ANA) 18,89
PR5309 AC anƟ  pépƟ do citrulinado 6,56
PR5310 AC anƟ  PR3 (proteinasa 3) 21,80
PR5311 AC anƟ  receptor de Ɵ rotropina 

(TSH) 34,42

PR5312 AC anƟ  receptor hepáƟ co 
(SGP-R) 21,80

PR5313 AC anƟ  receptores aceƟ l colina 61,09
PR5314 AC anƟ  reƟ culina 25,03
PR5315 AC anƟ  substancia intercelular 21,53
PR5316 AC anƟ  sulfáƟ dos 61,09
PR5317 AC anƟ  Ɵ roglobulina 13,47
PR5318 AC anƟ  Ɵ rosin fosfatasa (ia2) 21,80
PR5319 AC anƟ  transglutaminasa 21,53
PR5320 AC igm anƟ  mag (glucoproteína 

asociada a mielina) 21,80

PR5321 AC neutralizantes interferon 
beta 21,80

PR5324 AnƟ  CV2 61,09
PR5325 AnƟ  HU 61,09
PR5326 AnƟ  RI 61,09
PR5327 AnƟ  TR 61,09
PR5328 AnƟ  YO 61,09
PR5631 Ac anƟ  beta 2 glicoproteina 21,59
PR5632 Ac anƟ  cardiolipina 18,12
PR5633 Ac anƟ  gangliósido 60,48
PR5634 Ac anƟ  Saccharomyces 

cerevisiae (ASCAS) 37,55

PR5329 Otras pruebas de autoinmunidad 
n.c.o.p (*) 37,92

Pruebas funcionales

PR5330 Prueba de O’Sullivan (standard) 
(sangre) 6,08

PR5635 Pruebas funcionales (sangre) 81,08
PR5636 Sobrecarga oral glucosa (sangre) 17,47
Fármacos, drogas y tóxicos (sangre/orina)
PR5637 Fármacos, drogas y tóxicos 

(sangre/orina) 14,59

Marcadores tumorales

PR5638

Marcadores tumorales Ɵ po I 
(incluye: AG prostáƟ co específi co 

(PSA); alfa fetoproteína; AG 
carbohidratado 125 (AG CA 125); 
AG carbohidratado 15.3 (AG CA 

15.3); AG carbohidratado 19.9 (AG 
CA 19.9); AG carcinoembrionario 

(CEA); proteinas S-100B)

11,85

PR5270 AC anƟ cèl·lules parietals 
gàstriques 21,80

PR5271 AC anƟ centròmer 21,80
PR5272 AC anƟ citoplasma de neutròfi ls 

(ANCA) 37,92
PR5273 AC anƟ -ADN 20,19
PR5274 AC anƟ -ENAS screening 21,53
PR5275 AC anƟ endomisi 25,03
PR5276 AC anƟ esperma 50,92
PR5277 AC anƟ -factor intrínsec 21,80
PR5278 AC anƟ -GAD (glutàmic 

descarboxilasa) 21,80
PR5293 AC anƟ gliadina 13,47
PR5294 AC anƟ histones 21,53
PR5295 AC anƟ -HLA (limfotoxicitat) 61,09
PR5296 AC anƟ immunoglobulina A 21,80
PR5297 AC anƟ insulina 15,35
PR5298 AC anƟ -illots pancreàƟ cs 21,80
PR5299 AC anƟ -LKM 25,03
PR5300 AC anƟ -MA 2 (TA) 21,80
PR5301 AC anƟ -membrana basal dèrmica 21,53
PR5302 AC anƟ -membrana basal 

glomerular (AMBG) 33,08
PR5303 AC anƟ microsomals (anƟ -TPO) 13,47
PR5304 AC anƟ mitocondrials (asma) 

(AAM) 25,03
PR5305 AC anƟ -MPO (mieloperoxidasa) 21,53
PR5306 AC anƟ -múscul estriat 21,80
PR5307 AC anƟ -múscul llis (AML) 25,03
PR5308 AC anƟ nuclears (ANA) 18,89
PR5309 AC anƟ -pèpƟ d citrul·linat 6,56
PR5310 AC anƟ -PR3 (proteïnasa 3) 21,80
PR5311 AC anƟ -receptor de Ɵ rotropina 

(TSH) 34,42

PR5312 AC anƟ -receptor hepàƟ c (SGP-R) 21,80
PR5313 AC anƟ -receptors aceƟ lcolina 61,09
PR5314 AC anƟ -reƟ culina 25,03
PR5315 AC anƟ -substància intercel·lular 21,53
PR5316 AC anƟ sulfàƟ ds 61,09
PR5317 AC anƟ Ɵ roglobulina 13,47
PR5318 AC anƟ -Ɵ rosina fosfatasa (ia2) 21,80
PR5319 AC anƟ transglutaminasa 21,53
PR5320 AC igm anƟ mag (glucoproteïna 

associada a mielina) 21,80

PR5321 AC neutralitzants interferó beta 21,80
PR5324 AnƟ -CV2 61,09
PR5325 AnƟ -HU 61,09
PR5326 AnƟ -RI 61,09
PR5327 AnƟ -TR 61,09
PR5328 AnƟ -JO 61,09
PR5631 Ac anƟ -beta 2 glicoproteïna 21,59
PR5632 Ac anƟ cardiolipina 18,12
PR5633 Ac anƟ gangliòsid 60,48
PR5634 Ac anƟ -Saccharomyces cerevisiae 

(ASCAS) 37,55

PR5329 Altres proves d’autoimmunitat n. 
c. a. p. (*) 37,92

Proves funcionals

PR5330 Prova d’O’sullivan (estàndard) 
(sang) 6,08

PR5635 Proves funcionals (sang) 81,08
PR5636 Sobrecàrrega oral glucosa (sang) 17,47
Fàrmacs, drogues i tòxics (sang/orina)
PR5637 Fàrmacs, drogues i tòxics (sang/

orina) 14,59

Marcadors tumorals

PR5638

Marcadors tumorals Ɵ pus I 
(inclou: AG prostàƟ c específi c (PSA); 

alfafetoproteïna; AG carbohidratat 125 
(AG CA 125); AG carbohidratat 15.3 
(AG CA 15.3); AG carbohidratat 19.9 

(AG CA 19.9); AG carcinoembriogènic 
(CEA); proteïnes S-100B)

11,85
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PR5639

Marcadores tumorales Ɵ po 
II (incluye: Ag carbohidratado 50 
(AG CA 50); AG carbohidratado 

549 (AG CA 549); AG 
carbohidratado 72.4 (AG CA 72.4); 

AG carcinoembrionario (CEA); 
proteinas S-100B); AG células 

escamosas SCC; cromogranina A; 
cytokeraƟ na cyfra 21-1; pépƟ do 

intesƟ nal vasoacƟ vo (VIP); proteína 
relacionada con PTH (PTH like); 

AG prostáƟ co específi co libre (PSA 
libre); AG polipepơ dico Ɵ sular; 

enolasa específi ca neuronal (NSE)

18,69

PR5640

Marcadores tumorales Ɵ po 
III (incluye: receptor factor de 

crecimiento epidérmico (ELISA); 
subunidad α libre de hormonas 

polipepơ dicas; sistema mayor de 
histocompaƟ bilidad (HLA); NEU 
en cáncer mamario; receptores 
de estrógenos; receptores de 
progesterona; otras pruebas 

Ɵ sulares n.c.o.p.*)

65,65

Pruebas especiales de bioquímica (sangre/orina)

PR5418 5 NucleoƟ dasa (sangre) 0,79
PR5419 Ácidos grasos de cadena larga 

(sangre) 11,63
PR5420 Aluminio (sangre) 11,63
PR5421 Amonio (sangre) 9,87
PR5422 Colinesterasa: variante genéƟ ca 

(sangre) 9,87
PR5423 Endotelina (sangre) 22,40
PR5424 EritropoyeƟ na (sangre) 16,66
PR5425 Fosfatasa ácida tartrato 

resistente (sangre) 0,56
PR5433 Lactato (sangre) 6,40
PR5442 Ácido pirúvico (piruvato) 

(sangre) 48,83
PR5443 Plomo (sangre) 34,77
PR5445 Selenio (sangre) 34,77
PR5446 Serotonina (sangre) 22,40
PR5447 Tiopurina meƟ l transferasa 

(sangre) 22,40
PR5448 Triptasa (sangre) 26,52
PR5451 Ácido delta aminolevulínico 

(ALA) (orina) 34,77
PR5452 Ácido fenil pirúvico (orina) 48,83
PR5453 Coproporfi rinas (orina) 26,70
PR5454 CoƟ nina (orina) 22,40
PR5456 Mucopolisacáridos (orina) 43,58
PR5457 Plomo (orina) 34,77
PR5458 Porfi rinas totales (orina) 15,90
PR5459 Porfobilinógeno (orina) 34,77
PR5460 Serotonina (orina) 22,40
PR5461 SulfáƟ dos (orina) 48,83
PR5462 Uroporfi rinas (orina) 20,26
PR5464 Zinc (orina) 11,63
PR5465 Otras pruebas especiales de 

bioquímica (orina) 17,29

PR5641 Fosfatasa alcalina, fracciones e 
isoenzimas (sangre) 0,55

PR5642 Lactato - deshidrogenasa (LDH), 
isoenzimas (sangre) 18,35

PR5643 PépƟ do y pro-pépƟ do 
natriuréƟ co (sangre) 60,48

PR5644 Histamina (sangre/orina) 17,59
PR5645 Xilosa D (sangre/orina) 8,57
PR5450 Otras pruebas especiales de 

bioquímica (sangre) n.c.o.p. (*) 1,01

Otros análisis de líquidos biológicos y tejidos

PR5468 Análisis de heces: anƟ tripsina 
alfa 1 20,44

PR5469 Análisis de heces: 
coproporfi rinas 19,59

PR5639

Marcadors tumorals Ɵ pus II 
(inclou: Ag carbohidratat 50 (AG 

CA 50); AG carbohidratat 549 (AG 
CA 549); AG carbohidratat 72.4 (AG 

CA 72.4); AG carcinoembriogènic 
(CEA); proteïnes S-100B); AG cèl·lules 

escatoses SCC; cromogranina A; 
citoqueraƟ na CYFRA 21-1; pèpƟ d 

intesƟ nal vasoacƟ u (VIP); proteïna 
relacionada amb PTH (PTH like); AG 
prostàƟ c específi c lliure (PSA lliure); 

AG polipepơ dic Ɵ ssular; enolasa 
específi ca neuronal (NSE)

18,69

PR5640

Marcadors tumorals Ɵ pus III 
(inclou: receptor factor de creixement 

epidèrmic (ELISA); subunitat α 
lliure d’hormones polipepơ diques; 

sistema major de histocompaƟ bilitat 
(HLA); NEU en càncer mamari; 

receptors d’estrògens; receptors de 
progesterona; altres proves Ɵ ssulars 

n. c. a. p.*)

65,65

Proves especials de bioquímica (sang/orina)

PR5418 5 NucleoƟ dasa (sang) 0,79
PR5419 Àcids grassos de cadena llarga 

(sang) 11,63
PR5420 Alumini (sang) 11,63
PR5421 Amoni (sang) 9,87
PR5422 Colinesterasa: variant genèƟ ca 

(sang) 9,87
PR5423 Endotelina (sang) 22,40
PR5424 EritropoeƟ na (sang) 16,66
PR5425 Fosfatasa àcida tartrat resistent 

(sang) 0,56
PR5433 Lactat (sang) 6,40
PR5442 Àcid pirúvic (piruvat) (sang) 48,83
PR5443 Plom (sang) 34,77
PR5445 Seleni (sang) 34,77
PR5446 Serotonina (sang) 22,40
PR5447 Tiopurina meƟ l-transferasa (sang) 22,40
PR5448 Triptasa (sang) 26,52
PR5451 Àcid deltaaminolevulínic (ALA) 

(orina) 34,77
PR5452 Àcid fenilpirúvic (orina) 48,83
PR5453 Coproporfi rines (orina) 26,70
PR5454 CoƟ nina (orina) 22,40
PR5456 Mucopolisacàrids (orina) 43,58
PR5457 Plom (orina) 34,77
PR5458 Porfi rines totals (orina) 15,90
PR5459 Porfobilinogen (orina) 34,77
PR5460 Serotonina (orina) 22,40
PR5461 SulfàƟ ds (orina) 48,83
PR5462 Uroporfi rines (orina) 20,26
PR5464 Zinc (orina) 11,63
PR5465 Altres proves especials de 

bioquímica (orina) 17,29

PR5641 Fosfatasa alcalina, fraccions i 
isoenzims (sang) 0,55

PR5642 Lactat-deshidrogenasa (LDH), 
isoenzims (sang) 18,35

PR5643 PèpƟ d i propèpƟ d natriurèƟ c 
(sang) 60,48

PR5644 Histamina (sang/orina) 17,59
PR5645 Xilosa D (sang/orina) 8,57
PR5450 Altres proves especials de 

bioquímica (sang) n. c. a. p. (*) 1,01

Altres anàlisis de líquids biològics i teixits

PR5468 Anàlisi d’excrements: anƟ tripsina 
alfa 1 20,44

PR5469 Anàlisi d’excrements: 
coproporfi rines 19,59
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PR5470 Análisis de heces: estudio macro 
y microscópico 6,17

PR5471 Análisis de heces: grasas (VAN 
DE KAMER) 38,61

PR5472 Análisis de heces: heptacarboxil 
porfi rinas 19,59

PR5473 Análisis de heces: porfi rinas 19,59
PR5474 Análisis de heces: 

porfobilinógeno 38,45
PR5475 Análisis de heces: protoporfi rinas 19,59
PR5476 Análisis de heces: quimotripsina 17,73

PR5477 Análisis de heces: sangre oculta 
(por determinación) 3,80

PR5478 Análisis de heces: uroporfi rinas 19,59
PR5483 Análisis de líquido amnióƟ co: 

alfa feto proteina 11,40

PR5484 Análisis de líquido amnióƟ co: 
delta de bilirrubina 8,63

PR5485 Análisis de líquido amnióƟ co: 
leciƟ na/esfi ngomielina 19,66

PR5489
Análisis de líquido 

cefalorraquídeo: bandas 
oligoclonales

3,02

PR5490 Análisis de líquido 
cefalorraquídeo: cloro 2,90

PR5502 Análisis de líquido 
cefalorraquídeo: xantocromía 3,02

PR5503 Análisis de líquido de diálisis: 
creaƟ nina 0,34

PR5505 Análisis de líquido de diálisis: 
potasio 1,11

PR5508 Análisis de líquido de diálisis: 
sodio 1,11

PR5509 Análisis de líquido de diálisis: 
urea 0,71

PR5511 Análisis de líquido nasal: 
prealbúmina 13,23

PR5512 Análisis de líquido nasal: 
proteína trazadora beta 3,02

PR5526 Análisis de líquido peritoneal: 
alfa feto proteína 11,40

PR5541 Análisis de líquido pleural: 
bilirrubina 0,60

PR5543 Análisis de líquido pleural: 
colesterol 1,51

PR5550 Análisis de líquido pleural: factor 
reumatoide 6,56

PR5557 Análisis de líquido seminal: zinc 2,51
PR5558 Análisis de líquido seminal: 

citrato 22,37

PR5559 Análisis de líquido seminal: 
fructosa 23,98

PR5560 Análisis de líquido seminal: 
seminograma 31,76

PR5561 Análisis de líquido seminal: 
seminograma: capacitación 131,38

PR5562
Análisis de líquido seminal: 

seminograma: capacitación para 
inseminación

6,76

PR5563 Análisis de líquido seminal: 
seminograma: vasectomía 6,76

PR5568 Análisis de líquido sinovial: 
cristales 8,95

PR5576 Análisis de líquido sinovial: urato 2,51
PR5577 Análisis de líquido sinovial: 

viscosidad 3,02

PR5578 Análisis de saliva: 
inmunoglobulina secretora 14,90

PR5592 Análisis de otros líquidos 
biológicos: microglobulina beta- 2 14,10

PR5594 Análisis de otros líquidos 
biológicos: proteína C reacƟ va (PCR) 8,07

PR5596 Análisis de otros líquidos 
biológicos: proteinograma 20,93

PR5597 Análisis de otros líquidos 
biológicos: transferrina 8,39

PR5470 Anàlisi d’excrements: estudi 
macroscòpic i microscòpic 6,17

PR5471 Anàlisi d’excrements: greixos (VAN 
DE KAMER) 38,61

PR5472 Anàlisi d’excrements: 
heptacarboxil porfi rines 19,59

PR5473 Anàlisi d’excrements: porfi rines 19,59
PR5474 Anàlisi d’excrements: 

porfobilinogen 38,45
PR5475 Anàlisi d’excrements: protoporfi rines 19,59
PR5476 Anàlisi d’excrements: quimotripsina 17,73

PR5477 Anàlisi d’excrements: sang oculta 
(per determinació) 3,80

PR5478 Anàlisi d’excrements: uroporfi rines 19,59
PR5483 Anàlisi de líquid amniòƟ c: alfa 

fetus proteïna 11,40

PR5484 Anàlisi de líquid amniòƟ c: delta de 
bilirubina 8,63

PR5485 Anàlisi de líquid amniòƟ c: leciƟ na/
esfi ngomielina 19,66

PR5489
Anàlisi de líquid cefaloraquidi: 

bandes oligoclonals 3,02

PR5490 Anàlisi de líquid cefaloraquidi: clor 2,90

PR5502 Anàlisi de líquid cefaloraquidi: 
xantocromia 3,02

PR5503 Anàlisi de líquid de diàlisi: 
creaƟ nina 0,34

PR5505 Anàlisi de líquid de diàlisi: potassi 1,11

PR5508 Anàlisi de líquid de diàlisi: sodi 1,11

PR5509 Anàlisi de líquid de diàlisi: urea 0,71

PR5511 Anàlisi de líquid nasal: 
prealbúmina 13,23

PR5512 Anàlisi de líquid nasal: proteïna 
traçadora beta 3,02

PR5526 Anàlisi de líquid peritoneal: alfa 
fetus proteïna 11,40

PR5541 Anàlisi de líquid pleural: bilirubina 0,60

PR5543 Anàlisi de líquid pleural: colesterol 1,51

PR5550 Anàlisi de líquid pleural: factor 
reumatoide 6,56

PR5557 Anàlisi de líquid seminal: zinc 2,51
PR5558 Anàlisi de líquid seminal: citrat 22,37

PR5559 Anàlisi de líquid seminal: fructosa 23,98

PR5560 Anàlisi de líquid seminal: 
seminograma 31,76

PR5561 Anàlisi de líquid seminal: 
seminograma: capacitació 131,38

PR5562
Anàlisi de líquid seminal: 

seminograma: capacitació per a 
inseminació

6,76

PR5563 Anàlisi de líquid seminal: 
seminograma: vasectomia 6,76

PR5568 Anàlisi de líquid sinovial: cristalls 8,95
PR5576 Anàlisi de líquid sinovial: urat 2,51
PR5577 Anàlisi de líquid sinovial: viscositat 3,02

PR5578 Anàlisi de saliva: immunoglobulina 
secretora 14,90

PR5592 Anàlisi d’altres líquids biològics: 
microglobulina beta-2 14,10

PR5594 Anàlisi d’altres líquids biològics: 
proteïna C reacƟ va (PCR) 8,07

PR5596 Anàlisi d’altres líquids biològics: 
proteïnograma 20,93

PR5597 Anàlisi d’altres líquids biològics: 
transferrina 8,39
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PR5646

Análisis de líquidos biológicos: 
adenosina desaminasa (ADA) (en 
muestras: líquido cefalorraquídeo, 
peritoneal, pleural, sinovial, 
pericárdico, pleural y otros líquidos 
biológicos)

18,21

PR5647
Análisis de líquidos biológicos: 

albúmina (en muestras: líquido 
cefalorraquídeo, peritoneal, pleural)

2,99

PR5648

Análisis de líquidos biológicos: 
amilasa (en muestras: líquido 
peritoneal, pleural, y otros líquidos 
biológicos n.c.o.p)

3,68

PR5649

Análisis de liquidos biológicos: 
anƟ cuerpos anƟ nucleares (en 
muestras: líquido pericárdico, 
pleural)

18,70

PR5650

Análisis de líquidos 
biológicos:anơ geno carcinoembrionario 
(CEA) (en muestras: líquido periotoneal; 
líquido pleural)

12,07

PR5651

Análisis de líquidos biológicos: 
aspecto (en muestras: líquido 
cefalorraquídeo, pericárdico, 
peritoneal, pleural, seminal, 
sinovial)

2,99

PR5652 Análisis de líquidos biológicos: 
complemento componentes 11,50

PR5653
Análisis de líquidos biológicos: 

enzima converƟ dor angiotensina 
(ECA)

22,58

PR5654

Análisis de líquidos 
biológicos: estudio citológico 
de células mononucleares, 
polimorfonucleares, eritrocitos 
y de otras células (en muestras: 
lavado broncoalveolar, líquido 
cefalorraquídeo, nasal, pericárdico, 
peritoneal, pleural, sinovial y otros 
líquidos biológicos

11,89

PR5655

Análisis de líquidos biológicos: 
glucosa (en muestras: líquido 
cefalorraquídeo, de diálisis, 
pericárdico, peritoneal, pleural, 
sinovial y otros liquidos biológicos)

2,42

PR5656
Análisis de líquidos biológicos: 

inmunoglobulinas 8,37

PR5657

Análisis de líquidos biológicos: 
lactato deshidrogenasa (LDH) (en 

muestras: líquido cefalorraquídeo, 
peritoneal, pleural y otros líquidos 

biológicos)

1,61

PR5658

Análisis de líquidos biológicos: 
lisozima (en muestras: líquido 
cefalorraquídeo; otros líquidos 

biológicos)
17,17

PR5659

Análisis de líquidos biológicos: 
PH (en muestras: líquido 

cefalorraquídeo, de diálisis, 
pericárdico, peritoneal, pleural, 

sinovial y otros líquidos biológicos)

0,86

PR5646

Anàlisi de líquids biològics: 
adenosina desaminasa (ADA) 
(en mostres: líquid cefaloraquidi, 
peritoneal, pleural, sinovial, 
pericardíac, pleural i altres líquids 
biològics)

18,21

PR5647
Anàlisi de líquids biològics: 

albúmina (en mostres: líquid 
cefaloraquidi, peritoneal, pleural)

2,99

PR5648

Anàlisi de líquids biològics: amilasa 
(en mostres: líquid peritoneal, pleural i 
altres líquids biològics n. c. a. p.) 3,68

PR5649

Anàlisi de líquids biològics: 
anƟ cossos anƟ nuclears (en mostres: 
líquid pericardíac, pleural) 18,70

PR5650

Anàlisi de líquids biològics: anƟ gen 
carcinoembriogènic (CEA) (en mostres: 
líquid periotoneal; líquid pleural) 12,07

PR5651

Anàlisi de líquids biològics: aspecte 
(en mostres: líquid cefaloraquidi, 
pericardíac, peritoneal, pleural, 
seminal, sinovial)

2,99

PR5652 Anàlisi de líquids biològics: 
complement components 11,50

PR5653
Anàlisi de líquids biològics: enzim 

converƟ dor angiotensina (ECA) 22,58

PR5654

Anàlisi de líquids biològics: estudi 
citològic de cèl·lules mononuclears, 
polimorfonuclears, eritròcits i 
d’altres cèl·lules (en mostres: llavatge 
broncoalveolar, líquid cefaloraquidi, 
nasal, pericardíac, peritoneal, pleural, 
sinovial i altres líquids biològics)

11,89

PR5655

Anàlisi de líquids biològics: glucosa 
(en mostres: líquid cefaloraquidi, de 
diàlisi, pericardíac, peritoneal, pleural, 
sinovial i altres líquids biològics) 2,42

PR5656
Anàlisi de líquids biològics: 

immunoglobulines 8,37

PR5657

Anàlisi de líquids biològics: lactat 
deshidrogenasa (LDH) (en mostres: 

líquid cefaloraquidi, peritoneal, 
pleural i altres líquids biològics) 1,61

PR5658

Anàlisi de líquids biològics: lisozim 
(en mostres: líquid cefaloraquidi; 

altres líquids biològics) 17,17

PR5659

Anàlisi de líquids biològics: PH 
(en mostres: líquid cefaloraquidi, de 

diàlisi, pericardíac, peritoneal, pleural, 
sinovial i altres líquids biològics) 0,86
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PR5660

Análisis de líquidos biológicos: 
proteínas totales (en muestras: 

líquido cefalorraquídeo, de diálisis, 
pericárdico, peritoneal, pleural, 

sinovial, otros líquidos biológicos 
n.c.o.p

3,63

PR5661

Análisis de líquidos biológicos: 
triglicéridos (en muestras: en 

líquido peritoneal, pleural y otros 
líquidos biológicos)

1,92

PR5600 Análisis de tejidos: fosfatasa 
alcalina 4,49

PR5601 Análisis de tejidos: lactasa 10,79
PR5602 Análisis de tejidos: maltasa 10,79
PR5603 Análisis de tejidos: sacarasa 10,79
PR5662 Análisis de cálculos (incluye: 

cálculos biliares y renales) 20,31

PR5599 Otros análisis de líquidos 
biológicos n.c.o.p. (*) 3,76

PR5604 Otros análisis de tejidos n.c.o.p. 
(*) 9,20

(*) n.c.o.p.: no comprendidos en otros apartados.

Tres. Se modifi ca el artículo 173 dos C.6 del texto refundi-
do de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la si-
guiente redacción:

C6. Hematología y banco de sangre hospitalario

Banco de sangre e inmunología
 
CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE
PR6236

AnƟ cuerpos irregulares 
anƟ eritrocitarios, idenƟ fi cación 

50,85

PR6237 Detección de anƟ cuerpos, 
técnicas de elución y pruebas de 

compaƟ bilidad (por prueba) 
(Incluye: AgluƟ ninas; 

anƟ cuerpos anƟ  eritrocitarios 
relacionados con fármacos; 

anƟ cuerpos anƟ  granulocíƟ cos; 
anƟ cuerpos anƟ plaquetarios; 

anƟ cuerpos irregulares 
anƟ eritrocitarios: creening; 

anƟ cuerpos irregulares 
anƟ eritrocitarios: itulación; 

anƟ globulina directa 
monoespecífi ca (monovalente); 

anƟ globulina directa poliespecífi ca 
(polivalente); autoabsorción 

sérica; crioagluƟ ninas: creening; 
crioagluƟ ninas: itulación; 
crioglobulinas: creening; 

crioglobulinas:Ɵ tulación; elución 
eritrocitaria; neutralización 

anƟ cuerpos IgM; PRUEBA de 
compaƟ bilidad completa en 
hemaơ es (prueba cruzada); 

prueba de compaƟ bilidad salina 
en hemaơ es (prueba cruzada); 

anƟ cuerpos anƟ  eritropoyeƟ na; 
COOMBS directo)

17,09

PR5660

Anàlisi de líquids biològics: 
proteïnes totals (en mostres: líquid 
cefaloraquidi, de diàlisi, pericardíac, 
peritoneal, pleural, sinovial, altres 

líquids biològics n. c. a. p.)

3,63

PR5661

Anàlisi de líquids biològics: 
triglicèrids (en mostres: en líquid 
peritoneal, pleural i altres líquids 

biològics)

1,92

PR5600 Anàlisi de teixits: fosfatasa alcalina 4,49
PR5601 Anàlisi de teixits: lactasa 10,79
PR5602 Anàlisi de teixits: maltasa 10,79
PR5603 Anàlisi de teixits: sacarasa 10,79
PR5662 Anàlisi de càlculs (inclou: càlculs 

biliars i renals) 20,31

PR5599 Altres anàlisis de líquids biològics 
n. c. a. p. (*) 3,76

PR5604 Altres anàlisis de teixits n. c. a. p. 
(*) 9,20

 n. c. a. p.: no compresos en altres apartats.

Tres. Es modifi ca l’article 173 dos C.6 del text refós de 
la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legis-
latiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció 
següent:

C6. Hematologia i banc de sang hospitalari

Banc de sang i immunologia

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT
PR6236 AnƟ cossos irregulars 

anƟ eritrocitaris, idenƟ fi cació 
50,85

PR6237 Detecció d’anƟ cossos, 
tècniques d’elució i proves de 
compaƟ bilitat (per prova) 

(Inclou: agluƟ nines; 
anƟ cossos eritrocitaris relacionats 
amb fàrmacs; anƟ cossos 
anƟ granulocíƟ cs; anƟ cossos 
anƟ plaquetaris; anƟ cossos 
irregulars eritrocitaris: screening; 
anƟ cossos irregulars eritrocitaris: 
Ɵ tulació; anƟ globulina 
directa monoespecífi ca 
(monovalent); anƟ globulina 
directa poliespecífi ca 
(polivalent); autoabsorció 
sèrica; crioagluƟ nines screening; 
crioagluƟ nines: Ɵ tulació; 
crioglobulines: screening; 
crioglobulines: Ɵ tulació; elució 
eritrocitària; neutralització 
anƟ cossos IgM; PROVA de 
compaƟ bilitat completa en 
hemaƟ es (prova encreuada); 
prova de compaƟ bilitat salina 
en hemaƟ es (prova encreuada); 
anƟ cossos anƟ eritropoeƟ na; 
COOMBS directe)

17,09
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PR6238 Estudio reacciones 
transfusionales

65,65

PR6239 Extracción de muestras para 
banco de sangre

4,34

PR6240 Tipifi cación de grupos 
sanguíneos (por prueba) 
(Incluye: fenoƟ po eritrocitario: 
Rh completo; fenoƟ pos 
eritrocitarios: otros; grupo 
sanguíneo (A, B , O y Rh) 
incluyendo sérico; técnica DU 
(prueba para Rho variante Du); 
fenoƟ po eritrocitario CDE)

9,75

Hemostasia
 
PR6241 Adamts 13 (acƟ vidad) 133,35
PR6242 Dosifi cación de factor de 

coagulación (por prueba)
(Incluye: factor II; factor V; factor 

VII; factor VIII; factor IX; factor X; factor 
XI; factor XII; factor XIII anƟ génico; 
dosifi cación de factor de coagulación, 
S.E)

22,29

PR6243 Von Willebrand, estructura 
mulƟ mérica

133,35

PR6238 Estudi de reaccions 
transfusionals

65,65

PR6239 Extracció de mostres per a 
banc de sang

4,34

PR6240 Tipifi cació de grups sanguinis 
(per prova) (Inclou: fenoƟ p 
eritrocitari: Rh complet; fenoƟ ps 
eritrocitaris: altres; grup sanguini 
(A, B, O i Rh) incloent-hi sèric; 
tècnica DU (prova per a Rho 
variant Du); fenoƟ p eritrocitari: 
CDE)

9,75

Hemostàsia

PR6241 Adamts 13 (acƟ vitat) 133,35
PR6242 Dosifi cació de factor de 

coagulació (per prova)
(Inclou: factor II; factor V; factor 

VII; factor VIII; factor IX; factor 
X; factor XI; factor XII; factor XIII 
anƟ gènic; dosifi cació de factor de 
coagulació, S.E)

22,29

PR6243 Von Willebrand, estructura 
mulƟ mèrica

133,35
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PR6244 Otras técnicas de hemostasia no 
comprendidas en otras partes (por 
prueba)

(Incluye: acƟ vador Ɵ sular del 
plasminógeno: acƟ vidad (t-PA); 
acƟ vador Ɵ sular del plasminógeno: 
anơ geno (t-PA); agregación 
plaquetaria; anƟ coagulante lúpico; 
anƟ cuerpos anƟ fosfolípidos; anƟ factor 
Xa; anƟ plasmina, acƟ vidad (ALFA- 
2- anƟ plasmina); anƟ trombina III: 
acƟ vidad; anƟ trombina III: anơ geno; 
cofactor II de la heparina: acƟ vidad; 
cofactor II de la heparina: anơ geno; 
complejo trombina – anƟ trombina; 
colágeno ADP; colágeno epinefrina; 
dimero D de la fi brina; etanol, test de; 
factor de Von Willebrand (cofactor 
ristoceƟ na); fi brinógeno, acƟ vidad; 
fi brinógeno, derivado; glicoproteína 
rica en hisƟ dina; inhibidor de la 
coagulación específi co; inhibidor de la 
coagulación no específi co; inhibidor del 
acƟ vador del plasminógeno1 (PAI1), 
anơ geno; inhibidor del acƟ vador del 
plasminógeno1 (PAI1), acƟ vidad; lisis 
en placas de fi brina; monómeros 
fi brina; plasminógeno, acƟ vidad; 
plasminógeno, anơ geno; productos 
de degradación del fi brinógeno 
(PDF); proteína C inhibidora de la 
coagulación, acƟ vidad; proteína C 
inhibidora de la coagulación, anơ geno; 
proteína s inhibidora de la coagulación 
, acƟ vidad; proteína S, anơ geno (libre y 
total); protrombina, fragmento (1 + 2); 
receptor u – PA, anơ geno; resistencia 
a la proteína C acƟ vada (RPCa); RIPA; 
Ɵ empo de lisis del coágulo de las 
euglobinas (prueba de Von Kaulla); 
Ɵ empo de protrombina; Ɵ empo de 
repƟ lase; Ɵ empo de sangría; Ɵ empo de 
trombina; Ɵ empo de tromboplasƟ na 
parcial acƟ vado (TTPA); trombotest; 
urokinasa (u – PA) ,anơ geno; urokinasa 
(u – UPA), acƟ vidad; Von Willebrand, 
anơ geno; fragilidad capilar; apƩ -
anƟ coagulante lúpico; test mezcla; 
plaquetas acƟ vables por diversos 
agonistas; plaquetas acƟ vadas 
circulantes CD62 posiƟ vas; plaquetas 
acƟ vadas circulantes PAC-1 posiƟ vas; 
plaquetas annexin – V posiƟ vas; 
plaquetas inhibidas por diversos 
inhibidores).

8,41

Hematimetría y eritropatología

PR6245 Determinación de fosfato – glucosa 
– isomerasa. 

25,76

PR6246 Fosfoglicerato kinasa 26,08
PR6247 Determinación de piruvatoquinasa 

eritrocitaria.
26,08

PR6244 Altres tècniques d’hemostàsia 
no compreses en altres parts (per 
prova)

(Inclou: acƟ vador Ɵ ssular del 
plasminogen: acƟ vitat (t-PA); 
acƟ vador Ɵ ssular del plasminogen: 
anƟ gen (t-PA); agregació plaquetària; 
anƟ coagulant lúpic; anƟ cossos 
anƟ fosfolípids; anƟ factor Xa; 
anƟ plasmina, acƟ vitat (ALFA- 2- 
anƟ plasmina); anƟ trombina III: 
acƟ vitat; anƟ trombina III: anƟ gen; 
cofactor II de l’heparina: acƟ vitat; 
cofactor II de l’heparina: anƟ gen; 
complex trombina – anƟ trombina; 
col·lagen ADP; col·lagen epinefrina; 
dímer D de la fi brina; etanol, test d’; 
factor de Von Willebrand (cofactor 
ristoceƟ na); fi brinogen, acƟ vitat; 
fi brinogen, derivat; glicoproteïna 
rica en hisƟ dina; inhibidor de la 
coagulació específi c; inhibidor de la 
coagulació no específi c; inhibidor de 
l’acƟ vador del plasminogen1 (PAI1), 
anƟ gen; inhibidor de l’acƟ vador del 
plasminogen1 (PAI1), acƟ vitat; lisi en 
plaques de fi brina; monòmers fi brina; 
plasminogen, acƟ vitat; plasminogen, 
anƟ gen; productes de degradació 
del fi brinogen (PDF); proteïna 
C inhibidora de la coagulació, 
acƟ vitat; proteïna C inhibidora de 
la coagulació, anƟ gen; proteïna C 
inhibidora de la coagulació, acƟ vitat; 
proteïna S, anƟ gen (lliure i total); 
protrombina, fragment (1 + 2); 
receptor u – PA, anƟ gen; resistència 
a la proteïna C acƟ vada (RPCa); 
RIPA; temps de lisi del coàgul de les 
euglobines (prova de Von Kaulla); 
temps de protrombina; temps de 
repƟ lase; temps de sagnia; temps de 
trombina; temps de tromboplasƟ na 
parcial acƟ vat (TTPA); trombotest; 
urocinasa (u – PA), anƟ gen; urocinasa 
(u – UPA), acƟ vitat; Von Willebrand, 
anƟ gen; fragilitat capil·lar; apƩ -
anƟ coagulant lúpic; test mescla; 
plaquetes acƟ vables per diversos 
agonistes; plaquetes acƟ vades 
circulants CD62 posiƟ ves; plaquetes 
acƟ vades circulants PAC-1 posiƟ ves; 
plaquetes annexin – V posiƟ ves; 
plaquetes inhibides per diversos 
inhibidors).

8,41

Hematimetria i eritropatologia

PR6245 Determinació de fosfat – glucosa – 
Isomerasa. 

25,76

PR6246 Fosfoglicerat quinasa 26,08
PR6247 Determinació de piruvat quinasa 

eritrocitària.
26,08
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PR6248 Técnicas de hemaƟ metría (por 
prueba)

(Incluye: fórmula leucocitaria; froƟ s 
de sangre periférica; hematocrito 
aislado; hemograma y fórmula 
automaƟ zados; reƟ culocitos: recuento; 
reƟ culocitos: recuento automáƟ co; 
velocidad de sedimentación globular; 
eritroblastos, recuento automáƟ co; 
granulocitos inmaduros, recuento 
automáƟ co; morfología serie roja; 
morfología serie blanca; morfología 
serie plaquetar)

3,26

PR6249 Técnicas eritropatología (por prueba)
(Incluye: 6-fosfoglucónico-

deshidrogenasa; autohemólisis 24 
horas; células LE; cuerpos de Heinz 
; dosifi cación de NADH (diaforasa 
eritrocitaria); falciformación, test de; 
glicerol, test de; glucosa – 6 – fosfato 
– 35eshidrogenada intraeritrocitaria, 
cuanƟ taƟ vo; glutaƟ on – peroxidasa; 
glutaƟ on – reductasa; HAM, test 
de; haptoglobina; hemoglobina A2; 
hemoglobina A2; hemoglobina F, 
(kleinhauer, método DE); hemoglobina 
fetal; hemoglobina plasmáƟ ca; 
hemoglobina S; hemoglobinas, 
electroforesis; hemoglobinas, 
isoeletroenfoque; inulina, test de ; 
isopropanol, prueba ; metaalbúmina; 
Pink, test de; resistencia osmóƟ ca 
eritrocitaria; resistencia osmóƟ ca 
eritrocitaria incubada; sacarosa, test de 
la; solubilidad de la hemoglobina, test de; 
hemoglobina en orina; hemosiderina en 
orina; estudio molecular hemoglobina 
S; curva disociación hemoglobina (P50); 
proteínas membrana eritrocitaria)

27,20

PR6250 Transcobalamina 248,66

Citología y técnicas en médula ósea, 
bazo, ganglios y otros

PR6253 Citología y técnicas en 
médula ósea, bazo, ganglios y 
otros (por prueba)

(Incluye: citología de 
impronta ganglionar y/o bazo 
y otros; mielograma, citología 
medular; citología de impronta 
de líquidos orgánicos.)

9,36

PR6256 InmunofenoƟ po médula 
ósea

18,13

PR6257 Aspirado de médula ósea, 30,41
PR6258 Biopsia de médula ósea 66,29

PR6248 Tècniques d’hemaƟ metria (per 
prova)

(Inclou: fórmula leucocitària; froƟ s 
de sang perifèrica; hematòcrit aïllat; 
hemograma i fórmula automaƟ tzats; 
reƟ culòcit: recompte; reƟ culòcits: 
recompte automàƟ c; velocitat de 
sedimentació globular; eritroblastos, 
recompte automàƟ c; granulòcits 
immadurs, recompte automàƟ c; 
morfologia sèrie roja; morfologia sèrie 
blanca; morfologia sèrie plaquetària)

3,26

PR6249 Tècniques eritropatologia (per prova)
(Inclou: 6-fosfoglucònic-

deshidrogenasa; autohemòlisi 24 
hores; cèl·lules LI; cossos de Heinz 
; dosifi cació de NADH (diaforasa 
eritrocitària); falciformació, test de; 
glicerol, test de; glucosa – 6 – fosfat 
– 32deshidrogenada intraeritrocitària, 
quanƟ taƟ u; glutaƟ ó – peroxidasa; 
glutaƟ ó – reductasa; HAM, test de; 
haptoglobina; hemoglobina A2; 
hemoglobina A2; hemoglobina F, 
(kleinhauer, mètode DE); hemoglobina 
fetal; hemoglobina plàsmica; 
hemoglobina S; hemoglobines, 
electroforesi; hemoglobines, 
isoeletroenfocament; inulina, test d’; 
d’isopropanol, prova metaalbúmina; 
Pink, test de; resistència osmòƟ ca 
eritrocitària; resistència osmòƟ ca 
eritrocitària incubada; sacarosa, test 
de la; solubilitat de l’hemoglobina, 
test de; hemoglobina en orina; 
hemosiderina en orina; estudi 
molecular hemoglobina S; corba 
dissociació hemoglobina (P50) 
proteïnes; membrana eritrocitària)

27,20

PR6250 Transcobalamina 248,66

Citologia i tècniques en medul·la òssia, 
melsa, ganglis i altres

PR6253 Citologia i tècniques en medul·la 
òssia, melsa, ganglis i altres (per 
prova)

(Inclou: citologia d’empremta 
ganglionar i/o melsa i altres; 
mielograma, citologia medul·lar; 
citologia d’empremta de líquids 
orgànics.)

9,36

PR6256 ImmunofenoƟ p medul·la òssia 18,13

PR6257 Aspiració de medul·la òssia, 30,41
PR6258 Biòpsia de medul·la òssia 66,29
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Citoquímica 

PR6259 Citometría de fl ujo, exc. 
screening de poblaciones 
linfocitarias (por prueba)

(Incluye: anơ genos 
de superfi cie; anơ genos 
intracelulares; células CD34; 
ciclo celular y aneuploidias 
ADN; determinación 
de microparơ culas; 
inmunoglobulinas de 
superfi cie (kappa y lambda))

20,64

PR6260 Citoquímica (por prueba)
(Incluye: buƟ rato esterasa; 

cloracetato esterasa; fosfatasa 
alcalina anƟ fosfatasa 
alcalina (FAAFA); fosfatasas 
ácidas tartrato resistente, 
Ɵ nción; fosfatasas ácidas, 
Ɵ nción; fosfatasas alcalinas 
granulocíƟ cas, Ɵ nción (FAG); 
M a y - G r ü n w a l d - G i e m s a , 
Ɵ nción (Ɵ nción panópƟ ca); 
naŌ il acetato esterasa, alfa 
(ANAE); naŌ ol ASD acetato 
esterasa (NASDA); NASDA 
inhibida con Fna; PAS, Ɵ nción 
(ácido periódico Schiff ); Perls, 
Ɵ nción; peroxidasas, Ɵ nción; 
Sudán negro, Ɵ nción)

9,59

PR6261 Enfermedad mínima 
residual

294,03

PR6262 Estudio de leucemia aguda 294,03
PR6263 Estudio de síndrome 

linfoproliferaƟ vo crónico 
(SLPC)

186,99

PR6264 H e m o g l o b i n u r i a 
paroxísƟ ca nocturna (HPN)

99,13

PR6265 InmunofenoƟ po sangre 
priférica

31,21

PR6266 Marcadores HPN hemaơ es 99,13

Screening de poblaciones linfocitarias

PR6267 Celulas NK (recuento) 169,99
PR6268 Screening de poblaciones 

linfocitarias (por prueba)
(Incluye: células T4 (recuento); 

células T8 (recuento); células 
B totales (recuento); células T 
totales (recuento); screening 
de poblaciones linfocitarias; 
células CD19+CD20; células CD45 
(recuento); células CD3 (recuento))

31,21

Hemorreología

PR6283 Hemorreología (por 
prueba)

(Incluye: agregabilidad 
eritrocitaria ; deformabilidad 
eritrocitaria (bajo y alto 
shear); viscosidad plasmáƟ ca; 
viscosidad sanguínea (bajo y 
alto shear)

1,38

Citoquímica 

PR6259 Citometria de fl ux, exc. 
screening de poblacions 
limfocitàries (per prova)

(Inclou: anơ gens 
de superİ cie; anơ gens 
intracel·lulars; cèl·lules CD34; 
cicle cel·lular i aneuploïdies 
ADN; determinació 
de microparơ cules; 
immunoglobulines de 
superİ cie (kappa i lambda))

20,64

PR6260 Citoquímica (per prova)
(Inclou: buƟ rat esterasa; 

cloracetat esterasa; fosfatasa 
alcalina anƟ fosfatasa 
alcalina (FAAFA); fosfatases 
àcides; tartrat resistent, 
tenyiment; fosfatases àcides, 
tenyiment; fosfatases alcalines 
granulocíƟ ques, Ɵ nció (FAG); 
May-Grünwald-Giemsa, Ɵ nció 
(Ɵ nció panòpƟ ca); naŌ il acetat 
esterasa, alfa (ANAE); naŌ ol 
ASD acetat esterasa (NASDA); 
NASDA inhibida amb Fna; PAS, 
Ɵ nció (àcid periòdic Schiff ); 
Perls, Ɵ nció; peroxidases, 
Ɵ nció; Sudan negre, tenyiment)

9,59

PR6261 MalalƟ a mínima residual 294,03

PR6262 Estudi de leucèmia aguda 294,03
PR6263 Estudi de síndrome 

limfoproliferaƟ u crònic (SLPC)
186,99

PR6264 Hemoglobinúria paroxísƟ ca 
nocturna (HPN)

99,13

PR6265 ImmunofenoƟ p sang 
perifèrica

31,21

PR6266 Marcadors HPN hemaƟ es 99,13

Screening de poblacions limfocitàries

PR6267 Cèl·lules NK (recompte) 169,99
PR6268 Screening de poblacions 

limfocitàries (per prova)
(Inclou: cèl·lules T4 (recompte); 

cèl·lules T8 (recompte); cèl·lules B 
totals (recompte); cèl·lules T totals 
(recompte); screening de poblacions 
limfocitàries; cèl·lules CD19+CD20; 
cèl·lules CD45 (recompte); cèl·lules 
CD3 (recompte))

31,21

Hemorreologia

PR6283 Hemorreologia (per prova)
(Inclou: agregabilitat 

eritrocitària; deformabilitat 
eritrocitària (baix i alt Shear); 
viscositat plàsmica; viscositat 
sanguínia (baix i alt Shear)

1,38
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Técnicas de aféresis y extracción de médula ósea
 

PR6284 Aféresis de precursores 
hematopoyéƟ cos con selección

4.733,38

PR6285 Aféresis de precursores 
hematopoyéƟ cos normal

632,15

PR6286 Exanguinotransfusión de 
adultos

532,79

PR6287 P l a q u e t o f é r e s i s , 
plasmaféresis o leucoféresis 
(por prueba)

(Incluye: leucoféresis; 
plaquetoféresis; plasmaféresis)

460,51

Técnicas y procedimientos de hemoterapia

PR6288 Técnicas y procedimientos 
de hemoterapia (por prueba)

(Incluye: infusión de 
precursores hematopoyéƟ cos 
de médula ósea o sangre 
periférica; administración 
de factores coagulación ; 
concentrado de hemaơ es, 
desleucoƟ zación; concentrado 
de hemaơ es, irradiado; 
concentrado de hemaơ es, 
lavado; donación sanguínea; 
donación sanguínea para 
autotransfusión; preparación 
para exanguinotranfusión; 
sangría terapéuƟ ca)

23,13

PR6289 Transfusión, excepto 
concentrado de plaquetas 
desleucoƟ zado (por prueba)

(Incluye: transfusión de 
concentrado de hemaơ es; 
transfusión de concentrado 
de hemaơ es desleucoƟ zados; 
transfusión de concentrado de 
plaquetas por unidad random; 
transfusión de plasma fresco 
congelado)

28,00

PR6290 Transfusión de concentrado 
de plaquetas desleucoƟ zado

94,87

Cuatro. Se modifi ca el artículo 173 dos C.7 del texto re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con 
la siguiente redacción:

C7. Microbiología

CÓDIGO DESCRIPCIÓN
IMPORTE

DiagnósƟ co microbiológico 
indirecto-serología microbiana
PR0722 Detección de anƟ cuerpos: 

método ELISA 10,32
PR0723 Detección de anƟ cuerpos: 

método de inmunofl uorescencia 
indirecta 26,32

Tècniques d’afèresi i extracció de medul·la òssia

PR6284 Afèresi de precursors 
hematopoèƟ cs amb selecció

4.733,38

PR6285 Afèresi de precursors 
hematopoèƟ cs normal

632,15

PR6286 E x s a n g u i n o t ra n s f u s i ó 
d’adults

532,79

PR6287 P l a q u e t o f è r e s i , 
plasmafèresi o leucofèresi (per 
prova)

(Inclou: leucofèresi; 
plaquetoafèresi; plasmafèresi)

460,51

Tècniques i procediments d’hemoteràpia

 
PR6288 Tècniques i procediments 

d’hemoteràpia (per prova)
(Inclou: infusió de 

precursors hematopoèƟ cs 
de medul·la òssia o sang 
perifèrica; administració 
de factors coagulació; 
concentrat d’hemaƟ es, 
desleucoƟ tzació; concentrat 
d’hemaƟ es, irradiat; 
concentrat d’hemaƟ es, 
llavatge; donació sanguínia; 
donació sanguínia per a 
autotransfusió; preparació per 
a exsanguinotranfusió; sagnia 
terapèuƟ ca)

23,13

PR6289 Transfusió, excepte 
concentrat de plaquetes 
desleucoƟ tzat (per prova)

(Inclou: transfusió de 
concentrat d’hemaƟ es; 
transfusió de concentrat 
d’hemaƟ es desleucoƟ zats; 
transfusió de concentrat de 
plaquetes per unitat random; 
transfusió de plasma fresc 
congelat)

28,00

PR6290 Transfusió de concentrat 
de plaquetes desleucoƟ tzat

94,87

Quatre. Es modifi ca l’article 173 dos C.7 del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

C7. Microbiologia

CODI DESCRIPCIÓ
IMPORT

DiagnòsƟ c microbiològic 
indirecte-serologia microbiana
PR0722 Detecció d’anƟ cossos: mètode 

ELISA 10,32
PR0723 Detecció d’anƟ cossos: mètode 

d’immunofl uorèscencia indirecta
26,32
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PR0724 Detección de anƟ cuerpos: 
método INMUNOBLOT 51,34

PR0725 Detección de anƟ cuerpos: 
método de fi jación del complemento 16,05

PR0726 Detección de anƟ cuerpos: 
método de agluƟ nación 6,83

PR0727 Detección de anƟ cuerpos: 
método de hemagluƟ nación 10,34

PR0728 Prueba de la lepromina 
(MITSUDA) 6,88

PR0729 Ensayo de liberación de 
interferon gamma por método 
ELISA (Mycobacterium tuberculosis 
complex) 44,14

PR0730 Ensayo de liberación de 
interferon gamma por método 
ELISPOST (Mycobacterium 
tuberculosis complex) 44,14

PR0731 Prueba de tuberculina 
(MANTOUX) 6,88

Microbiología molecular
PR0732 Determinación de carga viral

87,63
PR0733 Detección de ADN por el método 

PCR 64,67
PR0734 Detección de genoƟ po de virus

155,83
PR0735 Detección de mutación priónica

64,67
PR0736 Detección de la proteína 14-3-3

16,09
PR0737 Detección de genes codifi cadores 

de resistencias 64,67
PR0738 Pruebas especiales de 

sensibilidad 15,35
PR0739 IdenƟ fi cación y anƟ biograma de 

bacterias 15,63
PR0740 IdenƟ fi cación y anƟ fungigrama 

12,67
PR0741 Detección de resistencia

173,61
PR0742 Detección fenoƟ po virtual, 

resistencias, correceptores, 
tropismo (y otros) del virus de la 
inmunodefi ciencia humana (VIH), 173,61

PR0743 Detección del ARN de virus por el 
método RT-PCR 64,67

Exámenes directos
PR0744 Exámenes directos: Ɵ nción de 

Gram 4,83
PR0745 Exámenes directos: Ɵ nción 

de Zielh-Neelsen, Kinyoun y otras 
n.c.o.p (*) 7,11

PR0746 Exámenes directos: Ɵ nción de 
azul de toluidina 6,64

PR0747 Exámenes directos: Ɵ nción 
argénƟ ca (Gomori) 4,35

PR0748 Exámenes directos: Ɵ nción de 
Giemsa 7,42

PR0749 Exámenes directos: Ɵ nción de 
azul de meƟ leno 3,82

PR0750 Exámenes directos: Ɵ nción 
tricrómica 7,03

PR0751 Examen en fresco
2,37

PR0752 Examen directo con KOH/
calcofl úor 4,17

PR0753 Examen directo con 
inmunofl uorescencia indirecta 19,31

PR0754 Parásitos en heces
8,58

PR0755 Parásitos en sangre y otras 
muestras 23,68

PR0756 Estudio parasitológico 
macroscópico (artrópodos, gusanos) 7,12

PR0757 Microscopía electrónica para 
líquidos y virus intesƟ nales 36,21

PR0724 Detecció d’anƟ cossos: mètode 
INMUNOBLOT 51,34

PR0725 Detecció d’anƟ cossos: mètode 
de fi xació del complement 16,05

PR0726 Detecció d’anƟ cossos: mètode 
d’agluƟ nació 6,83

PR0727 Detecció d’anƟ cossos: mètode 
d’hemagluƟ nació 10,34

PR0728 Prova de la lepromina (MITSUDA)
6,88

PR0729 Assaig d’alliberament 
d’interferó gamma per mètode 
ELISA (Mycobacterium tuberculosi 
complex) 44,14

PR0730 Assaig d’alliberament d’interferó 
gamma per mètode ELISPOST 
(Mycobacterium tuberculosi 
complex) 44,14

PR0731 Prova de tuberculina 
(MANTOUX) 6,88

Microbiologia molecular
PR0732 Determinació de càrrega viral

87,63
PR0733 Detecció d’ADN pel mètode PCR

64,67
PR0734 Detecció de genoƟ p de virus

155,83
PR0735 Detecció de mutació priònica

64,67
PR0736 Detecció de la proteïna 14-3-3

16,09
PR0737 Detecció de gens codifi cadors de 

resistències 64,67
PR0738 Proves especials de sensibilitat

15,35
PR0739 IdenƟ fi cació i anƟ biograma de 

bacteris 15,63
PR0740 IdenƟ fi cació i anƟ fungigrama 

12,67
PR0741 Detecció de resistència

173,61
PR0742 Detecció fenoƟ p virtual, 

resistències, coreceptors, 
tropisme (i altres) del virus de la 
immunodefi ciència humana (VIH), 173,61

PR0743 Detecció de l’ARN de virus pel 
mètode RT-PCR 64,67

Exàmens directes
PR0744 Exàmens directes: tenyiment de 

Gram 4,83
PR0745 Exàmens directes: tenyiment 

de Zielh-Neelsen, Kinyoun i altres 
n.c.o.p (*) 7,11

PR0746 Exàmens directes: tenyiment de 
blau de toluïdina 6,64

PR0747 Exàmens directes: tenyiment 
argènƟ c (Gomori) 4,35

PR0748 Exàmens directes: tenyiment de 
Giemsa 7,42

PR0749 Exàmens directes: tenyiment de 
blau de meƟ lé 3,82

PR0750 Exàmens directes: tenyiment 
tricròmic 7,03

PR0751 Examen en fresc
2,37

PR0752 Examen directe amb KOH/
calcofl uor 4,17

PR0753 Examen directe amb 
immunofl uorescència indirecta 19,31

PR0754 Paràsits en excrements
8,58

PR0755 Paràsits en sang i altres mostres
23,68

PR0756 Estudi parasitològic macroscòpic 
(artròpodes, cucs) 7,12

PR0757 Microscòpia electrònica per a 
líquids i virus intesƟ nals 36,21
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CulƟ vos
PR0758 CulƟ vo de exudado profundo, 

con búsqueda de anaerobios 13,44
PR0759 CulƟ vo bacteriano de controles 

de esterilidad (superfi cies, 
disposiƟ vos, y otros) 4,25

PR0760 CulƟ vo de biopsias y punciones 
aspiraciones con aguja fi na (P.A.A.F) 11,81

PR0761 CulƟ vo de exudado superfi cial, 
sin búsqueda de anaerobios 10,44

PR0762 CulƟ vo de líquidos estériles 
(excepto en líquido cefalorraquídeo), 
incluida la búsqueda de anaerobios 9,71

PR0763 CulƟ vo de punta de catéter y 
otros disposiƟ vos 3,06

PR0764 CulƟ vo de bacterias habituales 
del aparato respiratorio inferior 10,71

PR0765 CulƟ vo de gérmenes no 
habituales (Legionella, Bordetella, 
Leptospira y otros...) 9,64

PR0766 CulƟ vo de líquidos estériles 
(excepto en líquido cefalorraquídeo) 
incluida la búsqueda de anaerobios 9,71

PR0767 CulƟ vo de muestra genital
12,19

PR0768 CulƟ vo de exudado faríngeo, 
óƟ co, ocular, nasal, sin Gram. 7,10

PR0769 CoproculƟ vo
9,54

PR0770 CulƟ vo de líquido cefaloraquídeo
11,22

PR0771 UroculƟ vo
3,33

PR0772 HemoculƟ vo, por cada extracción
14,12

PR0773 CulƟ vo de hongos
10,63

PR0774 CulƟ vo de Chlamydia
12,10

PR0775 CulƟ vo de Mycobacterias
30,52

PR0776 CulƟ vo de Mycoplasma/
Ureaplasma 12,10

PR0777 CulƟ vo de incubación prolongada
12,07

PR0778 CulƟ vos parasitológicos 
(Leishmania), excepto Trichomonas 9,25

PR0779 CulƟ vo de virus
28,85

Pruebas de idenƟ fi cación y detección de anơ genos
PR0780 Detección de seroƟ pos por 

agluƟ nación 8,97
PR0781 IdenƟ fi cación de bacterias

15,63
PR0782 IdenƟ fi cación de mycobacterias

15,63
PR0783 IdenƟ fi cación de hongos

13,28
PR0784 IdenƟ fi cación de virus

28,85
PR0785 IdenƟ fi cación molecular: por 

método PCR 16,09
PR0786 IdenƟ fi cación molecular: por 

metodo secuenciación 16,09
PR0787 IdenƟ fi cación molecular: por 

método hibridación 62,82
PR0788 Detección de anơ genos 

microbianos por los métodos 
de inmunocromatograİ a, ELISA, 
inmunofl uorescencia indirecta y 
agluƟ nación 16,09

PR0789 Inmunofl uorescencia directa 
(I.F.D.) sobre muestra 19,31

PR0790 Detección de toxinas de 
Clostridium botulinum 20,76

PR0791 Detección de toxinas de 
Clostridium diffi  cile 20,76

(*) n.c.o.p.: no comprendidos en otros apartados.

Cinco. Se modifi ca el artículo 173 dos C.11 del texto re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con 
la siguiente redacción:

CulƟ us
PR0758 CulƟ u d’exsudat profund, amb 

cerca d’anaerobis 13,44
PR0759 CulƟ u bacterià de controls 

d’esterilitat (superİ cies, disposiƟ us, 
i altres) 4,25

PR0760 CulƟ u de biòpsies i puncions 
aspiracions amb agulla fi na (P.A.A.F) 11,81

PR0761 CulƟ u d’exsudat superfi cial, 
sense cerca d’anaerobis 10,44

PR0762 CulƟ u de líquids estèrils (excepte 
en líquid cefaloraquidi), inclosa la 
cerca d’anaerobis 9,71

PR0763 CulƟ u de punta de catèter i 
altres disposiƟ us 3,06

PR0764 CulƟ u de bacteris habituals de 
l’aparell respiratori inferior 10,71

PR0765 CulƟ u de gèrmens no habituals 
(legionel·la, Bordetella, Leptospira i 
altres...) 9,64

PR0766 CulƟ u de líquids estèrils (excepte 
en líquid cefaloraquidi) inclosa la 
cerca d’anaerobis 9,71

PR0767 CulƟ u de mostra genital
12,19

PR0768 CulƟ u d’exsudat faringi, òƟ c, 
ocular, nasal, sense Gram. 7,10

PR0769 CoproculƟ u
9,54

PR0770 CulƟ u de líquid cefaloraquidi
11,22

PR0771 UrinoculƟ u
3,33

PR0772 HemoculƟ u, per cada extracció
14,12

PR0773 CulƟ u de fongs
10,63

PR0774 CulƟ u de Chlamydia
12,10

PR0775 CulƟ u de micobacteris
30,52

PR0776 CulƟ u de micoplasma/
ureaplasma 12,10

PR0777 CulƟ u d’incubació prolongada
12,07

PR0778 CulƟ us parasitològics 
(leishmània), excepte tricomones 9,25

PR0779 CulƟ u de virus
28,85

Proves d’idenƟ fi cació i detecció d’anơ gens
PR0780 Detecció de seroƟ ps per 

agluƟ nació 8,97
PR0781 IdenƟ fi cació de bacteris

15,63
PR0782 IdenƟ fi cació de micobacteris

15,63
PR0783 IdenƟ fi cació de fongs

13,28
PR0784 IdenƟ fi cació de virus

28,85
PR0785 IdenƟ fi cació molecular: per 

mètode PCR 16,09
PR0786 IdenƟ fi cació molecular: per 

mètode seqüenciació 16,09
PR0787 IdenƟ fi cació molecular: per 

mètode hibridació 62,82
PR0788 Detecció d’anơ gens 

microbians pels mètodes 
d’immunocromatografi a, ELISA, 
immunofl uorescència indirecta i 
agluƟ nació 16,09

PR0789 Immunofl uorescència directa 
(I.F.D.) sobre mostra 19,31

PR0790 Detecció de toxines de 
Clostridium botulinum 20,76

PR0791 Detecció de toxines de 
Clostridium diffi  cile 20,76

 n.c.a.p.: no compresos en altres apartats.

Cinc. Es modifi ca l’article 173 dos C.11 del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:
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C.11. Otras pruebas diagnósticas y terapeúticas

Código Descripción Importe
PR1101 Otras endoscopias no 

comprendidas en otros apartados  151,74 
PR1102 Pruebas de alergia (*)  101,57 

PR1104
Otras pruebas diagnósƟ cas y 

terapéuƟ cas no comprendidas en 
otros apartados  37,07 

(*) Cuando la realización de una prueba de alergia conlleve la de-
terminación de títulos antigénicos específi cos, se aplicará la tasa co-
rrespondiente recogida en el subapartado C.5.Bioquímica (PR5184 
y PR5185).

Seis. Se modifi ca el artículo 173 dos C.25 del texto refun-
dido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por De-
creto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la 
siguiente redacción:

C25. Técnicas de dermatología

Código Descripción Importe
PR2501 Crioterapia 19,68
PR2502 Curetaje 28,43
PR2503 Electrocoagulación 49,22

PR2504 Pruebas epicutáneas en 
dermatología 62,33

PR2505 Exéresis y obtención de muestras 
para biopsia 67,67

PR2506 Criocirugía del cáncer de piel 
(excepto melanoma) 85,83

PR2507 Dermatocoscopía digital 56,19
PR2508 Dermatocoscopía manual 8,59
PR2509 Ecograİ a cutánea (ECAF) 41,23
PR2510 Fototerapia 48,58

PR2511
Infi ltraciones en dermatología 

(incl. corƟ coides, metrotexate, etc.) 
(*) 230,11

PR2512 Teledermoscopia 48,51

PR2513 Terapia fotodinámica en 
dermatología (**) 221,06

PR2514 Videodermoscopia de 
epiluminiscencia 24,74

PR1103 Láser candela (angiomas planos) 237,20
(*) No incluye las infi ltraciones con toxina botulínica, que se fac-

turarán mediante la tasa PR1201.
(**) Por sesión.

Siete. Se modifi ca el artículo 173 dos C.31 del texto re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con 
la siguiente redacción:

C31. Genética y medicina molecular.

CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE

Citogenética

PR2953 CarioƟ po en líquido 
amnióƟ co  154,47 

PR2954 CarioƟ po consƟ tucional en 
sangre periférica  117,62 

PR2955 CarioƟ po en vellosidad corial: 
método directo  144,06 

C.11. Altres proves diagnòstiques i terapèutiques

Codi Descripció Import
PR1101 Altres endoscòpies no 

compreses en altres apartats 151,74 
PR1102 Proves d’al·lèrgia (*) 101,57 

PR1104
Altres proves diagnòsƟ ques i 

terapèuƟ ques no compreses en 
altres apartats 37,07 

(*) Quan la realització d’una prova d’al·lèrgia comporte la deter-
minació de títols antigènics específi cs, s’aplicarà la taxa corresponent 
arreplegada en el subapartat C.5.Bioquímica (PR5184 i PR5185).

Sis. Es modifi ca l’article 173 dos C.25 del text refós de la Llei 
de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

C25. Tècniques de dermatologia

Codi Descripció Import
PR2501 Crioteràpia 19,68
PR2502 Curetatge 28,43
PR2503 Electrocoagulació 49,22

PR2504 Proves epicutànies en 
dermatologia 62,33

PR2505 Exèresi i obtenció de mostres 
per a biòpsia 67,67

PR2506 Criocirurgia del càncer de pell 
(excepte melanoma) 85,83

PR2507 Dermatoscòpia digital 56,19
PR2508 Dermatoscòpia manual 8,59
PR2509 Ecografi a cutània (ECAF) 41,23
PR2510 Fototeràpia 48,58

PR2511
Infi ltracions en dermatologia 

(incl. corƟ coides, metrotexat, 
etc.) (*) 230,11

PR2512 Teledermoscòpia 48,51

PR2513 Teràpia fotodinàmica en 
dermatologia (**) 221,06

PR2514 Videodermoscòpia 
d’epiluminiscència 24,74

PR1103 Làser candela (angiomes 
plans) 237,20

(*) No inclou les infi ltracions amb toxina botulínica, que es factu-
raran mitjançant la taxa PR1201.

(**) Per sessió.

Set. Es modifi ca l’article 173 dos C.31 del text refós de la Llei 
de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

C31. Genètica i medicina molecular.

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT

Citogenètica

PR2953 CarioƟ p en líquid amniòƟ c
154,47 

PR2954 CarioƟ p consƟ tucional en 
sang perifèrica 117,62 

PR2955 CarioƟ p en vellositat corial: 
mètode directe 144,06 
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PR2956 CarioƟ po en vellosidad corial: 
culƟ vo  194,12 

PR2957 CarioƟ po en piel  192,05 
PR2958 CarioƟ po de alta resolución 

en sangre periférica  148,90 

PR2961
DiagnósƟ co genéƟ co 

preimplantacional (DGP): 
carioƟ po previo sangre periférica  131,97 

PR2962
DiagnósƟ co genéƟ co 

preimplantacional (DGP): FISH 
previo sangre periférica  208,29 

PR2963
DiagnósƟ co genéƟ co 

preimplantacional (DGP): FISH 
blastomera  245,70 

PR5416 FISH-líquido amnióƟ co 
n.c.o.p. (*) 60,48 

(*) no comprendidas en otros apartados

Predisposición hereditaria al cáncer

PR2101 Primera consulta en unidad 
de consejo genéƟ co en cáncer  155,11 

PR2102 Consulta sucesiva en unidad 
de consejo genéƟ co en cáncer  77,56 

PR2103

Cáncer colorrectal 
hereditario no polipósico 
(síndrome de Lynch): estudio de 
inestabilidad de microsatélites. 
Muestra tumor parafi nada. PCR 
análisis fragmentoselectroforesis 
capilar  179,66 

PR2104

Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de 
Lynch): estudio de expresión 
proteínas MLH1, MSH2, MSH6 
y PMS2. Muestra tumor 
parafi nada. Inmunohistoquímica  301,51 

PR2107

Cáncer de mama y ovario 
familiar: genes BRCA1 y BRCA2. 
Estudio completo de mutaciones 
puntuales. Caso índice. Sangre. 
HRM y secuenciación del exón 
correspondiente.  1.207,71 

PR2110

Poliposis adenomatosa 
familiar: gen APC. Estudio de 
mutaciones puntuales. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación 
completa.  3.410,68 

PR2112

Von Hippel Lindau: gen 
VHL. Estudio de mutaciones 
puntuales. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa.  359,48 

PR2114

Neoplasia endocrina múlƟ ple 
Ɵ po 2 (MEN2A, MEN 2B): gen 
RET. Sangre. Secuenciación 
exones 10, 11, 13, 14, 15 y 16.  405,01 

PR2116

ReƟ noblastoma: gen RB1. 
Estudio de segregación de 
marcadores polimórfi cos en caso 
índice o familiar. Sangre/tejido 
tumoral parafi nado. PCR-análisis 
de fragmentos por electroforesis 
capilar.  496,89 

PR2117

ReƟ noblastoma: gen 
RB1. Estudio de mutaciones 
puntuales. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa.  1.692,62 

PR2956 CarioƟ p en vellositat corial: 
culƟ u 194,12 

PR2957 CarioƟ p en pell 192,05 
PR2958 CarioƟ p d’alta resolució en 

sang perifèrica 148,90 

PR2961
DiagnòsƟ c genèƟ c 

preimplantacional (DGP): 
carioƟ p previ sang perifèrica 131,97 

PR2962
DiagnòsƟ c genèƟ c 

preimplantacional (DGP): FISH 
previ sang perifèrica 208,29 

PR2963
DiagnòsƟ c genèƟ c 

preimplantacional (DGP): FISH 
blastòmera 245,70 

PR5416 FISH-líquid amniòƟ c n.c.a.p. 
(*) 60,48 

(*) n.c.a.p.: no compreses en altres apartats

Predisposició hereditària al càncer

PR2101 Primera consulta en unitat de 
consell genèƟ c en càncer 155,11 

PR2102 Consulta successiva en unitat 
de consell genèƟ c en càncer 77,56 

PR2103

Càncer colorectal hereditari 
no polipòsic (síndrome de 
Lynch): estudi d’inestabilitat 
de microsatèl·lits. Mostra 
tumor parafi nada. PCR anàlisi 
fragmentoselectroforesi capil·lar

179,66 

PR2104

Càncer colorectal hereditari 
no polipòsic (síndrome de 
Lynch): estudi d’expressió 
proteïnes MLH1, MSH2, MSH6 i 
PMS2. Mostra tumor parafi nada. 
Immunohistoquímica 301,51 

PR2107

Càncer de mama i ovari 
familiar: gens BRCA1 i BRCA2. 
Estudi complet de mutacions 
puntuals. Cas índex. Sang. 
HRM i seqüenciació de l’exó 
corresponent. 1.207,71 

PR2110

Poliposi adenomatosa 
familiar: gen APC. Estudi de 
mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa.

3.410,68 

PR2112

Von Hippel Lindau: gen VHL. 
Estudi de mutacions puntuals. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació 
completa. 359,48 

PR2114

Neoplàsia endocrina múlƟ ple 
Ɵ pus 2 (MEN2A, MEN 2B): gen 
RET. Sang. Seqüenciació exons 
10, 11, 13, 14, 15 i 16. 405,01 

PR2116

ReƟ noblastoma: gen 
RB1. Estudi de segregació de 
marcadors polimòrfi cs en cas 
índex o familiar. Sang/teixit 
tumoral parafi nat. PCR-anàlisi 
de fragments per electroforesi 
capil·lar. 496,89 

PR2117

ReƟ noblastoma: gen RB1. 
Estudi de mutacions puntuals. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació 
completa. 1.692,62 
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PR2119

ReƟ noblastoma: gen 
RB1. Estudio de mutaciones 
puntuales. Caso índice. Sangre y 
tumor parafi nado. Secuenciación 
completa.  2.405,00 

PR2121

ReƟ noblastoma: gen 
RB1. Estudio de meƟ lación 
Caso índice. Sangre y tumor 
parafi nado.  299,89 

PR2123

Cáncer de mama y ovario 
familiar: genes BRCA1 y 
BRCA2. Estudio de grandes 
reordenamientos. Caso índice. 
Sangre. MLPA.  207,67 

PR2124

Poliposis adenomatosa 
familiar: gen APC. Estudio de 
grandes reordenamientos. Caso 
índice. Sangre. MLPA.  196,15 

PR2125

Peutz-Jeghers: gen STK11. 
Estudio de mutaciones 
puntuales. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa.  446,82 

PR2126

Cowden: gen PTEN. Estudio 
de mutaciones puntuales. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación 
completa.  446,82 

PR2127
Estudio predicƟ vo de riesgo 

en familiar de caso índice con 
mutación puntual detectada.  166,77 

PR2128

Estudio predicƟ vo de riesgo 
en familiar de caso índice con 
mutación detectada de Ɵ po gran 
reordenamiento.  220,81 

PR2129

Li-Fraumeni: gen TP53. 
Estudio de mutaciones 
puntuales. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa.  498,33 

PR2130

Melanoma hereditario: 
gen CDKN2A (p16). Estudio de 
mutaciones puntuales. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación 
completa.  228,78 

PR2131

Cáncer gástrico difuso 
hereditario: gen CDH1. Estudio 
de mutaciones puntuales. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación 
completa.  661,98 

PR2133 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de 
Lynch): gen MLH1. Estudio de 
mutaciones puntuales. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación 
completa  597,92 

PR2134 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de 
Lynch): gen MSH2. Estudio de 
mutaciones puntuales. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación 
completa.  597,92 

PR2135 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de 
Lynch): gen MSH6. Estudio de 
mutaciones puntuales. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación 
completa.  597,92 

PR2119

ReƟ noblastoma: gen RB1. 
Estudi de mutacions puntuals. 
Cas índex. Sang i tumor parafi nat. 
Seqüenciació completa. 

2.405,00 

PR2121

ReƟ noblastoma: gen RB1. 
Estudi de meƟ lació Cas índex. 
Sang i tumor parafi nat. 

299,89 

PR2123

Càncer de mama i ovari 
familiar: gens BRCA1 i BRCA2. 
Estudi de grans reordenaments. 
Cas índex. Sang. MLPA.

207,67 

PR2124

Poliposi adenomatosa 
familiar: gen APC. Estudi de 
grans reordenaments. Cas índex. 
Sang. MLPA. 196,15 

PR2125

Peutz-Jeghers: gen STK11. 
Estudi de mutacions puntuals. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació 
completa. 446,82 

PR2126

Cowden: gen PTEN. Estudi de 
mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa. 

446,82 

PR2127
Estudi predicƟ u de risc 

en familiar de cas índex amb 
mutació puntual detectada. 166,77 

PR2128

Estudi predicƟ u de risc 
en familiar de cas índex amb 
mutació detectada de Ɵ pus gran 
reordenament. 220,81 

PR2129

Li-Fraumeni: gen TP53. 
Estudi de mutacions puntuals. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació 
completa. 498,33 

PR2130

Melanoma hereditari: 
gen CDKN2A (p16). Estudi de 
mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa.

228,78 

PR2131

Càncer gàstric difús 
hereditari: gen CDH1. Estudi de 
mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa.

661,98 
PR2133 Càncer colorectal hereditari 

no polipòsic (síndrome de 
Lynch): gen MLH1. Estudi de 
mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa

597,92 
PR2134 Càncer colorectal hereditari 

no polipòsic (síndrome de 
Lynch): gen MSH2. Estudi de 
mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa.

597,92 
PR2135 Càncer colorectal hereditari 

no polipòsic (síndrome de 
Lynch): gen MSH6. Estudi de 
mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa.

597,92 
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PR2136 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de 
Lynch): gen PMS2. Estudio de 
mutaciones puntuales. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación 
completa.  757,50 

PR2137 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de 
Lynch): estudio de mutación 
BRAF V600E. Muestra tumor 
parafi nada. Secuenciación. 126,25 

PR2138 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de 
Lynch): gen MLH1. Estudio de 
grandes reordenamientos. Caso 
índice. Sangre. MLPA.  159,58 

PR2139 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de 
Lynch): estudio de meƟ lación 
del promotor de MLH1. Muestra 
tumor parafi nada. MS-MLPA.  159,58 

PR2140 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de 
Lynch): gen MSH2. Estudio de 
grandes reordenamientos. Caso 
índice. Sangre. MLPA.  159,58 

PR2141 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de 
Lynch): gen MSH6. Estudio de 
grandes reordenamientos. Caso 
índice. Sangre. MLPA.  159,58 

PR2142 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de 
Lynch): gen PMS2. Estudio de 
grandes reordenamientos. Caso 
índice. Sangre. MLPA.  159,58 

PR2143 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de 
Lynch): gen EPCAM. Estudio de 
grandes reordenamientos. Caso 
índice. Sangre. MLPA.  159,58 

PR2144 Peutz-Jeghers: gen 
STK11. Estudio de grandes 
reordenamientos. Caso índice. 
Sangre. MLPA.  159,58 

PR2145 Cowden: gen PTEN. Estudio 
de grandes reordenamientos. 
Caso índice. Sangre. MLPA.  159,58 

PR2146 Li-Fraumeni: gen 
TP53: Estudio de grandes 
reordenamientos. Caso índice. 
Sangre. MLPA.  159,58 

PR2147 Neoplasia endocrina múlƟ ple 
Ɵ po 1: gen MEN1. Estudio de 
mutaciones puntuales. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación 
completa.  433,29 

PR2148 Poliposis atenuada ligada al 
MYH: estudio de mutaciones 
recurrentes en MUTYH: T165C y 
G382D. Sangre. Secuenciación.  202,00 

PR2149 Poliposis atenuada ligada 
al MYH: gen MUTYH. Estudio 
de mutaciones puntuales. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación 
completa.  642,36 

PR2136 Càncer colorectal hereditari 
no polipòsic (síndrome de 
Lynch): gen PMS2. Estudi de 
mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa.

757,50 
PR2137 Càncer colorectal hereditari 

no polipòsic (síndrome de 
Lynch): estudi de mutació BRAF 
V600E. Mostra tumor parafi nada. 
Seqüenciació. 126,25 

PR2138 Càncer colorectal hereditari 
no polipòsic (síndrome de 
Lynch): gen MLH1. Estudi de 
grans reordenaments. Cas índex. 
Sang. MLPA. 159,58 

PR2139 Càncer colorectal hereditari 
no polipòsic (síndrome de 
Lynch): estudi de meƟ lació del 
promotor de MLH1. Mostra 
tumor parafi nada. MS-MLPA. 159,58 

PR2140 Càncer colorectal hereditari 
no polipòsic (síndrome de 
Lynch): gen MSH2. Estudi de 
grans reordenaments. Cas índex. 
Sang. MLPA. 159,58 

PR2141 Càncer colorectal hereditari 
no polipòsic (síndrome de 
Lynch): gen MSH6. Estudi de 
grans reordenaments. Cas índex. 
Sang. MLPA. 159,58 

PR2142 Càncer colorectal hereditari 
no polipòsic (síndrome de 
Lynch): gen PMS2. Estudi de 
grans reordenaments. Cas índex. 
Sang. MLPA. 159,58 

PR2143 Càncer colorectal hereditari 
no polipòsic (síndrome de 
Lynch): gen EPCAM. Estudi de 
grans reordenaments. Cas índex. 
Sang. MLPA. 159,58 

PR2144 Peutz-Jeghers: gen STK11. 
Estudi de grans reordenaments. 
Cas índex. Sang. MLPA.

159,58 
PR2145 Cowden: gen PTEN. Estudi de 

grans reordenaments. Cas índex. 
Sang. MLPA.

159,58 
PR2146 Li-Fraumeni: gen TP53: Estudi 

de grans reordenaments. Cas 
índex. Sang. MLPA. 159,58 

PR2147 Neoplàsia endocrina múlƟ ple 
Ɵ pus 1: gen MEN1. Estudi de 
mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa.

433,29 
PR2148 Poliposi atenuada lligada 

al MYH: estudi de mutacions 
recurrents en MUTYH: T165C i 
G382D. Sang. Seqüenciació. 202,00 

PR2149 Poliposi atenuada lligada 
al MYH: gen MUTYH. Estudi de 
mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa.

642,36 
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PR2150 Leiomiomatosis y cáncer 
renal hereditarios: gen FH. 
Estudio de mutaciones 
puntuales. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa.  482,78 

PR2151 Birt-Hogg-Dubé: gen 
FLCN. Estudio de mutaciones 
puntuales. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa.  482,78 

PR2152 Paraganglioma hereditario: 
gen SDHB. Estudio de mutaciones 
puntuales. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa.  321,18 

PR2153 Paraganglioma hereditario: 
gen SDHC. Estudio de mutaciones 
puntuales. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa.  247,45 

PR2154 Paraganglioma hereditario: 
gen SDHD. Estudio de mutaciones 
puntuales. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa.  221,19 

PR2155 Paraganglioma hereditario: 
genes SDHB, SDHC, SDHD. Estudio 
de grandes reordenamientos. 
Caso índice. Sangre. MLPA.  159,58 

PR2156 Neurofi bromatosis Ɵ po 2: 
gen NF2. Estudio de mutaciones 
puntuales. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa.  642,36 

PR2157 Neurofi bromatosis Ɵ po 2: 
gen NF2. Estudio de grandes 
reordenamientos. Caso índice. 
Sangre. MLPA.  159,58 

Diagnóstico molecular de enfermedades 
y síndromes de base genética

PR5409 Amplifi cación por PCR de 
ApoB (sangre)  29,48 

PR5411 Estudio genéƟ co glaucoma: 
gen myc (sangre)  60,48 

PR5412 Gen enfermedad de Gilbert 
(sangre) 107,09

PR5413 GenoƟ po apolipoproteina 
e (sangre)  60,48

PR5414 Mutación gen homicisteina 
(sangre)  107,09 

PR2901 Análisis de segregación de 
marcadores polimórfi cos  275,73 

PR2911

Síndrome del cromosoma 
X-frágil. Análisis de la 
expansión CGG del gen FMR1, 
Caso índice. Sangre.  458,38 

PR2912
Análisis mutaciones 

mayoritarias: síndrome de 
Prader-Willi  247,68 

PR2913
Análisis mutaciones 

mayoritarias: síndrome de 
Angelman (test de meƟ lación)  247,68 

PR2914
Análisis mutaciones 

mayoritarias: síndrome de 
Beckwith-Wiedemann  275,73 

PR2915
Análisis mutaciones 

mayoritarias: inconƟ nenƟ a 
pigmenƟ  405,57 

PR2916

Análisis mutaciones 
mayoritarias: retraso mental 
ligado al cromosoma X (análisis 
gen ARx /microdeleciones/ 
microduplicaciones, etc.)  333,41 

PR2150 Leiomiomatosi càncer renal 
hereditaris: gen FH. Estudi de 
mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa.

482,78 
PR2151 Birt-Hogg-Dubé: gen FLCN. 

Estudi de mutacions puntuals. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació 
completa. 482,78 

PR2152 Paraganglioma hereditari: 
gen SDHB. Estudi de mutacions 
puntuals. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa. 321,18 

PR2153 Paraganglioma hereditari: 
gen SDHC. Estudi de mutacions 
puntuals. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa. 247,45 

PR2154 Paraganglioma hereditari: 
gen SDHD. Estudi de mutacions 
puntuals. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa. 221,19 

PR2155 Paraganglioma hereditari: 
gens SDHB, SDHC, SDHD. Estudi 
de grans reordenaments. Cas 
índex. Sang. MLPA. 159,58 

PR2156 Neurofi bromatosi Ɵ pus 2: 
gen NF2. Estudi de mutacions 
puntuals. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa. 642,36 

PR2157 Neurofi bromatosi Ɵ pus 
2: gen NF2. Estudi de grans 
reordenaments. Cas índex. Sang. 
MLPA. 159,58 

Diagnòstic molecular de malalties 
i síndromes de base genètica

PR5409 Amplifi cació per PCR d’ApoB 
(sang) 29,48 

PR5411 Estudi genèƟ c glaucoma: gen 
myc (sang) 60,48 

PR5412 Gen malalƟ a de Gilbert (sang)
107,09

PR5413 GenoƟ p apolipoproteïna e 
(sang) 60,48

PR5414 Mutació gen homicisteïna 
(sang) 107,09 

PR2901 Anàlisi de segregació de 
marcadors polimòrfi cs 275,73 

PR2911

Síndrome del cromosoma 
X-frágil. Anàlisi de l’expansió CGG 
del gen FMR1, Cas índex. Sang.

458,38 

PR2912
Anàlisi mutacions 

majoritàries: síndrome de 
Prader-Willi 247,68 

PR2913
Anàlisi mutacions 

majoritàries: síndrome 
d’Angelman (test de meƟ lació) 247,68 

PR2914
Anàlisi mutacions 

majoritàries: síndrome de 
Beckwith-Wiedemann 275,73 

PR2915
Anàlisi mutacions 

majoritàries: inconƟ nenƟ a 
pigmenƟ 405,57 

PR2916

Anàlisi mutacions 
majoritàries: retard mental 
lligat al cromosoma X (anàlisi 
gen ARx /microdelecions/ 
microduplicacions, etc.) 333,41 



 BOC número 28  02.11.2015  Pàg. 2.766 

PR2917

Análisis mutaciones 
mayoritarias: atrofi a muscular 
espino-bulbar (enf. de 
Kennedy) (gen AR)  298,57 

PR2918

Análisis mutaciones 
mayoritarias: hidrocefalia 
ligada al cromosoma X (gen 
l1cam)  1.209,65 

PR2919
Análisis mutaciones 

mayoritarias: enfermedad de 
HunƟ ngton (gen It 15)  266,85 

PR2921

Distrofi a miotonica Ɵ po 
I. Enfermedad de Steinert. 
Análisis de la expansión CTG 
del gen DMPK. Caso índice. 
Sangre  313,62 

PR2922

Polineuropaơ a hereditaria 
Ɵ po Charcot-Marie-Tooth, 
Tipo CMT1A. Análisis de la 
duplicación del gen PMP22. 
Caso índice. Sangre. MLPA  203,16 

PR2923

Neuropaơ a hereditaria 
de parálisis por presión o 
neuropaơ a tomacular. Análisis 
de la deleción del gen PMP22. 
Caso índice. Sangre. MLPA  203,16 

PR2924

Distonía de torsión Ɵ po 
1A. Análisis de la mutación 
deltagag del gen TOR1A. Caso 
índice. Sangre.  246,09 

PR2925

Atrofi a muscular espinal 
Ɵ pos I-IV. Análisis de la 
deleción del exón 7 del gen 
SMN1. Caso índice. Sangre.  259,29 

PR2926

Ataxia de Friedreich. 
Estudio de la expansión GAA 
del gen FXN. Caso índice. 
Sangre.  266,85 

PR2927

Ataxia espinocerebelosa 
dominante Ɵ po SCA1. Estudio 
de la expansión GAC del gen 
SCA1. Caso índice. Sangre.  266,85 

PR2928

Ataxia espinocerebelosa 
dominante Ɵ po SCA2. Estudio 
de la expansión GAC del gen 
SCA2. Caso índice. Sangre.  266,85 

PR2929

Ataxia espinocerebelosa 
dominante Ɵ po SCA3 
(enfermedad de Machado-
Joseph). Estudio de la 
expansión GAC del gen SCA3. 
Caso índice. Sangre.  266,85 

PR2930

Ataxia espinocerebelosa 
dominante Ɵ po SCA6. Estudio 
de la expansión GAC del gen 
CACNA1A. Caso índice. Sangre.  266,85 

PR2931

Ataxia espinocerebelosa 
dominante Ɵ po SCA7. Estudio 
de la expansión GAC del gen 
SCA7. Caso índice. Sangre.  266,85 

PR2932

Ataxia espinocerebelosa 
dominante Ɵ po SCA12. Estudio 
de la expansión GAC del gen 
PPP2R2B. Caso índice. Sangre.  266,85 

PR2933

Ataxia espinocerebelosa 
dominante Ɵ po SCA8. Estudio 
de la expansión GTC del gen 
SCA8. Caso índice. Sangre.  266,85 

PR2917

Anàlisi mutacions 
majoritàries: atròfi a muscular 
espinobulbar (mal. de Kennedy) 
(gen ARA) 298,57 

PR2918

Anàlisi mutacions 
majoritàries: hidrocefàlia lligada 
al cromosoma X (gen l1cam)

1.209,65 

PR2919
Anàlisi mutacions 

majoritàries: malalƟ a de 
HunƟ ngton (gen It 15) 266,85 

PR2921

Distròfi a miotònica Ɵ pus I. 
MalalƟ a de Steinert. Anàlisi de 
l’expansió CTG del gen DMPK. 
Cas índex. Sang

313,62 

PR2922

PolineuropaƟ a hereditària 
Ɵ pus Charcot-Marie-Tooth, Tipus 
CMT1A. Anàlisi de la duplicació 
del gen PMP22. Cas índex. Sang. 
MLPA 203,16 

PR2923

NeuropaƟ a hereditària de 
paràlisi per pressió o neuropaƟ a 
tomacular. Anàlisi de la deleció 
del gen PMP22. Cas índex. Sang. 
MLPA 203,16 

PR2924

Distonia de torsió Ɵ pus 1A. 
Anàlisi de la mutació deltagag 
del gen TOR1A. Cas índex. Sang.

246,09 

PR2925

Atròfi a muscular espinal Ɵ pus 
I-IV. Anàlisi de la deleció de l’exó 
7 del gen SMN1. Cas índex. Sang. 

259,29 

PR2926

Atàxia de Friedreich. Estudi 
de l’expansió GAA del gen FXN. 
Cas índex. Sang.

266,85 

PR2927

Atàxia espinocerebel·losa 
dominant Ɵ pus SCA1. Estudi de 
l’expansió GAC del gen SCA1. Cas 
índex. Sang. 266,85 

PR2928

Atàxia espinocerebel·losa 
dominant Ɵ pus SCA2. Estudi de 
l’expansió GAC del gen SCA2. Cas 
índex. Sang. 266,85 

PR2929

Atàxia espinocerebel·losa 
dominant Ɵ pus SCA3 (malalƟ a 
de Machado-Joseph). Estudi de 
l’expansió GAC del gen SCA3. Cas 
índex. Sang.

266,85 

PR2930

Atàxia espinocerebel·losa 
dominant Ɵ pus SCA6. Estudi de 
l’expansió GAC del gen CACNA1A. 
Cas índex. Sang. 266,85 

PR2931

Atàxia espinocerebel·losa 
dominant Ɵ pus SCA7. Estudi de 
l’expansió GAC del gen SCA7. Cas 
índex. Sang. 266,85 

PR2932

Atàxia espinocerebel·losa 
dominant Ɵ pus SCA12. Estudi de 
l’expansió GAC del gen PPP2R2B. 
Cas índex. Sang. 266,85 

PR2933

Atàxia espinocerebel·losa 
dominant Ɵ pus SCA8. Estudi de 
l’expansió GTC del gen SCA8. Cas 
índex. Sang. 266,85 
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PR2934

Atrofi a dentato-rubro-
palido-luisiana (DRPLA). 
Estudio de la expansión C AG 
del gen atrophin1. Caso índice. 
Sangre.  266,85 

PR2935

Distrofi a muscular de 
Duchenne/Becker. Análisis de 
deleciones/duplicaciones del 
gen DMD. Caso índice. Sangre. 
MLPA  308,42 

PR2936

Distrofi a muscular 
oculofaríngea estudio de la 
expansión GCX del gen PABP1. 
Caso índice. Sangre  246,09 

PR2937

Análisis mutaciones 
mayoritarias: epilepsia 
mioclónica de Unverricht-
Lundborg  246,09 

PR2938

Sordera neurosensorial. 
Análisis de las deleciones más 
frecuentes del gen GJB6. Caso 
índice. Sangre. PCR  251,28 

PR2939

Sordera neurosensorial. 
Análisis de la mutación 
mitocondrial 1555G>A. Caso 
índice. Sangre. PCR  175,89 

PR2940

Sordera neurosensorial. 
Análisis de la mutación Q829X 
del gen OTOF. Caso índice. 
Sangre. PCR  208,63 

PR2941

Neuropaơ a ópƟ ca de Lebet. 
Análisis de las mutaciones 
más frecuentes. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación  523,88 

PR2942

Acondroplasia: mutaciones 
del codón 380 del gen 
FGFR3. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación  292,85 

PR2943

H i p o c o n d r o p l a s i a . 
Mutaciones codones 340, 348, 
540, 650. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación  440,81 

PR2944

Displasia ósea tanatofórica. 
Mutaciones en los codones 
807 y 650. Del gen FGFR3. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación  440,81 

PR2945

Síndrome de Apert. 
Mutaciones en los codones 
252 y 253 del gen FGFR2. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación  292,85 

PR2946
Disferlinopaơ a: mutación 

R1905X del gen DISF. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación  292,85 

PR2947

Enfermedad de 
HunƟ ngton-like. Análisis de la 
expansión C AG del gen TBP. 
Caso índice. Sangre. PCR  313,62 

PR2948

Enfermedad de 
HunƟ ngton-like. Análisis de la 
expansión C AG del gen SCA12. 
Caso índice. Sangre. PCR  313,62 

PR2949

Enfermedad de 
HunƟ ngton-like. Análisis 
octámeros del gen PRPN. Caso 
índice. Sangre. PCR  313,62 

PR2950
Análisis mutaciones 

mayoritarias: fi brosis quísƟ ca 
(gen CFTR)  630,71 

PR2951
Análisis mutaciones 

mayoritarias: microdeleciones 
cromosoma y (genes AZF)  256,47 

PR2934

Atròfi a dentato-rubro-
palido-luisiana (DRPLA). Estudi 
de l’expansió C AG del gen 
atrophin1. Cas índex. Sang.

266,85 

PR2935

Distròfi a muscular de 
Duchenne/Becker. Anàlisi de 
delecions/duplicacions del gen 
DMD. Cas índex. Sang. MLPA

308,42 

PR2936

Distròfi a muscular 
oculofaríngia estudi de l’expansió 
GCX del gen PABP1. Cas índex. 
Sang 246,09 

PR2937

Anàlisi mutacions 
majoritàries: epilèpsia 
mioclònica d’Unverricht-
Lundborg 246,09 

PR2938

Sordesa neurosensorial. 
Anàlisi de les delecions més 
freqüents del gen GJB6. Cas 
índex. Sang. PCR 251,28 

PR2939

Sordesa neurosensorial. 
Anàlisi de la mutació mitocondrial 
1555G>A. Cas índex. Sang. PCR

175,89 

PR2940

Sordesa neurosensorial. 
Anàlisi de la mutació Q829X del 
gen OTOF. Cas índex. Sang. PCR

208,63 

PR2941

NeuropaƟ a òpƟ ca de Lebet. 
Anàlisi de les mutacions més 
freqüents. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació 523,88 

PR2942

Acondroplàsia: mutacions 
del codó 380 del gen FGFR3. Cas 
índex. Sang. Seqüenciació

292,85 

PR2943

Hipocondroplàsia. Mutacions 
codons 340, 348, 540, 650. Cas 
índex. Sang. Seqüenciació

440,81 

PR2944

Displàsia òssia tanatofòrica. 
Mutacions als codons 807 i 650. 
Del gen FGFR3. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació 440,81 

PR2945

Síndrome d’Apert. Mutacions 
als codons 252 i 253 del 
gen FGFR2. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació 292,85 

PR2946
DisferlinopaƟ a: mutació 

R1905X del gen DISF. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació 292,85 

PR2947

MalalƟ a de HunƟ ngton-like. 
Anàlisi de l’expansió C AG del gen 
TBP. Cas índex. Sang. PCR

313,62 

PR2948

MalalƟ a de HunƟ ngton-like. 
Anàlisi de l’expansió C AG del gen 
SCA12. Cas índex. Sang. PCR

313,62 

PR2949

MalalƟ a de HunƟ ngton-like. 
Anàlisi octàmers del gen PRPN. 
Cas índex. Sang. PCR

313,62 

PR2950
Anàlisi smutacions 

majoritàries: fi brosi quísƟ ca (gen 
CFTR) 630,71 

PR2951
Anàlisi mutacions 

majoritàries: microdelecions 
cromosoma i (gens AZF) 256,47 
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PR2952
Análisis mutaciones 

mayoritarias: síndrome de 
Noonan (gen PTPN11)  626,10 

PR2964

Síndrome de Angelman. 
Mutaciones gen UBE3A. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación 
completa  626,09 

PR2965

Síndrome de ReƩ . 
Mutaciones gen mecp2. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación 
completa  626,09 

PR2966

Hipoplasia suprarrenal 
congénita ligada al X. 
Mutaciones gen DAX1. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación 
completa  491,23 

PR2967
Rastreo mutacional: 

lisencefalia aislada Ɵ po 1 
(microdeleción lis-1)  264,83 

PR2968

Rastreo mutacional: 
lisencefalia aislada Ɵ po 
1/ heterotopia laminar 
subcorƟ cal (gen DCX)  792,41 

PR2969
Rastreo mutacional: 

displasia ectodérmica 
anhidróƟ ca (gen ED1)  667,48 

PR2970

Rastreo mutacional: 
ondine (síndrome de 
hipovenƟ lación central) (gen 
PHOX2B)  597,36 

PR2971 Rastreo mutacional: 
síndrome de Barth (gen TAZ)  621,06 

PR2972

Atrofi a muscular espinal 
Ɵ po I (enfermedad de 
Werdnig-Hoff mann. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación 
completa  751,25 

PR2973

Sordera neurosensorial. 
Mutaciones gen GJB2. Caso 
índice. Sangre. Secuenciación 
completa  451,29 

PR2974

Distrofi a muscular Emery-
Dreifuss. Mutaciones en el gen 
LMNA. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa  752,37 

PR2975

Polineuropaơ a hereditaria 
Charcot-Marie-Tooth Ɵ po 
2B1. Mutaciones en el gen 
LMNA. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa  752,37 

PR2976

Progeria. Mutaciones en 
el gen LMNA. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación 
completa  752,37 

PR2977

Distrofi a muscular de 
cinturas Ɵ po LGMD1B. 
Mutaciones en el gen 
LMNA. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa  752,37 

PR2978

C a r d i o m i o p a t í a 
hipertrófi ca con defectos de 
conducción. Mutaciones en 
el gen LMNA. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación 
completa  752,37 

PR2979

Albinismo oculocutáneo. 
Mutaciones en el gen 
TYR. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa  522,28 

PR2952
Anàlisi mutacions 

majoritàries: síndrome de 
Noonan (gen PTPN11) 626,10 

PR2964

Síndrome d’Angelman. 
Mutacions gen UBE3A. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa

626,09 

PR2965

Síndrome de ReƩ . Mutacions 
gen mecp2. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa

626,09 

PR2966

Hipoplàsia suprarenal 
congènita lligada al X. Mutacions 
gen DAX1. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa

491,23 

PR2967
Rastreig mutacional: 

lissencefàlia aïllada Ɵ pus 1 
(microdeleció lis-1) 264,83 

PR2968

Rastreig mutacional: 
lissencefàlia aïllada Ɵ pus 1/ 
heterotopia laminar subcorƟ cal 
(gen DCX) 792,41 

PR2969
Rastreig mutacional: displàsia 

ectodèrmica anhidròƟ ca (gen 
ED1) 667,48 

PR2970

Rastreig mutacional: ondina 
(síndrome de hipovenƟ lació 
central) (gen PHOX2B)

597,36 
PR2971 Rastreig mutacional: 

síndrome de Barth (gen TAZ) 621,06 

PR2972

Atròfi a muscular espinal 
Ɵ pus I (malalƟ a de Werdnig-
Hoff mann. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa

751,25 

PR2973

Sordesa neurosensorial. 
Mutacions gen GJB2. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa

451,29 

PR2974

Distròfi a muscular Emery-
Dreifuss. Mutacions en el 
gen LMNA. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa 752,37 

PR2975

PolineuropaƟ a hereditària 
Charcot-Marie-Tooth Ɵ pus 2B1. 
Mutacions en el gen LMNA. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació 
completa 752,37 

PR2976

Progèria. Mutacions en el 
gen LMNA. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa

752,37 

PR2977

Distròfi a muscular de cintures 
Ɵ pus LGMD1B. Mutacions en 
el gen LMNA. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa

752,37 

PR2978

CardiomiopaƟ a hipertròfi ca 
amb defectes de conducció. 
Mutacions en el gen LMNA. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació 
completa

752,37 

PR2979

Albinisme oculocutani. 
Mutacions en el gen TYR. Cas 
índex. Sang. Seqüenciació 
completa 522,28 
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PR2980
Rastreo mutacional: 

síndrome de Albright (gen 
GNAS1)  866,47 

PR2981
Rastreo mutacional: 

cavernomatosis cerebral 
múlƟ ple (gen KRIT1)  866,47 

PR2982
Rastreo mutacional: 

síndrome de Gorlin (gen 
PTCH1)  970,29 

PR2983

ReƟ nosquisis ligada al 
X. Mutaciones en el gen 
XLRS. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa  508,25 

PR2984

Síndrome de Norrie. 
Mutaciones en el gen 
NDP. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa  321,38 

PR2985

Síndrome de 
microdeleción: microdeleción 
22q11 (síndrome de Digeorge, 
velo-cardio-facial)  255,47 

PR2986
Síndrome de 

microdeleción: síndrome de 
Miller-Diecker  264,83 

PR2987

Síndrome de 
microdeleción: síndrome de 
WARG (aniridia + tumor de 
Wilms)  278,86 

PR2988
Síndrome de 

microdeleción: síndrome de 
Williams (MLPA)  178,83 

PR2989
Síndrome de 

microdeleción: síndrome de 
Wolf-Hirschhorn (MLPA)  202,10 

PR2990
Síndrome de 

microdeleción: síndrome de 
cri du chat (MLPA)  202,10 

PR2991
Síndrome de 

microdeleción: síndrome de 
Smith-Magenis (MLPA)  178,83 

PR2992
Síndrome de 

microdeleción: síndrome de 
Saethre-Chotzen (MLPA)  178,83 

PR2993
Síndrome de 

microdeleción: síndrome de 
Langer-Giedon (Ɵ po 1) (MLPA)  178,83 

PR2994
Síndrome de microdeleción: 

discondrosteosis de Leri-Weill 
(MLPA)  224,27 

PR2995 Estudio de inacƟ vación del 
x (gen AR)  247,68 

PR2996 Mutación conocida otros 
genes  259,78 

Diagnóstico citogenético y molecular en hematología

PR6251 CarioƟ po médula ósea
 

156,30 

PR6252 CarioƟ po sangre periférica
 

223,28 
PR6255 Hibridación in situ médula ósea  75,75 

PR6270

Análisis de segregación de 
polimorfi smos en enfermedad de Von 
Willebrand por individuo tras el inicio 
del estudio familiar 

 
206,15 

PR6271

Análisis de segregación de 
polimorfi smos en hemofi lia B por 
individuo tras el inicio del estudio 
familiar

 
150,19 

PR6272

Búsqueda y detección de 
mutaciones a lo largo de todo el exón 
28 del gen del factor Von Willebrand

 
1.036,97 

PR2980
Rastreig mutacional: 

síndrome d’Albright (gen GNAS1)
866,47 

PR2981
Rastreig mutacional: 

cavernomatosi cerebral múlƟ ple 
(gen KRIT1) 866,47 

PR2982
Rastreig mutacional: 

síndrome de Gorlin (gen PTCH1) 
970,29 

PR2983

ReƟ nosquisi lligada al X. 
Mutacions en el gen XLRS. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació 
completa 508,25 

PR2984

Síndrome de Norrie. 
Mutacions en el gen NDP. Cas 
índex. Sang. Seqüenciació 
completa 321,38 

PR2985

Síndrome de microdeleció: 
microdeleció 22q11 (síndrome 
de Digeorge, velo-cardio-facial)

255,47 

PR2986
Síndrome de microdeleció: 

síndrome de Miller-Diecker
264,83 

PR2987

Síndrome de microdeleció: 
síndrome de WARG (aniridia + 
tumor de Wilms)

278,86 

PR2988
Síndrome de microdeleció: 

síndrome de Williams (MLPA)
178,83 

PR2989
Síndrome de microdeleció: 

síndrome de Wolf-Hirschhorn 
(MLPA) 202,10 

PR2990
Síndrome de microdeleció: 

síndrome de miol del gat (MLPA)
202,10 

PR2991
Síndrome de microdeleció: 

síndrome de Smith-Magenis 
(MLPA) 178,83 

PR2992
Síndrome de microdeleció: 

síndrome de Saethre-Chotzen 
(MLPA) 178,83 

PR2993
Síndrome de microdeleció: 

síndrome de Langer-Giedon 
(Ɵ pus 1) (MLPA) 178,83 

PR2994
Síndrome de microdeleció: 

discondrosteosi de Leri-Weill 
(MLPA) 224,27 

PR2995 Estudi d’inacƟ vació del x (gen 
ARA) 247,68 

PR2996 Mutació coneguda altres 
gens 259,78 

Diagnòstic citogenètic i molecular en hematologia

PR6251 CarioƟ p medul·la òssia 156,30 

PR6252 CarioƟ p sang perifèrica 223,28 
PR6255 Hibridació in situ medul·la òssia 75,75 

PR6270

Anàlisi de segregació de 
polimorfi smes en malalƟ a de Von 
Willebrand per individu després de 
l’inici de l’estudi familiar 206,15 

PR6271

Anàlisi de segregació de 
polimorfi smes en hemoİ lia B per 
individu després de l’inici de l’estudi 
familiar 150,19 

PR6272

Cerca i detecció de mutacions al 
llarg de tot l’exó 28 del gen del factor 
Von Willebrand 1.036,97 
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PR6273

DiagnósƟ co genéƟ co-molecular 
en enfermedad de Von Willebrand. 
Iniciación del estudio familiar

 
1.175,69 

PR6274

DiagnósƟ co de portadoras de 
hemofi lia B. Análisis de segregación de 
polimorfi smos. Iniciación del estudio 
familiar (núcleo familiar mínimo con 
una o dos portadoras) 

 
736,28 

PR6275

DiagnósƟ co molecular α-talasemias 
(PCRS (3.2,-med, 20.5) y southern 
(sondas A o E), etc.)

 
136,21 

PR6276

DiagnósƟ co molecular β-talasemias 
(PCR y digesƟ ón con enzimas restricción 
específi cos)  74,14 

PR6279
Quimeras seguimiento 

postrasplante (leucemias)
 

125,49 
PR6280 Técnicas de biología molecular (por 

prueba)
(Incluye: TEL/AML1 (T(12;21)). 

LLA. (método de RT-PCT); diagnósƟ co 
molecular de la variante de protrombina 
G20210A (PCR y digesƟ ón con enzimas 
de restricción específi cos); diagnósƟ co 
molecular D β-talasemias (PCR); 
diagnósƟ co molecular del polimorfi smo 
4g/5g en la región promotora del gen 
PAI-1 (PCR y digesƟ ón con enzimas 
de restricción específi cos); extracción 
de ADN estudio de sensibilidad PCR; 
factor V de Leiden; fi cƟ on; mut.gen 
hemocromatosis; mut.gen MTHFR; PCR- 
BC1 (linfomas); PCR- BCL2 (linfomas); 
polimorfi smo G/A del gen fi brinógeno 
(PCR); reordenamiento IGH (linfomas); 
reordenamiento TCR (linfomas); RT - 
PCR +( 8:21) (leucemia mieloide aguda); 
RT - PCR- BCR / ABL (leucemia mieloide 
crónica); RT - PCR- PML / RAR (leucemia 
aguda y leucemia linfoblásƟ ca aguda); 
ZAP70; CBFB/MYH11 (INV(16)) (M4eo) 
(método de RT-PCT); inmunofenoƟ po 
ZAP-70; mutación IGH; estudio 
genéƟ co JAK-2; mutación VIT K époxido 
- reductasa; citocromo P 450 2C9; 
receptor célula T ; delección P 53; 
delección 11 Q 2 3; delección 13 Q ; 
trisomía 12; reordenamiento receptor 
factor crecimiento derivado plaquetas 
(PDGFR)

42,43 

PR6281 Técnicas de citogenéƟ ca (por 
prueba)

(Incluye: citogenéƟ ca de leucemia 
aguda; citogenéƟ ca de síndrome 
linfoproliferaƟ vo; citogenéƟ ca de 
síndrome mielodisplásico; citogenéƟ ca 
de síndrome mieloproliferaƟ vo; 
citogenéƟ ca sangre periférica)

 
223,55 

PR6282 Técnicas F.I.S.H. (hibridación in situ 
con sonda marcada con fl uorocromos) 
(por prueba). (Incluye: F.I.S.H. para 
leucemia aguda; F.I.S.H. para síndrome 
linfoproliferaƟ vo; F.I.S.H. para síndrome 
mielodisplásico; F.I.S.H. para síndrome 
mieloproliferaƟ vo)

 
167,72 

PR6273

DiagnòsƟ c geneƟ comol·lecular 
en malalƟ a de Von Willebrand. 
Iniciació de l’estudi familiar 1.175,69 

PR6274

DiagnòsƟ c de portadores 
d’hemoİ lia B. Anàlisi de segregació 
de polimorfi smes. Iniciació de 
l’estudi familiar (nucli familiar mínim 
amb una o dues portadores) 736,28 

PR6275

DiagnòsƟ c molecular 
α-talassèmies (PCRS (3.2,-med, 
20.5) i southern (sondes A o E), etc.) 136,21 

PR6276

DiagnòsƟ c molecular 
β-talassèmies (PCR i digesƟ ó amb 
enzims restricció específi cs) 74,14 

PR6279
Quimeres seguiment 

posƩ rasplantament (leucèmies) 125,49 
PR6280 Tècniques de biologia molecular 

(per prova)
(Inclou: TEL/AML1 (T(12;21)). 

LLA. (mètode de RT-PCT); 
diagnòsƟ c molecular de la variant 
de protrombina G20210A (PCR i 
digesƟ ó amb enzims de restricció 
específi cs); diagnòsƟ c molecular 
D β-talassèmies (PCR); diagnòsƟ c 
molecular del polimorfi sme 4g/5g en 
la regió promotora del gen PAI-1 (PCR 
i digesƟ ó amb enzims de restricció 
específi cs); extracció d’ADN estudi de 
sensibilitat PCR; factor V de Leiden; 
fi cƟ on; mut.gen hemocromatosi; 
mut.gen MTHFR; PCR- BC1 
(limfomes); PCR- BCL2 (limfomes); 
polimorfi sme G/A del gen fi brinogen 
(PCR); reordenament IGH (limfomes); 
reordenament TCR (limfomes); RT 
- PCR +( 8:21) (leucèmia mieloide 
aguda); RT - PCR- BCR / ABL (leucèmia 
mieloide crònica); RT - PCR- PML 
/ RAR (leucèmia aguda i leucèmia 
linfoblàsƟ ca aguda); ZAP70; CBFB/
MYH11 (INV(16)) (M4eo) (mètode 
de RT-PCT); immunofenoƟ p ZAP-70; 
mutació IGH; estudi genèƟ c JAK-2; 
mutació VIT K epòxid - reductasa; 
citocrom P 450 2C9; receptor cèl·lula T 
; deleció P 53; deleció 11 Q 2 3; deleció 
13 Q ; trisomia 12; reordenament 
receptor factor creixement derivat 
plaquetes (PDGFR))

42,43 

PR6281 Tècniques de citogenèƟ ca (per 
prova)

(Inclou: citogenètica de 
leucèmia aguda; citogenètica 
de síndrome limfoproliferatiu; 
citogenètica de síndrome 
mielodisplàstica; citogenètica 
de síndrome mieloproliferatiu; 
citogenètica sang perifèrica)

223,55 

PR6282 Tècniques F.I.S.H. (hibridació 
in situ amb sonda marcada 
amb fl uorocroms) (per prova). 
(Inclou: F.I.S.H. per a leucèmia 
aguda; F.I.S.H. per a síndrome 
limfoproliferaƟ u; F.I.S.H. per a 
síndrome mielodisplàsƟ ca; F.I.S.H. 
per a síndrome mieloproliferaƟ u)

167,72 
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Procedimientos en citogenética y biología molecular

PR6277 Extracción de ADN (por prueba) 
(Incluye: extracción de ADN, 

técnica corta, extracción de ADN)  157,39 
PR6278 Extracción de RNA  50,84 

Ocho. Se modifi ca el artículo 173 dos C.32 del texto re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con 
la siguiente redacción:

C32. Procedimientos diagnósticos y terapéuticos en medi-
cina nuclear.

CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE

Sistema cardiovascular

PR3201 Gammagraİ a de inervación 
miocárdica con 123-I MIBG 605,86 €

PR3202 Gammagraİ a miocárdica con 
pirofosfatos con 99m-Tc-Sn-PyP 106,35 €

PR3203 Gated spect de perfusión 
miocárdica en esfuerzo 250,32 €

PR3204 Gated spect de perfusión 
miocárdica en reposo 209,16 €

PR3205 Linfogammagraİ a de 
miembros 227,95 €

PR3206 Ventriculograİ a isotópica 
(FEVI) 181,07 €

Sistema digestivo

PR3207 Gammagraİ a de glándulas 
salivares 120,30 €

PR3208 Gammagraİ a de detección de 
mucosa gástrica ectópica 144,37 €

PR3209 Gammagraİ a de hemorragia 
digesƟ va con hemaơ es marcados 220,64 €

PR3210 Gammagraİ a hepatobiliar con 
HIDA 233,99 €

PR3211 Gammagraİ a hepatoesplénica 
con hemaơ es marcados 190,12 €

PR3212
Gammagraİ a esplénica 

con hemaơ es marcados 
desnaturalizados

190,12 €

PR3213 Gammagraİ a de tránsito 
esofágico / refl ujo 107,94 €

PR3214 Gammagraİ a de vaciamiento 
gástrico 216,04 €

PR3215
Valoración de pretratamiento 

con MAA (macroagregados de 
albúmina)

183,63 €

Sistema endocrino

PR3216 Gammagraİ a de corteza 
suprarrenal 700,89 €

PR3217 Gammagraİ a de cuerpo 
entero con 123-I MIBG 656,65 €

PR3218 Gammagraİ a de extensión 
tumoral con 123-I 5-10 milicurios 1.121,44 €

PR3219 Gammagraİ a de extensión 
tumoral con 131-I 202,71 €

PR3220
Gammagraİ a de extensión 

tumoral con 123-I tras 
esƟ mulación con TSHrh

1.870,38 €

PR3221
Gammagraİ a de extensión 

tumoral con 131-I tras 
esƟ mulación con TSHrh

943,98 €

Procediments en citogenètica i biologia molecular

PR6277 Extracció d’ADN (per prova) 
(Inclou: extracció d’ADN, 

tècnica curta, extracció d’ADN) 157,39 
PR6278 Extracció de RNA 50,84 

Huit. Es modifi ca l’article 173 dos C.32 del text refós de la Llei 
de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 
25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

C32. Procediments diagnòstics i terapèutics en medicina 
nuclear.

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT

Sistema cardiovascular
 

PR3201 Gammagrafi a d’innervació 
miocardíaca amb 123-I MIBG 605,86 €

PR3202 Gammagrafi a miocardíaca amb 
pirofosfats amb 99m-Tc-Sn-PyP 106,35 €

PR3203 Gated spect de perfusió 
miocardíaca en esforç 250,32 €

PR3204 Gated spect de perfusió 
miocardíaca en repòs 209,16 €

PR3205 Limfogammagrafi a de 
membres 227,95 €

PR3206 Ventriculografi a isotòpica 
(FEVI) 181,07 €

Sistema digestiu
 

PR3207 Gammagrafi a de glàndules 
salivars 120,30 €

PR3208 Gammagrafi a de detecció de 
mucosa gàstrica ectòpica 144,37 €

PR3209 Gammagrafi a d’hemorràgia 
digesƟ va amb hemaƟ es marcades 220,64 €

PR3210 Gammagrafi a hepatobiliar 
amb HIDA 233,99 €

PR3211 Gammagrafi a hepatoesplènica 
amb hemaƟ es marcades 190,12 €

PR3212
Gammagrafi a esplènica 

amb hemaƟ es marcades 
desnaturalitzades

190,12 €

PR3213 Gammagrafi a de trànsit 
esofàgic / refl ux 107,94 €

PR3214 Gammagrafi a de buidament 
gàstric 216,04 €

PR3215
Valoració de pretractament 

amb MAA (macroagregats 
d’albúmina)

183,63 €

Sistema endocrí

PR3216 Gammagrafi a de corfa 
suprarenal 700,89 €

PR3217 Gammagrafi a de cos sencer 
amb 123-I MIBG 656,65 €

PR3218 Gammagrafi a d’extensió 
tumoral amb 123-I 5-10 milicuris 1.121,44 €

PR3219 Gammagrafi a d’extensió 
tumoral amb 131-I 202,71 €

PR3220
Gammagrafi a d’extensió 

tumoral amb 123-I després 
d’esƟ mulació amb TSHrh

1.870,38 €

PR3221
Gammagrafi a d’extensió 

tumoral amb 131-I després 
d’esƟ mulació amb TSHrh

943,98 €
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PR3222
Gammagraİ a de receptores 

de somatostaƟ na con 111-In-
pentatreóƟ da

924,50 €

PR3223
Gammagraİ a de receptores 

de somatostaƟ na con 99m-Tc-
octreóƟ do

648,46 €

PR3224 Gammagraİ a paraƟ roidea 227,01 €
PR3225 Gammagraİ a Ɵ roidea 99mTc-

pertecnetato 83,28 €

PR3226 Gammagraİ a Ɵ roidea con 
123-I 1 milicurio 230,87 €

Sistema genitourinario

PR3227 Cistogammagraİ a 118,40 €
PR3228 Gammagraİ a renal + FRR 119,74 €
PR3229 Renograma isotópico adulto 164,80 €

PR3230 Renograma isotópico 
pediátrico 182,20 €

Sistema músculo esquelético

PR3231 Gammagraİ a con anƟ cuerpos 
anƟ granulocito 644,99 €

PR3232 Gammagraİ a de médula ósea 182,34 €

PR3233 Gammagraİ a ósea de cuerpo 
entero (GOCE) 115,93 €

PR3234 Gammagraİ a ósea en tres 
fases 134,32 €

Sistema nervioso

PR3235 Cisternograİ a isotópica 372,03 €
PR3236 Estudio gammagráfi co de 

İ stulas y derivaciones de LCR 368,35 €
PR3237 Spect cerebral de perfusión 266,02 €
PR3238 Spect cerebral de receptores 

IBZM 794,47 €

PR3239 Spect cerebral 
transportadores DAT 805,21 €

Sistema respiratorio

PR3240 Gammagraİ a pulmonar de 
perfusión 123,64 €

PR3241 Gammagraİ a pulmonar de 
venƟ lación 241,45 €

Localización radioguiada
 

PR3242 Ganglio cenƟ nela / snoll 
mama/melanoma una dosis 219,47 €

PR3276 Ganglio cenƟ nela / snoll 
mama dos dosis 350,56 €

PR3278 Ganglio cenƟ nela / snoll 
melanoma dos dosis 307,02 €

PR3272 Ganglio cenƟ nela / snoll 
urológico/ginecológico una dosis 314,91 €

PR3277 Ganglio cenƟ nela / snoll 
urológico/ginecológico dos dosis 402,45 €

PR3243
R a d i o d e t e c c i ó n 

intraoperatoria de lesiones con 
gammacámara portáƟ l

147,57 €

PR3244
R a d i o d e t e c c i ó n 

intraoperatoria de lesiones con 
sonda detectora

147,57 €

PR3245 Roll 144,95 €

PR3222
Gammagrafi a de receptors 

de somatostaƟ na amb 111-In-
pentatreòƟ da

924,50 €

PR3223
Gammagrafi a de receptors 

de somatostaƟ na amb 99m-Tc-
octreòƟ d

648,46 €

PR3224 Gammagrafi a paraƟ roide 227,01 €
PR3225 Gammagrafi a Ɵ roide 99mTc-

pertecnetat 83,28 €

PR3226 Gammagrafi a Ɵ roide amb 123-I 
1 milicuri 230,87 €

Sistema genitourinari

PR3227 Cistogammagrafi a 118,40 €
PR3228 Gammagrafi a renal + FRR 119,74 €
PR3229 Renograma isotòpic adult 164,80 €

PR3230 Renograma isotòpic 
pediàtric 182,20 €

Sistema múscul esquelètic
 

PR3231 Gammagrafi a amb 
anƟ cossos anƟ granulocit 644,99 €

PR3232 Gammagrafia de medul·la òssia 182,34 €

PR3233 Gammagrafi a òssia de cos 
sencer (GAUDI) 115,93 €

PR3234 Gammagrafi a òssia en tres 
fases 134,32 €

Sistema nerviós

PR3235 Cisternografi a isotòpica 372,03 €
PR3236 Estudi gammagràfi c de 

İ stules i derivacions de LCR 368,35 €
PR3237 Spect cerebral de perfusió 266,02 €
PR3238 Spect cerebral de receptors 

IBZM 794,47 €

PR3239 Spect cerebral 
transportadors DAT 805,21 €

Sistema respiratori

PR3240 Gammagrafi a pulmonar de 
perfusió 123,64 €

PR3241 Gammagrafi a pulmonar de 
venƟ lació 241,45 €

Localització radioguiada

PR3242 Gangli senƟ nella / snoll mama/
melanoma una dosi 219,47 €

PR3276 Gangli senƟ nella / snoll mama 
dues dosis 350,56 €

PR3278 Gangli senƟ nella / snoll 
melanoma dues dosis 307,02 €

PR3272 Gangli senƟ nella / snoll 
urològic/ginecològic una dosi 314,91 €

PR3277 Gangli senƟ nella / snoll urològic/
ginecològic dues dosis 402,45 €

PR3243
Radiodetecció intraoperatòria 

de lesions amb gammacàmera 
portàƟ l

147,57 €

PR3244
Radiodetecció intraoperatòria 

de lesions amb sonda detectora 147,57 €

PR3245 Roll 144,95 €
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Tomografía de positrones (PET-TC)

 

PR3246
Tomograİ a de positrones 

(PET-TC) cerebral con 
18F-amiloide

1.477,47 €

PR3247 Tomograİ a de positrones 
(PET-TC) cerebral con 18F-colina 1.426,72 €

PR3248 Tomograİ a de positrones 
(PET-TC) cerebral con 18F-FDG 519,59 €

PR3249
Tomograİ a de positrones 

(PET-TC) de cuerpo entero con 
18F-colina

1.676,66 €

PR3250
Tomograİ a de positrones 

(PET-TC) de cuerpo entero con 
18F-FDG

555,70 €

PR3251
Plus por tomograİ a de 

positrones (PET-TC) estudio 
tardío

73,38 €

PR3252
Plus por tomograİ a de 

positrones (PET-TC) miembros 
inferiores

73,38 €

PR3253
Plus por tomograİ a de 

positrones (PET-TC) para 
planifi cación radioterapia

350,29 €

PR3254 Plus contraste más informe 
radiólogo 107,81 €

Otros estudios de medicina nuclear
 

PR3255 Gammagraİ a con 67-Ga 391,83 €
PR3256 Gammagraİ a con leucocitos 

marcados con 99m-Tc HMPAO 565,18 €

PR3257
Gammagraİ a con trazadores 

de afi nidad tumoral (Talio-201 o 
99m-Tc-MIBI)

244,89 €

Plus estudios complementarios 
medicina nuclear convencional

PR3258 Plus por spect 103,06 €
PR3259 Plus por spect-TC 155,40 €

Procedimientos diagnósticos 
de laboratorio en medicina nuclear

PR3260 CinéƟ ca eritrocitaria 346,96 €

PR3261 Filtrado glomerular isotópico 230,64 €

PR3262 Flujo plasmáƟ co renal 
efecƟ vo (FPRE) 242,08 €

PR3263 Volumen globular isotópico 273,56 €

PR3264 Volumen plasmáƟ co isotópico 276,40 €

PR3279 Determinación de laboratorio 
por radioinmunoanálisis (RIA) 5,00 €

Procedimientos terapéuticos en medicina nuclear

PR3265
Tratamiento dolor en 

metástasis óseas con 153-Sm-
Lexidronam

978,76 €

PR3266 Tratamiento hiperƟ roidismo 
sin ingreso con 131-I 194,28 €

PR3267
Tratamiento linfomas con 

anƟ cuerpos monoclonales con 
90-Y-Ibritumomab Ɵ uxetam

12.568,82 €

PR3268
Administración del 

radiotrazador 90-Y-Microesferas 
de vidrio 

13.646,78 €

PR3269 Radiosinoviortesis con 169-Er 340,56 €
PR3270 Radiosinoviortesis con 186-Re 678,43 €

Tomografi a de positrons (PET-TC)

PR3246
Tomografi a de positrons (PET-

TC) cerebral amb 18F-amiloide 1.477,47 €

PR3247 Tomografi a de positrons (PET-
TC) cerebral amb 18F-colina 1.426,72 €

PR3248 Tomografi a de positrons (PET-
TC) cerebral amb 18F-FDG 519,59 €

PR3249
Tomografi a de positrons (PET-

TC) de cos sencer amb 18F-colina 1.676,66 €

PR3250
Tomografi a de positrons (PET-

TC) de cos sencer amb 18F-FDG 555,70 €

PR3251
Plus per tomografi a de 

positrons (PET-TC) estudi tardà 73,38 €

PR3252
Plus per tomografi a de 

positrons (PET-TC) membres 
inferiors

73,38 €

PR3253
Plus per tomografi a de 

positrons (PET-TC) per a 
planifi cació radioteràpia

350,29 €

PR3254 Plus contrast més informe 
radiòleg 107,81 €

Altres estudis de medicina nuclear
 

PR3255 Gammagrafi a amb 67-Ga 391,83 €
PR3256 Gammagrafi a amb leucòcits 

marcats amb 99m-Tc HMPAO 565,18 €

PR3257
Gammagrafi a amb traçadors 

d’afi nitat tumoral (Tal·li-201 o 
99m-Tc-MIBI)

244,89 €

Plus estudis complementaris 
medicina nuclear convencional
 

PR3258 Plus per spect 103,06 €
PR3259 Plus per spect-TC 155,40 €

Procediments diagnòstics 
de laboratori en medicina nuclear

PR3260 CinèƟ ca eritrocitària 346,96 €

PR3261 Filtrat glomerular isotòpic 230,64 €

PR3262 Flux plàsmic renal efecƟ u 
(FPRE) 242,08 €

PR3263 Volum globular isotòpic 273,56 €

PR3264 Volum plàsmic isotòpic 276,40 €

PR3279 Determinació de laboratori per 
radioimmunoanàlisi (RIA) 5,00 €

Procediments terapèutics en medicina nuclear

PR3265
Tractament dolor en 

metàstasis òssies amb 153-Sm-
Lexidronam

978,76 €

PR3266 Tractament hiperƟ roïdisme 
sense ingrés amb 131-I 194,28 €

PR3267
Tractament limfomes amb 

anƟ cossos monoclonals amb 
90-Y-Ibritumomab Ɵ uxetam

12.568,82 €

PR3268
Administració del 

radiotraçador 90-Y-Microesferes 
de vidre 

13.646,78 €

PR3269 Radiosinoviortesi amb 169-Er 340,56 €
PR3270 Radiosinoviortesi amb 186-Re 678,43 €
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PR3271 Radiosinoviortesis con 90-Y 260,45 €

PR3273
Tratamiento del carcinoma 

diferenciado de Ɵ roides con 131I 
a dosis baja <=30mCi

181,43 €

PR3274 Tratamiento de las metástasis 
óseas con 223Ra, por sesión 4.113,52 €

PR3275 Dosimetría de pacientes 
tratados con isótopos radiacƟ vos 62,21 €

Nueve. Se añade la sección C.34 al artículo 173 Dos del 
texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
dándole la siguiente redacción:

C34. Procedimientos diagnósticos y terapéuticos en otorri-
nolaringología.

CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE
PR3401 Administración de 

medicamentos por vía óƟ ca 43,42

PR3402 Aspiración oído 93,69

PR3403 Audiometría 48,25

PR3406 Cuidados traqueotomía 72,19

PR3407 Electrococleograİ a 44,77

PR3408 E l e c t r o n i s t a g m o g r a f í a 
computarizada 125,51

PR3409 Estroboscopia 60,49

PR3410 Exploración microscópica 30,77

PR3411 Extracción cuerpo extraño 
hipofaringe/laringe con fi brosopio 31,45

PR3412 Extracción de cuerpo extraño 
nasal 35,69

PR3413 Extracción de cuerpo extraño 
óƟ co 37,62

PR3414 Extracción tapón de cerumen 27,53

PR3415 Fibroscopia 41,59

PR3416 Impedanciometría 52,12

PR3417 Inspección y palpación de áreas 
de cabeza y cuello 11,32

PR3418 Nasofi brolaringoscopia 44,14

PR3419 Olfatometría 68,97

PR3420 Orofaringoscopia 31,20

PR3421 Otoemisiones acúsƟ cas (OEA) 34,58

PR3422 Otofi broscopia 25,74

PR3423 Otomicroscopía 28,97

PR3424 Otoscopia 18,61

PR3425 Posturograİ a dinámica 
computarizada 25,74

PR3426
Prueba de impulso cefálico 

cuanƟ fi cada VHIT (video head 
impulse test)

14,92

PR3427 Refl ejos vesƟ buloespinales 58,89

PR3428 Rinomanometría 65,24

PR3429 Rinoscopia anterior 14,81

PR3430 RinoseptoplasƟ a - fotograİ a 25,45

PR3431 Terapia de rehabilitación 
vesƟ bular y del equilibrio 32,95

PR3432 Test de diagnósƟ co rápido para 
la faringiƟ s estreptocócica 10,87

PR3433 Videonistogmograİ a 91,36

PR3271 Radiosinoviortesi amb 90-Y 260,45 €

PR3273
Tractament del carcinoma 

diferenciat de Ɵ roide amb 131I 
amb dosi baixa <=30mCi

181,43 €

PR3274 Tractament de les metàstasis 
òssies amb 223Ra, per sessió 4.113,52 €

PR3275 Dosimetria de pacients 
tractats amb isòtops radioacƟ us 62,21 €

Nou. S’afi g la secció C.34 a l’article 173 Dos del text refós 
de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Le-
gislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció 
següent:

C34. Procediments diagnòstics i terapèutics en otorinola-
ringologia.

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT
PR3401 Administració de medicaments 

per via òƟ ca 43,42

PR3402 Aspiració oïda 93,69

PR3403 Audiometria 48,25

PR3406 Cures traqueotomia 72,19

PR3407 Electrococleografi a 44,77

PR3408 E l e c t r o n i s t a g m o g r a f i a 
computaritzada 125,51

PR3409 Estroboscòpia 60,49

PR3410 Exploració microscòpica 30,77

PR3411 Extracció cos estrany 
hipofaringe/laringe amb fi brosopi 31,45

PR3412 Extracció de cos estrany nasal 35,69

PR3413 Extracció de cos estrany òƟ c 37,62

PR3414 Extracció tap de cerumen 27,53

PR3415 Fibroscòpia 41,59

PR3416 Impedanciometria 52,12

PR3417 Inspecció i palpació d’àrees de 
cap i coll 11,32

PR3418 Nasofi brolaringoscòpia 44,14

PR3419 Olfatometria 68,97

PR3420 Orofaringoscòpia 31,20

PR3421 Otoemissions acúsƟ ques (OEA) 34,58

PR3422 Otofi broscòpia 25,74

PR3423 Otomicroscòpia 28,97

PR3424 Otoscòpia 18,61

PR3425 Posturografi a dinàmica 
computaritzada 25,74

PR3426
Prova d’impuls cefàlic 

quanƟ fi cada VHIT (vídeo head 
impulse test)

14,92

PR3427 Refl exos vesƟ buloespinals 58,89

PR3428 Rinomanometria 65,24

PR3429 Rinoscòpia anterior 14,81

PR3430 RinoseptoplàsƟ a - fotografi a 25,45

PR3431 Teràpia de rehabilitació 
vesƟ bular i de l’equilibri 32,95

PR3432 Test de diagnòsƟ c ràpid per a la 
faringiƟ s estreptocòccica 10,87

PR3433 Videonistogmografi a 91,36



 BOC número 28  02.11.2015  Pàg. 2.775 

Diez. Se añade la sección C.35 al artículo 173 dos del tex-
to refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
dándole la siguiente redacción:

C35. Procedimientos diagnósticos y terapéuticos en medi-
cina digestiva

CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE
PR2201 Gastroscopia 86,05
PR2202 Gastroscopia con sedación 188,83

PR2203 Gastroscopia más dilataciones 
con balón 497,95

PR2204 Gastroscopia más ligadura de 
varices 251,71

PR2205 Gastroscopia más esclerosis de 
varices 149,49

PR2206 Gastroscopia más polipectomía 197,21

PR2207 Gastroscopia más extracción 
cuerpos extraños 270,48

PR2208 Gastroscopia más hemostasia 
por punción 190,36

PR2209 Gastroscopia más hemostasia 
con clips 256,50

PR2210 Gastroscopia más hemostasia 
con argón 227,46

PR2211 Gastroscopia más sonda de 
nutrición enteral 226,48

PR2212 Gastrostomía 349,21

PR2213 Recambio sonda de 
gastrostomía 197,10

PR2214 Gastroscopia más prótesis 
esófago-gástrica (*) 320,38

PR2215 Gastroscopia más prótesis 
enteral (*) 328,54

PR2216 Colonoscopia 119,96
PR2217 Colonoscopia con sedación 291,70

PR2218 Colonoscopia más dilataciones 
con balón 603,39

PR2219 Colonoscopia más polipectomía 288,28

PR2220 Colonoscopia más extracción 
cuerpos extraños 318,81

PR2221 Colonoscopia más hemostasia 
por punción 331,34

PR2222 Colonoscopia más hemostasia 
con clips 366,60

PR2223 Colonoscopia más hemostasia 
con argón 320,40

PR2224 Colonoscopia más tatuaje 311,94

PR2225 Colonoscopia más sonda de 
aspiración 346,29

PR2226 Colonoscopia más prótesis (*) 333,07
PR2227 Ecoendoscopia 350,11
PR2228 Ecoendoscopia con punción 609,03
PR2229 Ecoendoscopia con drenaje 931,69

PR2230 Exploración con cápsula de 
endoscopia 817,76

PR2231 Exploración con cápsula de 
endoscopia Ɵ po Patency 213,31

PR2232 Enteroscopia 738,61

PR2233
C o l a n g i o p a n c r e a t o g ra f i a 

retrograda endoscópica (CPRE) 
terapéuƟ ca

409,22

PR2234 Colangiopancreatografi a más 
esfi nterotomía 709,97

PR2235 Colangiopancreatografi a más 
prótesis plásƟ ca (*) 984,92

PR2236 Colangiopancreatografi a más 
prótesis metálica (*) 905,94

Deu. S’afi g la secció C.35 a l’article 173 dos del text refós 
de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Le-
gislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció 
següent:

C35. Procediments diagnòstics i terapèutics en medicina 
digestiva

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT
PR2201 Gastroscòpia 86,05
PR2202 Gastroscòpia amb sedació 188,83

PR2203 Gastroscòpia més dilatacions 
amb baló 497,95

PR2204 Gastroscòpia més lligadura de 
varius 251,71

PR2205 Gastroscòpia més esclerosi de 
varius 149,49

PR2206 Gastroscòpia més polipectomia 197,21

PR2207 Gastroscòpia més extracció 
cossos estranys 270,48

PR2208 Gastroscòpia més hemostàsia 
per punció 190,36

PR2209 Gastroscòpia més hemostàsia 
amb clips 256,50

PR2210 Gastroscòpia més hemostàsia 
amb argó 227,46

PR2211 Gastroscòpia més sonda de 
nutrició enteral 226,48

PR2212 Gastrostomia 349,21

PR2213 Recanvi sonda de gastrostomia 197,10

PR2214 Gastroscòpia més pròtesi 
esofagogàstrica (*) 320,38

PR2215 Gastroscòpia més pròtesi enteral 
(*) 328,54

PR2216 Colonoscòpia 119,96
PR2217 Colonoscòpia amb sedació 291,70

PR2218 Colonoscòpia més dilatacions 
amb baló 603,39

PR2219 Colonoscòpia més polipectomia 288,28

PR2220 Colonoscòpia més extracció 
cossos estranys 318,81

PR2221 Colonoscòpia més hemostàsia 
per punció 331,34

PR2222 Colonoscòpia més hemostàsia 
amb clips 366,60

PR2223 Colonoscòpia més hemostàsia 
amb argó 320,40

PR2224 Colonoscòpia més tatuatge 311,94

PR2225 Colonoscòpia més sonda 
d’aspiració 346,29

PR2226 Colonoscòpia més pròtesi (*) 333,07
PR2227 Ecoendoscòpia 350,11
PR2228 Ecoendoscòpia amb punció 609,03
PR2229 Ecoendoscòpia amb drenatge 931,69

PR2230 Exploració amb càpsula 
d’endoscòpia 817,76

PR2231 Exploració amb càpsula 
d’endoscòpia Ɵ pus Patency 213,31

PR2232 Enteroscòpia 738,61

PR2233
C o l a n g i o p a n c r e a t o g r a f i a 

retrògrada endoscòpica (CPRE) 
terapèuƟ ca

409,22

PR2234 Colangiopancreatografi a més 
esfi nterotomia 709,97

PR2235 Colangiopancreatografi a més 
pròtesi plàsƟ ca (*) 984,92

PR2236 Colangiopancreatografi a més 
pròtesi metàl·lica (*) 905,94
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PR2237 Colangiopancreatografi a más 
dilataciones 1.084,23

PR2238 Colangiopancreatografi a más 
manometría biliopancreáƟ ca 704,60

PR2239 Colangiopancreatografi a más 
litotrícia extracorpórea 1.645,82

PR2240 Coledocoscopia ultraselecƟ va 
(SPYGLASS) 2.288,31

PR2801 Manometría esofágica 799,75
PR2802 Manometría ano-rectal 963,05
PR2803 Manometría biliopancreáƟ ca 897,39

PR2804
PH-metría esofágica y/o 

gástrica ambulatoria de 24 h. de un 
canal

234,32

PR2805
PH-metría esofágica y/o 

gástrica ambulatoria de 24 h. de 
dos canales

325,07

PR2806 Registro ambulatorio de 24 h. 
de refl ujo biliar (bilitec) 248,78

PR2807 Bio-feed-back ano-rectal 246,29

PR2808 Tiempo de tránsito colónico 
con marcadores radio-opacos 123,83

PR2809 Prueba de aire espirado 209,91
PR2810 Impedanciometria esofágica 317,00
PR3501 Biopsias de papila 280,79
PR3502 Citología de vía biliar 526,23

PR3503
Colangiopancreatograİ a más 

colangioscopia directa (endoscopio 
ultrafi no o mother-baby)

544,02

PR3504 Colocación de prótesis biliar (*) 302,25

PR3505 Colocación de prótesis 
pancreáƟ ca (*) 271,11

PR3506 Colocación de sonda 
nasoyeyunal 386,63

PR3507 Colocación de prótesis de colon (*) 192,75
PR3508 Colocación de prótesis enteral (*) 211,25

PR3509 Colocación de prótesis 
esofagogástrica (*) 211,25

PR3510 Gastroscopia más hemostasia 
con polvo hemostásico 747,17

PR3511 Limpieza de vía biliar con balón 523,85
PR3512 Quistoduodenostomía 880,11
PR3513 Quistogastrostomía 880,11

PR3514 R e c t o s c o p i a - a n o s c o p i a -
protoscopia 64,99

PR3515 Rectosigmoidoscopia 219,70

PR3516 Resección endoscópica mucosa 
(EMR) de lesiones planas 521,61

PR3517 Sonda PEG 321,43
(*) El importe de la prótesis se facturará aparte.

Once. Se añade la sección C.36 al artículo 173 dos del tex-
to refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
dándole la siguiente redacción:

C36. Procedimientos diagnósticos y terapéuticos en urología

Código Descripción Importe
PR1701 Litotricia renal extracorpórea 1.303,27
PR2601 Cistomanometría simple 195,52

PR2602
Prueba de esfuerzo (incluye 

cistomanometría simple y estudio 
presión fl ujo)

206,06

PR2237 Colangiopancreatografi a més 
dilatacions 1.084,23

PR2238 Colangiopancreatografi a més 
manometria biliopancreàƟ ca 704,60

PR2239 Colangiopancreatografi a més 
litotrícia extracorpòria 1.645,82

PR2240 Coledocoscòpia ultraselecƟ va 
(SPYGLASS) 2.288,31

PR2801 Manometria esofàgica 799,75
PR2802 Manometria anorectal 963,05
PR2803 Manometria biliopancreàƟ ca 897,39

PR2804
PH-metria esofàgica i/o gàstrica 

ambulatòria de 24 h. d’un canal 234,32

PR2805
PH-metria esofàgica i/o gàstrica 

ambulatòria de 24 h. de dos canals 325,07

PR2806 Registre ambulatori de 24 h. de 
refl ux biliar (bilitec) 248,78

PR2807 Bio-feed-back anorectal 246,29

PR2808 Temps de trànsit colònic amb 
marcadors radioopacs 123,83

PR2809 Prova d’aire expirat 209,91
PR2810 Impedanciometria esofàgica 317,00
PR3501 Biòpsies de papil·la 280,79
PR3502 Citologia de via biliar 526,23

PR3503
Colangiopancreatografi a més 

colangioscòpia directa (endoscopi 
ultraİ  o mother-baby)

544,02

PR3504 Col·locació de pròtesi biliar (*) 302,25

PR3505 Col·locació de pròtesi 
pancreàƟ ca (*) 271,11

PR3506 Col·locació de sonda nasojejunal 386,63

PR3507 Col·locació de pròtesi de còlon (*) 192,75
PR3508 Col·locació de pròtesi enteral (*) 211,25

PR3509 Col·locació de pròtesi 
esofagogàstrica (*) 211,25

PR3510 Gastroscòpia més hemostàsia 
amb pols hemostàsica 747,17

PR3511 Neteja de via biliar amb baló 523,85
PR3512 Quistoduodenostomia 880,11
PR3513 Quistogastrostomia 880,11

PR3514 R e c t o s c ò p i a - a n o s c ò p i a -
protoscòpia 64,99

PR3515 Rectosigmoidoscòpia 219,70

PR3516 Resecció endoscòpica mucosa 
(EMR) de lesions planes 521,61

PR3517 Sonda PEG 321,43
L’import de la pròtesi es facturarà a part.

Onze. S’afi g la secció C.36 a l’article 173 dos del text refós 
de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Le-
gislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció 
següent:

C36. Procediments diagnòstics i terapèutics en urologia

Codi Descripció Import
PR1701 Litotrícia renal extracorpòria 1.303,27
PR2601 Cistomanometria simple 195,52

PR2602
Prova d’esforç (inclou 

cistomanometria simple i estudi 
pressió fl ux)

206,06
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PR2603
Estudio de presión y fl ujo 

del detrusor de fuga (incluye 
cistomanometría simple)

210,08

PR2604 Flujometría 160,82

PR2605

Estudio combinado urodinámico 
+ cistomanometría + estudio de 
presión y fl ujo determinación de 
presión del detrusor de fuga (*)

228,87

PR2606 Sondaje uretral complejo/
asisƟ do 69,83

PR2607 Medición de residuo mediante 
sondaje o ecograİ a 37,71

PR2701 Citoscopia 99,44
PR2702 Uretrocistoscopia 109,11

PR2703 Uretrocistoscopia y biopsia 
mucosa vesical 131,39

PR2704 Cateterismo ureteral unilateral 145,32
PR2705 Cateterismo ureteral bilateral 181,45
PR2706 Colocación de doble J unilateral 234,31
PR2707 Colocación de doble J bilateral 308,89
PR2708 Extracción de doble J unilateral 99,44
PR2709 Extracción de doble J bilateral 106,87

PR2710 Colocación y/o cambio de sonda 
uretral 40,75

PR2711 Dilatación uretral mecánica 78,96
PR2712 Medición de residuo mediante 

ecograİ a 34,23
PR2713 Fotocoagulación con láser en 

vejiga o uretra 732,91
PR2714 Fotocoagulación con láser en 

genitales 639,97
PR2715 Extracción cuerpo extraño 

vesical 120,63
PR2716 Uretrotomía interna 304,08
PR3601 Ecograİ a urológica reno-vésico-

prostáƟ ca 47,41
PR3602 Biopsia prostáƟ ca transrectal 

ecodirigida 101,32
PR3603 Nefrolitotomia percutanea 1.245,36
PR3604 Punción quiste renal 210,45
PR3605 Punción suprapúbica 154,58
PR3606 Recambio de cistostomia 80,07
PR3607 Recambio de doble J 218,36
PR3608 Biofeedback pre prostatectomía 

radical/suelo pélvico 86,16
PR3609 Colocación y/o cambio sonda 

ureteral 91,56
PR3610 Dilatación ureteral mecánica 133,83
PR3611 ElectroesƟ mulación del nervio 

Ɵ bial posterior 86,16
PR3612 InsƟ laciones vesicales quimio e 

inmunoterapia 38,11
PR3613 Ureterorrenoscopia 270,28
PR3614 Ureterocistoscopia 187,86
PR3615 Test de erección farmacológica 48,67
PR3616 Test tumescencia peneana (NPT- 

RIGISCAN) 86,16
(*) Las pruebas funcionales de urología realizadas con apoyo de 

técnicas de imagen o técnicas de neurofi siología clínica, se facturarán 
aplicando las tasas correspondientes a los apartados C.1. Radiodiag-
nóstico y C.4. Neurofi siología.

Doce. Se añade la sección C.37 al artículo 173 dos del tex-
to refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
dándole la siguiente redacción:

PR2603
Estudi de pressió i fl ux 

del detrusor de fuga (inclou 
cistomanometria simple)

210,08

PR2604 Fluxometria 160,82

PR2605

Estudi combinat urodinàmic 
+ cistomanometria + estudi de 
pressió i fl ux determinació de 
pressió del detrusor de fuga (*)

228,87

PR2606 Sondatge uretral complex/
assisƟ t 69,83

PR2607 Mesurament de residu 
mitjançant sondatge o ecografi a 37,71

PR2701 Citoscòpia 99,44
PR2702 Uretrocistoscòpia 109,11

PR2703 Uretrocistoscòpia i biòpsia 
mucosa vesical 131,39

PR2704 Cateterisme ureteral unilateral 145,32
PR2705 Cateterisme ureteral bilateral 181,45
PR2706 Col·locació de doble J unilateral 234,31
PR2707 Col·locació de doble J bilateral 308,89
PR2708 Extracció de doble J unilateral 99,44
PR2709 Extracció de doble J bilateral 106,87

PR2710 Col·locació i/o canvi de sonda 
uretral 40,75

PR2711 Dilatació uretral mecànica 78,96
PR2712 Mesurament de residu 

mitjançant ecografi a 34,23
PR2713 Fotocoagulació amb làser en 

bufeta o uretra 732,91
PR2714 Fotocoagulació amb làser en 

genitals 639,97
PR2715 Extracció cos estrany vesical

120,63
PR2716 Uretrotomia interna 304,08
PR3601 Ecografi a urològica 

renovesicoprostàƟ ca 47,41
PR3602 Biòpsia prostàƟ ca transrectal 

ecodirigida 101,32
PR3603 Nefrolitotomia percutània 1.245,36
PR3604 Punció quist renal 210,45
PR3605 Punció suprapúbica 154,58
PR3606 Recanvi de cistostomia 80,07
PR3607 Recanvi de doble J 218,36
PR3608 Biofeedback pre-

prostatectomia radical/sòl pelvià 86,16
PR3609 Col·locació i/o canvi sonda 

uretral 91,56
PR3610 Dilatació uretral mecànica 133,83
PR3611 ElectroesƟ mulació del nervi 

Ɵ bial posterior 86,16
PR3612 InsƟ l·lacions vesicals químio i 

immunoteràpia 38,11
PR3613 Ureterorenoscòpia 270,28
PR3614 Uretrocistoscòpia 187,86
PR3615 Test d’erecció farmacològica 48,67
PR3616 Test tumescència peneana 

(NPT- RIGISCAN) 86,16
(*) Les proves funcionals d’urologia realitzades amb suport de 

tècniques d’imatge o tècniques de neurofi siologia clínica, es factura-
ran aplicant les taxes corresponents als apartats C.1. Radiodiagnòstic 
i C.4. Neurofi siologia.

Dotze. S’afi g la secció C.37 a l’article 173 dos del text re-
fós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redac-
ció següent:
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C37. Procedimientos diagnósticos y terapéuticos en odon-
toestomatología y odontología preventiva

Código Descripción Importe 

PR3701 Aplicación de fl úor 52,23

PR3702
Colocación de implantes a 

pacientes oncológicos 1.206,88

PR3703 Extracción dentaria (*) 24,68

PR3704 Obturación compleja 60,56

PR3705 Obturación simple 40,38

PR3706 Pulpectomía (endodoncia) 369,58

PR3707 Radiograİ a intraoral 18,87

PR3708 Sellado de fosas y fi suras 86,52

PR3709 Tartrectomía 54,04

AM0107
Intervención quirúrgica menor 

de extracciones dentales 140,09
(*) No incluye las extracciones dentales realizadas mediante ciru-

gía menor ambulatoria que se facturarán mediante la tasa AM0107. 

Trece. Se añade la sección C.38 al artículo 173 dos del tex-
to refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
dándole la siguiente redacción:

C.38. Procedimientos diagnósticos y terapéuticos en gine-
cología

Código Descripción Importe
PR3801 Colposcopia 53,35
PR3802 Ecograİ a con amniocentesis (*) 97,40
PR3803 Ecograİ a con biopsia corial (*) 84,66

PR3804
Ecograİ a de diagnósƟ co 

prenatal 20 semanas 93,62

PR3805
Ecograİ a de diagnósƟ co 

prenatal 12 semanas 79,75
PR3806 Histeroscopia diagnósƟ ca 102,05
PR3807 Histerosonograİ a 219,58

(*) No incluye estudio citogenético que se facturará mediante la 
tasa correspondiente del epígrafe C.31 Genética y Medicina Molecular.

Catorce. Se añade la sección C.39 al artículo 173 dos del 
texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
dándole la siguiente redacción:

C39. Procedimientos diagnósticos y terapéuticos en nefrología

Código Descripción Importe 

PR3901
Implantación de catéter para 

diálisis peritoneal 422,46

PR3902

Implantación de catéter venoso 
para las diferentes técnicas de 
depuración extrarenal 410,86

PR3903 Bioimpedancia 61,35
PR3904 Hemoperfusión 1.081,76

PR3905
Diálisis peritoneal automaƟ zada 

hospitalaria 190,53

PR3906
Diálisis peritoneal manual 

hospitalaria 104,07

PR3907
Monitorización ambulatoria de 

la presión arterial (MAPA) 124,59

C37. Procediments diagnòstics i terapèutics en odontoesto-
matologia i odontologia preventiva

Codi Descripció Import 

PR3701 Aplicació de fl uor 52,23

PR3702
Col·locació d’implants a 

pacients oncològics 1.206,88

PR3703 Extracció dentària (*) 24,68

PR3704 Obturació complexa 60,56

PR3705 Obturació simple 40,38

PR3706 Pulpectomia (endodòncia) 369,58

PR3707 Radiografi a intraoral 18,87

PR3708 Segellat de fosses i fi ssures 86,52

PR3709 Tartrectomia 54,04

AM0107
Intervenció quirúrgica menor 

d’extraccions dentals 140,09
(*) No inclou les extraccions dentals realitzades mitjançant cirur-

gia menor ambulatòria que es facturaran mitjançant la taxa AM0107. 

Tretze. S’afi g la secció C.38 a l’article 173 dos del text 
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redac-
ció següent:

C.38. Procediments diagnòstics i terapèutics en ginecolo-
gia

Codi Descripció Import
PR3801 Colposcòpia 53,35
PR3802 Ecografi a amb amniocentesi (*) 97,40
PR3803 Ecografi a amb biòpsia corial (*) 84,66

PR3804
Ecografi a de diagnòsƟ c prenatal 

20 setmanes 93,62

PR3805
Ecografi a de diagnòsƟ c prenatal 

12 setmanes 79,75
PR3806 Histeroscòpia diagnòsƟ ca 102,05
PR3807 Histerosonografi a 219,58

(*) No inclou estudi citogenètic que es facturarà mitjançant la 
taxa corresponent de l’epígraf C.31 Genètica i Medicina Molecular.

Catorze. S’afi g la secció C.39 a l’article 173 dos del text 
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redac-
ció següent:

C39. Procediments diagnòstics i terapèutics en nefrologia

Codi Descripció Import 

PR3901
Implantació de catèter per a 

diàlisi peritoneal 422,46

PR3902

Implantació de catèter venós 
per a les diferents tècniques de 
depuració extrarenal 410,86

PR3903 Bioimpedància 61,35
PR3904 Hemoperfusió 1.081,76

PR3905
Diàlisi peritoneal 

automaƟ tzada hospitalària 190,53

PR3906
Diàlisi peritoneal manual 

hospitalària 104,07

PR3907
Monitoratge ambulatòria de 

la pressió arterial (MAPA) 124,59



 BOC número 28  02.11.2015  Pàg. 2.779 

Quince. Se suprimen las secciones C.17, C.22, C.26, C.27 
y C.28 del artículo 173 dos del texto refundido de la Ley de 
Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell.

Artículo 19

Uno. Se modifi ca la descripción del código 070 del cua-
dro de tarifas del artículo 177 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell:

CODIGO TIPO DE PRODUCTO O SERVICIO

070
Congelación de piel o membrana amnióƟ ca 

grande con crioprotector, por cenơ metro cuadrado

Dos. Se crean cinco nuevos códigos en el cuadro de tarifas 
del artículo 177 del texto refundido de la Ley de Tasas de la 
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 
de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

CODIGO TIPO DE PRODUCTO O SERVICIO Importe

389

Sangre de cordón umbilical 
autóloga sin manipular conservada 
en frío para cebado de bomba en 
cirugía cardíaca pediátrica.

147,59

390 AnƟ cuerpos anƟ -citomegalovirus 
(IgG). 16,30

391 GenoƟ paje KIR. 55,24

392
Prueba mulƟ plex para la 

detección simultánea de ácidos 
nucleicos de VHC, VIH y VHB.

45,72

393 AnƟ cuerpos AnƟ c 
anƟ granulocitarios + AnƟ c HLA 82,28

Artículo 20

Uno. Se añade un nuevo punto en el apartado uno del ar-
tículo 184 bis del texto refundido de la Ley de Tasas de la 
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 
de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

«Uno. En los supuestos contemplados en el epígrafe 1 del 
grupo I, “admisión a procedimientos de concurrencia selecti-
va”, y en el grupo II del apartado uno del artículo siguiente, 
están exentos del pago de la tasa:

1. Los sujetos pasivos discapacitados, con un grado de mi-
nusvalía igual o superior al 33 por 100.

2. Los miembros de familias numerosas de categoría es-
pecial.

3. Los miembros de familias monoparentales de carácter 
especial.»

Dos. Se añade un nuevo apartado cinco al artículo 184 bis 
del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del 
Consell, con la siguiente redacción:

«Cinco. En los supuestos contemplados en el epígrafe 1 del 
grupo I “admisión a procedimientos de concurrencia selecti-
va” y en el grupo II del apartado uno del artículo siguiente, 
los miembros de familias monoparentales de categoría general 
gozarán de una bonifi cación del 50 por 100 de la cuota.»

Quinze. Se suprimeixen les seccions C.17, C.22, C.26, 
C.27 i C.28 de l’article 173 dos del text refós de la Llei de 
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell.

Article 19

U. Es modifi ca la descripció del codi 070 del quadre de 
tarifes de l’article 177 del text refós de la Llei de Taxes de la 
Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell:

CODI TIPUS DE PRODUCTE O SERVEI

070
Congelació de pell o membrana amniòƟ ca 

gran amb crioprotector, per cenơ metre quadrat

Dos. Es creen cinc nous codis en el quadre de tarifes de 
l’article 177 del text refós de la Llei de Taxes de la Generali-
tat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, amb la redacció següent:

CODI TIPUS DE PRODUCTE O SERVEI Import

389

Sang de cordó umbilical autòloga 
sense manipular conservada en fred 
per a encebat de bomba en cirurgia 
cardíaca pediàtrica.

147,59

390 AnƟ cossos anƟ citomegalovirus 
(IgG). 16,30

391 GenoƟ patge KIR. 55,24

392
Prova múlƟ plex per a la detecció 

simultània d’àcids nucleics de VHC, 
VIH i VHB.

45,72

393 AnƟ cossos AnƟ c anƟ granulocitaris 
+ AnƟ c HLA 82,28

Article 20

U. S’afi g un nou punt en l’apartat u de l’article 184 bis del 
text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per 
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la 
redacció següent:

«Un. En els supòsits previstos en l’epígraf 1 del grup I 
“admissió a procediments de concurrència selectiva” i en el 
grup II de l’apartat u de l’article següent; estan exempts del 
pagament de la taxa:

1. Els subjectes passius discapacitats, amb un grau de mi-
nusvalidesa igual o superior al 33 per 100.

2. Els membres de famílies nombroses de categoria espe-
cial.

3. Els membres de famílies monoparentals de caràcter es-
pecial.»

Dos. S’afi g un nou apartat cinc a l’article 184 bis del text 
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redac-
ció següent:

«Cinc. En els supòsits previstos en l’epígraf 1 del 
grup I “admissió a procediments de concurrència selec-
tiva” i en el grup II de l’apartat u de l’article següent, els 
membres de famílies monoparentals de categoria general gau-
diran d’una bonifi cació del 50 per 100 de la quota.»
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Artículo 21

Uno. Se modifi ca la descripción e importes de los epígra-
fes 8 y 9 del grupo VI del apartado uno del artículo 185 del 
texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
en los siguientes términos:

 
Descripción Importe 

(euros)
8. NoƟ fi cación de primera puesta en el 

mercado español de complementos alimenƟ cios 
y comunicación de primera puesta en el mercado 
español de productos alimenƟ cios desƟ nados a 
una alimentación especial.

210,00

9. NoƟ fi cación de modifi caciones 
signifi caƟ vas de datos de la puesta en el mercado 
español de complementos alimenƟ cios y 
comunicación de modifi caciones signifi caƟ vas 
de datos de la puesta en el mercado español 
de productos alimenƟ cios desƟ nados a una 
alimentación especial, entendiéndose como 
modifi caciones signifi caƟ vas las relaƟ vas 
al cambio de composición o ingredientes, 
nueva información nutricional, inclusión de 
declaraciones nutricionales y/o de propiedades 
saludables y cambio de nombre comercial que 
sugiere declaraciones nutricionales y/o de 
propiedades saludables.

100,00

Dos. Se añade el epígrafe 10 al grupo VI del apartado uno 
del artículo 185 del texto refundido de la Ley de Tasas de la 
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 
de febrero, del Consell, en los siguientes términos:

Descripción Importe (euros)

10. NoƟ fi cación de modifi caciones 
menores de datos de la puesta en el 
mercado español de complementos 
alimenƟ cios y comunicación de 
modifi caciones menores de datos de 
la puesta en el mercado español de 
productos alimenƟ cios desƟ nados a una 
alimentación especial, entendiéndose 
como modifi caciones menores las 
relaƟ vas al cambio de razón social, 
cambio de domicilio, cambio de diseño 
de la eƟ queta y cambios en los elementos 
relaƟ vos a la forma de presentación.

40,00

Artículo 22

Se modifi ca el artículo 188 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente 
redacción:

«Son sujetos pasivos de esta tasa las personas que soliciten 
o a las que se preste cualquiera de los servicios enumerados en 
el articulo anterior.»

Artículo 23

Se suprime el epígrafe número 15 del artículo 189 del texto 
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero.

Article 21

U. Es modifi ca la descripció i imports dels epígrafs 8 i 9 
del grup VI de l’apartat u de l’article 185 del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els termes següents:

 

Descripció Import 
(euros)

8. NoƟ fi cació de primera posada en el 
mercat espanyol de complements alimentaris 
i comunicació de primera posada en el mercat 
espanyol de productes alimentaris desƟ nats a 
una alimentació especial.

210,00

9. NoƟ fi cació de modifi cacions 
signifi caƟ ves de dades de la posada en el 
mercat espanyol de complements alimentaris 
i comunicació de modifi cacions signifi caƟ ves 
de dades de la posada en el mercat espanyol 
de productes alimentaris desƟ nats a una 
alimentació especial, i s’entenen com a 
modifi cacions signifi caƟ ves les relaƟ ves al 
canvi de composició o ingredients, nova 
informació nutricional, inclusió de declaracions 
nutricionals i/o de propietats saludables i canvi 
de nom comercial que suggereix declaracions 
nutricionals i/o de propietats saludables.

100,00

Dos. S’afi g l’epígraf 10 al grup VI de l’apartat u de l’article 
185 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat 
per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en 
els termes següents:

Descripció Import 
(euros)

10. NoƟ fi cació de modifi cacions menors 
de dades de la posada en el mercat espanyol 
de complements alimentaris i comunicació 
de modifi cacions menors de dades de la 
posada en el mercat espanyol de productes 
alimentaris desƟ nats a una alimentació 
especial, i s’entenen com a modifi cacions 
menors les relaƟ ves al canvi de raó social, 
canvi de domicili, canvi de disseny de l’eƟ queta 
i canvis en els elements relaƟ us a la forma de 
presentació.

40,00

Article 22

Es modifi ca l’article 188 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Són subjectes passius d’aquesta taxa les persones que sol-
liciten o a qui es preste qualsevol dels serveis enumerats en 
l’article anterior.»

Article 23

Se suprimeix l’epígraf número 15 de l’article 189 del text 
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer.
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Artículo 24

Se modifi ca el artículo 218 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, añadiéndose dos nuevos 
apartados con la siguiente redacción:

«Cuatro. Disfrutarán de la exención total del pago de la 
modalidad de la tasa a la que se refi ere el apartado uno an-
terior los alumnos miembros de familias monoparentales de 
categoría especial.

Cinco. Disfrutarán de una bonifi cación del 50 por 100 del 
importe de la modalidad de la tasa a la que se refi ere el apar-
tado uno anterior los alumnos miembros de familias monopa-
rentales de categoría general.»

Artículo 25

Se modifi ca el artículo 223 del texto refundido de la Ley de 
Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, 
de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 223. Tipos de gravamen.
Las tasas exigibles serán:
1. Licencia de pesca con esparavel y marisqueo: 14,73 euros.
2. Licencia de pesca marítima recreativa desde tierra (vali-

dez 1 año): 12,03 euros.
3. Licencia de pesca marítima recreativa desde tierra (vali-

dez 2 años): 14,73 euros.
4. Licencia de pesca marítima recreativa desde tierra (vali-

dez 3 años): 17,14 euros.
5. Licencia de pesca marítima recreativa desde tierra (vali-

dez 4 años): 19,38 euros.
6. Licencia de pesca marítima recreativa desde tierra (vali-

dez 5 años): 21,47 euros.
7. Licencia de pesca marítima recreativa submarina (vali-

dez 2  años): 16,65 euros.
8. Licencia para embarcación de pesca marítima de recreo 

(validez 2 años): 41,07 euros.
9. Licencia para embarcación de pesca marítima de recreo 

(validez 3 años): 57,13 euros.
10. Licencia para embarcación de pesca marítima de recreo 

(validez 4 años): 72,54 euros.
11. Licencia para embarcación de pesca marítima de recreo 

(validez 5 años): 87,31 euros.
12. Licencia para embarcación comercial de pesca maríti-

ma de recreo: 291,26 euros.
13. Expedición de duplicados: 10,23 euros.»

Artículo 26

Se modifi ca el artículo 245 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente 
redacción:

«Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación 
de los servicios de expedición de nuevos títulos y tarjetas pro-
fesionales, duplicados de los mismos, y revalidación o renova-
ción tras su caducidad, necesarios para el ejercicio de la pro-
fesión en buques, de acuerdo con las disposiciones vigentes».

Artículo 27

Se modifi ca el artículo 247 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente 
redacción:

Article 24

Es modifi ca l’article 218 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 
25 de febrer, del Consell, i s’afi gen dos nous apartats amb la 
redacció següent:

«Quatre. Gaudiran de l’exempció total del pagament de la 
modalitat de la taxa a què es refereix l’apartat u anterior els 
alumnes membres de famílies monoparentals de categoria es-
pecial.

Cinc. Gaudiran d’una bonifi cació del 50 per 100 de l’im-
port de la modalitat de la taxa a què es refereix l’apartat u 
anterior els alumnes membres de famílies monoparentals de 
categoria general.»

Article 25

Es modifi ca l’article 223 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Article 223. Tipus de gravamen.
Les taxes exigibles seran:
1. Llicència de pesca amb rall i marisqueig: 14,73 euros.
2. Llicència de pesca marítima recreativa des de terra (va-

lidesa 1 any): 12,03 euros.
3. Llicència de pesca marítima recreativa des de terra (va-

lidesa 2 anys): 14,73 euros.
4. Llicència de pesca marítima recreativa des de terra (va-

lidesa 3 anys): 17,14 euros.
5. Llicència de pesca marítima recreativa des de terra (va-

lidesa 4 anys): 19,38 euros.
6. Llicència de pesca marítima recreativa des de terra (va-

lidesa 5 anys): 21,47 euros.
7. Llicència de pesca marítima recreativa submarina (vali-

desa 2 anys): 16,65 euros.
8. Llicència per a embarcació de pesca marítima de recrea-

ció (validesa 2 anys): 41,07 euros.
9. Llicència per a embarcació de pesca marítima de recrea-

ció (validesa 3 anys): 57,13 euros.
10. Llicència per a embarcació de pesca marítima de recre-

ació (validesa 4 anys): 72,54 euros.
11. Llicència per a embarcació de pesca marítima de recre-

ació (validesa 5 anys): 87,31 euros.
12. Llicència per a embarcació comercial de pesca maríti-

ma de recreació: 291,26 euros.
13. Expedició de duplicats: 10,23 euros.»

Article 26

Es modifi ca l’article 245 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació 
dels serveis d’expedició de nous títols i targetes professionals, 
duplicats d’aquests, i revalidació o renovació després de la 
seua caducitat, necessaris per a l’exercici de la professió en 
vaixells, d’acord amb les disposicions vigents».

Article 27

Es modifi ca l’article 247 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, amb la redacció següent:
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«La cuantía de la tasa se fi ja en 11,75 euros por la expedi-
ción, duplicado, revalidación o renovación de títulos o tarjetas 
de identidad marítima».

Artículo 28

Se crea el capítulo XII « Tasa por expedición del título de 
Buceador Profesional Básico y de la Libreta de Actividades 
Subacuáticas» dentro del título VIII del texto refundido de la 
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legisla-
tivo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en el que se regula 
esta tasa, añadiéndose los artículos 248 bis, 248 ter, 248 qua-
ter y 248 quinquies, con la siguiente redacción:

«Capítulo XII  Tasa por expedición del título de Buceador 
Profesional Básico y de la Libreta de Actividades Subacuáticas

Artículo 248.bis. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la expedición 

del título de Buceador Profesional Básico o el duplicado del 
mismo, y expedición o duplicado de la Libreta de Actividades 
Subacuáticas, de acuerdo con las disposiciones vigentes.

Artículo 248.ter. Sujeto pasivo
Uno. Son sujetos pasivos de la tasa exigida por expedición 

o duplicado del título de Buceador Profesional Básico, o de la 
Libreta de Actividades Subacuáticas, los solicitantes de dichos 
documentos.

Artículo 248.quater. Tipo de gravamen
Las tasas exigibles serán: 
Expedición o duplicado del título de Buceador Profesional 

Básico; 10,79 euros.
Expedición o duplicado de la Libreta de Actividades Sub-

acuáticas: 13,59 euros.
Artículo 248. quinquies. Devengo y pago
La tasa se devengará cuando se preste el servicio. No obs-

tante, su pago se exigirá por anticipado, en el momento que se 
presente la solicitud».

Artículo 29

Se crea el capítulo XIII «Tasa por autorizaciones: de cons-
trucción o modernización de buques pesqueros o auxiliares de 
acuicultura de nuevas instalaciones de acuicultura o modifi ca-
ción de las existentes, de comercialización en establecimientos 
de primera venta y de centros de expedición y depuración» den-
tro del título VIII del texto refundido de la Ley de Tasas de la 
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en el que se regula esta tasa, añadiéndose 
los artículos 248 sexies, 248 septies, 248 octies y 248 nonies, 
con la siguiente redacción:

«Capítulo XIII Tasa por autorizaciones: de construcción o 
modernización de buques pesqueros o auxiliares de acuicultu-
ra de nuevas instalaciones de acuicultura o modifi cación de las 
existentes, de comercialización en establecimientos de prime-
ra venta y de centros de expedición y depuración

Artículo 248.sexies. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación de 

los servicios de supervisión del cumplimiento de las condicio-
nes para las autorizaciones: de construcción o modernización 
de buques pesqueros o auxiliares de acuicultura, de nuevas 
instalaciones de acuicultura o modifi cación de las existentes, 
de comercialización en establecimientos de primera venta y de 
centros de expedición y depuración, de acuerdo con las dispo-
siciones vigentes.

Artículo 248. septies. Sujeto pasivo
Uno. Son sujetos pasivos de la tasa exigida por la presta-

ción de los servicios de supervisión del cumplimiento de las 

«La quantia de la taxa es fi xa en 11,75 euros per l’expedició, 
duplicat, revalidació o renovació de títols o targetes d’identitat 
marítima».

Article 28

Es crea el capítol XII «Taxa per expedició del títol de Bus-
sejador Professional Bàsic i de la Llibreta d’Activitats Suba-
quàtiques» dins del títol VIII del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 
25 de febrer, del Consell, en el qual es regula aquesta taxa, 
i s’afi gen els articles 248 bis, 248 ter, 248 quater i 248 quin-
quies, amb la redacció següent:

«Capítol XII. Taxa per expedició del títol de Bussejador 
Professional Bàsic i de la Llibreta d’Activitats Subaquàtiques

Article 248 bis. Fet imposable
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa l’expedició del 

títol de Bussejador Professional Bàsic o el duplicat d’aquest, i 
expedició o duplicat de la Llibreta d’Activitats Subaquàtiques, 
d’acord amb les disposicions vigents.

Article 248 ter. Subjecte passiu
U. Són subjectes passius de la taxa exigida per expedició 

o duplicat del títol de Bussejador Professional Bàsic, o de la 
Llibreta d’Activitats Subaquàtiques, els sol·licitants d’aquests 
documents.

Article 248 quater. Tipus de gravamen
Les taxes exigibles seran: 
Expedició o duplicat del títol de Bussejador Professional 

Bàsic; 10,79 euros.
Expedició o duplicat de la Llibreta d’Activitats Subaquàti-

ques: 13,59 euros.
Article 248 quinquies. Rèdit i pagament
La taxa es meritarà quan es preste el servei. No obstant 

això, el seu pagament s’exigirà per anticipat, en el moment 
que es presente la sol·licitud».

Article 29

Es crea el capítol XIII «Taxa per autoritzacions: de cons-
trucció o modernització de vaixells pesquers o auxiliars 
d’aqüicultura de noves instal·lacions d’aqüicultura o modi-
fi cació de les existents, de comercialització en establiments 
de primera venda i de centres d’expedició i depuració» dins 
del títol VIII del text refós de la Llei de Taxes de la Genera-
litat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, 
del Consell, en el qual es regula aquesta taxa, i s’afi gen els 
articles 248 sexies, 248 septies, 248 octies i 248 nonies, amb 
la redacció següent:

«Capítol XIII. Taxa per autoritzacions: de construcció o 
modernització de vaixells pesquers o auxiliars d’aqüicultura 
de noves instal·lacions d’aqüicultura o modifi cació de les 
existents, de comercialització en establiments de primera ven-
da i de centres d’expedició i depuració

Article 248 sexies. Fet imposable
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació dels 

serveis de supervisió del compliment de les condicions per a 
les autoritzacions: de construcció o modernització de vaixells 
pesquers o auxiliars d’aqüicultura, de noves instal·lacions 
d’aqüicultura o modifi cació de les existents, de comercialitza-
ció en establiments de primera venda i de centres d’expedició 
i depuració, d’acord amb les disposicions vigents.

Article 248 septies. Subjecte passiu
U. Són subjectes passius de la taxa exigida per la prestació 

dels serveis de supervisió del compliment de les condicions 
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condiciones para las autorizaciones de construcción o moder-
nización de buques pesqueros o auxiliares de acuicultura, los 
propietarios de los barcos.

Dos. Son sujetos pasivos de la tasa exigida por la presta-
ción de los servicios de supervisión del cumplimiento de las 
condiciones para las autorizaciones de nuevas instalaciones de 
acuicultura o modifi cación de las existentes, de comercializa-
ción en establecimientos de primera venta y de centros de ex-
pedición y depuración, los titulares de dichas autorizaciones.

Artículo 248.octies. Tipo de gravamen
Las tasas exigibles serán:
Autorización de construcción o modernización de buque 

pesquero o auxiliar de acuicultura: 18,33€.
Autorización de nueva instalación de acuicultura: 96,99€.
Autorización de modifi cación de una instalación de acui-

cultura existente: 52,27€.
Autorización de comercialización en establecimientos de 

primera venta: 58,95€.
Autorización de centro de expedición y depuración: 

58,95€.
Artículo 248.nonies. Devengo y pago
Las tasas se devengarán cuando se preste el servicio. No 

obstante, su pago se exigirá por anticipado, en el momento 
que se produzca la solicitud de autorización correspondiente».

Artículo 30

Se modifi ca el artículo 251 bis del texto refundido de la 
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legis-
lativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la siguiente 
redacción:

«Artículo 251 bis. Bonifi cación
La cuantía de la tasa será objeto de las siguientes bonifi ca-

ciones en los servicios que se indican a continuación:
A) En los supuestos en los que se encuentre operativa la 

tramitación por vía electrónica con certifi cado digital de los 
servios a los que se refi ere el artículo 251, los sujetos pasivos 
gozarán de una bonifi cación del 10 por 100 de la tasa si se 
realiza el trámite con certifi cado digital.

B) Bonifi cación del 25% en el supuesto que el sujeto pa-
sivo acompañe a la solicitud la certifi cación de verifi cación 
documental emitida por colegio profesional que tenga suscrito 
con la Generalitat el correspondiente convenio de acuerdo con 
la Ley 6/2014, de 25 de julio, de Prevención, Calidad y control 
ambiental de las actividades en la Comunitat Valenciana. Esta 
bonifi cación será de aplicación a los siguientes servicios de 
los incluidos en el artículo 251:

I. Tramitación de la autorización ambiental integrada 
(AAI) para instalaciones nuevas o ya existentes con licencia 
ambiental que se pretendan ampliar y se encuentren sometidas 
al régimen de autorización ambiental integrada, epígrafes I.1. 
Actividad industrial y I.2. Explotación ganadera;

II. Tramitación de modifi cación sustancial de la AAI (MS), 
epígrafes II.1. Actividad industrial y II.2. Explotación ganadera».

Artículo 31

Se modifi ca el apartado 3 del artículo 259 del texto refun-
dido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decre-
to Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole 
la siguiente redacción:

«3. Será responsable subsidiario del pago de la tasa por el 
control del vertido el titular de la conducción utilizada para 
dicho vertido».

per a les autoritzacions de construcció o modernització de vai-
xells pesquers o auxiliars d’aqüicultura, els propietaris dels 
vaixells.

Dos. Són subjectes passius de la taxa exigida per la presta-
ció dels serveis de supervisió del compliment de les condicions 
per a les autoritzacions de noves instal·lacions d’aqüicultura 
o modifi cació de les existents, de comercialització en establi-
ments de primera venda i de centres d’expedició i depuració, 
els titulars d’aquestes autoritzacions.

Article 248 octies. Tipus de gravamen
Les taxes exigibles seran:
Autorització de construcció o modernització de vaixell 

pesquer o auxiliar d’aqüicultura: 18,33 €.
Autorització de nova instal·lació d’aqüicultura: 96,99 €.
Autorització de modifi cació d’una instal·lació d’aqüicultura 

existent: 52,27 €.
Autorització de comercialització en establiments de prime-

ra venda: 58,95 €.
Autorització de centre d’expedició i depuració: 58,95 €.

Article 248 nonies. Rèdit i pagament
Les taxes es meritaran quan es preste el servei. No obstant 

això, el seu pagament s’exigirà per anticipat, en el moment 
que es produïsca la sol·licitud d’autorització corresponent».

Article 30

Es modifi ca l’article 251 bis del text refós de la Llei de 
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Article 251 bis. Bonifi cació
La quantia de la taxa serà objecte de les bonifi cacions se-

güents en els serveis que s’indiquen a continuació:
A) En els supòsits en què es trobe operativa la tramitació 

per via electrònica amb certifi cat digital dels serveis a què es 
refereix l’article 251, els subjectes passius gaudiran d’una bo-
nifi cació del 10 per 100 de la taxa si es realitza el tràmit amb 
certifi cat digital.

B) Bonifi cació del 25 % en el supòsit que el subjecte passiu 
acompanye a la sol·licitud la certifi cació de verifi cació docu-
mental emesa per col·legi professional que tinga subscrit amb 
la Generalitat el corresponent conveni d’acord amb la Llei 
6/2014, de 25 de juliol, de Prevenció, Qualitat i Control Am-
biental de les Activitats a la Comunitat Valenciana. Aquesta 
bonifi cació serà aplicable als serveis següents dels inclosos en 
l’article 251:

I. Tramitació de l’autorització ambiental integrada (AAI) 
per a instal·lacions noves o ja existents amb llicència ambien-
tal que es pretenguen ampliar i es troben sotmeses al règim 
d’autorització ambiental integrada, epígrafs I.1. Activitat in-
dustrial i I.2. Explotació ramadera;

II. Tramitació de modifi cació substancial de l’AAI (MS), 
epígrafs II.1. Activitat industrial i II.2. Explotació ramadera».

Article 31

Es modifi ca l’apartat 3 de l’article 259 del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«3. Serà responsable subsidiari del pagament de la taxa pel 
control de l’abocament el titular de la conducció utilitzada per 
a aquest abocament».
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Artículo 32

Uno. Se modifi ca el artículo 261 dos 3 A apartado c 2.º 
párrafo del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generali-
tat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febre-
ro, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«A tal efecto, se considera que un vertido contiene sustan-
cias peligrosas cuando se constate la presencia de, al menos, 
una de las sustancias incluidas en los anexos IV y V del Real 
Decreto 817/2015, de 11 de septiembre, por el que se estable-
cen los criterios de seguimiento y evaluación del estado de 
las aguas superfi ciales y las normas de calidad ambiental, en 
concentración superior al limite de cuantifi cación».

Dos. Se modifi ca el texto de la tabla del artículo 261 dos 3 A) 
apartado e del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generali-
tat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, 
del Consell, que queda de la siguiente manera:

Artículo 33

Se modifi ca el artículo 264 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, añadiéndose dos nuevos 
apartados con la siguiente redacción:

«Cinco. Disfrutarán de exención total del pago de la tasa 
a la que se refi ere el apartado uno, los alumnos miembros de 
familias monoparentales de categoría especial.

Seis. Disfrutarán de una bonifi cación del 50 por 100 de la 
tasa a la que se refi ere el apartado uno, los alumnos miembros 
de familias monoparentales de categoría general».

Artículo 34

Se modifi ca el artículo 269 del texto refundido de la Ley de 
Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, 
de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«La tasa se exigirá aplicando una tarifa de 0,1860 euros por 
metro cúbico de agua».

Article 32

U. Es modifi ca l’article 261 dos 3 A apartat c 2.n paràgraf 
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per 
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la 
redacció següent:

«A tal efecte, es considera que un abocament conté subs-
tàncies perilloses quan es constate la presència d’almenys, una 
de les substàncies incloses en els annexos IV i V del Reial 
Decret 817/2015, d’11 de setembre, pel qual s’estableixen els 
criteris de seguiment i avaluació de l’estat de les aigües su-
perfi cials i les normes de qualitat ambiental, en concentració 
superior al límit de quantifi cació».

Dos. Es modifi ca el text de la taula de l’article 261 dos 3 A) 
apartat e del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, 
aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, que queda de la manera següent:

Article 33

Es modifi ca l’article 264 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i s’afi gen dos nous apartats amb la re-
dacció següent:

«Cinc. Gaudiran d’exempció total del pagament de la taxa 
a què es refereix l’apartat u, els alumnes membres de famílies 
monoparentals de categoria especial.

Sis. Gaudiran d’una bonifi cació del 50 per 100 de la taxa 
a què es refereix l’apartat u, els alumnes membres de famílies 
monoparentals de categoria general».

Article 34

Es modifi ca l’article 269 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«La taxa s’exigirà aplicant una tarifa de 0,1860 euros per 
metre cúbic d’aigua».

Concentració menor que NCA
(segons RD 817/2015, d'11 de setembre)

Sí No
Menys de 100 0,0006 0,0018
Resta fins a 250 0,00035 0,00106
Resta fins a 1.000 0,00017 0,00051
Resta per damunt de 1.000 0,00004 0,00011

Volum hm3

Volumen hm3
Concentración menor que NCA

(según RD 817/2015, de 11 de septiembre)
Sí No

Menos de 100 0,0006 0,0018
Resto hasta 250 0,00035 0,00106
Resto hasta 1.000 0,00017 0,00051
Resto por encima de 1.000 0,00004 0,00011
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Artículo 35

Se modifi ca el artículo 273 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legisla-
tivo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, añadiéndose el 
apartado 2 con la siguiente redacción:

«2. Los miembros de familias monoparentales gozarán de 
los siguientes benefi cios fi scales:

a) Exención total del pago de las tasas reguladas en este 
capítulo, los de familias monoparentales de categoría especial.

b) Bonifi cación del 50 por 100 del pago de las tasas re-
guladas en este capítulo, los de familias monoparentales de 
categoría general».

Artículo 36

Se añade el epígrafe e al artículo 284 del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la 
siguiente redacción:

«e) Expedición de copias de documentos administrativos».

Artículo 37

Se añade el epígrafe e al artículo 286 del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la 
siguiente redacción:

Tipo de servicio Importe unitario (euros)
e) Expedición de copias de 
documentos administrativos
e.1) Expedición de copias en papel 0,10 € por página
e.2) Expedición de copias en 
formato digital

0,05 € por página

Artículo 38

Se modifi ca el artículo 296 del texto refundido de la Ley de Ta-
sas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 
25 de febrero, del Consell, añadiéndose el apartado 2, de forma que 
el citado artículo queda estructurado de la siguiente forma:

«Artículo 296. Exenciones y bonifi caciones
1. Los miembros de familias numerosas gozaran de los si-

guientes benefi cios fi scales:
a) Exención total del pago de las tasas reguladas en este 

capitulo, los de familias numerosas de categoría especial.
b) Bonifi cación del 50 por 100 del importe de las tasas re-

guladas en este capitulo, los de familias numerosas de catego-
ría general.

2. Los miembros de familias monoparentales gozarán de 
los siguientes benefi cios fi scales:

a) Exención total del pago de las tasas reguladas en este 
capítulo, los de familias monoparentales de categoría especial.

b) Bonifi cación del 50 por 100 del pago de las tasas re-
guladas en este capítulo, los de familias monoparentales de 
categoría general».

Artículo 39

Se modifi ca el artículo 301 del texto refundido de la Ley de Ta-
sas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 
25 de febrero, del Consell, añadiéndose el apartado 2, de forma que 
el citado artículo queda estructurado de la siguiente forma:

Article 35

Es modifi ca l’article 273 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i s’afi g l’apartat 2 amb la redacció se-
güent:

«2. Els membres de famílies monoparentals gaudiran dels 
benefi cis fi scals següents:

a) Exempció total del pagament de les taxes regulades en aquest 
capítol, els de famílies monoparentals de categoria especial.

b) Bonifi cació del 50 per 100 del pagament de les taxes 
regulades en aquest capítol, els de famílies monoparentals de 
categoria general».

Article 36

S’afi g l’epígraf e a l’article 284 del text refós de la Llei de 
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«e) Expedició de còpies de documents administratius».

Article 37

S’afi g l’epígraf e a l’article 286 del text refós de la Llei de 
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

Tipus de servei Import unitari (euros)
e) Expedició de còpies de 
documents administraƟ us
e.1) Expedició de còpies en paper 0,10 € per pàgina
e.2) Expedició de còpies en 
format digital

0,05 € per pàgina

Article 38

Es modifi ca l’article 296 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 
25 de febrer, del Consell, i s’afi g l’apartat 2, de manera que 
l’esmentat article queda estructurat de la manera següent:

«Article 296. Exempcions i bonifi cacions
1. Els membres de famílies nombroses gaudiran dels bene-

fi cis fi scals següents:
a) Exempció total del pagament de les taxes regulades en 

aquest capítol, els de famílies nombroses de categoria especial.
b) Bonifi cació del 50 per 100 de l’import de les taxes regu-

lades en aquest capítol, els de famílies nombroses de categoria 
general.

2. Els membres de famílies monoparentals gaudiran dels 
benefi cis fi scals següents:

a) Exempció total del pagament de les taxes regulades en aquest 
capítol, els de famílies monoparentals de categoria especial.

b) Bonifi cació del 50 per 100 del pagament de les taxes 
regulades en aquest capítol, els de famílies monoparentals de 
categoria general».

Article 39

Es modifi ca l’article 301 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 
25 de febrer, del Consell, i s’afi g l’apartat 2, de manera que 
l’esmentat article queda estructurat de la manera següent:
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«Artículo 301. Exenciones y bonifi caciones
1. Los miembros de familias numerosas gozaran de los si-

guientes benefi cios fi scales:
a) Exención total del pago de las tasas reguladas en este 

capitulo, los de familias numerosas de categoría especial.
b) Bonifi cación del 50 por 100 del importe de las tasas re-

guladas en este capitulo, los de familias numerosas de catego-
ría general.

2. Los miembros de familias monoparentales gozarán de 
los siguientes benefi cios fi scales:

a) Exención total del pago de las tasas reguladas en este 
capítulo, los de familias monoparentales de categoría especial.

b) Bonifi cación del 50 por 100 del pago de las tasas re-
guladas en este capítulo, los de familias monoparentales de 
categoría general».

Artículo 40

Se modifi ca el artículo 306 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legisla-
tivo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, añadiéndose el 
apartado 2, de forma que el citado artículo queda estructurado 
de la siguiente forma:

«Artículo 306. Exenciones y bonifi caciones
1. Los miembros de familias numerosas gozarán de los si-

guientes benefi cios fi scales:
a) Exención total del pago de las tasas reguladas en este 

capitulo, los de familias numerosas de categoría especial.
b) Bonifi cación del 50 por 100 del importe de las tasas re-

guladas en este capitulo, los de familias numerosas de catego-
ría general.

2. Los miembros de familias monoparentales gozarán de 
los siguientes benefi cios fi scales:

a) Exención total del pago de las tasas reguladas en este 
capítulo, los de familias monoparentales de categoría especial.

b) Bonifi cación del 50 por 100 del pago de las tasas re-
guladas en este capítulo, los de familias monoparentales de 
categoría general».

Artículo 41

Se modifi ca el capítulo IV del título X del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la 
siguiente redacción:

«Capítulo IV. Tasa por autorización y tramitación de decla-
ración responsable de actividades deportivas acuáticas

Artículo 308 bis. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación de 

los siguientes servicios:
1) Autorización de apertura y funcionamiento de escuelas 

de enseñanza náutico-deportivas, así como sus modifi caciones.
2) Autorización de apertura y funcionamiento de centros 

de buceo recreativos, así como sus modifi caciones.
3) Tramitación de la declaración responsable de alquiler de 

embarcaciones deportivas o de recreo (lista 6º del Registro de 
Buques) para actividades marítimas turístico-deportivas, y sus 
renovaciones.

4) Renovación de la autorización de centros de buceo re-
creativos.

Artículo 308 ter. Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de esta tasa los que soliciten o les sean 

prestados los servicios a los que se refi ere el artículo anterior.

«Article 301. Exempcions i bonifi cacions
1. Els membres de famílies nombroses gaudiran dels bene-

fi cis fi scals següents:
a) Exempció total del pagament de les taxes regulades en 

aquest capítol, els de famílies nombroses de categoria especial.
b) Bonifi cació del 50 per 100 de l’import de les taxes regu-

lades en aquest capítol, els de famílies nombroses de categoria 
general.

2. Els membres de famílies monoparentals gaudiran dels 
següents benefi cis fi scals:

a) Exempció total del pagament de les taxes regulades en aquest 
capítol, els de famílies monoparentals de categoria especial.

b) Bonifi cació del 50 per 100 del pagament de les taxes 
regulades en aquest capítol, els de famílies monoparentals de 
categoria general».

Article 40

Es modifi ca l’article 306 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 
25 de febrer, del Consell, i s’afi g l’apartat 2, de manera que 
l’esmentat article queda estructurat de la manera següent:

«Article 306. Exempcions i bonifi cacions
1. Els membres de famílies nombroses gaudiran dels bene-

fi cis fi scals següents:
a) Exempció total del pagament de les taxes regulades en 

aquest capítol, els de famílies nombroses de categoria especial.
b) Bonifi cació del 50 per 100 de l’import de les taxes regu-

lades en aquest capítol, els de famílies nombroses de categoria 
general.

2. Els membres de famílies monoparentals gaudiran dels 
benefi cis fi scals següents:

a) Exempció total del pagament de les taxes regulades en aquest 
capítol, els de famílies monoparentals de categoria especial.

b) Bonifi cació del 50 per 100 del pagament de les taxes 
regulades en aquest capítol, els de famílies monoparentals de 
categoria general».

Article 41

Es modifi ca el capítol IV del títol X del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Capítol IV. Taxa per autorització i tramitació de declara-
ció responsable d’activitats esportives aquàtiques

Article 308 bis. Fet imposable
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació 

dels serveis següents:
1) Autorització d’obertura i funcionament d’escoles 

d’ensenyament nauticoesportives, així com les seues modifi cacions.
2) Autorització d’obertura i funcionament de centres de 

busseig recreatius, així com les seues modifi cacions.
3) Tramitació de la declaració responsable de lloguer 

d’embarcacions esportives o de recreació (llista 6a del Regis-
tre de Vaixells), per a activitats marítimes turisticoesportives, 
i les seues renovacions.

4) Renovació de l’autorització de centres de busseig re-
creatius.

Article 308 ter. Subjecte passiu
Són subjectes passius d’aquesta taxa els qui sol·liciten o els 

siguen prestats els serveis a què es refereix l’article anterior.
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Artículo 308 quater. Tipos de gravamen
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente 

cuadro de tarifas:

Tipo de servicio                                                   Importe
                                                                              (euros)
1. Escuelas de enseñanza náutica-deportiva:
1.1 Autorización de apertura y funcionamiento      45,90
1.2 Modifi cación de la autorización inicial 
      otorgada                                                             23,46

2. Centros de buceo recreativos:
2.1 Autorización de apertura y funcionamiento      45,90
2.2 Modifi cación de la autorización inicial 
      otorgada                                                             23,46
2.3 Renovación de la autorización inicial 
      acordada                                                            20,40

3. Alquiler de embarcaciones deportivas o de recreo:
(lista 6ª del Registro de Buques) para actividades marítimas 
turístico-deportivas
3.1 Tramitación declaración responsable 
      de alquiler de embarcaciones lista 6.ª 
      hasta 10 metros de eslora                                  40,80
3.2 Tramitación declaración responsable 
       de alquiler de embarcaciones lista 6.ª 
       entre 10 y 15 metros de eslora                         81,61
3.3 Tramitación declaración responsable 
      de alquiler de embarcaciones lista 6.ª 
      superior a 15 metros de eslora                        122,41
3.4 Renovación de la tramitación de 
      declaración responsable inicial otorgada 
      (con independencia de la eslora 
      de la embarcación)                                           20,4

Artículo 308 quinquies. Devengo y pago
La tasa se devengará cuando se preste el correspondiente 

servicio. No obstante, cuando se preste previa solicitud o previa 
presentación de la declaración responsable, su pago se exigirá 
por anticipado, en el momento en que aquéllas se formulen».

Artículo 42

Se modifi ca el artículo 308 octies del texto refundido de la 
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legis-
lativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, añadiéndose un 
nuevo apartado, con la siguiente redacción:

«4. Los alumnos miembros de familias monoparentales go-
zarán de las siguientes exenciones y bonifi caciones:

a) Exención total de las tarifas a las que se refi ere el artícu-
lo 308 nonies de esta ley, los alumnos miembros de familias 
monoparentales de categoría especial.

b) Bonifi cación del 50 por 100 de las tarifas a las que se re-
fi ere el artículo 308 nonies de esta ley, los alumnos miembros 
de familias monoparentales de categoría general».

Artículo 43

Se modifi ca el artículo 311 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, añadiéndose la letra c al 
apartado 2 y añadiéndose el apartado 6, de forma que el citado 
artículo queda estructurado de la siguiente forma:

Article 308 quater. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el quadre de 

tarifes següent:

Tipus de servei                                                   Import
                                                                             (euros)
1. Escoles d’ensenyament nauticoesportiu:
1.1 Autorització d’obertura i funcionament           45,90
1.2 Modifi cació de l’autorització inicial 
      atorgada                                                            23,46

2. Centres de busseig recreatius:
2.1 Autorització d’obertura i funcionament           45,90
2.2 Modifi cació de l’autorització inicial 
      atorgada                                                            23,46
2.3 Renovació de l’autorització inicial 
      acordada                                                           20,40

3. Lloguer d’embarcacions esportives o de recreació:
(llista 6a del Registre de Vaixells) per a activitats marítimes 
turisticoesportives
3.1 Tramitació declaració responsable 
      de lloguer d’embarcacions llista 6.ª 
      fi ns a 10 metres d’eslora.                                 40,80
3.2 Tramitació declaració responsable 
      de lloguer d’embarcacions llista 6.ª
      entre 10 i 15 metres d’eslora                           81,61
3.3 Tramitació declaració responsable 
      de lloguer d’embarcacions llista 6.ª
      superior a 15 metres d’eslora                        122,41
3.4 Renovació de la tramitació de 
      declaració responsable inicial atorgada 
      (amb independència de l’eslora 
      de l’embarcació)                                             20,4

Article 308 quinquies. Rèdit i pagament
La taxa es meritarà quan es preste el corresponent servei. No 

obstant això, quan es preste amb la sol·licitud prèvia o prèvia pre-
sentació de la declaració responsable, el seu pagament s’exigirà 
per anticipat, en el moment en què aquelles es formulen».

Article 42

Es modifi ca l’article 308 octies del text refós de la Llei de 
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell, i s’afi g un nou apartat, amb la 
redacció següent:

«4. Els alumnes membres de famílies monoparentals gau-
diran de les exempcions i bonifi cacions següents:

a) Exempció total de les tarifes a què es refereix l’article 
308 nonies d’aquesta llei, els alumnes membres de famílies 
monoparentals de categoria especial.

b) Bonifi cació del 50 per 100 de les tarifes a què es refereix 
l’article 308 nonies d’aquesta llei, els alumnes membres de 
famílies monoparentals de categoria general».

Article 43

Es modifi ca l’article 311 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i s’afi g la lletra c a l’apartat 2 i s’afi g 
l’apartat 6, de manera que l’esmentat article queda estructurat 
de la manera següent:
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«Articulo 311. Exenciones y bonifi caciones
1. Están exentos del pago de la tasa los miembros de fami-

lias numerosas de categoría especial.
2. Se aplicará una bonifi cación del 50 por 100 de la cuota 

en los siguientes supuestos:
a) Cuando el solicitante sea miembro de una familia nume-

rosa de categoría general.
b) Cuando el solicitante tenga reconocido un grado de dis-

capacidad igual o superior al 33 por 100.
c) Cuando el solicitante sea miembro de una familia mono-

parental de categoría general.
3. Se aplicará una bonifi cación del 50 por 100 en la cuota a 

la que se refi ere el apartado 2.1 del articulo 312 de esta ley en 
los siguientes supuestos:

a) Cuando ya hubiera sido declarada con anterioridad, en 
el mismo expediente, la idoneidad de los solicitantes para la 
adopción internacional.

b) Cuando se tramiten simultáneamente dos solicitudes de 
adopción internacional, y ya se hubiera satisfecho la tasa corres-
pondiente a la valoración de una de ellas.

4. Las bonifi caciones previstas en el apartado 3 no serán 
acumulables entre sí. Si serán acumulables las previstas en 
el apartado 2, tanto entre sí como con alguna de las restantes 
recogidas en este artículo.

5. Cuando sean varios los sujetos pasivos de la tasa, bastará 
con que uno de ellos cumpla los requisitos para la aplicación 
de la exención o de las bonifi caciones a las que se refi eren los 
apartados anteriores para que les resulten aplicables aquellas 
a todos ellos.

6. Están exentos del pago de la tasa los miembros de fami-
lias monoparentales de categoría especial».

Artículo 44

Se modifi ca el capítulo II del Titulo XI de la Ley de Tasas de 
la Generalitat, aprobada por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 
de febrero, del Consell que pasa a tener la siguiente redacción:

«Título XI Tasas en materia de bienestar social
Capítulo II
Tasas por la prestación de servicios de atención social

Sección I
Disposiciones comunes
Artículo 313 bis. Reglas generales de determinación de la cuota
La cuantía de las tasas incluidas en este capítulo se deter-

minará, en cada caso, en función del coste del servicio respec-
tivo y de la capacidad económica de la persona usuaria, consi-
derando a tal efecto su renta personal, mediante la aplicación 
de las fórmulas de cálculo establecidas para cada tasa. 

Se entiende por renta personal de la persona usuaria (RPU) 
la totalidad de los ingresos derivados de: 

a) Los rendimientos del trabajo, incluidas pensiones y 
prestaciones de previsión social, cualquiera que sea su régi-
men, exceptuándose, en su caso,  las pagas extraordinarias. 

b) Los rendimientos del capital mobiliario e inmobiliario
c) Las imputaciones de renta que se establezcan por ley 
d) Los rendimientos de las actividades económicas 
e) Las ganancias y pérdidas patrimoniales 
Tales ingresos se computarán en los términos establecidos 

para los distintos componentes de renta en la normativa regu-
ladora del impuesto sobre la renta de las personas físicas. 

Asimismo, para determinar la renta personal de la persona 
usuaria se tendrán en cuentas las siguientes reglas: 

«Article 311. Exempcions i bonifi cacions
1. Estan exempts del pagament de la taxa els membres de 

famílies nombroses de categoria especial.
2. S’aplicarà una bonifi cació del 50 per 100 de la quota en 

els supòsits següents:
a) Quan el sol·licitant siga membre d’una família nombro-

sa de categoria general.
b) Quan el sol·licitant tinga reconegut un grau de discapa-

citat igual o superior al 33 per 100.
c) Quan el sol·licitant siga membre d’una família monopa-

rental de categoria general.
3. S’aplicarà una bonifi cació del 50 per 100 en la quota a 

què es refereix l’apartat 2.1 de l’article 312 d’aquesta llei en 
els supòsits següents:

a) Quan ja haguera sigut declarada amb anterioritat, en el 
mateix expedient, la idoneïtat dels sol·licitants per a l’adopció 
internacional.

b) Quan es tramiten simultàniament dos sol·licituds 
d’adopció internacional, i ja s’haguera satisfet la taxa corres-
ponent a la valoració d’una d’aquestes.

4. Les bonifi cacions previstes en l’apartat 3 no seran 
acumulables entre si. Si seran acumulables les previstes en 
l’apartat 2, tant entre si com amb alguna de la resta recollides 
en aquest article.

5. Quan siguen diversos els subjectes passius de la taxa, 
bastarà amb que un d’aquests complisca els requisits per a 
l’aplicació de l’exempció o de les bonifi cacions a què es re-
fereixen els apartats anteriors perquè els resulten aplicables 
aquelles a tots aquests.

6. Estan exempts del pagament de la taxa els membres de 
famílies monoparentals de categoria especial».

Article 44

Es modifi ca el capítol II del títol X de la Llei de Taxes de 
la Generalitat, aprovada pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell que passa a tindre la següent redacció:

«Títol XI Taxes en matèria de benestar social
Capítol II
Taxes per la prestació de serveis d’atenció social

Secció I
Disposicions comunes
Article 313 bis. Regles generals de determinació de la quota
1, La quantia de les taxes incloses en aquest capítol es de-

terminarà, en cada cas, en funció del cost del servei respectiu i 
de la capacitat econòmica de la persona usuària, i amb aquesta 
fi nalitat la seua renda personal, per mitjà de l’aplicació de les 
fórmules de càlcul establides per a cada taxa. 

2. S’entén per renda personal de la persona usuària (RPU) 
la totalitat dels ingressos derivats de: 

a) Els rendiments del treball, incloses pensions i presta-
cions de previsió social, siga quin siga el seu règim, excep-
tuant-se, si és el cas, les pagues extraordinàries. 

b) Els rendiments del capital mobiliari i immobiliari.
c) Les imputacions de renda que siguen establits per llei. 
d) Els rendiments de les activitats econòmiques.
e) Els guanys i pèrdues patrimonials. 
Aquests ingressos es computaran en els termes establits 

per als distints components de renda en la normativa regula-
dora de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques. 

3. Així mateix, per a determinar la renda personal de la 
persona usuària es tindran en comptes les regles següents: 
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a) Si la persona usuaria tuviera cónyuge o pareja de hecho 
legalmente constituida, se entenderá por renta personal de la 
persona usuaria el importe resultante de dividir por la mitad la 
suma de los ingresos de ambos miembros de la pareja. 

b) Si la persona usuaria estuviera integrada en una unidad 
familiar con hijos a cargo, podrá solicitar que la cuantía de 
su renta personal sea el cociente obtenido de dividir la renta 
acumulada de las personas que integran dicha unidad familiar 
entre el número de miembros que la componen, incluida la 
propia persona usuaria.

A estos efectos, se entiende por unidad familiar la unidad 
de convivencia integrada por la persona usuaria y, en su caso, 
su cónyuge o pareja de hecho legalmente constituida y los hi-
jos de la persona usuaria o de su cónyuge o pareja de hecho 
legalmente constituida, ya lo sean por naturaleza, adopción o 
acogimiento, siempre que, en este último caso, sean menores 
de 25 años o mayores de dicha edad con un grado de discapa-
cidad igual o superior al 33 por ciento.

Artículo 313 ter. Periodo impositivo, devengo y pago
1. El período impositivo de las tasas a las que se refi ere este 

capítulo será el año natural en el que se presten los servicios. 
Dicho período impositivo será inferior al año natural en los 
supuestos en los que el inicio o cese de los servicios compren-
didos en el hecho imponible de las tasas no coincida con el 
primer o el último día del año natural, respectivamente. 

2. Las tasas a las que se refi ere este capítulo se devengarán 
el último día del período impositivo. 

3. El pago se efectuará de forma anticipada al devengo, 
por doceavas partes, durante los veinte primeros días del mes 
inmediato siguiente a la fi nalización de cada mes natural. 

4. Cuando se inicie o fi nalice la prestación del servicio, 
el pago correspondiente al mes natural de comienzo o fi n de 
dicha prestación se prorrateará en función de los días del mes 
en que se haya prestado efectivamente el servicio. 

Sección II
Tasa por la prestación del servicio de atención residencial
Artículo 313 quater. Hecho imponible
1. Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación 

del servicio de atención residencial en un centro de la red de 
centros y servicios públicos y concertados de atención social 
dependientes de la Generalitat.

2. A los efectos del presente artículo, se considera atención 
residencial, prestada en régimen de derecho público, la provis-
ta a los sujetos pasivos en los siguientes recursos:

a) En centros residenciales titularidad de la administración 
de la Generalitat y de sus organismos o entidades dependientes.

b) En centros residenciales titularidad de las entidades 
locales de la Comunitat Valenciana o de sus organismos o 
entidades dependientes, siempre que el acceso del usuario al 
recurso se lleve a cabo mediante resolución administrativa 
dictada por los órganos competentes de la consellería que ten-
ga asignada competencias sobre bienestar social.

c) En centros residenciales privados concertados, siempre que 
el acceso del usuario al recurso se lleve a cabo mediante resolución 
administrativa dictada por los órganos competentes de la conselle-
ría que tenga asignada competencias sobre bienestar social.

d) En centros residenciales titularidad de entidades sin áni-
mo de lucro que estén mayoritariamente subvencionados en sus 
gastos de mantenimiento y funcionamiento por la consellería 
competente en materia de bienestar social o participen en pro-
gramas anuales de fi nanciación de plazas, siempre que el acceso 
del usuario a estos recursos se lleve a cabo mediante resolución 
administrativa dictada por los órganos competentes de la conse-
llería que tenga asignada competencias sobre bienestar social.

a) Si la persona usuària té cònjuge o parella de fet legal-
ment constituïda, s’entendrà per renda personal de la persona 
usuària l’import resultant de dividir per la meitat la suma dels 
ingressos d’ambdós membres de la parella. 

b) Si la persona usuària està integrada en una unitat fa-
miliar amb fi lls a càrrec, podrà sol·licitar que la quantia de 
la seua renda personal siga el quocient obtingut de dividir la 
renda acumulada de les persones que integren la dita unitat fa-
miliar entre el nombre de membres que la componen, inclosa 
la mateixa persona usuària.

A aquests efectes, s’entén per unitat familiar la unitat de 
convivència integrada per la persona usuària i, si és el cas, el 
seu cònjuge o parella de fet legalment constituïda i els fi lls de 
la persona usuària o del seu cònjuge o parella de fet legalment 
constituïda, ja ho siguen per naturalesa, adopció o acolliment, 
sempre que, en aquest últim cas, siguen menors de 25 anys 
o majors de la dita edat amb un grau de discapacitat igual o 
superior al 33 per cent.

Article 313 ter. Període impositiu, meritació i pagament
1, El període impositiu de les taxes a què es refereix aquest 

capítol serà l’any natural en què es presten els serveis. El dit 
període impositiu serà inferior a l’any natural en els supòsits 
en què l’inici o cessament dels serveis compresos en el fet 
imposable de les taxes no coincidisca amb el primer o l’últim 
dia de l’any natural, respectivament. 

2. Les taxes a què es referix aquest capítol es meritaran 
l’últim dia del període impositiu. 

3. El pagament s’efectuarà de forma anticipada a la meri-
tació, per dotzenes parts, durant els vint primers dies del mes 
immediat següent a la fi nalització de cada mes natural. 

4. Quan s’inicie o fi nalitze la prestació del servei, el paga-
ment corresponent al mes natural de començament o fi  de la 
dita prestació es prorratejarà en funció dels dies del mes en 
què s’haja prestat efectivament el servei. 

Secció II
Taxa per la prestació del servei d’atenció residencial
Article 313 quater. Fet imposable
1. Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació 

del servei d’atenció residencial en un centre de la xarxa de 
centres i serveis públics i concertats d’atenció social depen-
dents de la Generalitat. 

2. Als efectes del present article, es considera atenció resi-
dencial, prestada en règim de dret públic, la proveïda als sub-
jectes passius en els recursos següents:

a) En centres residencials titularitat de l’Administració de 
la Generalitat i dels seus organismes o entitats dependents.

b) En centres residencials titularitat de les entitats locals 
de la Comunitat Valenciana o dels seus organismes o entitats 
dependents, sempre que l’accés de l’usuari al recurs es duga 
a terme mitjançant una resolució administrativa dictada pels 
òrgans competents de la conselleria que tinga assignada com-
petències sobre benestar social.

c) En centres residencials privats concertats, sempre que 
l’accés de l’usuari al recurs es duga a terme mitjançant una re-
solució administrativa dictada pels òrgans competents de la con-
selleria que tinga assignada competències sobre benestar social.

d) En centres residencials titularitat d’entitats sense ànim de 
lucre que estiguen majoritàriament subvencionats en les seues 
despeses de manteniment i funcionament per la conselleria 
competent en matèria de benestar social o participen en pro-
grames anuals de fi nançament de places, sempre que l’accés de 
l’usuari a aquests recursos es duga a terme mitjançant una reso-
lució administrativa dictada pels òrgans competents de la con-
selleria que tinga assignada competències sobre benestar social.
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Artículo 313 quinquies. Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de esta tasa, en calidad de contribuyen-

tes, las personas usuarias que reciben la prestación del servicio 
de atención residencial.

Artículo 313 sexies. Cálculo de la cuota
La cuota de la tasa se determinará en función de las reglas 

generales establecidas en el artículo 313 bis, con la siguien-
te especialidad: en los casos de que el sujeto pasivo sea una 
persona usuaria cuyo cónyuge o pareja de hecho legalmente 
constituida no ingrese en un centro residencial, su capacidad 
económica se calculará deduciendo un importe de 2.000 euros 
sobre el total de los ingresos anuales de ambos. 

Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado 1, la determi-
nación de la cuota de la tasa se realizará mediante la siguiente 
fórmula: 

C = CEU - CM En dicha fórmula:
C es la cuota de la tasa.
CEU es la capacidad económica de la persona usuaria, deter-

minada en función de las reglas generales del artículo 313 bis.
CM es la cantidad mínima de referencia para gastos perso-

nales: 41,25 por 100 del indicador público de renta  de efectos 
múltiples (IPREM) mensual. La cantidad mínima para gastos 
personales se incrementará en todo caso hasta el 65 por 100 
del indicador público de renta de efectos múltiples (IPREM) 
mensual para las personas con diversidad funcional

3. La cuota exigida por la tasa no podrá exceder el 90 por 
100 del coste unitario de referen cia del servicio. A dichos efec-
tos, se fi jará anualmente en la ley de presupuestos de la Gene-
ralitat el coste unitario de referencia del servicio residencial.

Artículo 313 septies. Regla de pago
La tasa por la prestación del servicio se liquidará mensual-

mente en 12 cuotas.

Sección III
Tasa por la prestación del servicio de vivienda tutelada
Artículo 313 octies. Hecho imponible
1. Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación 

del servicio de vivienda tutelada en centros de la red de cen-
tros y servicios públicos y concertados de atención social de-
pendientes de la Generalitat.

2. A los efectos del presente artículo, se considera atención 
en vivienda tutelada, prestada en régimen de derecho público, 
la provista a los sujetos pasivos en los siguientes recursos:

a) En viviendas tuteladas titularidad de la administración de 
la Generalitat y de sus organismos o entidades  dependientes

b) En viviendas tuteladas titularidad de las entidades loca-
les de la Comunitat Valenciana o de sus organismos o entida-
des dependientes,siempre que el acceso del usuario al recurso 
se lleve a cabo mediante resolución administrativa dictada por 
los órganos competentes de la consellería que tenga asignada 
competencias sobre bienestar social

c) En viviendas tuteladas privadas concertadas, siempre 
que el acceso del usuario al recurso se lleve a cabo mediante 
resolución administrativa dictada por los órganos competen-
tes de la consellería que tenga asignada competencias sobre 
bienestar social

d) En viviendas tuteladas titularidad de entidades sin áni-
mo de lucro que estén mayoritariamente subvencionadas en 
sus gastos de mantenimiento y funcionamiento por la conse-
llería competente en materia de bienestar social o participen 
en programas anuales de fi nanciación de plazas, siempre que 
el acceso del usuario a estos recursos se lleve a cabo mediante 
resolución administrativa dictada por los órganos competen-
tes de la consellería que tenga asignada competencias sobre 
bienestar social.

Article 313 quinquies. Subjecte passiu
1. Són subjectes passius d’aquesta taxa, en qualitat de con-

tribuents, les persones usuàries que reben la prestació del ser-
vei d’atenció residencial. 

Article 313 sexies. Càlcul de la quota
1. La quota de la taxa es determinarà en funció de les re-

gles generals establides en l’article 313 bis, amb l’especialitat 
següent: en els casos que el subjecte passiu siga una persona 
usuària el cònjuge o parella de fet de la qual legalment cons-
tituïda no ingresse en un centre residencial, la seua capacitat 
econòmica es calcularà deduint un import de 2.000 euros so-
bre el total dels ingressos anuals d’ambdós. 

2. Sense perjuí del que disposa l’apartat 1, la determinació 
de la quota de la taxa es realitzarà per mitjà de la fórmula 
següent: 

C = CEU - CM En la dita fórmula:
C és la quota de la taxa.
CEU és la capacitat econòmica de la persona usuària, de-

terminada en funció de les regles generals de l’article 313 bis.
CM és la quantitat mínima de referència per a despeses per-

sonals: 41,25 per 100 de l’indicador públic de renda d’efectes 
múltiples (IPREM) mensual. La quantitat mínima per a des-
peses personals s’incrementarà en tot cas fi ns al 65 per 100 
de l’indicador públic de renda d’efectes múltiples (IPREM) 
mensual per a les persones amb diversitat funcional

3. La quota exigida per la taxa no podrà excedir el 90 per 
100 del cost unitari de referència del servei. Als dits efectes, es 
fi xarà anualment en la Llei de Pressupostos de la Generalitat el 
cost unitari de referència del servei residencial.

Article 313 septies. Regla de pagament
La taxa per la prestació del servei es liquidarà men sual-

ment en 12 quotes. 

Secció III
Taxa per la prestació del servei d’habitatge tutelat
Article 313 octies. Fet imposable
1. Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació 

del servei d’habitatge tutelat en centres de la xarxa de centres 
i serveis públics i concertats d’atenció social dependents de la 
Generalitat. 

2. Als efectes del present article, es considera atenció en 
habitatge tutelat, prestat en règim de dret públic, la proveïda 
als subjectes passius en els recursos següents:

a) En habitatges tutelats titularitat de l’Administració de la 
Generalitat i dels seus organismes o entitats dependents

b) En habitatges tutelats titularitat de les entitats locals 
de la Comunitat Valenciana o dels seus organismes o entitats 
dependents, sempre que l’accés de l’usuari al recurs es duga 
a terme mitjançant una resolució administrativa dictada pels 
òrgans competents de la conselleria que tinga assignada com-
petències sobre benestar social

c) En habitatges tutelats privats concertats, sempre que 
l’accés de l’usuari al recurs es duga a terme mitjançant una 
resolució administrativa dictada pels òrgans competents de la 
conselleria que tinga assignada competències sobre benestar 
social

d) En habitatges tutelats titularitat d’entitats sense ànim de 
lucre que estiguen majoritàriament subvencionats en les seues 
despeses de manteniment i funcionament per la conselleria 
competent en matèria de benestar social o participen en pro-
grames anuals de fi nançament de places, sempre que l’accés 
de l’usuari a aquests recursos es duga a terme mitjançant una 
resolució administrativa dictada pels òrgans competents de la 
conselleria que tinga assignada competències sobre benestar 
social.
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Artículo 313 nonies. Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de esta tasa, en calidad de contribu-

yentes, las personas usuarias benefi ciarias de un servicio de 
vivienda tutelada. 

Artículo 313 decies. Cálculo de la cuota
La cuota de la tasa se determinará en función de las reglas 

generales establecidas en el artículo 313 bis, con las siguientes 
particularidades:

En el supuesto de que la vivienda tutelada se asigne a la 
persona usuaria como un recurso de atención residencial, el 
cálculo de la cuota se realizará de conformidad con lo dispues-
to en el artículo 313 sexies. 

En el supuesto de que la vivienda tutelada se asigne a la 
persona usuaria como un recurso de atención supervisada, el 
cálculo de la cuota se realizará mediante la aplicación de la 
siguiente fórmula:

C= (0,4 x CEU) - CM
En dicha fórmula:
C es la cuota de la tasa.
CEU es la capacidad económica de la persona usuaria.
CM es la cantidad mínima de referencia para gastos perso-

nales que, en el presente supuesto, se calculará con el siguien-
te cociente: indicador público de renta de efectos múltiples 
(IPREM) mensual/3,33. 

Si bien han de tenerse en cuenta las siguientes particula-
ridades:

a. Si la capacidad económica de la persona usuaria es igual 
o inferior al indicador público de renta de efectos múltiples 
(IPREM) mensual, aquella no pagará tasa alguna. 

b. La capacidad económica de la persona usuaria, descon-
tada su participación en el coste del servicio, no podrá ser in-
ferior al IPREM, reduciéndose en tal caso la cuota de la tasa 
con el fi n de garantizar que su capacidad económica no se re-
duce por debajo del IPREM.

Artículo 45

Se modifi ca la disposición adicional 11.ª del texto refundi-
do de la Ley de Tasa s de la Generalitat, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la 
siguiente redacción:

«Los ingresos generados por la tasa por el abastecimiento de 
agua potable en alta desde la Estación de Tratamiento de Agua 
Potable (ETAP) de Alzira, a la que se refi ere el capítulo V del tí-
tulo IX de la presente ley, quedan afectados, en un 45 por 100, 
a la Entidad Pública de Saneamiento de las Aguas Residuales 
de la Comunitat Valenciana, y, en un 55 por 100, a los gastos 
derivados de la explotación y mantenimiento del sistema de 
abastecimiento de agua potable desde la Estación de Trata-
miento de Agua Potable (ETAP) de Alzira».

CAPÍTULO II
De la modifi cación de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, 

de la Generalitat, por la que se regula el tramo 
autonómico del Impuesto sobre la Renta 

de las  Personas Físicas y restantes 
tributos cedidos

Artículo 46

Se modifi ca el artículo 8 de la Ley 13/1997, de 23 de di-
ciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que se regula el 
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Perso-

 Article 313 nonies. Subjecte passiu
Són subjectes passius d’aquesta taxa, en qualitat de con-

tribuents, les persones usuàries benefi ciàries d’un servei 
d’habitatge tutelat. 

Article 313 decies. Càlcul de la quota
La quota de la taxa es determinarà en funció de les regles 

generals establides en l’article 313 bis, amb les particularitats 
següents:

En el cas que l’habitatge tutelat s’assigne a la perso-
na usuària com un recurs d’atenció residencial, el càlcul de 
la quota es realitzarà de conformitat amb allò que disposa 
l’article 313 sexies. 

En el cas que l’habitatge tutelat s’assigne a la persona 
usuària com un recurs d’atenció supervisada, el càlcul de la 
quota es realitzarà per mitjà de l’aplicació de la fórmula se-
güent:

C= (0,4 x CEU) - CM
En la dita fórmula:
C és la quota de la taxa.
CEU és la capacitat econòmica de la persona usuària.
CM és la quantitat mínima de referència per a despeses 

personals que, en el present supòsit, es calcularà amb el quo-
cient següent: indicador públic de renda d’efectes múltiples 
(IPREM) mensual/3,33. 

Si bé han de tindre’s en compte les particularitats següents:

a. Si la capacitat econòmica de la persona usuària és igual 
o inferior a l’indicador públic de renda d’efectes múltiples 
(IPREM) mensual, aquella no pagarà cap taxa. 

b. La capacitat econòmica de la persona usuària, descomp-
tada la seua participació en el cost del servei, no podrà ser in-
ferior a l’IPREM, i es reduirà en aquest cas la quota de la taxa 
a fi  de garantir que la seua capacitat econòmica no es redueix 
per davall de l’IPREM.

Article 45

Es modifi ca la disposició addicional 11.a del text refós de 
la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legisla-
tiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i se li dóna redacció 
següent:

«Els ingressos generats per la taxa per l’abastiment d’aigua 
potable en alta des de l’Estació de Tractament d’Aigua Po-
table (ETAP) d’Alzira, a la qual es refereix el capítol V del 
títol IX de la present llei, queden afectats, en un 45 per 100, a 
l’Entitat Pública de Sanejament de les Aigües Residuals de la 
Comunitat Valenciana, i, en un 55 per 100, a les despeses deri-
vades de l’explotació i manteniment del sistema d’abastiment 
d’aigua potable des de l’Estació de Tractament d’Aigua Pota-
ble (ETAP) d’Alzira».

CAPÍTOL II
De la modifi cació de la Llei 13/1997,  de 23 de desembre, 

de la Generalitat,  per la qual es regula el tram 
autonòmic de l’Impost sobre la Renda 

de les Persones Físiques i la resta 
de tributs cedits

Article 46

Es modifi ca l’article 8 de la Llei 13/1997, de 23 de desem-
bre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es regula el tram 
autonòmic de l’impost sobre la renda de les persones físiques 
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nas Físicas y restantes tributos cedidos, que pasa a tener la 
siguiente redacción:

«Artículo 8: Mínimo exento
La base imponible de los sujetos pasivos por obligación 

personal del impuesto que residan habitualmente en la Comu-
nitat Valenciana se reducirá, en concepto de mínimo exento, 
en 600.000 euros.

No obstante, para contribuyentes con discapacidad psíqui-
ca, con un grado de minusvalía igual o superior al 33 por cien-
to, y para contribuyentes con discapacidad física o sensorial, 
con un grado de minusvalía igual o superior al 65 por ciento, 
el importe del mínimo exento se eleva a 1.000.000 euros».

Artículo  47

Se modifi ca el artículo 9 de la Ley 13/1997, de 23 de di-
ciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que se regula el 
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y restantes tributos cedidos, que pasa a tener la 
siguiente redacción:

«Artículo 9: Escala del impuesto
La base liquidable resultante de la aplicación de lo dispues-

to en el ar tículo anterior será gravada a los tipos de la siguiente 
escala:

Artículo 48

Se modifi ca la disposición adicional decimocuarta de la 
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valencia-

i la resta de tributs cedits, que passa a tindre la redacció se-
güent:

«Article 8: Mínim exempt
La base imposable dels subjectes passius per obligació per-

sonal de l’impost que residisquen habitualment a la Comuni-
tat Valenciana es reduirà, en concepte de mínim exempt, en 
600.000 euros.

No obstant això, per a contribuents amb discapacitat psí-
quica, amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 33 per 
cent, i per a contribuents amb discapacitat física o sensorial, 
amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 65 per cent, 
l’import del mínim exempt s’eleva a 1.000.000 d’euros».

Article 47

Es modifi ca l’article 9 de la Llei 13/1997, de 23 de des-
embre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es regulen el 
tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones 
Físiques i la resta de tributs cedits, que passa a tindre la redac-
ció següent:

«Article 9. Escala de l’impost
La base liquidable resultant de l’aplicació del que disposa 

l’article anterior serà gravada als tipus de l’escala següent:

Article 48

Es modifi ca la disposició addicional catorze de la Llei 
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana, per 

Base liquidable Quota Resta Base liquidable Tipus aplicable

Fins a euros euros Fins a euros Percentatge
0,00 0,00 167.129,45 0,25
167.129,45 417,82 167.123,43 0,37
334.252,88 1.036,18 334.246,87 0,62
668.499,75 3.108,51 668.499,76 1,12
1.336.999,51 10.595,71 1.336.999,50 1,62
2.673.999,01 32.255,10 2.673.999,02 2,12
5.347.998,03 88.943,88 5.347.998,03 2,62
10.695.996,06 229.061,43 En adelante 3,12 ”

Base liquidable Cuota Resto Base liquidable Tipo aplicable

Hasta euros Euros Hasta euros Porcentaje
0,00 0,00 167.129,45 0,25
167.129,45 417,82 167.123,43 0,37
334.252,88 1.036,18 334.246,87 0,62
668.499,75 3.108,51 668.499,76 1,12
1.336.999,51 10.595,71 1.336.999,50 1,62
2.673.999,01 32.255,10 2.673.999,02 2,12
5.347.998,03 88.943,88 5.347.998,03 2,62
10.695.996,06 229.061,43 En adelante 3,12 ”
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na, por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, que pasa a tener la siguiente redacción:

«Disposición adicional decimocuarta. Tipo autonómico de 
devolución del gasóleo de uso profesional del Impuesto sobre 
Hidrocarburos

El tipo autonómico de devolución del gasóleo de uso pro-
fesional del Impuesto sobre Hidrocarburos, al que se refi ere 
el apartado 6 del artículo 52 bis de la Ley 38/1992, de 28 de 
diciembre, de impuestos especiales, será, hasta el 31 de di-
ciembre de 2016, de 48 euros por 1.000 litros.»

CAPÍTULO  III
De la modifi cación de la Ley 3/1998, de 21 de mayo, 

de la Generalitat, de Turismo de la Comunitat Valenciana

Artículo 49

Se modifi ca el capítulo V del título III la Ley 3/1998, de 21 
de mayo, de la Generalitat, de Turismo de la Comunitat Valen-
ciana (artículos 32 a 35), que quedan redactados como sigue:

Capítulo V
Subvenciones para municipios turísticos
Artículo 32. Disposiciones generales
1. La Generalitat, a través de la Agència Valencia del Tu-

risme, fomentará, mediante la concesión de las subvenciones 
contempladas en este capítulo, el desarrollo y consolidación 
de los municipios turísticos atendiendo a los objetivos perse-
guidos por los mismos y de acuerdo con las políticas turísticas 
emanadas desde la Generalitat.

2. La concesión de dichas subvenciones se instrumentará 
mediante el procedimiento ordinario previsto en el capítulo II 
del título X de Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generali-
tat, de Hacienda Pública, del Sector Público Instrumental y 
de Subvenciones, y se ajustará a sus bases reguladoras y a las 
respectivas convocatorias que se efectúen.

3. El carácter  y la intensidad de cada subvención será la 
que, en su caso, anualmente se determine en las correspon-
dientes convocatorias.

4. Las bases reguladoras de las subvenciones contempladas 
en ese capítulo podrán, en cada uno de los supuestos, delimitar 
y concretar las actuaciones, servicios o proyectos subvencio-
nables y establecer prioridades respecto a los mismos.

Artículo 33. Subvenciones para la fi nanciación de gastos 
corrientes de carácter turístico específi co y exclusivo.

La Generalitat, podrá establecer subvenciones para la fi -
nanciación de gastos corrientes de carácter turístico específi co 
y exclusivo, entendiendo por tales, incluidos los de personal, 
los derivados de la gestión por parte del municipio de servi-
cios de información turística, de guías turísticos, de limpieza, 
de seguridad, de salvamento y accesibilidad en playas y otros 
análogos que tengan una adscripción funcional y exclusiva de 
naturaleza turística. 

Podrán ser, asimismo, subvencionables otros gastos de ca-
rácter general o de servicios del municipio cuando estos hayan 
sido ocasionados directamente por su carácter turístico. 

Artículo 34. Subvenciones para la fi nanciación de proyec-
tos de inversión de carácter turístico.

La Generalitat podrá convocar subvenciones para la fi nan-
ciación de proyectos de inversión a realizar en los municipios 
turísticos que tengan como objetivo la mejora de espacios de 
uso turístico o de recursos turísticos tendentes a confi gurar 
un producto turístico más competitivo capaz de satisfacer las 

la qual es regula el tram autonòmic de l’impost sobre la renda 
de les persones físiques i la resta de tributs cedits, que passa a 
tindre la redacció següent:

«Disposició addicional catorze. Tipus autonòmic de devo-
lució del gasoil d’ús professional de l’impost sobre hidrocar-
burs

El tipus autonòmic de devolució del gasoil d’ús professio-
nal de l’impost sobre hidrocarburs, a què es refereix l’apartat 
6 de l’article 52 bis de la Llei 38/1992, de 28 de desembre, 
d’impostos especials, serà, fi ns al 31 de desembre de 2016, de 
48 euros per 1.000 litres.»

CAPÍTOL III
De la modifi cació de la Llei 3/1998, de 21 de maig, 

de la Generalitat, de Turisme de la Comunitat Valenciana

Article 49

Es modifica el capítol V del títol III de la Llei 3/1998, 
de 21 de maig, de la Generalitat, de Turisme de la Comunitat 
Valenciana (articles 32 a 35), que queden redactats com segueix:

Capítol V
Subvencions per a municipis turístics
Article 32. Disposicions generals
1. La Generalitat, a través de l’Agència València del Tu-

risme, fomentarà, mitjançant la concessió de les subvencions 
previstes en aquest capítol, el desenvolupament i la consolida-
ció dels municipis turístics atenent als objectius perseguits per 
aquests i d’acord amb les polítiques turístiques emanades des 
de la Generalitat.

2. La concessió de les dites subvencions s’instrumentarà 
mitjançant el procediment ordinari previst en el capítol II 
del títol X de Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, 
d’Hisenda Pública, del Sector Públic Instrumental i de Sub-
vencions, i s’ajustarà a les seues bases reguladores i a les res-
pectives convocatòries que s’efectuen.

3. El caràcter i la intensitat de cada subvenció serà la que, 
si és el cas, anualment es determine en les corresponents con-
vocatòries.

4. Les bases reguladores de les subvencions previstes en 
aqueix capítol podran, en cada un dels supòsits, delimitar i 
concretar les actuacions, serveis o projectes subvencionables i 
establir prioritats respecte a aquests.

Article 33. Subvencions per al fi nançament de despeses co-
rrents de caràcter turístic específi c i exclusiu.

La Generalitat podrà establir subvencions per al fi nança-
ment de despeses corrents de caràcter turístic específi c i ex-
clusiu, entenent per tals, incloses les de personal, les derivades 
de la gestió per part del municipi de serveis d’informació tu-
rística, de guies turístics, de neteja, de seguretat, de salvament 
i accessibilitat en platges i altres d’anàlogues que tinguen una 
adscripció funcional i exclusiva de naturalesa turística. 

Podran ser, així mateix, subvencionables altres despeses de 
caràcter general o de serveis del municipi quan aquests hagen 
sigut ocasionats directament pel seu caràcter turístic. 

Article 34. Subvencions per al fi nançament de projectes 
d’inversió de caràcter turístic.

La Generalitat podrà convocar subvencions per al fi nança-
ment de projectes d’inversió a realitzar en els municipis tu-
rístics que tinguen com a objectiu la millora d’espais d’ús 
turístic o de recursos turístics tendents a confi gurar un pro-
ducte turístic més competitiu capaç de satisfer les exigències 
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exigencias de la demanda respecto a los aspectos y equipa-
mientos urbanos, de accesibilidad, puesta en valor de recursos 
turísticos de carácter natural, paisajístico, histórico-artístico y 
medioambientales, y señalización turística de los mismos. 

2. Los proyectos objetos de estas subvenciones podrán ser 
cofi nanciados con los ayuntamientos u otras entidades locales 
o, en su caso, con ambos y deberán cumplir la normativa que 
les sea de aplicación, así como ajustarse a los criterios y estra-
tegias turísticas emanadas de la Generalitat.

Artículo 35. Subvenciones para la competitividad del des-
tino y la comunicación de su oferta.

La Generalitat podrá convocar subvenciones para la fi nan-
ciación de proyectos de mejora de la calidad en la prestación 
de servicios turísticos, la difusión de los recursos puestos en 
valor turístico así como acciones de promoción de su oferta de 
ocio, fi estas, eventos y actuaciones vinculadas a los productos 
de los municipios turísticos de la Comunitat Valenciana. 

CAPÍTULO IV
De la modifi cación de la Ley 5/1997, de 25 de junio, 

de la Generalitat, por la que se regula el Sistema 
de Servicios Sociales en el Ámbito de 

la Comunitat Valenciana

Artículo 50

 Se modifi ca el artículo 38 de la Ley 5/1997, de 25 de junio, 
de la Generalitat, por la que se regula el Sistema de Servicios 
Sociales en el Ámbito de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactado como sigue:

1. Como prestaciones económicas individualizadas podrán 
existir, según el desarrollo reglamentario, las siguientes mo-
dalidades:

a) Ayudas de emergencia, que serán de carácter extraordi-
nario y no periódico, con la fi nalidad de atender a quienes se 
hallen en situación de extrema necesidad.

b) Ayudas para el desarrollo personal, que podrán articular-
se a través de distintas modalidades: ayudas técnicas, ayudas 
para la eliminación de barreras arquitectónicas, ayudas para 
facilitar el desplazamiento de personas con algún tipo de im-
pedimento, etcétera.

c) Ayudas de acogida familiar, tanto de carácter primario 
como especializado.

d) Ayudas de atención institucionalizada, cuando se agoten 
otros recursos alternativos.

e) Bono-residencia para la tercera edad y discapacitados, 
que favorezca el acceso a una plaza pública y el uso fi nal gratui-
to, por parte de todo titular según lo descrito en la presente ley.

f) Ayudas para el cuidado de ancianos y ancianas en el ám-
bito familiar o núcleo de convivencia dado. Con este tipo de 
medidas se potenciará que determinados conjuntos de perso-
nas sean atendidos por sus allegados, que constituyen su fuen-
te más importante de apoyo social.

g) Otras ayudas que puedan establecerse en el futuro para 
formación o, en general, bienestar de las personas afectadas.

2. Las ayudas de emergencia, así como las Ayudas de Aco-
gimiento Familiar por acogimientos en familia extensa desti-
nadas a atender la alimentación y demás  necesidades básicas 
de los menores acogidos, serán inembargables en los términos 
establecidos por el artículo 4  del Real Decreto-ley 9/2015, de 
10 de julio, de medidas urgentes para reducir la carga tribu-
taria soportada por los contribuyentes del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas y otras medidas de carácter eco-
nómico, cuando las personas benefi ciarias y quienes tengan a 
su cargo carezcan de medios económicos sufi cientes.

de la demanda respecte als aspectes i equipaments urbans, 
d’accessibilitat, posada en valor de recursos turístics de caràc-
ter natural, paisatgístic, historicoartístic i mediambientals, i 
senyalització turística d’aquests. 

2. Els projectes objectes d’aquestes subvencions podran 
ser cofi nançats amb els ajuntaments o altres entitats locals o, 
si és el cas, amb ambdós, i hauran de complir la normativa que 
els siga aplicable, així com ajustar-se als criteris i estratègies 
turístiques emanades de la Generalitat.

Article 35. Subvencions per a la competitivitat de la desti-
nació i la comunicació de la seua oferta.

La Generalitat podrà convocar subvencions per al fi nança-
ment de projectes de millora de la qualitat en la prestació de 
serveis turístics, la difusió dels recursos llocs en valor turístic, 
així com accions de promoció de la seua oferta d’oci, festes, 
esdeveniments i actuacions vinculades als productes dels mu-
nicipis turístics de la Comunitat Valenciana. 

CAPÍTOL IV
De la modifi cació de la Llei 5/1997, de 25 de juny, 
de la Generalitat, per la qual es regula el Sistema 

de Serveis Socials en l’Àmbit de 
la Comunitat Valenciana

Article 50

Es modifi ca l´article 38 de la Llei 5/1997, de 25 de juny, 
de la Generalitat, per la que es regula el Sistema de Servicis 
Socials en l’Àmbit de la Comunitat Valenciana, que queda re-
dactat com seguix:

1. Com a prestacions econòmiques individualitzades po-
dran existir, segons el desplegament reglamentari, les moda-
litats següents:

a) Ajudes d’emergència, que seran de caràcter extraordina-
ri i no periòdic, amb la fi nalitat d’atendre als que es troben en 
situació d’extrema necessitat.

b) Ajudes per al desemvolupament personal, que podran 
articular-se a través de distintes modalitats: ajudes tècniques, 
ajudes per a l’eliminació de barreres arquitectòniques, ajudes 
per a facilitar el desplaçament de persones amb algun tipus 
d’impediment, etcètera.

c) Ajudes d’acollida familiar, tant de caràcter primari com 
especialitzat.

d) Ajudes d’atenció institucionalitzada, quan s’esgoten al-
tres recursos alternatius.

e) Bo-residència per a la tercera edat i discapacitats, que 
afavorisca l’accés a una plaça pública i l’ús fi nal gratuït, per 
part de tot titular segons allò que s’ha descrit en la present llei.

f) Ajudes per a l’atenció d’ancians i ancianes en l’àmbit fa-
miliar o nucli de convivència donat. Amb este tipus de mesu-
res es potenciarà que determinats conjunts de persones siguen 
atesos pels seus acostats, que constituïxen la seua font més 
important de suport social.

g) Altres ajudes que puguen establir-se en el futur per a 
formació o, en general, benestar de les persones afectades.

2. Les ajudes d’emergència, així com les ajudes d’acolliment 
familiar per acolliments en família extensa destinades a atendre 
l’alimentació i la resta de necessitats bàsiques dels menors aco-
llits, seran inembargables en els termes establits per l’article 4 
de de l’article 4 del Reial Decret Llei 9/2015, de 10 de juliol, 
de mesures urgents per a reduir la càrrega tributària suportada 
pels contribuents de l’Impost sobre la Renda de les Persones 
Físiques i altres mesures de caràcter econòmic, quan les per-
sones benefi ciàries i els que tinguen a càrrec seu no tinguen 
mitjans econòmics sufi cients.
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CAPÍTULO V
De la modifi cación de la Ley  9/2007, de 12 de marzo, 
de la Generalitat, de Renta Garantizada de Ciudadanía 

de la Comunidad Valenciana.

Artículo 51

Se modifi ca el apartado 3 del artículo 20 de la ley 9/2007, 
de 12 de marzo, de la Generalitat, de Renta Garantizada de 
Ciudadanía de la Comunidad Valenciana, que queda redactado 
como sigue:

3. No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, no se 
computarán las prestaciones periódicas o no, concedidas por 
cualquier entidad, cuyo objeto sea ayudas a sufragar gastos 
imprescindibles, tales como ayuda de emergencia, becas de 
comedor, escolares y cualesquiera otra que reglamentariamen-
te se determine.

Asimismo no se computarán como ingresos y consecuente-
mente no se deducirán del importe de la prestación que corres-
ponda, las ayudas económicas concedidas por cualquier entidad 
o persona física, cuando su objeto sea sufragar los gastos desti-
nados al pago del alquiler de la vivienda habitual hasta el 90% 
del IPREM mensual o al pago de la hipoteca de la vivienda ha-
bitual hasta el 75% del IPREM mensual, en ambos casos con in-
clusión de la prorrata mensual de las dos pagas extraordinarias.

CAPÍTULO VI
De la modifi cación de la Orden 21/2012, de 25 de octubre,   
por la que se regulan los requisitos y condiciones de acceso 

al programa de atención a las personas y a sus familias 
en el marco del sistema para la autonomía y atención 

a la dependencia en la Comunitat Valenciana

Artículo 52

Se modifi ca el apartado 2 del artículo 18 de la Orden 
21/2012, de 25 de octubre,  por la que se regulan los requisitos 
y condiciones de acceso al programa de atención a las perso-
nas y a sus familias en el marco del sistema para la autonomía 
y atención a la dependencia en la Comunitat Valenciana, que 
queda redactado como sigue:

2. Cuando de los cálculos efectuados según los artículos si-
guientes, y antes de aplicar las deducciones correspondientes, la 
cuantía fi nal de la prestación a percibir fuera inferior a las cuan-
tías establecidas por Real Decreto previstas en el artículo 20 de la 
Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de promoción de la autonomía 
personal y atención a las personas en situación de dependencia, 
se garantizará el importe de estas últimas.

La presente modifi cación no afecta al rango reglamentario 
del precepto.

Artículo 53

Se modifi ca el subapartado b del apartado 1 del artículo 19 
de la Orden 21/2012, de 25 de octubre,  por la que se regulan 
los requisitos y condiciones de acceso al programa de atención 
a las personas y a sus familias en el marco del Sistema para 

CAPÍTOL V
De la modifi cació de la Llei 9/2007, de 12 de març, 
de la Generalitat, de Renda Garantida de Ciutadania 

de la Comunitat Valenciana

Article 51

Es modifi ca l’apartat 3 de l’article 20 de la Llei 9/2007, 
de 12 de març, de la Generalitat, de Renda Garantida de Ciu-
tadania de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com 
segueix:

3. No obstant el que disposa l’apartat anterior, no es com-
putaran les prestacions periòdiques o no, concedides per qual-
sevol entitat, l’objecte de les quals siga ajudes a sufragar des-
peses imprescindibles, com ara ajuda d’emergència, beques de 
menjador, escolars i qualssevol altra que reglamentàriament es 
determine.

Així mateix, no es computaran com a ingressos i conseqüen-
tment no es deduiran de l’import de la prestació que corres-
ponga, les ajudes econòmiques concedides per qualsevol entitat o 
persona física, quan el seu objecte siga sufragar les despeses desti-
nades al pagament del lloguer de l’habitatge habitual fi ns al 90% de 
l’IPREM mensual o al pagament de la hipoteca de l’habitatge habi-
tual fi ns al 75% de l’IPREM mensual, en ambdós casos incloent-hi 
la prorrata mensual de les dos pagues extraordinàries.

CAPÍTOL VI
De la modifi cació de l’Ordre 21/2012, de 25 d’octubre,

per la qual es regulen els requisits i les condicions d’accés 
al Programa d’atenció a les persones i a les seues famílies 

en el marc del sistema per a l’autonomia i atenció 
a la dependència a la Comunitat Valenciana

Article 52

Es modifi ca l’apartat 2 de l’article 18 de l’Ordre 21/2012, 
de 25 d’octubre, per la qual es regulen els requisits i les con-
dicions d’accés al Programa d’atenció a les persones i a les 
seues famílies en el marc del sistema per a l’autonomia i aten-
ció a la dependència a la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat com segueix:

2. Quan dels càlculs efectuats segons els articles següents, 
i abans d’aplicar les deduccions corresponents, la quantia fi nal 
de la prestació a percebre siga inferior a les quanties establides 
per reial decret previstes en l’art. 20 de la Llei 39/2006, de 14 
de desembre, de promoció de l’autonomia personal i atenció a 
les persones en situació de dependència, es garantirà l’import 
d’aquestes últimes.

La present modifi cació no afecta el rang reglamentari del 
precepte.

Article 53

Es modifi ca el subapartat b de l’apartat 1 de l’article 19 
de l’Ordre 21/2012, de 25 d’octubre, per la qual es regulen 
els requisits i les condicions d’accés al Programa d’atenció a 
les persones i a les seues famílies en el marc del sistema per a 
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la Autonomía y Atención a la Dependencia en la Comunitat 
Valenciana, que queda redactado como sigue:

b) Prestación económica vinculada al servicio residencial:
CPE = IR + CM – CEB
Donde:
CPE: cuantía de la prestación económica.
IR: coste de referencia del servicio.
CM: cantidad mínima garantizada a la persona benefi ciaria 

para cada tipo de servicio:  41,25 por ciento del IPREM men-
sual; La cantidad mínima para gastos personales se incremen-
tará en todo caso hasta el 65 por 100 del indicador público de 
renta de efectos múltiples (IPREM) mensual para las personas 
con diversidad funcional

CEB: capacidad económica de la persona benefi ciaria. En 
los casos de persona benefi ciaria con cónyuge o pareja de he-
cho legalmente constituida que no ingresa en un centro resi-
dencial, para el cálculo de su capacidad económica se deduci-
rán 2.000 euros del total de los ingresos anuales.

La presente modifi cación no afecta al rango reglamentario 
del precepto.

Artículo 54

Se modifi can los subapartados e y f del apartado 1 del ar-
tículo 23 de la Orden 21/2012, de 25 de octubre,  por la que 
se regulan los requisitos y condiciones de acceso al programa 
de atención a las personas y a sus familias en el marco del 
Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia en 
la Comunitat Valenciana, que quedan redactado como sigue:

e) El abono de la diferencia entre la cuantía de las presta-
ciones económicas establecidas por Real Decreto y el importe 
resultante del cálculo de la cuantía de las prestaciones conforme 
a los artículos 19 y 20 de la presente orden, antes de efectuar la 
correspondiente deducción por la percepción de prestaciones de 
análoga naturaleza y fi nalidad, previstas en el artículo 18 .

f) La cantidad mínima de referencia para gastos persona-
les de será 41,25 por ciento del IPREM mensual;La cantidad 
mínima para gastos personales se incrementará en todo caso 
hasta el 65 por 100 del indicador público de renta de efectos 
múltiples (IPREM) mensual para las personas con diversidad 
funcional.

La presente modifi cación no afecta al rango reglamentario 
del precepto.

CAPÍTULO VII
De la modifi cación de la Ley 12/2008, de 3 de julio de 2008, 
de la Generalitat, de Protección Integral de la Infancia y la 

Adolescencia de la Comunitat Valenciana

Artículo 55

Se modifi ca el artículo 121 de la Ley 12/2008, de 3 de ju-
lio, de la Generalitat, de Protección Integral de la Infancia y la 
Adolescencia de la Comunitat Valenciana, que queda redacta-
do como sigue:

Artículo 121. Intervención, apoyo y compensación de gastos
1. La Generalitat, bien directamente o a través de las En-

tidades Locales y de las instituciones colaboradoras privadas, 
prestará a las personas acogedoras, así como a la familia de 
origen del menor, la colaboración necesaria para hacer efecti-
vos los objetivos propios del acogimiento familiar, así como 
los apoyos de carácter técnico, jurídico y social que sean pre-

l’autonomia i atenció a la dependència a la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactat com segueix:

b) Prestació econòmica vinculada al servei residencial:
CPE =IR + CM – CEB
On:
CPE: quantia de la prestació econòmica.
IR: cost de referència del servei.
CM: quantitat mínima garantida a la persona benefi ciària 

per a cada tipus de servei: 41,25 per cent de l’IPREM mensual; 
La quantitat mínima per a despeses personals s’incrementarà 
en tot cas fi ns al 65 per 100 de l’indicador públic de renda 
d’efectes múltiples (IPREM) mensual per a les persones amb 
diversitat funcional

CEB: capacitat econòmica de la persona benefi ciària. En els 
casos de persona benefi ciària amb cònjuge o parella de fet legal-
ment constituïda que no ingressa en un centre residencial, per al 
càlcul de la seua capacitat econòmica es deduiran 2.000 euros 
del total dels ingressos anuals.

La present modifi cació no afecta el rang reglamentari del 
precepte.

Article 54

Es modifi quen els subapartats e i f de l’apartat 1 de l’article 
23 de l’Ordre 21/2012, de 25 d’octubre, per la qual es regulen 
els requisits i les condicions d’accés al Programa d’atenció a 
les persones i a les seues famílies en el marc del sistema per a 
l’autonomia i atenció a la dependència a la Comunitat Valen-
ciana, que queden redactats com segueix:

e) L’abonament de la diferència entre la quantia de les pres-
tacions econòmiques establides per reial decret i l’import re-
sultant del càlcul de la quantia de les prestacions d’acord amb 
els articles 19 i 20 de la present ordre, abans d’efectuar la co-
rresponent deducció per la percepció de prestacions d’anàloga 
naturalesa i fi nalitat, previstes en l’art. 18.

f) La quantitat mínima de referència per a despeses per-
sonals serà de 41,25 per cent de l’IPREM mensual; la quan-
titat mínima per a despeses personals s’incrementarà, en tot 
cas, fi ns al 65 per 100 de l’indicador públic de renda d’efectes 
múltiples (IPREM) mensual per a les persones amb diversitat 
funcional.

La present modifi cació no afecta el rang reglamentari del 
precepte.

CAPÍTOL VII
De la modifi cació de la Llei 12/2008, de 3 de juliol de 2008, 

de la Generalitat, de Protecció Integral de la Infància i 
l’Adolescència de la Comunitat Valenciana

Article 55

Es modifi ca l’article 121 de la Llei 12/2008, de 3 de juliol 
de 2008, de la Generalitat, de Protecció Integral de la Infància 
i l’Adolescència de la Comunitat Valenciana, que queda re-
dactat com segueix:

Article 121. Intervenció, suport i compensació de despeses
1. La Generalitat, bé directament o a través de les entitats 

locals i de les institucions col·laboradores privades, prestarà a 
les persones acollidores, així com a la família d’origen del me-
nor, la col·laboració necessària per a fer efectius els objectius 
propis de l’acolliment familiar, així com els suports de caràc-
ter tècnic, jurídic i social que siguen necessaris en funció de 
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cisos en función de las necesidades que presenta el menor, de 
las características del acogimiento y de las difi cultades para 
su desempeño.

2. Las personas acogedoras tienen derecho a percibir de la 
Generalitat una prestación económica que contribuya a hacer 
frente a los gastos de mantenimiento de los menores acogidos, 
siempre que se den todas las condiciones siguientes:

a) que el menor se encuentre bajo la guarda o la tutela de 
la Generalitat.

b) que el acogimiento se haya constituido y formalizado en 
los términos y con las prescripciones establecidas legalmente.

c) que el acogimiento no sea preadoptivo.
3. El importe de dicha prestación se determinará para cada 

ejercicio, en función de la cuantía o el módulo por día de aco-
gimiento que establezca la ley de presupuestos de la Genera-
litat.

4. Podrán establecerse cuantías o módulos distintos aten-
diendo a  los  siguientes criterios:

a) El carácter de acogimiento familiar en familia extensa 
o con familia educadora al que se refi ere el artículo 116.2 de 
esta Ley. 

b) La modalidad, la especialización u otras características 
del acogimiento que impliquen una especial dedicación o dis-
ponibilidad.

c) El grado de discapacidad u otras circunstancias de 
los menores que afecten de manera relevante a la cuantía 
de los gastos.

d) La renta familiar.
5. El derecho a la prestación se extinguirá:
a) Por el fallecimiento, la emancipación o mayoría de edad 

del acogido.
b) Por el cese del acogimiento.
c) Por el incumplimiento por parte de la persona acogedora 

de las obligaciones derivadas del acogimiento.
d) Por el fallecimiento o la renuncia al acogimiento de las 

personas acogedoras.
6. Las personas acogedoras podrán solicitar, mediante el pro-

cedimiento que reglamentariamente se determine, el reconoci-
miento del derecho a percibir la prestación económica regulada 
en este artículo en cualquier momento. Las bases reguladoras de 
la prestación determinarán la fecha de efectos económicos, que 
no podrá retrotraerse a ejercicios presupuestarios ya cerrados 
en el momento de presentar la solicitud. El plazo máximo para 
resolver y notifi car dicho reconocimiento será de seis meses. Si 
transcurrido dicho plazo no se hubiera notifi cado la resolución, 
la pretensión podrá entenderse desestimada.

7. Excepcionalmente, y en atención a la primacía del in-
terés superior del menor sobre cualquier otro interés legítimo 
concurrente recogida en el artículo 3 de la presente Ley como 
principio rector de la política de la Generalitat en relación con 
su protección, así como a la aplicación preferente del acogi-
miento familiar, favoreciendo la permanencia en su propio 
ambiente y entorno familiar, establecida en el artículo 115 de 
la misma, cuando el acogimiento familiar sea en la modalidad 
de acogimiento en la familia extensa del propio menor, las 
bases de la convocatoria podrán establecer que las personas 
acogedoras podrán ser benefi ciarias de las prestaciones regu-
ladas en el presente artículo aunque en ellas concurra la cir-
cunstancia recogida en el artículo 13.2.e de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones. A las personas 
exceptuadas de este requisito tampoco les será exigible en el 
momento del pago de la prestación.

les necessitats que presenta el menor, de les característiques 
de l’acolliment i de les difi cultats per al seu exercici.

2. Les persones acollidores tenen dret a percebre de la Ge-
neralitat una prestació econòmica que contribuïsca a fer front 
a les despeses de manteniment dels menors acollits, sempre 
que es donen totes les condicions següents:

a) Que el menor es trobe sota la guarda o la tutela de la 
Generalitat.

b) Que l’acolliment s’haja constituït i formalitzat en els ter-
mes i amb les prescripcions establides legalment.

c) Que l’acolliment no siga preadoptiu.
3. L’import d’aquesta prestació es determinarà per a cada 

exercici en funció de la quantia o el mòdul per dia d’acolliment 
que establisca la llei de pressupostos de la Generalitat.

4. Podran establir-se quanties o mòduls distints atesos els 
criteris següents:

a) El caràcter d’acolliment familiar en família exten-
sa o amb família educadora a què es refereix l’article 116.2 
d’aquesta Llei. 

b) La modalitat, l’especialització o altres característiques 
de l’acolliment que impliquen una especial dedicació o dis-
ponibilitat.

c) El grau de discapacitat o altres circumstàncies dels me-
nors que afecten de manera rellevant la quantia de les despe-
ses.

d) La renda familiar.
5. El dret a la prestació s’extingirà:
a) Per la defunció, l’emancipació o majoria d’edat de 

l’acollit.
b) Pel cessament de l’acolliment.
c) Per l’incompliment per part de la persona acollidora de 

les obligacions derivades de l’acolliment.
d) Per la defunció o la renúncia a l’acolliment de les per-

sones acollidores.
6. Les persones acollidores podran sol·licitar, mitjançant 

el procediment que reglamentàriament es determine, el reco-
neixement del dret a percebre la prestació econòmica regulada 
en aquest article en qualsevol moment. Les bases reguladores 
de la prestació determinaran la data d’efectes econòmics, que 
no podrà retrotraure’s a exercicis pressupostaris ja tancats en 
el moment de presentar la sol·licitud. El termini màxim per a 
resoldre i notifi car el dit reconeixement serà de sis mesos. Si 
transcorregut l’esmentat termini no s’haguera notifi cat la reso-
lució, la pretensió podrà d’entendre’s desestimada.

7. Excepcionalment, i en atenció a la primacia de l’interés 
superior del menor sobre qualsevol altre interés legítim con-
current, inclosa en l’article 3 de la present llei com a principi 
rector de la política de la Generalitat en relació amb la seua 
protecció, així com a l’aplicació preferent de l’acolliment fa-
miliar, i afavoreix la permanència en el seu ambient i entorn 
familiar, establida en l’article 115 d’aquesta, quan l’acolliment 
familiar siga en la modalitat d’acolliment en la família extensa 
del mateix menor, les bases de la convocatòria podran establir 
que les persones acollidores podran ser benefi ciàries de les 
prestacions regulades en el present article encara que hi con-
córrega la circumstància arreplegada en l’article 13.2.e de la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions. 
A les persones exceptuades d’aquest requisit tampoc els serà 
exigible en el moment del pagament de la prestació.
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CAPÍTULO VIII
De la modifi cación de la Ley 7/2012, de 23 de noviembre,
de la Generalitat, integral contra la violencia sobre la mujer 

en el ámbito de la Comunitat Valenciana

Artículo  56

Se modifi can los artículos 4, 8 y 16 de la Ley 7/2012, de 
23 de noviembre, de la Generalitat, integral contra la violencia 
sobre la mujer en el ámbito de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactado como sigue:

Artículo 4. Ámbito de aplicación
1. Las medidas contempladas en la presente ley serán de 

aplicación a todas las víctimas de actos de violencia sobre la 
mujer que tengan lugar en el territorio de la Comunitat Va-
lenciana, sin perjuicio de lo establecido por la legislación en 
materia de extranjería y de la exigencia de determinados re-
quisitos establecidos normativamente para las diferentes pres-
taciones o  servicios.

2. En el supuesto de la indemnización contemplada en el 
artículo 16 de esta Ley, se ampliará el ámbito de aplicación a 
los hechos delictivos por violencia sobre la mujer con causa de 
muerte, cometidos fuera de la Comunitat Valenciana, siempre 
que exista empadronamiento de las personas benefi ciarias en 
algún municipio de la Comunitat Valenciana en la fecha de 
producción del acto delictivo con resultado de muerte.

Artículo 8. Garantía de los derechos de las víctimas de vio-
lencia sobre la mujer 

1. En el ámbito de sus competencias, las administraciones 
públicas de la Comunitat Valenciana garantizarán a las vícti-
mas de violencia sobre la mujer la efectividad de los derechos 
que se recogen en el presente título.

2. La presente ley será de aplicación a todas las mujeres 
que hayan sido víctimas de la violencia regulada en esta ley, 
en el ámbito territorial de la Comunitat Valenciana, con inde-
pendencia de su nacionalidad, sin perjuicio de lo establecido 
en el artículo 16 de la ley.

Las mujeres inmigrantes que se encuentren en situación irre-
gular dispondrán de los derechos recogidos en el capítulo I del 
título I de esta ley y se estará a lo dispuesto en la normativa en 
materia de derechos y libertades de los extranjeros en España.

3. Las mujeres con discapacidad tendrán derecho a la in-
formación administrativa y judicial en igualdad de condicio-
nes que el resto de víctimas de violencia sobre la mujer. La 
Generalitat garantizará dicho derecho recogido en la legisla-
ción autonómica vigente, mediante la erradicación de todas 
aquellas barreras que difi culten el acceso a la información y a 
los recursos de atención integral.

4. Al efecto de hacer efectivo este derecho, la Generalitat 
desarrollará protocolos de atención y prevención específi cos.

Artículo 16. Derecho a indemnización por causa de muerte
1. Tendrán derecho a la percepción de una cuantía econó-

mica de pago único, en las condiciones y requisitos que se 
establezca reglamentariamente, en caso de víctima mortal de 
violencia sobre la mujer:

a) Los hijos e hijas menores de edad, mayores de edad que 
dependan económicamente de la víctima, así como personas tu-
teladas o acogidas dependientes económicamente de la misma  
por los actos delictivos  ocurridos en la  Comunitat Valenciana.

b) Los hijos e hijas menores de edad, mayores de edad que 
dependan económicamente de la víctima, así como personas 
tuteladas o acogidas dependientes económicamente de la mis-
ma,  que residan en la  Comunitat Valenciana en la fecha de 
producción del acto delictivo con resultado de muerte, con in-
dependencia del lugar donde éste se hubiera producido.

CAPÍTOL VIII
De la modifi cació de la Llei 7/2012, de 23 de novembre, 

de la Generalitat, integral contra la violència sobre la dona 
en l’àmbit de la Comunitat Valenciana

Article 56

Es modifi quen els articles 4, 8 i 16 de la Llei 7/2012, de 23 
de novembre, de la Generalitat, integral contra la violència so-
bre la dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, que queden 
redactats com segueix:

Article 4. Àmbit d’aplicació
1. Les mesures previstes en aquesta llei seran aplica-

bles a totes les víctimes d’actes de violència sobre la dona 
que tinguen lloc al territori de la Comunitat Valenciana, sen-
se perjuí d’allò que s’ha establit per la legislació en matèria 
d’estrangeria i de l’exigència de determinats requisits establits 
normativament per a les diferents prestacions o serveis.

2. En el supòsit de la indemnització prevista en l’article 16 
d’aquesta llei, s’ampliarà l’àmbit d’aplicació als fets delictius 
per violència sobre la dona amb causa de mort, comeses fora 
de la Comunitat Valenciana, sempre que hi haja empadrona-
ment de les persones benefi ciàries en algun municipi de la Co-
munitat Valenciana en la data que es produïsca l’acte delictiu 
amb resultat de mort.

Article 8. Garantia dels drets de les víctimes de violència 
sobre la dona 

1. En l’àmbit de les seues competències, les administra-
cions públiques de la Comunitat Valenciana garantiran a les 
víctimes de violència sobre la dona l’efectivitat dels drets que 
s’arrepleguen en el present títol.

2. La present llei serà aplicable a totes les dones que ha-
gen sigut víctimes de la violència regulada en aquesta llei, en 
l’àmbit territorial de la Comunitat Valenciana, amb indepen-
dència de la seua nacionalitat, sense perjuí del que estableix 
l’article 16 de la llei.

Les dones immigrants que es troben en situació irregu-
lar disposaran dels drets arreplegats en el capítol I del títol I 
d’aquesta llei i caldrà ajustar-se al que disposa la normativa en 
matèria de drets i llibertats dels estrangers a Espanya.

3. Les dones amb discapacitat tindran dret a la informació 
administrativa i judicial en igualtat de condicions que la resta 
de víctimes de violència sobre la dona. La Generalitat garan-
tirà aquest dret arreplegat en la legislació autonòmica vigent, 
mitjançant l’eradicació de totes aquelles barreres que difi cul-
ten l’accés a la informació i als recursos d’atenció integral.

4. A l’efecte de fer efectiu aquest dret, la Generalitat desen-
voluparà protocols d’atenció i prevenció específi cs.

Article 16. Dret a indemnització per causa de mort
1. Tindran dret a la percepció d’una quantia econòmica de 

pagament únic, en les condicions i requisits que s’establisca 
reglamentàriament, en cas de víctima mortal de violència so-
bre la dona:

a) Els fi lls i fi lles menors d’edat, majors d’edat que depen-
guen econòmicament de la víctima, així com persones tute-
lades o acollides dependents econòmicament d’aquesta pels 
actes delictius ocorreguts en en la Comunitat Valenciana.

b) Els fi lls i fi lles menors d’edat, majors d’edat que depen-
guen econòmicament de la víctima, així com persones tute-
lades o acollides dependents econòmicament d’aquesta, que 
residisquen a la Comunitat Valenciana en la data de producció 
de l’acte delictiu amb resultat de mort, amb independència del 
lloc on aquest s’haguera produït.
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c) En ausencia de todos los anteriores, los ascendientes que 
dependan económicamente de la víctima, por los fallecimien-
tos ocurridos en el territorio de la  Comunitat o fuera de él, 
siempre que residieran en la  Comunitat en la fecha en que se 
produce el acto delictivo con resultado de muerte. 

CAPÍTULO IX
De la modifi cación del  Reglamento 

para el reconocimiento de las indemnizaciones 
y las ayudas económicas a las víctimas de violencia 

sobre la mujer,  aprobado por  Decreto 63/2014, 
de 25 de abril, del Consell.

Artículo 57

Se modifi ca el artículo 3 del Reglamento para el recono-
cimiento de las indemnizaciones y las ayudas económicas a 
las víctimas de violencia sobre la mujer, aprobado por  Decre-
to 63/2014, de 25 de abril, del Consell, que queda redactado 
como sigue:

Artículo 3. Personas benefi ciarias
1. Tendrán derecho a las indemnizaciones reguladas en el pre-

sente capítulo las personas a las que se refi eren los articulos 4.2 y 
16 de la Ley 7/2012, de 23 de noviembre, de la Generalitat. 

2. La presente modifi cación no afecta al rango reglamen-
tario del precepto.

Artículo 58

Se modifi ca el artículo 5 del  Reglamento para el recono-
cimiento de las indemnizaciones y las ayudas económicas a 
las víctimas de violencia sobre la mujer, aprobado por  Decre-
to 63/2014, de 25 de abril, del Consell, que queda redactado 
como sigue:

Artículo 5. Concurrencia de personas benefi ciarias:
1. Cuando concurran más de un hijo o hija, persona tute-

lada o acogida, con derecho a la percepción de la indemni-
zación, se reconocerá el derecho a la percepción total de la 
misma a cada uno de ellos.

2. Cuando concurra más de un ascendiente benefi ciario con 
derecho a la percepción de la indemnización, se procederá al 
prorrateo por partes iguales del importe de la indemnización.

3.-La presente modifi cación no afecta al rango reglamen-
tario del precepto.

Artículo 59

Se modifi ca el artículo 9 del  Reglamento para el recono-
cimiento de las indemnizaciones y las ayudas económicas a 
las víctimas de violencia sobre la mujer, aprobado por  Decre-
to 63/2014, de 25 de abril, del Consell, que queda redactado 
como sigue:

Artículo 9. Documentación
1. Junto al impreso de solicitud debidamente cumplimenta-

do deberá aportarse la siguiente documentación:
a) Certifi cado de defunción de la víctima.
b) La condición de víctima de violencia sobre la mujer se 

acreditará por los medios de prueba recogidos en el artículo 9 
de la ley.

c) Acreditación del parentesco mediante certifi cación ex-
pedida por el Registro Civil o copia compulsada del libro de 
familia u otro documento que acredite fehacientemente la re-
lación de parentesco.

d) En el supuesto de menores en situación de acogimiento 
familiar, resolución administrativa o judicial del órgano com-

c) En absència de tots els anteriors, els ascendents que 
depenguen econòmicament de la víctima, per les defuncions 
ocorregudes en el territori de la Comunitat o fora d’aquest, 
sempre que residisquen a la Comunitat en la data en què es 
produeix l’acte delictiu amb resultat de mort. 

CAPÍTOL IX
De la modifi cació del Reglament 

per al reconeixement de les indemnitzacions 
i les ajudes econòmiques a les víctimes de violència 

sobre la dona, aprovat per Decret 63/2014, 
de 25 d’abril, del Consell

Article 57

Es modifi ca l’article 3 del Reglament per al reconeixement 
de les indemnitzacions i les ajudes econòmiques a les víctimes 
de violència sobre la dona, aprovat per Decret 63/2014, de 25 
d’abril, del Consell, que queda redactat com segueix:

Article 3. Persones benefi ciàries
1. Tindran dret a les indemnitzacions regulades en el pre-

sent capítol les persones a què es refereixen els articles 4.2 i 16 
de la Llei 7/2012, de 23 de novembre, de la Generalitat. 

2. La present modifi cació no afecta el rang reglamentari 
del precepte.

Article 58

Es modifi ca l’article 5 del Reglament per al reconeixement 
de les indemnitzacions i les ajudes econòmiques a les víctimes 
de violència sobre la dona, aprovat per Decret 63/2014, de 25 
d’abril, del Consell, que queda redactat com segueix:

Article 5. Concurrència de persones benefi ciàries:
1. Quan concórreguen més d’un fi ll o fi lla, persona tute-

lada o acollida, amb dret a la percepció de la indemnització, 
es reconeixerà el dret a la percepció total d’aquesta a cada un 
d’ells.

2. Quan concórrega més d’un ascendent benefi ciari amb 
dret a la percepció de la indemnització, es procedirà al prorra-
teig per parts iguals de l’import de la indemnització.

3. Aquesta modifi cació no afecta el rang reglamentari del 
precepte.

Article 59

Es modifi ca l’article 9 del Reglament per al reconeixe-
ment de les indemnitzacions i les ajudes econòmiques a les 
víctimes de violència sobre la dona, aprovat pel Decret 63/2014, 
de 25 d’abril, del Consell, que queda redactat com segueix:

Article 9. Documentació
1. Junt amb l’imprés de sol·licitud degudament omplit 

haurà d’aportar-se la documentació següent:
a) Certifi cat de defunció de la víctima.
b) La condició de víctima de violència sobre la dona 

s’acreditarà pels mitjans de prova arreplegats en l’article 9 de 
la llei.

c) Acreditació del parentiu mitjançant certifi cació expedida 
pel Registre Civil o còpia compulsada del llibre de família o 
un altre document que acredite fefaentment la relació de pa-
rentiu.

d) En el supòsit de menors en situació d’acolliment fa-
miliar, resolució administrativa o judicial de l’òrgan com-
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petente en la que se resuelva el acogimiento familiar perma-
nente o preadoptivo.

e) Autorización expresa a la consellería competente en ma-
teria de violencia sobre la mujer para comprobar los datos de 
empadronamiento, en los casos del artículo 16 b y c de la Ley 
7/2012, de 23 de noviembre, de la Generalitat, en el munici-
pio de referencia. En caso de no efectuar dicha autorización, 
deberá aportarse el correspondiente certifi cado expedido por 
el Ayuntamiento.

f) Declaración del solicitante de no estar incurso en prohi-
bición alguna para obtener la condición de benefi ciario de la 
subvención, de las previstas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y del cumpli-
miento de las obligaciones de reintegro de subvenciones.

g) Autorización para que la administración obtenga direc-
tamente la acreditación del cumplimiento de las obligaciones 
tributarias y con la Seguridad Social previstas en los artículos 
18 y 19 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones, aprobado por el Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio. En caso de no autorizar expresa-
mente al órgano gestor, deberá aportarse los correspondientes 
certifi cados de estar al corriente de las obligaciones tributarias 
y de la Seguridad Social.

h) Autorización expresa a la consellería competente en ma-
teria de violencia sobre la mujer, incluida en el apartado D del 
anexo I de este reglamento, para que esta compruebe los datos 
de identidad de las personas solicitantes mediante el Sistema 
de Verifi cación de Datos de Identidad, según establece el De-
creto 165/2010, de 8 de octubre, del Consell. No obstante:

1.º Si de la comprobación efectuada resultara alguna dis-
cordancia con los datos facilitados por las personas interesa-
das, el órgano instructor estará facultado para realizar las ac-
tuaciones procedentes para aclararla.

2.º Si la persona solicitante no presta su consentimiento, 
deberá aportar fotocopia compulsada del documento nacional 
de identidad, pasaporte o número de identifi cación de extran-
jero, según proceda.

i) Modelo de domiciliación bancaria (anexo III de este re-
glamento).

2. En el caso de solicitudes formuladas por los hijos e hijas 
mayores de edad, personas tuteladas o acogidas dependientes 
y ascendientes de la víctima, junto con la documentación pre-
vista en el punto 1.a, b, c,  e,  f,  g,  h e i del presente artículo, 
deberán acompañar a la solicitud la siguiente documentación:

a) Declaración responsable de los ingresos obtenidos du-
rante el ejercicio en el cual se produjo el fallecimiento de la 
víctima de violencia.

b) En el supuesto de personas tuteladas, resolución judicial 
en la que determine la condición de persona sometida a la tu-
tela de la víctima de violencia.

3. La presente modifi cación no afecta al rango reglamen-
tario del precepto.

Artículo 60

Se modifi ca el artículo 15 del  Reglamento para el recono-
cimiento de las indemnizaciones y las ayudas económicas a 
las víctimas de violencia sobre la mujer, aprobado por  Decre-
to 63/2014, de 25 de abril, del Consell, que queda redactado 
como sigue:

Artículo 15. Compatibilidad
1. La percepción de las indemnizaciones contempladas en 

el presente reglamento será compatible con la percepción de 
cualquier otra indemnización derivada de los daños ocasio-
nados por el fallecimiento de la víctima de violencia y con 

petent en què es resolga l’acolliment familiar permanent o 
preadoptiu.

e) Autorització expressa a la conselleria competent en 
matèria de violència sobre la dona per a comprovar les da-
des d’empadronament, en els casos de l’article 16 b i c de 
la Llei 7/2012, de 23 de novembre, de la Generalitat, en el 
municipi de referència. En cas de no efectuar aquesta autorit-
zació, s’haurà d’aportar el corresponent certifi cat expedit per 
l’ajuntament.

f) Declaració del sol·licitant de no estar incurs en cap pro-
hibició per a obtindre la condició de benefi ciari de la subven-
ció, de les previstes en l’article 13 de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, General de Subvencions, i del compliment de les 
obligacions de reintegrament de subvencions.

g) Autorització perquè l’administració obtinga directament 
l’acreditació del compliment de les obligacions tributàries i 
amb la Seguretat Social previstes en els articles 18 i 19 del 
Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General 
de Subvencions, aprovat pel Reial Decret 887/2006, de 21 de 
juliol. En cas de no autoritzar expressament l’òrgan gestor, 
s’haurà d’aportar els corresponents certifi cats d’estar al co-
rrent en les obligacions tributàries i amb la Seguretat Social.

h) Autorització expressa a la conselleria competent en matèria de 
violència sobre la dona, inclosa en l’apartat D de l’annex I d’aquest 
reglament, perquè aquesta comprove les dades d’identitat de 
les persones sol·licitants mitjançant el Sistema de Verifi cació 
de Dades d’Identitat, segons estableix el Decret 165/2010, de 8 
d’octubre, del Consell. No obstant això:

1. Si de la comprovació efectuada resultara alguna discor-
dança amb les dades facilitades per les persones interessades, 
l’òrgan instructor estarà facultat per a realitzar les actuacions 
procedents per a aclarir-la.

2. Si la persona sol·licitant no presta el seu consentiment, 
haurà d’aportar fotocòpia compulsada del document nacional 
d’identitat, passaport o número d’identifi cació d’estranger, se-
gons siga procedent.

i) Model de domiciliació bancària (annex III d’aquest re-
glament).

2. En el cas de sol·licituds formulades pels fi lls i fi lles 
majors d’edat, persones tutelades o acollides dependents i 
ascendents de la víctima, junt amb la documentació prevista 
en el punt 1.a, b, c,  e,  f,  g,  h i i del present article, hauran 
d’acompanyar a la sol·licitud la documentació següent:

a) Declaració responsable dels ingressos obtinguts durant 
l’exercici en el qual es va produir la defunció de la víctima de 
violència.

b) En el supòsit de persones tutelades, resolució judicial en 
què es determine la condició de persona sotmesa a la tutela de 
la víctima de violència.

3. Aquesta present modifi cació no afecta el rang reglamen-
tari del precepte.

Article 60

Es modifi ca l’article 15 del Reglament per al reconeixement 
de les indemnitzacions i les ajudes econòmiques a les víctimes 
de violència sobre la dona, aprovat pel Decret 63/2014, de 25 
d’abril, del Consell, que queda redactat com segueix:

Article 15. Compatibilitat
1. La percepció de les indemnitzacions previstes en el pre-

sent reglament serà compatible amb la percepció de qualse-
vol altra indemnització derivada dels danys ocasionats per la 
defunció de la víctima de violència i amb la percepció de les 
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la percepción de las ayudas económicas previstas en la Ley 
35/1995, de 11 de noviembre, de ayudas y asistencia a las 
víctimas de delitos violentos y contra la libertad sexual, no 
siendo compatibles con las indemnizaciones concedidas por 
la misma causa por las administraciones públicas competen-
tes del territorio en el que se produjo el hecho causante o el 
fallecimiento.

2. La presente modifi cación no afecta al rango reglamen-
tario del precepto.

CAPÍTULO X
Del interventor general de la Generalitat

Artículo 61
Interventor general de la Generalitat

El cargo de Interventor General de la Generalitat deberá 
ser desempeñado por  un funcionario de carrera perteneciente 
a alguno de los cuerpos de interventores de las administra-
ciones públicas, o ser auditor de los organismos de control 
externo de las mismas.

CAPÍTULO XI
De la modifi cación de la Ley 14/2003, de 10 de abril,

de Patrimonio de la Generalitat Valenciana

Artículo 62

Se modifi ca el apartado 2 del artículo 52 de la ley 14/2003, 
de 10 de abril, de Patrimonio de la Generalitat Valenciana, que 
queda redactado como sigue:

2. En las sociedades mercantiles públicas en que la Admi-
nistración de la comunidad autónoma sea titular directamente 
del cien por cien del capital social, las competencias de la jun-
ta general que de acuerdo con la legislación societaria corres-
ponden al socio único, las ejerce el Consell.

Cuando la participación directa no sea del cien por cien 
del capital social, el ejercicio de los derechos de la Generalitat 
como socio o partícipe en empresas mercantiles corresponde 
al titular de la conselleria competente en materia de patrimo-
nio, que podrá delegar su representación en la Junta General 
con carácter especial para cada junta, de conformidad con la 
legislación mercantil.

CAPÍTULO XII
De la modifi cación de la Ley 1/2013, de 21 de mayo, 

de medidas de reestructuración y racionalización del sector 
público empresarial y fundacional de la Generalitat

Artículo 63

Se modifi ca el artículo 32 de la Ley 1/2013, de 21 de mayo, 
de la Generalitat, de medidas de reestructuración y racionali-
zación del sector público empresarial y fundacional de la Ge-
neralitat, que queda redactado como sigue: 

Artículo 32. Mandatos de enajenación y desinversión
Se procederá a la enajenación de las acciones y participa-

ciones sociales de la siguientes sociedades mercantiles:
1. Tecnología e Ingeniería de Sistemas y Servicios Avanza-

dos de Telecomunicaciones, SA (TISSAT)
2. Reciclados y Compostaje Piedra Negra, SA.

ajudes econòmiques previstes en la Llei 35/1995, d’11 de nov-
embre, d’ajudes i assistència a les víctimes de delictes violents 
i contra la llibertat sexual, i no serà compatible amb les indem-
nitzacions concedides per la mateixa causa per les administra-
cions públiques competents del territori en què es produí el fet 
causant o la defunció.

2. La present modifi cació no afecta el rang reglamentari 
del precepte.

CAPÍTOL X
De l’interventor general de la Generalitat

Article 61
Interventor general de la Generalitat

EL càrrec d’interventor general de la Generalitat haurà de 
ser exercit per un funcionari de carrera pertanyent a algun dels 
cossos d’interventors de les administracions públiques, o ser 
auditor dels organismes de control extern d’aquestes.

CAPÍTOL XI
De la modifi cació de la Llei 14/2003, de 10 d’abril, 

de Patrimoni de la Generalitat Valenciana

Article 62

Es modifi ca l’apartat 2 de l’article 52 de la Llei 14/2003, 
de 10 d’abril, de Patrimoni de la Generalitat Valenciana, que 
queda redactat com segueix:

2. En les societats mercantils públiques en què 
l’Administració de la comunitat autònoma siga titular direc-
tament del cent per cent del capital social, les competències 
de la junta general que d’acord amb la legislació societària 
corresponen al soci únic, les exerceix el Consell.

Quan la participació directa no siga del cent per cent del 
capital social, l’exercici dels drets de la Generalitat com a soci 
o partícip en empreses mercantils correspon al titular de la 
conselleria competent en matèria de patrimoni, que podrà de-
legar la representació en la junta general amb caràcter especial 
per a cada junta, de conformitat amb la legislació mercantil.

CAPÍTOL XII
De la modifi cació de la Llei 1/2013, de 21 de maig, 

de mesures de reestructuració i racionalització del sector 
públic empresarial i fundacional de la Generalitat

Article 63

Es modifi ca l’article 32 de la Llei 1/2013, de 21 de maig, 
de la Generalitat, de mesures de reestructuració i racionalitza-
ció del sector públic empresarial i fundacional de la Generali-
tat, que queda redactat com segueix: 

Article 32. Mandats d’alienació i desinversió
Es procedirà a l’alienació de les accions i participacions 

socials de les societats mercantils següents:
1. Tecnología y Ingeniería de Sistemas y Servicios Avanza-

dos de Telecomunicaciones, SA (TISSAT).
2. Reciclados y Compostaje Piedra Negra, SA.
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Artículo 64

Se introduce una disposición adicional decimoséptima en 
la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de medidas de reestructuración 
y racionalización del sector público empresarial y fundacional 
de la Generalitat, con el siguiente tenor:

Disposición adicional decimoséptima. Publicidad de esta-
tutos

Los estatutos de las sociedades mercantiles de la Genera-
litat y de las fundaciones del sector público de la Generalitat 
a las se refi eren los artículos 156 y 157 de la Ley 1/2015, de 6 
de febrero, de la Generalitat, de Hacienda Pública, del Sector 
Público Instrumental y de Subvenciones, y las modifi caciones 
de los mismos, una vez aprobados e inscritos en los Registros 
correspondientes, se publicarán en el Diari Ofi cial de la Co-
munitat Valenciana, todo ello sin perjuicio de lo previsto en la 
normativa en materia de transparencia.

Artículo 65

Se introduce una disposición adicional decimoctava en la 
Ley 1/2013, de 21 de mayo, de medidas de reestructuración y 
racionalización del sector público empresarial y fundacional 
de la Generalitat, con el siguiente tenor:

Disposición adicional decimoctava. De las aportaciones de 
capital social de las sociedades mercantiles de la Generalitat.

Para la realización de aportaciones de capital social a las 
sociedades mercantiles de la Generalitat con participación 
directa y mayoritaria de ésta incluidas en el artículo 2 de la 
Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacienda 
Pública, del Sector Público Instrumental y de Subvenciones, 
que sean con cargo a los presupuestos de la Generalitat , será 
preceptivo el informe de la conselleria con competencia en 
materia de sector público, que versará, exclusivamente, sobre 
los efectos que dicha aportación pudiera tener sobre la situa-
ción patrimonial de la sociedad.

Artículo 66

Se modifi ca el apartado segundo de la disposición adicio-
nal sexta de la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de medidas de rees-
tructuración y racionalización del sector público empresarial 
y fundacional de la Generalitat, que queda redactado como 
sigue:

2. Las entidades de derecho público, incluidas las entida-
des públicas empresariales a las que se refi ere el artículo 155 
de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacien-
da Pública, del Sector Público Instrumental y de Subvencio-
nes están obligados a formular las cuentas anuales en el plazo 
máximo de tres meses a contar desde el cierre del ejercicio y 
deberán aprobar, en su caso, las cuentas anuales en los seis 
meses siguientes al cierre del ejercicio, una vez remitido, si 
procede, el correspondiente informe de auditoría, a las per-
sonas que ostenten la presidencia de las diferentes entidades 
que cuenten con consejo de administración u otro órgano de 
dirección colegiado similar o con comité de auditoría.

Los estatutos de cada uno de los entes han de fi jar los ór-
ganos obligados a formular y aprobar las cuentas anuales, de-
biendo corresponder a órganos diferentes. En su defecto, las 
cuentas anuales han de ser formuladas por los órganos a los 
que correspondan la administración y la gestión ordinaria del 
ente y han de ser aprobadas por aquellos a los que correspon-
dan la superior dirección y organización.

Article 64

S’introdueix una disposició addicional dèsset en la Llei 
1/2013, de 21 de maig, de mesures de reestructuració i racio-
nalització del sector públic empresarial i fundacional de la Ge-
neralitat, que queda redactada com segueix:

Disposició addicional dèsset. Publicitat d’estatuts

Els estatuts de les societats mercantils de la Generalitat i de 
les fundacions del sector públic de la Generalitat a les quals 
es refereixen els articles 156 i 157 de la Llei 1/2015, de 6 de 
febrer, de la Generalitat, d’Hisenda Pública, del Sector Públic 
Instrumental i de Subvencions, i les seues modifi cacions, una 
vegada aprovats i inscrits en els registres corresponents, es 
publicaran en el Diari Ofi cial de la Comunitat Valenciana, tot 
això sense perjuí del que preveu la normativa en matèria de 
transparència.

Article 65

S’introdueix una disposició addicional dihuitena en la Llei 
1/2013, de 21 de maig, de mesures de reestructuració i racio-
nalització del sector públic empresarial i fundacional de la Ge-
neralitat, que queda redactada com segueix:

Disposició addicional dihuitena. De les aportacions de ca-
pital social de les societats mercantils de la Generalitat

Per a la realització d’aportacions de capital social a les so-
cietats mercantils de la Generalitat amb participació directa i 
majoritària d’aquesta incloses en l’article 2 de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, de la Generalitat, d’Hisenda Pública, del Sector 
Públic Instrumental i de Subvencions, que siguen a càrrec dels 
pressupostos de la Generalitat, serà preceptiu l’informe de la 
conselleria amb competència en matèria de sector públic, que 
versarà, exclusivament, sobre els efectes que aquesta aporta-
ció poguera tindre sobre la situació patrimonial de la societat.

Article 66

Es modifi ca l’apartat segon de la disposició addicional si-
sena de la Llei 1/2013, de 21 de maig, de mesures de reestruc-
turació i racionalització del sector públic empresarial i funda-
cional de la Generalitat, que queda redactat com segueix:

2. Les entitats de dret públic, incloses les entitats públi-
ques empresarials a les quals es refereix l’article 155 de la 
Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’Hisenda Pú-
blica, del Sector Públic Instrumental i de Subvencions, estan 
obligades a formular els comptes anuals en el termini màxim 
de tres mesos a comptar del tancament de l’exercici i hauran 
d’aprovar, si és el cas, els comptes anuals en els sis mesos 
següents al tancament de l’exercici, una vegada remés, si és 
procedent, el corresponent informe d’auditoria, a les persones 
que ostenten la presidència de les diferents entitats que comp-
ten amb consell d’administració o un altre òrgan de direcció 
col·legiat semblant o amb comité d’auditoria.

Els estatuts de cada un dels ens han de fi xar els òrgans 
obligats a formular i aprovar els comptes anuals, i hauran de 
correspondre a òrgans diferents. Si no n’hi ha, els comptes 
anuals han de ser formulats pels òrgans als quals correspon-
guen l’administració i la gestió ordinària de l’ens i han de ser 
aprovats per aquells als quals corresponguen la superior direc-
ció i organització.
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Artículo 67

Se modifica la disposición adicional novena de la 
Ley 1/2013, de 21 de mayo, de medidas de reestructuración 
y racionalización del sector público empresarial y fundacional 
de la Generalitat, que queda redactada como sigue:

Disposición adicional novena. Órganos colegiados 
1. Los consejos de administración y órganos colegiados 

superiores de gobierno o administración de las sociedades 
mercantiles de la Generalitat y de las entidades de derecho pú-
blico, incluidas las entidades públicas empresariales, a las que 
se refi eren respectivamente los artículos 156 y 155 de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacienda Públi-
ca, del Sector Público Instrumental y de Subvenciones tendrán 
un mínimo de 4 miembros y un máximo de 16 miembros, se-
gún la dimensión de la entidad. La mayoría de los miembros 
de estos órganos serán designados, directa o indirectamente, 
por órganos de la Administración de la Generalitat o de otros 
entes del sector público de la Generalitat.

2. En los órganos colegiados superiores de gobierno o ad-
ministración de las entidades de derecho público, incluidas las 
entidades públicas empresariales a las que se refi ere el artículo 
155 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de 
Hacienda Pública, del Sector Público Instrumental y de Sub-
venciones, habrá necesariamente un representante de la conse-
lleria competente en materia de hacienda y del sector público 
instrumental, designado por su titular y con el rango mínimo 
de director general. Además, asistirá a sus sesiones, en tareas 
de asesoramiento jurídico, con voz y sin voto, un representan-
te de la Abogacía de la Generalitat.

3. Se observará el principio de paridad de hombres y muje-
res en la composición de los patronatos de las fundaciones del 
sector público de la Generalitat, de los consejos de administra-
ción de las sociedades mercantiles de la Generalitat y de los 
órganos colegiados superiores de gobierno o administración de 
las entidades de derecho público, incluidas las entidades públi-
cas empresariales. A tal efecto, se tendrá en cuenta lo siguiente:

a) Del cómputo se excluirán aquellas personas que formen 
parte de dichos órganos en función del cargo específi co que 
desempeñen.

b) Cada organización, institución o entidad a las que corres-
ponda la designación o propuesta, facilitará la composición de 
género que permita la representación paritaria.

4. Lo dispuesto en esta disposición no será de aplicación al 
Patronato del Misteri d’Elx, dada la singularidad de este.

Artículo 68

Se modifi ca el punto 6 del apartado 2 de la disposición fi nal 
tercera de la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de medidas de rees-
tructuración y racionalización del sector público empresarial 
y fundacional de la Generalitat, por la que se modifi ca la Ley 
9/1986, de 30 de diciembre de la Generalitat, por la que se 
crearon los entes de derecho público Instituto Valenciano de 
Artes Escénicas, Cinematografía y Música y el Instituto Va-
lenciano de Arte Moderno,  que queda como sigue:

6. Serán vocales designados:
a) Un/a representante de la conselleria con competencias 

en materia de cultura designado/a  por su titular.
b) Un/a representante de la conselleria con competencias 

en materia de hacienda y del sector público instrumental, 
designado/a por su titular y con el rango mínimo de director 
general.

c) Hasta un máximo de tres miembros designados por la 
persona titular de la conselleria con competencias en mate-

Article 67

Es modifi ca la disposició addicional novena de la Llei 
1/2013, de 21 de maig, de mesures de reestructuració i racio-
nalització del sector públic empresarial i fundacional de la Ge-
neralitat, que queda redactada com segueix:

Disposició addicional novena. Òrgans col·legiats 
1. Els consells d’administració i òrgans col·legiats supe-

riors de govern o administració de les societats mercantils de 
la Generalitat i de les entitats de dret públic, incloses les enti-
tats públiques empresarials, a les quals es refereixen respecti-
vament els articles 156 i 155 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, 
de la Generalitat, d’Hisenda Pública, del Sector Públic Ins-
trumental i de Subvencions tindran un mínim de 4 membres 
i un màxim de 16 membres, segons la dimensió de l’entitat. 
La majoria dels membres d’aquests òrgans seran designats, 
directament o indirectament, per òrgans de l’Administració de 
la Generalitat o d’altres ens del sector públic de la Generalitat.

2. En els òrgans col·legiats superiors de govern o admi-
nistració de les entitats de dret públic, incloses les entitats pú-
bliques empresarials a les quals es refereix l’article 155 de 
la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’Hisenda 
Pública, del Sector Públic Instrumental i de Subvencions, hi 
haurà necessàriament un representant de la conselleria com-
petent en matèria d’hisenda i del sector públic instrumental, 
designat pel seu titular i amb el rang mínim de director gene-
ral. A més, assistirà a les sessions, en tasques d’assessorament 
jurídic, amb veu i sense vot, un representant de l’Advocacia 
de la Generalitat.

3. S’observarà el principi de paritat d’homes i dones en la 
composició dels patronats de les fundacions del sector públic 
de la Generalitat, dels consells d’administració de les societats 
mercantils de la Generalitat i dels òrgans col·legiats superiors 
de govern o administració de les entitats de dret públic, inclo-
ses les entitats públiques empresarials. A este efecte, es tindrà 
en compte el següent:

a) Del còmput s’exclouran aquelles persones que formen 
part d’aquests òrgans en funció del càrrec específi c que exer-
cisquen.

b) Cada organització, institució o entitat a què corresponga 
la designació o proposta, facilitarà la composició de gènere 
que permeta la representació paritària.

4. El que disposa aquesta disposició no serà aplicable al 
Patronat del Misteri d’Elx, atesa la singularitat d’aquest.

Article 68

Es modifi ca el punt 6 de l’apartat 2 de la disposició fi nal 
tercera de la Llei 1/2013, de 21 de maig, de mesures de re-
estructuració i racionalització del sector públic empresarial i 
fundacional de la Generalitat, per la qual es modifi ca la Llei 
9/1986, de 30 de desembre de la Generalitat, per la qual es 
crearen els ens de dret públic Institut Valencià d’Arts Escèni-
ques, Cinematografi a i Música i l’Institut Valencià d’Art Mo-
dern, que queda com segueix:

6. Seran vocals designats:
a) Un/a representant de la conselleria amb competències en 

matèria de cultura designat/ada per la persona titular.
b) Un/a representant de la conselleria amb competències en 

matèria d’hisenda i del sector públic instrumental, designat/
ada per la persona titular i amb el rang mínim de director/a 
general.

c) Fins a un màxim de tres membres designats per la per-
sona titular de la conselleria amb competències en matèria de 
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ria de cultura designado/a por su titular  entre personas  con 
responsabilidad en materia de cultura de cualquier institución 
pública.

Artículo 69

Se modifi ca la disposición fi nal sexta de la Ley 1/2013, de 
21 de mayo, de medidas de reestructuración y racionalización 
del sector público empresarial y fundacional de la Generalitat,  
que queda redactada como sigue:

Se modifi ca el primer párrafo del artículo 1 del  Decreto 
204/1990, de 26 de diciembre, del Consell, sobre reintegro de 
transferencias corrientes y de capital, con la siguiente redac-
ción:

Las subvenciones que se concedan a los entes del sector 
público instrumental de la Generalitat comprendidos en los 
artículos 154 a 157 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la 
Generalitat, de Hacienda Pública, del Sector Público Instru-
mental y de Subvenciones, que no se hayan aplicado a sus 
fi nalidades al cierre del ejercicio, serán reintegradas al Presu-
puesto de la Generalitat.

CAPÍTULO XIII
Del ejercicio de competencias por las entidades locales

Artículo 70

Ejercicio por las entidades locales de competencias dis-
tintas de las propias y de las atribuidas por delegación con 
anterioridad a la entrada en vigor de la Ley 27/2013, de 27 de 
diciembre, de racionalización y sostenibilidad de la Adminis-
tración Local.

1. La continuidad en el ejercicio por las entidades locales 
de las competencias distintas de las propias y de las atribuidas 
por delegación que con anterioridad a la entrada en vigor de 
la Ley 27/2013, de 27 de diciembre de Racionalización y Sos-
tenibilidad de la Administración Local estuviesen ejerciendo, 
sólo cabrá cuando no se ponga en riesgo la sostenibilidad del 
conjunto de la hacienda municipal, en los términos de la le-
gislación de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad fi nan-
ciera y no se incurra en un supuesto de ejecución simultánea 
del mismo servicio público con otra Administración Pública.

2. La continuidad en el ejercicio de las competencias a que 
se refi ere el apartado anterior exigirá una evaluación previa 
por la entidad local con respecto a la no existencia de duplici-
dades y de su sostenibilidad fi nanciera. Ello sin perjuicio del 
control que, en ejecución de las competencias que correspon-
de ejercer a la Generalitat, en tanto titular de la competencia 
material y de la tutela fi nanciera de las entidades locales de su 
territorio, ejerza en orden a verifi car el cumplimiento de los ci-
tados requisitos recogidos en el artículo 7.4 de la Ley 7/1985, 
de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.

A los efectos previstos en el párrafo anterior, la entidad 
local podrá optar entre solicitar los informes contemplados 
en el artículo 7.4. antes mencionado, siguiendo para ello el 
procedimiento reglamentariamente establecido, o realizar una 
evaluación mediante informe del interventor de la misma en el 
que se pronuncie sobre la sostenibilidad fi nanciera e informe 
del secretario de la entidad local sobre la inexistencia de du-
plicidades. Dichos informes se remitirán a la dirección general 
competente en materia de tutela fi nanciera de las entidades 
locales, la cual en base a las funciones de control que tiene 
asignadas comprobará si se cumplen con los extremos con-
templados en la legislación básica.

cultura designat/ada per la persona titular entre persones amb 
responsabilitat en matèria de cultura de qualsevol institució 
pública.

Article 69

Es modifi ca la disposició fi nal sisena de la Llei 1/2013, de 
21 de maig, de mesures de reestructuració i racionalització del 
sector públic empresarial i fundacional de la Generalitat, que 
queda redactada com segueix:

Es modifi ca el primer paràgraf de l’article 1 del Decret 
204/1990, de 26 de desembre, del Consell, sobre reintegra-
ment de transferències corrents i de capital, amb la redacció 
següent:

Les subvencions que es concedisquen als ens del sector 
públic instrumental de la Generalitat compresos en els articles 
154 a 157 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Genera-
litat, d’Hisenda Pública, del Sector Públic Instrumental i de 
Subvencions, que no s’hagen aplicat a les seues fi nalitats al 
tancament de l’exercici, seran reintegrades al pressupost de 
la Generalitat.

CAPÍTOL XIII
De l’exercici de competències per les entitats locals

Article 70

Exercici per les entitats locals de competències diferents de 
les pròpies i de les atribuïdes per delegació amb anterioritat a 
l’entrada en vigor de la Llei 27/2013, de 27 de desembre, de 
Racionalització i Sostenibilitat de l’Administració Local

1. La continuïtat en l’exercici per les entitats locals de les 
competències diferents de les pròpies i de les atribuïdes per 
delegació que amb anterioritat a l’entrada en vigor de la Llei 
27/2013, de 27 de desembre de Racionalització i Sostenibili-
tat de l’Administració Local estigueren exercint, només cal-
drà quan no es pose en risc la sostenibilitat del conjunt de la 
hisenda municipal, en els termes de la legislació d’estabilitat 
pressupostària i sostenibilitat fi nancera i no s’incórrega en un 
supòsit d’execució simultània d’aquest servei públic amb una 
altra Administració pública.

2. La continuïtat en l’exercici de les competències a què 
es refereix l’apartat anterior exigirà una avaluació prèvia per 
l’entitat local respecte a la no-existència de duplicitats i de la 
seua sostenibilitat fi nancera. Això sense perjudici del control 
que, en execució de les competències que correspon exercir a 
la Generalitat, mentre el titular de la competència material i de 
la tutela fi nancera de les entitats locals del seu territori, exer-
cisca amb vista a verifi car el compliment dels requisits esmen-
tats recollits en l’article 7.4 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
Reguladora de les Bases de Règim Local.

Als efectes previstos en el paràgraf anterior, l’entitat local po-
drà optar entre sol·licitar els informes previstos en l’article 7.4. 
abans esmentat, i seguirà, per a això, el procediment regla-
mentàriament establit, o realitzar una avaluació mitjançant in-
forme de l’interventor d’aquesta en el qual es pronuncie sobre 
la sostenibilitat fi nancera i informe del secretari de l’entitat 
local sobre la inexistència de duplicitats. Aquests informes es 
remetran a la direcció general competent en matèria de tutela 
fi nancera de les entitats locals, la qual basant-se en les fun-
cions de control que té assignades comprovarà si es complei-
xen amb els extrems previstos en la legislació bàsica.
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3. En el supuesto que los informes del interventor y del 
secretario de la entidad local verifi casen el incumplimiento de 
cualquiera de dichos requisitos, o como resultado del control 
efectuado por los órganos competentes de la administración 
de la Generalitat se comprobase dicho incumplimiento, el Mu-
nicipio dejará de ejercer dichas competencias y se abstendrá 
de prestar los servicios que de ella derivan.

CAPÍTULO XIV
De la modifi cación de la Ley 4/1998 de 11 de junio 

de Patrimonio Cultural Valenciano

Artículo 71

Se añade un artículo 60 bis a la ley 4/1998 de 11 de junio de 
Patrimonio Cultural Valenciano, con el siguiente tenor: 

Artículo 60 bis. Uso de detectores de metales y otros ins-
trumentos de análoga naturaleza.

1. El uso de detectores de metales u otras herramientas o 
técnicas análogas que permitan localizar restos de naturaleza 
arqueológica o paleontológica, aun sin ser ésta su fi nalidad, 
deberá ser autorizado por la conselleria competente en materia 
de cultura.

2. Reglamentariamente se determinarán las condiciones de 
la autorización, que en todo caso requerirá la autorización del 
propietario del terreno, tendrá carácter personal e indicará su 
ámbito territorial y temporal. Asimismo se podrán determinar 
usos y ámbitos exentos de la necesidad de  autorización admi-
nistrativa. 

3, Los objetos y restos materiales hallados con la utili-
zación de estos dispositivos que posean los valores que son 
propios del patrimonio arqueológico o paleontológico quedan 
sujetos a lo dispuesto en el artículo 64, y en ningún supuesto 
se entenderán hallados por azar.» 

Artículo 72

Se modifi ca el artículo 97 de la Ley 4/1998, de 11 de ju-
nio, del Patrimonio Cultural Valenciano, que queda redactado 
como sigue:

Artículo 97. Infracciones
1. Son infracciones administrativas en materia de patrimo-

nio cultural y serán sancionadas con arreglo a lo establecido en 
este título las acciones u omisiones contrarias a lo dispuesto en 
esta ley, y que no sean constitutivas de delito.

Las infracciones se clasifi can en leves, graves y muy graves.
2. Serán infracciones leves:
a) El incumplimiento del deber de facilitar a las administra-

ciones públicas el examen e inspección de los bienes y las infor-
maciones pertinentes, establecido en los artículos 16.3 y 18.3.

b) La inobservancia del deber de comunicar a la Conse-
lleria competente en materia de cultura la existencia de los 
bienes a que se refi ere el artículo 16.4.

c) El cambio de uso de los bienes incluidos en el Inventario 
sin la comunicación o autorización previas exigidas en los ar-
tículos 18.2, 36.2 y 41.1 y el mantenimiento de un uso incom-
patible con la condición de bien inventariado o declarado. Si el 
bien hubiere sufrido daño por causa de su utilización se estará 
a lo dispuesto en la letra a del apartado tercero de este artículo.

d) La negativa a permitir el acceso de los investigadores a 
los bienes inventariados, conforme a lo dispuesto en el artícu-
lo 18.4, salvo cuando se trate de bienes declarados de interés 
cultural, en cuyo caso se estará al apartado tercero, letra b, de 
este artículo.

3. En el supòsit que els informes de l’interventor i del se-
cretari de l’entitat local verifi caren l’incompliment de qualse-
vol d’aquests requisits, o com a resultat del control efectuat 
pels òrgans competents de l’administració de la Generalitat 
es comprovara aquest incompliment, el municipi deixarà 
d’exercir aquestes competències i s’abstindrà de prestar els 
serveis que d’aquesta deriven.

CAPÍTOL XIV
De la modifi cació de la Llei 4/1998, d’11 de juny,

de Patrimoni Cultural Valencià

Article 71

S’afi g un article 60 bis a la Llei 4/1998, d’11 de juny, de 
Patrimoni Cultural Valencià, amb el contingut següent: 

Article 60 bis. Ús de detectors de metalls i altres instru-
ments d’anàloga naturalesa.

1. L’ús de detectors de metalls o altres eines o tècniques 
anàlogues que permeten localitzar restes de naturalesa arqueo-
lògica o paleontològica, fi ns i tot sense ser aquesta la seua 
fi nalitat, haurà de ser autoritzat per la conselleria competent 
en matèria de cultura. 

2. Reglamentàriament es determinaran les condicions de 
l’autorització, que en tot cas requerirà l’autorització del pro-
pietari del terreny, tindrà caràcter personal i indicarà el seu 
àmbit territorial i temporal. Així mateix, es podran determinar 
usos i àmbits exempts de la necessitat d’autorització adminis-
trativa. 

3. Els objectes i restes materials trobats amb la utilitza-
ció d’aquests dispositius que posseïsquen els valors que són 
propis del patrimoni arqueològic o paleontològic queden sub-
jectes al que disposa l’article 64, i no es consideraran en cap 
supòsit trobats per atzar.» 

Article 72

Es modifi ca l’article 97 de la Llei 4/1998, d’11 de juny, del 
Patrimoni Cultural Valencià, que queda redactat com segueix:

Article 97. Infraccions
1. Són infraccions administratives en matèria de patrimo-

ni cultural i seran sancionades d’acord amb el que estableix 
aquest títol les accions o omissions contràries al que disposa 
aquesta llei, i que no siguen constitutives de delicte.

Les infraccions es classifi quen en lleus, greus i molt greus.
2. Seran infraccions lleus:
a) L’incompliment del deure de facilitar a les administra-

cions públiques l’examen i inspecció dels béns i les informa-
cions pertinents, establit en els articles 16.3 i 18.3.

b) La inobservança del deure de comunicar a la conselleria 
competent en matèria de cultura l’existència dels béns a què 
es refereix l’article 16.4.

c) El canvi d’ús dels béns inclosos en l’Inventari sense la 
comunicació o autorització prèvies exigides en els articles 
18.2, 36.2 i 41.1 i el manteniment d’un ús incompatible amb 
la condició de bé inventariat o declarat. Si el bé ha patit dany 
per causa de la seua utilització, caldrà ajustar-se al que disposa 
la lletra a de l’apartat tercer d’aquest article.

d) La negativa a permetre l’accés dels investigadors als 
béns inventariats, d’acord amb el que disposa l’article 18.4, 
excepte quan es tracte de béns declarats d’interés cultural, i 
en aquest cas caldrà ajustar-se al que disposa l’apartat tercer, 
lletra b, d’aquest article.
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e) La obstrucción de la labor inspectora de la administración.
f) El incumplimiento de las órdenes de suspensión o parali-

zación dictadas por la administración competente siempre que 
como consecuencia de su incumplimiento no se produzcan da-
ños para el patrimonio.

g) El incumplimiento del deber de comunicar las transmi-
siones, negocios jurídicos, traslados y actos materiales sobre 
bienes del Inventario, establecido en los artículos 18.5 y 43.

h) La falta de notifi cación a la administración competente 
de la transmisión a título oneroso de bienes inventariados se-
gún ordena el artículo 22.1.

i) El incumplimiento de las obligaciones de facilitar la visi-
ta pública de los bienes inmuebles de interés cultural y de ce-
der a exposiciones los muebles, establecidas en el artículo 32.

j) La no presentación a la administración competente, den-
tro del plazo establecido, de las memorias de las intervencio-
nes efectuadas en bienes, inmuebles, muebles y de las actua-
ciones arqueológicas o paleontológicas, según lo dispuesto en 
los artículos 35.3, 41.5, 50.6 y 60.4.

k) La no comunicación a la Conselleria competente en ma-
teria de cultura por parte de los ayuntamientos, en el plazo 
establecido en el artículo 50.4, de las licencias de obra y las 
órdenes de ejecución sobre bienes de relevancia local.

l) La realización de tratamientos sobre bienes muebles de 
relevancia patrimonial sin autorización de la Conselleria com-
petente en materia de cultura, infringiendo lo dispuesto en los 
artículos 41.1 y 53, salvo que por su resultado constituyan in-
fracción más grave.

m) La realización, reproducción y difusión no autorizadas 
de fondos de museos y colecciones museográfi cas permanen-
tes de titularidad de la Comunitat Valenciana.

n) La realización de cualquier obra o actuación en inmue-
bles integrantes de Conjuntos Históricos o entornos de protec-
ción de bienes de interés cultural, que no cuenten con inscrip-
ción independiente en el Inventario General del Patrimonio 
Cultural Valenciano con incumplimiento de los trámites y 
condiciones establecidas en la presente Ley.

ñ) El uso de detectores de metales u otros instrumentos de 
análoga naturaleza sin autorización, en ámbitos no expresamente 
permitidos, o con incumplimiento los requisitos o condiciones 
establecidos en la correspondiente autorización administrativa.

o) Causar daños por un valor de hasta 30.000 euros a bie-
nes incluidos en el Inventario

p) La infracción de las demás obligaciones impuestas por 
esta ley, siempre que no venga califi cada en este mismo artículo 
como grave o muy grave.

3. Serán infracciones graves:
a) El incumplimiento del deber de conservar y mantener 

la integridad del valor cultural de los bienes incluidos en el 
inventario general del Patrimonio Cultural Valenciano, esta-
blecido en el artículo 18.1.

b) La negativa a permitir el acceso de los investigadores a 
los bienes declarados de interés cultural.

c) La no comunicación a la Conselleria competente en ma-
teria de cultura de las subastas a que se refi ere el artículo 22.4.

d) La realización de cualquier tipo de intervención sobre 
un bien inmueble incluido en el Inventario General con in-
cumplimiento de los trámites previstos en la presente ley, a 
no ser que, por sus efectos sobre el bien inventariado, deba 
constituir infracción muy grave a tenor de lo dispuesto en el 
apartado cuarto.

e) El otorgamiento de licencias municipales, u otros actos 
administrativos de efi cacia habilitante y la adopción de me-
didas cautelares por los ayuntamientos con infracción de lo 
dispuesto en los artículos 33.1, 36, 39.2b, 40.2, 50.7 y 62.3.

e) L’obstrucció de la tasca inspectora de l’Administració.
f) L’incompliment de les ordres de suspensió o paralitza-

ció dictades per l’administració competent, sempre que com a 
conseqüència del seu incompliment no es produïsquen danys 
per al patrimoni.

g) L’incompliment del deure de comunicar les transmis-
sions, negocis jurídics, trasllats i actes materials sobre béns de 
l’Inventari, establit en els articles 18.5 i 43.

h) La falta de notifi cació a l’administració competent de la 
transmissió a títol onerós de béns inventariats segons ordena 
l’article 22.1.

i) L’incompliment de les obligacions de facilitar la visita 
pública dels béns immobles d’interés cultural i de cedir a ex-
posicions els mobles, establides en l’article 32.

j) La no-presentació a l’administració competent, dins del 
termini establit, de les memòries de les intervencions efectua-
des en béns, immobles, mobles i de les actuacions arqueolò-
giques o paleontològiques, segons el que disposen els articles 
35.3, 41.5, 50.6 i 60.4.

k) La no-comunicació a la conselleria competent en matèria 
de cultura per part dels ajuntaments, en el termini establit en 
l’article 50.4, de les llicències d’obra i les ordres d’execució 
sobre béns de rellevància local.

l) La realització de tractaments sobre béns mobles de relle-
vància patrimonial sense autorització de la conselleria com-
petent en matèria de cultura, infringint el que disposen els 
articles 41.1 i 53, llevat que pel seu resultat constituïsquen 
infracció més greu.

m) La realització, reproducció i difusió no autoritzades de 
fons de museus i col·leccions museogràfi ques permanents de 
titularitat de la Comunitat Valenciana.

n) La realització de qualsevol obra o actuació en immobles 
integrants de conjunts històrics o entorns de protecció de béns 
d’interés cultural, que no compten amb inscripció independent 
en l’Inventari General del Patrimoni Cultural Valencià amb 
incompliment dels tràmits i condicions establides en la present 
llei.

ñ) L’ús de detectors de metalls o altres instruments 
d’anàloga naturalesa sense autorització, en àmbits no expres-
sament permesos, o amb incompliment dels requisits o condi-
cions establits en la corresponent autorització administrativa.

o) Causar danys per un valor de fi ns a 30.000 euros a béns 
inclosos en l’Inventari.

p) La infracció de les altres obligacions imposades per 
aquesta llei, sempre que no estiga qualifi cada en aquest mateix 
article com a greu o molt greu.

3. Seran infraccions greus:
a) L’incompliment del deure de conservar i mantindre la 

integritat del valor cultural dels béns inclosos en l’Inventari 
General del Patrimoni Cultural Valencià, establit en l’article 
18.1.

b) La negativa a permetre l’accés dels investigadors als 
béns declarats d’interés cultural.

c) La no-comunicació a la conselleria competent en matè-
ria de cultura de les subhastes a què es refereix l’article 22.4.

d) La realització de qualsevol tipus d’intervenció sobre un 
bé immoble inclòs en l’Inventari General amb incompliment 
dels tràmits previstos en la present llei, llevat que, pels seus 
efectes sobre el bé inventariat, haja de constituir infracció 
molt greu segons el que disposa l’apartat quart.

e) L’atorgament de llicències municipals, o altres actes 
administratius d’efi càcia habilitant, i l’adopció de mesures 
cautelars pels ajuntaments amb infracció del que disposen els 
articles 33.1, 36, 39.2b, 40.2, 50.7 i 62.3.
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f) La realización de actuaciones arqueológicas o paleon-
tológicas, así como el otorgamiento de licencia municipal u 
otro acto administrativo de efi cacia habilitante cuando fuere 
preceptiva, sin la autorización de la Conselleria competente 
en materia de cultura preceptuada en el artículo 60, salvo que 
resultare daño grave para los restos arqueológicos o paleonto-
lógicos, en cuyo caso se estará a lo dispuesto en el apartado 
cuarto, letra d de este artículo.

g) La realización de obras de remoción de tierra, de de-
molición o cualesquiera otras actuaciones o intervenciones 
realizadas con infracción de lo dispuesto en el artículo 60.6, 
salvo que resultare daño grave para los restos arqueológicos 
o paleontológicos, en cuyo caso se estará a lo dispuesto en el 
apartado cuarto, letra d de este artículo.

h) El incumplimiento de las obligaciones de comunicar 
el descubrimiento de restos arqueológicos o paleontológicos 
y de entregar los objetos hallados, aun casualmente, estable-
cidas en los artículos 60 bis, 63.1, 64.2 y 65.3, así como la 
realización de los actos que, si mediare delito, darían lugar a 
la aplicación de alguno de los artículos comprendidos en el 
capítulo XIV del título XIII del Código Penal.

i) La no suspensión inmediata de las obras con motivo del 
descubrimiento de restos arqueológicos o paleontológicos y el 
incumplimiento de las órdenes de suspensión dictadas por la 
administración competente, en los supuestos contemplados en 
los artículos 62 y 63.

j) La comercialización de bienes de naturaleza arqueológi-
ca o paleontológica sin que su procedencia esté debidamente 
documentada.

k) La inobservancia del deber de llevar el libro-registro de 
transacciones de bienes muebles, establecido en el artículo 12, 
y la omisión o inexactitud de los datos que deban constar en él.

l) La separación de bienes muebles vinculados a un inmue-
ble declarado de interés cultural, infringiendo lo dispuesto en 
el artículo 38.1.b.

m) La disgregación de las colecciones de bienes muebles 
incluidas en el Inventario, salvo las declaradas de interés cul-
tural, y la salida temporal de fondos de los museos o colec-
ciones museográfi cas integrados en el sistema valenciano de 
museos, sin la autorización exigida en virtud de los artículos 
53 y 73.2.

n) Causar daños por un valor entre 30.001 y 60.000 euros a 
bienes incluidos en el Inventario.

4. Serán infracciones muy graves:
a) El derribo, total o parcial, de los inmuebles incluidos en 

el Inventario, así como el otorgamiento de licencias de demo-
lición, contraviniendo la prohibición expresa del artículo 20.

b) El desplazamiento de bienes inmuebles declarados de 
interés cultural y el otorgamiento por los ayuntamientos de li-
cencia para ello, en contra de lo dispuesto en el artículo 38.1.c.

c) La realización de cualquier tipo de intervención sobre un 
bien inmueble incluido en el Inventario General con incumpli-
miento de los trámites previstos en la presente ley, cuando se 
cause grave daño a los mismos.

d) La realización de las actuaciones mencionadas en las 
letras f y g del apartado tercero de este artículo, cuando resul-
ten dañados gravemente los restos arqueológicos o paleonto-
lógicos.

e) La destrucción, total o parcial, de bienes muebles inclui-
dos en el Inventario.

f) La disgregación de colecciones de bienes muebles de-
claradas de interés cultural y de fondos de museos y colec-
ciones museográfi cas pertenecientes al Sistema Valenciano de 
Museos sin la autorización de la conselleria competente en 
materia de cultura, exigida a tenor de los artículos 44 y 73.5.

f) La realització d’actuacions arqueològiques o paleontolò-
giques, així com l’atorgament de llicència municipal o un altre 
acte administratiu d’efi càcia habilitant quan siga preceptiva, 
sense l’autorització de la conselleria competent en matèria de 
cultura preceptuada en l’article 60, llevat que en resulte dany 
greu per a les restes arqueològiques o paleontològiques, i en 
aquest cas caldrà ajustar-se al que disposa l’apartat quart, lle-
tra d d’aquest article.

g) La realització d’obres de remoció de terra, de demolició 
o qualssevol altres actuacions o intervencions realitzades amb 
infracció del que disposa l’article 60.6, llevat que en resulte 
dany greu per a les restes arqueològiques o paleontològiques, 
i en aquest cas caldrà ajustar-se al que disposa l’apartat quart, 
lletra d d’aquest article.

h) L’incompliment de les obligacions de comunicar el 
descobriment de restes arqueològiques o paleontològiques i 
d’entregar els objectes trobats, fi ns i tot casualment, establides 
en els articles 60 bis, 63.1, 64.2 i 65.3, així com la realitza-
ció dels actes que, si hi ha delicte, donarien lloc a l’aplicació 
d’algun dels articles compresos en el capítol XIV del títol XIII 
del Codi Penal.

i) La no-suspensió immediata de les obres amb motiu 
del descobriment de restes arqueològiques o paleontològi-
ques i l’incompliment de les ordres de suspensió dictades per 
l’administració competent, en els supòsits previstos en els ar-
ticles 62 i 63.

j) La comercialització de béns de naturalesa arqueològica 
o paleontològica sense que la seua procedència estiga deguda-
ment documentada.

k) La inobservança del deure de portar el llibre registre de 
transaccions de béns mobles establit en l’article 12, i l’omissió 
o inexactitud de les dades que hi hagen de constar.

l) La separació de béns mobles vinculats a un immoble 
declarat d’interés cultural, infringint el que disposa l’article 
38.1.b.

m) La disgregació de les col·leccions de béns mobles in-
closes en l’Inventari, excepte les declarades d’interés cultural, 
i l’eixida temporal de fons dels museus o col·leccions museo-
gràfi ques integrats en el sistema valencià de museus, sense 
l’autorització exigida en virtut dels articles 53 i 73.2.

n) Causar danys per un valor entre 30.001 i 60.000 euros a 
béns inclosos en l’Inventari.

4. Seran infraccions molt greus:
a) El derrocament, total o parcial, dels immobles inclosos 

en l’Inventari, així com l’atorgament de llicències de demoli-
ció, contravenint la prohibició expressa de l’article 20.

b) El desplaçament de béns immobles declarats d’interés 
cultural i l’atorgament pels ajuntaments de llicència per a 
això, en contra del que disposa l’article 38.1.c.

c) La realització de qualsevol tipus d’intervenció sobre un 
bé immoble inclòs en l’Inventari General amb incompliment 
dels tràmits previstos en la present llei, quan es cause greu 
dany a aquell.

d) La realització de les actuacions mencionades en les lle-
tres f i g de l’apartat tercer d’aquest article, quan resulten dan-
yades greument les restes arqueològiques o paleontològiques.

e) La destrucció, total o parcial, de béns mobles inclosos 
en l’Inventari.

f) La disgregació de col·leccions de béns mobles declara-
des d’interés cultural i de fons de museus i col·leccions mu-
seogràfi ques pertanyents al sistema valencià de museus sense 
l’autorització de la conselleria competent en matèria de cultu-
ra, exigida segons els articles 44 i 73.5.
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g) Causar daños por un valor superior a 60.000 euros a 
bienes incluidos en el Inventario.

5. A los efectos de lo dispuesto en este artículo, se equipa-
ran a los bienes incluidos en el Inventario aquellos respecto 
de los que se haya iniciado el correspondiente procedimiento 
para su inscripción en éste.

CAPÍTULO XV
De la modifi cación de la Ley 2/2011, de 22 de marzo,

del Deporte y la Actividad Física de la Comunitat Valenciana

Artículo 73

Se modifi ca el artículo 43 de la Ley 2/2011, de 22 de mar-
zo, del Deporte y la Actividad Física de la Comunitat Valen-
ciana, añadiendo un nuevo apartado, del siguiente tenor:

Artículo 43. Las competiciones y actividades deportivas 
universitarias:

3. Para participar en competiciones deportivas federadas, 
las Universidades de la Comunitat Valenciana deberán consti-
tuir una sección deportiva en su seno, de acuerdo con el artícu-
lo 75. Esta sección tendrá carácter polideportivo.

Artículo 74

Se modifi ca el artículo 75 de la Ley 2/2011, de 22 de mar-
zo, del Deporte y la Actividad Física de la Comunitat Valen-
ciana, añadiendo un nuevo apartado, del siguiente tenor:  

Artículo 75. Secciones deportivas y secciones de recrea-
ción deportiva de otras entidades.

4. Las Universidades podrán constituir una sección polide-
portiva como sección deportiva en su estructura administrativa, 
de acuerdo con el presente artículo, con la denominación que se 
ajustará a la siguiente forma: «Sección Deportiva de la Univer-
sidad» seguido del nombre de la Universidad correspondiente.

Artículo 75

Se añade una disposición transitoria tercera a la Ley 2/2011, 
de 22 de marzo, del Deporte y la Actividad Física de la Comu-
nitat Valenciana, del siguiente tenor:

Tercera. Clubs deportivos universitarios.
Los clubs deportivos que a la entrada en vigor de esta mo-

difi cación tengan el nombre de una universidad en su denomi-
nación y estén inscritos en el Registro de Entidades Deporti-
vas de la Comunitat Valenciana, dispondrán del plazo de seis 
meses para su constitución como sección deportiva, siendo 
cancelada su inscripción como club deportivo.

CAPÍTULO XVI
De la jubilación del personal estatutario

Artículo 76
Jubilación del personal estatutario 

1. La jubilación forzosa del personal estatutario de las Institu-
ciones Sanitarias de la conselleria competente en materia de Sa-
nidad se declarará de ofi cio al cumplimiento de la edad que, con 
carácter general y para cada año, se prevé en el artículo 161.1.a, en 
relación con la disposición transitoria vigésima, del texto refundido 
de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado por el Real De-
creto Legislativo 1/1994, de 20 de junio, para el acceso a la pensión 
de jubilación sin coefi ciente reductor por razón de la edad.

g) Causar danys per un valor superior a 60.000 euros a 
béns inclosos en l’Inventari.

5. Als efectes del que disposa aquest article, s’equiparen 
als béns inclosos en l’Inventari aquells respecte dels quals 
s’haja iniciat el corresponent procediment per a ser inscrits 
en aquest.

CAPÍTOL XV
De la modifi cació de la Llei 2/2011, de 22 de març,

de l’Esport i l’Activitat Física de la Comunitat Valenciana

Article 73

Es modifi ca l’article 43 de la Llei 2/2011, de 22 de març, 
de l’Esport i l’Activitat Física de la Comunitat Valenciana, 
afegint-hi un nou apartat amb el contingut següent:

Article 43. Les competicions i activitats esportives univer-
sitàries:

3. Per a participar en competicions esportives federades, 
les universitats de la Comunitat Valenciana hauran de consti-
tuir una secció esportiva en el seu si, d’acord amb l’article 75. 
Aquesta secció tindrà caràcter poliesportiu.

Article 74

Es modifi ca l’article 75 de la Llei 2/2011, de 22 de març, 
de l’Esport i l’Activitat Física de la Comunitat Valenciana, 
afegint-hi un nou apartat amb el contingut següent: 

Article 75. Seccions esportives i seccions de recreació es-
portiva d’altres entitats.

4. Les universitats podran constituir una secció poliespor-
tiva com a secció esportiva en la seua estructura administra-
tiva, d’acord amb el present article, amb la denominació que 
s’ajustarà a la forma següent: «Secció Esportiva de la Univer-
sitat» seguit del nom de la universitat corresponent.

Article 75

S’afi g una disposició transitòria tercera a la Llei 2/2011, 
de 22 de març, de l’Esport i l’Activitat Física de la Comunitat 
Valenciana, amb el contingut següent:

Tercera. Clubs esportius universitaris.
Els clubs esportius que a la entrada en vigor d’aquesta mo-

difi cació tinguen el nom d’una universitat en la seua denomi-
nació i estiguen inscrits en el Registre d’Entitats Esportives de 
la Comunitat Valenciana, disposaran del termini de sis mesos 
per a constituir-se com a secció esportiva, sent cancel·lada la 
seua inscripció com a club esportiu.

CAPÍTOL XVI
De la jubilació del personal estatutari

Article 76
Jubilació del personal estatutari 

1. La jubilació forçosa del personal estatutari de les insti-
tucions sanitàries de la conselleria competent en matèria de 
Sanitat es declararà d’ofi ci al compliment de l’edat que, amb 
caràcter general i per a cada any, es preveu en l’article 161.1.a, 
en relació amb la disposició transitòria vintena del text refós 
de la Llei General de la Seguretat Social, aprovat pel Reial De-
cret Legislatiu 1/1994, de 20 de juny, per a l’accés a la pensió 
de jubilació sense coefi cient reductor per raó de l’edat.
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2. No obstante, el órgano competente para declarar la jubi-
lación forzosa podrá autorizar la prolongación en el servicio 
activo, previa solicitud de la persona interesada y siempre que 
quede acreditada su capacidad psíquico-física para ejercer la 
profesión o las actividades propias del nombramiento, en los 
siguientes casos:

a) Cuando quede acreditado que en el momento de cumplir 
la edad de jubilación forzosa le faltan seis años o menos para 
completar el periodo de cotización necesario para causar dere-
cho a la pensión de jubilación y que no podrá prolongarse más 
allá del día en que se complete dicho periodo.

b) Hasta cumplir, como máximo, los 70 años de edad, con el fi n 
de satisfacer intereses o necesidades de la organización previamen-
te establecidos en un Plan de Ordenación de Recursos Humanos. 

3. Procederá la jubilación voluntaria total, a solicitud de la 
persona interesada, siempre que reúna los requisitos establecidos 
en el texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio, 
para el acceso a la pensión de jubilación a una edad inferior a la 
de jubilación forzosa señalada en el anterior apartado 1.

4. Los procedimientos administrativos para la aplicación 
de lo dispuesto en los apartados anteriores serán objeto de de-
sarrollo reglamentario. En cualquier caso, las solicitudes de 
prolongación en el servicio activo fundadas en la letra b del 
apartado 2 de este artículo se deberán resolver expresamente 
con quince días hábiles de antelación a la fecha de cumpli-
miento de la edad de jubilación forzosa, pudiendo entenderse 
denegadas en los casos en que no se hubiese dictado  y notifi -
cado resolución expresa en la citada fecha.

 
CAPÍTULO XVII

De la modifi cación de la Ley 1/2011, de 22 de marzo, 
por la que se aprueba el Estatuto de los Consumidores 

y Usuarios de la Comunitat Valenciana

Artículo 77

Se modifi ca el  artículo 12 de la Ley 1/2011, de 22 de mar-
zo, de la Generalitat, por la que se aprueba el estatuto de los 
consumidores y usuarios de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactado como sigue :

1. Las Juntas arbitrales de consumo son órganos adminitra-
tivos creados mediante convenio entre la administración gene-
ral del Estado y las administraciones públicas de la Comunitat 
Valenciana competentes en materia de consumo, a través de 
los cuales se articula y gestiona el arbitraje institucional de 
consumo, prestando servicios de carácter técnico, administra-
tivo y de secretaría en el marco en el que se hace referencia en 
le titulo V de esta ley.

2. El desempeño de la función arbitral por personas ajenas 
a la administración de la Generalitat, participando en los órga-
nos arbitrales colegiados o unipersonales, dará derecho a in-
demnización, una vez fi nalizado el ejercicio de dicha función 
con la formalización y fi rma del laudo, en los términos y cuan-
tía que establezca la normativa reglamentaria correspondiente.

Artículo 78

 Se modifi ca la denominación de la disposición adicio-
nal única  de la Ley 1/2011, de 22 de marzo, por la que se 
aprueba el Estatuto de los Consumidores y Usuarios de la 
Comunitat Valenciana, que se denominará disposición adi-
cional primera.

2. No obstant això, l’òrgan competent per a declarar la 
jubilació forçosa podrà autoritzar la prolongació en el servei 
actiu, amb la sol·licitud prèvia de la persona interessada i sem-
pre que quede acreditada la seua capacitat psiquicofísica per 
a exercir la professió o les activitats pròpies del nomenament, 
en els casos següents:

a) Quan quede acreditat que en el moment de complir l’edat 
de jubilació forçosa li falten sis anys o menys per a completar 
el període de cotització necessari per a causar dret a la pensió 
de jubilació i que no podrà prolongar-se més enllà del dia en 
què es complete el dit període.

b) Fins a complir, com a màxim, els 70 anys d’edat, a fi  de 
satisfer interessos o necessitats de l’organització prèviament 
establits en un pla d’ordenació de recursos humans. 

3. Serà procedent la jubilació voluntària total, a sol·licitud 
de la persona interessada, sempre que reunisca els requisits 
establits en el text refós de la Llei General de la Seguretat So-
cial, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 1/1994, de 20 de juny, 
per a l’accés a la pensió de jubilació a una edat inferior a la de 
jubilació forçosa assenyalada en l’anterior apartat 1.

4. Els procediments administratius per a l’aplicació del que 
disposen els apartats anteriors seran objecte de desplegament 
reglamentari. En tot cas, les sol·licituds de prolongació en el 
servei actiu fundades en la lletra b de l’apartat 2 d’aquest ar-
ticle s’hauran de resoldre expressament amb quinze dies hà-
bils d’antelació a la data de compliment de l’edat de jubila-
ció forçosa, i es podran considerar denegades en els casos en 
què no s’haja dictat i notifi cat una resolució expressa dins de 
l’esmentat termini.

CAPÍTOL XVII
De la modifi cació de la Llei 1/2011, de 22 de març,

per la qual s’aprova l’Estatut dels Consumidors 
i Usuaris de la Comunitat Valenciana

Article 77

Es modifi ca l’article 12 de la Llei 1/2011, de 22 de març, de 
la Generalitat, per la qual s’aprova l’estatut dels consumidors 
i usuaris de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com 
segueix :

1. Les juntes arbitrals de consum són òrgans administra-
tius creats mitjançant conveni entre l’Administració General 
de l’Estat i les administracions públiques de la Comunitat 
Valenciana competents en matèria de consum, a través de les 
quals s’articula i gestiona l’arbitratge institucional de consum, 
prestant serveis de caràcter tècnic, administratiu i de secretaria 
en el marc en què es fa referència en el títol V d’aquesta llei.

2. L’exercici de la funció arbitral per persones alienes a 
l’Administració de la Generalitat, participant en els òrgans ar-
bitrals col·legiats o unipersonals, donarà dret a indemnització, 
una vegada fi nalitzat l’exercici de la dita funció amb la forma-
lització i fi rma del laude, en els termes i quantia que establisca 
la normativa reglamentària corresponent.

Article 78

Es modifi ca la denominació de la disposició addicional 
única de la Llei 1/2011, de 22 de març, per la qual s’aprova 
l’Estatut dels Consumidors i Usuaris de la Comunitat Valen-
ciana, que es denominarà disposició addicional primera.
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Artículo 79

Se añade una disposición adicional segunda a la Ley 1/2011, 
de 22 de marzo, por la que se aprueba el Estatuto de los Consumi-
dores y Usuarios de la Comunitat Valenciana, del siguiente tenor:

Disposición adicional segunda. Personal en las estaciones 
de servicio de distribución al por menor y venta al público de 
carburantes y combustibles.

Con la fi nalidad de garantizar los derechos de los consumido-
res y usuarios de los colectivos del artículo 6, en todas las estacio-
nes de servicio para la distribución al por menor y venta al públi-
co de carburantes y combustibles, mientras permanezcan abiertas 
y en servicio en horario diurno, deberán disponer de una persona 
responsable de los servicios que en ellas se prestan, al objeto de 
garantizar el ejercicio de los derechos reconocidos en esta ley.

En el caso de personas con discapacidades físicas, cuando 
no puedan acceder al suministro en régimen de autoservicio, se-
rán atendidas por una persona responsable de las instalaciones.

CAPÍTULO XVIII
De la modifi cación de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, 

de la Generalitat Valenciana, Forestal 
de la Comunitat Valenciana. 

Artículo 80

Se modifi ca el apartado 1  y se suprime el apartado 4  del 
artículo 59 de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la Gene-
ralitat Valenciana, Forestal de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactado como sigue:

Artículo 59 
1. Los terrenos forestales que hayan sufrido los efectos de 

un incendio quedan sujetos a las prohibiciones de clasifi cación 
o reclasifi cación urbanística preceptuadas en la normativa re-
guladora del suelo no urbanizable.

CAPÍTULO  XIX
De la modifi cación de la Ley 11/1994, de 27 de diciembre,

de la Generalitat de Espacios Naturales Protegidos  

Artículo 81

Se modifi ca el punto 2 del artículo 31 de la Ley 11/1994, 
de 27 de diciembre, de la Generalitat, de Espacios Naturales 
Protegidos de la Comunidad Valenciana, que queda redactado 
como sigue:

2. Reservas naturales: su declaración exigirá un plan de 
ordenación de recursos naturales. Su ordenación se llevará a 
cabo mediante planes rectores de uso y gestión.

Artículo 82

Se modifi ca el artículo 33 de la Ley 11/1994, de 27 de di-
ciembre, de la Generalitat, de Espacios Naturales Protegidos de 
la Comunidad Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 33. Zonifi cación
Fuera del espacio natural protegido, es decir en el área de 

amortiguación de impactos, se estará a lo que se disponga en 
cada uno de los planes de ordenación de los recursos naturales 
para cada espacio natural protegido declarado.

Article 79

S’afi g una disposició addicional segona a la Llei 1/2011, de 
22 de març, per la qual s’aprova l’Estatut dels Consumidors i 
Usuaris de la Comunitat Valenciana, del tenor següent:

Disposició addicional segona. Personal en les estacions de 
servei de distribució al detall i venda al públic de carburants i 
combustibles.

Amb la fi nalitat de garantir els drets dels consumidors i 
usuaris dels col·lectius de l’article 6, en totes les estacions de 
servei per a la distribució al detall i venda al públic de car-
burants i combustibles, mentre romanguen obertes i a servei 
en horari diürn, hauran de disposar d’una persona responsable 
dels serveis que s’hi presten, a fi  de garantir l’exercici dels 
drets reconeguts en aquesta llei.

En el cas de persones amb discapacitats físiques, quan no 
puguen accedir al subministrament en règim d’autoservei, se-
ran ateses per una persona responsable de les instal·lacions.

CAPÍTOL XVIII
De la modifi cació de la Llei 3/1993, de 9 de desembre,

de la Generalitat Valenciana, Forestal 
de la Comunitat Valenciana

Article 80

Es modifi ca l’apartat 1 i se suprimeix l’apartat 4 de l’article 
59 de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, de la Generalitat Va-
lenciana, Forestal de la Comunitat Valenciana, que queda re-
dactat com segueix:

Article 59 
1. Els terrenys forestals que hagen patit els efectes d’un 

incendi queden subjectes a les prohibicions de classifi cació o 
reclassifi cació urbanística preceptuades en la normativa regu-
ladora del sòl no urbanitzable.

CAPÍTOL XIX
De la modifi cació de la Llei 11/1994, de 27 de desembre, 

de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits 

Article 81

Es modifi ca el punt 2 de l’article 31 de la Llei 11/1994, de 
27 de desembre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits 
de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com segueix:

2. Reserves naturals: la seua declaració exigirà un pla 
d’ordenació de recursos naturals. La seua ordenació es durà a 
terme mitjançant plans rectors d’ús i gestió.

Article 82

Es modifi ca l’article 33 de la Llei 11/1994, de 27 de desem-
bre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits de la Comu-
nitat Valenciana, que queda redactat com segueix:

Article 33. Zonifi cació
Fora de l’espai natural protegit, és a dir, en l’àrea 

d’amortiment d’impactes, caldrà ajustar-se al que es dispose 
en cada un dels plans d’ordenació dels recursos naturals per a 
cada espai natural protegit declarat.
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Artículo 83

Se modifi ca el apartado 2 del artículo 48 de la Ley 11/1994, de 
27 de diciembre, de la Generalitat, de Espacios Naturales Protegi-
dos de la Comunidad Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 48. Órganos de gestión
2. La gestión de los parques naturales y reservas naturales, 

corresponde a la dirección general competente en la materia, 
mediante el director-conservador. 

CAPÍTULO XX
De la Modifi cación de la Ley 6/2014, de 25 de julio, de la 

Generalitat, de Prevención, Calidad y Control Ambiental de 
Actividades en la Comunitat Valenciana

Artículo 84

Se modifi ca el apartado VII, párrafo tercero, del Preám-
bulo de la Ley  6/2014, de 25 de julio, de la Generalitat, de 
Prevención, Calidad y Control Ambiental de Actividades en 
la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Ley 5/2013, de 11 de junio, que modifi ca la Ley 16/2002, 
de 1 de julio, de Prevención y Control Integrados de la Con-
taminación…»

Artículo 85

Se añade un apartado 5 al artículo 3 de la Ley 6/2014, de 25 
de julio, de la Generalitat, de Prevención, Calidad y Control 
Ambiental de Actividades en la Comunitat Valenciana, con la 
siguiente redacción:

5. Asimismo, se excluyen de la presente ley las actividades 
comerciales minoristas y la prestación de servicios incluidos 
en el ámbito de aplicación de la Ley 12/2012, de 26 de diciem-
bre, de medidas urgentes de liberalización del comercio y de 
determinados servicios, o norma que la sustituya.

Artículo 86

Se modifi ca el artículo 10 de la Ley 6/2014, de 25 de julio, 
de la Generalitat, de Prevención, Calidad y Control Ambiental 
de Actividades en la Comunitat Valenciana, que queda redac-
tado como sigue:

Artículo 10. Coordinación con las autorizaciones u otros 
medios de intervención sustantiva en materia de industria y 
energía. 

El otorgamiento de la autorización ambiental integrada o 
de la licencia ambiental precederá a la autorización adminis-
trativa u otro medio de intervención a que se sujeten las indus-
trias o instalaciones industriales a que se refi ere el artículo 4.3 
de la presente ley.

Artículo 87

Se modifi ca la letra a del apartado 2 del artículo 20 de la 
Ley 6/2014, de 25 de julio, de la Generalitat, de Prevención, 
Calidad y Control Ambiental de Actividades en la Comunitat 
Valenciana, que queda redactado como sigue:

a) En cada una de las tres provincias de la Comunitat Va-
lenciana existirá una comisión territorial de Análisis Ambien-
tal Integrado, órgano colegiado compuesto por representantes 
de los distintos órganos y administraciones con competencias 
en la actividad objeto de la licencia ambiental, adscrita a la 

Article 83

Es modifi ca l’apartat 2 de l’article 48 de la Llei 11/1994, de 
27 de desembre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits 
de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com segueix:

Article 48. Òrgans de gestió
2. La gestió dels parcs naturals i reserves naturals corres-

pon a la direcció general competent en la matèria, mitjançant 
el director conservador. 

CAPÍTOL XX
De la modifi cació de la Llei 6/2014, de 25 de juliol, de la 
Generalitat, de Prevenció, Qualitat i Control Ambiental 

d’Activitats a la Comunitat Valenciana

Article 84

Es modifi ca l’apartat VII, paràgraf tercer, del preàmbul de 
la Llei 6/2014, de 25 de juliol, de la Generalitat, de Prevenció, 
Qualitat i Control Ambiental d’Activitats a la Comunitat Va-
lenciana, que queda redactat com segueix:

«Ley 5/2013, d’11 de juny, que modifi ca la Llei 16/2002, 
d’1 de juliol, de Prevenció i Control Integrats de la Contami-
nació…»

Article 85

S’afi g un apartat 5 a l’article 3 de la Llei 6/2014, de 25 
de juliol, de la Generalitat, de Prevenció, Qualitat i Control 
Ambiental d’Activitats a la Comunitat Valenciana, amb la re-
dacció següent:

5. Així mateix, s’exclouen de la present llei les activitats 
comercials detallistes i la prestació de serveis inclosos en 
l’àmbit d’aplicació de la Llei 12/2012, de 26 de desembre, de 
mesures urgents de liberalització del comerç i de determinats 
serveis, o norma que la substituïsca.

Article 86

Es modifi ca l’article 10 de la Llei 6/2014, de 25 de juliol, 
de la Generalitat, de Prevenció, Qualitat i Control Ambiental 
d’Activitats a la Comunitat Valenciana, que queda redactat 
com segueix:

Article 10. Coordinació amb les autoritzacions o altres mi-
tjans d’intervenció substantiva en matèria d’indústria i ener-
gia. 

L’atorgament de l’autorització ambiental integrada o de la 
llicència ambiental precedirà l’autorització administrativa o 
un altre mitjà d’intervenció a què se subjecten les indústries 
o instal·lacions industrials a què es refereix l’article 4.3 de la 
present llei.

Article 87

Es modifi ca la lletra a de l’apartat 2 de l’article 20 de la 
Llei 6/2014, de 25 de juliol, de la Generalitat, de Prevenció, 
Qualitat i Control Ambiental d’Activitats a la Comunitat Va-
lenciana, que queda redactat com segueix:

a) En cada una de les tres províncies de la Comunitat Va-
lenciana existirà una comissió territorial d’anàlisi ambiental 
integrat, òrgan col·legiat compost per representants dels dis-
tints òrgans i administracions amb competències en l’activitat 
objecte de la llicència ambiental, adscrita a la conselleria com-
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conselleria competente en materia de medio ambiente a través 
de las direcciones territoriales y dependientes de éstas.

Artículo 88

Se modifi ca el apartado 1 del artículo 21 de la Ley 6/2014, 
de 25 de julio, de la Generalitat, de Prevención, Calidad y 
Control Ambiental de Actividades en la Comunitat Valencia-
na, que queda redactado como sigue:

1. En el supuesto de proyectos sujetos a evaluación de im-
pacto ambiental, con el carácter que venga establecido por la 
normativa vigente en la materia, el promotor podrá presen-
tar, ante el órgano sustantivo ambiental, solicitud dirigida al 
órgano ambiental de elaboración del documento de alcance 
del estudio de impacto ambiental, acompañando documento 
inicial del proyecto con el contenido mínimo y requisitos for-
males establecidos en la normativa de evaluación de impacto 
ambiental de proyectos.

Artículo 89

Se suprime el apartado 3 del artículo 27 de la Ley 6/2014, 
de 25 de julio, de la Generalitat, de Prevención, Calidad y 
Control Ambiental de Actividades en la Comunitat Valencia-
na, que queda sin contenido.

Artículo 90

Se añade un apartado 6 al artículo 44 de la Ley 6/2014, de 
25 de julio, de la Generalitat, de Prevención, Calidad y Con-
trol Ambiental de Actividades en la Comunitat Valenciana, 
con la siguiente redacción:

«6. En el caso de actividades o instalaciones incluidas en 
el ámbito de aplicación del Real Decreto 393/2007, de 23 de 
marzo, por el que se aprueba la norma básica de autoprotec-
ción de los centros, establecimientos y dependencias dedi-
cados a actividades que puedan dar origen a situaciones de 
emergencia deberá presentarse, para su incorporación al expe-
diente de autorización ambiental integrada, el plan de autopro-
tección, que se remitirá a los órganos competentes en materia 
de protección civil para el ejercicio de las funciones que les 
atribuye el citado real decreto.»

Artículo 91

Se modifi ca el apartado 3 del artículo 49 de la Ley 6/2014, 
de 25 de julio, de la Generalitat, de Prevención, Calidad y 
Control Ambiental de Actividades en la Comunitat Valencia-
na, que queda redactado como sigue: 

3. Asimismo, las autorizaciones ambientales integradas po-
drán ser revocadas o anuladas de acuerdo con  lo establecido 
en la normativa sobre  procedimiento administrativo común.

Artículo 92

Se modifi ca el apartado 1 del artículo 55 de la Ley 6/2014, 
de 25 de julio, de la Generalitat, de Prevención, Calidad y 
Control Ambiental de Actividades en la Comunitat Valencia-
na, qae queda redactado como sigue:

1. El ayuntamiento someterá el expediente a información 
pública mediante la inserción de un anuncio en el tablón de 
edictos y publicación en la página web del ayuntamiento por 
un plazo no inferior a 20 días, para que las personas físicas o 
jurídicas, asociaciones vecinales y quienes lo consideren con-
veniente, formulen las alegaciones que estimen oportunas.

petent en matèria de medi ambient a través de les direccions 
territorials i dependents d’aquestes.

Article 88

Es modifi ca l’apartat 1 de l’article 21 de la Llei 6/2014, de 
25 de juliol, de la Generalitat, de Prevenció, Qualitat i Control 
Ambiental d’Activitats a la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat com segueix:

1. En el supòsit de projectes subjectes a avaluació d’impacte 
ambiental, amb el caràcter que estiga establit per la normati-
va vigent en la matèria, el promotor podrà presentar, davant 
de l’òrgan substantiu ambiental, sol·licitud dirigida a l’òrgan 
ambiental d’elaboració del document d’abast de l’estudi 
d’impacte ambiental, acompanyant document inicial del pro-
jecte amb el contingut mínim i requisits formals establits en la 
normativa d’avaluació d’impacte ambiental de projectes.

Article 89

Se suprimeix l’apartat 3 de l’article 27 de la Llei 6/2014, de 
25 de juliol, de la Generalitat, de Prevenció, Qualitat i Control 
Ambiental d’Activitats a la Comunitat Valenciana, que queda 
sense contingut.

Article 90

S’afi g un apartat 6 a l’article 44 de la Llei 6/2014, de 25 
de juliol, de la Generalitat, de Prevenció, Qualitat i Control 
Ambiental d’Activitats a la Comunitat Valenciana, amb la re-
dacció següent:

«6. En el cas d’activitats o instal·lacions incloses en l’àmbit 
d’aplicació del Reial Decret 393/2007, de 23 de març, pel qual 
s’aprova la norma bàsica d’autoprotecció dels centres, establi-
ments i dependències dedicats a activitats que puguen donar 
origen a situacions d’emergència, haurà de presentar-se, per 
a la seua incorporació a l’expedient d’autorització ambiental 
integrada, el pla d’autoprotecció, que es remetrà als òrgans 
competents en matèria de protecció civil per a l’exercici de les 
funcions que els atribueix el reial decret esmentat.»

Article 91

Es modifi ca l’apartat 3 de l’article 49 de la Llei 6/2014, de 
25 de juliol, de la Generalitat, de Prevenció, Qualitat i Control 
Ambiental d’Activitats a la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat com segueix: 

3. Així mateix, les autoritzacions ambientals integrades po-
dran ser revocades o anul·lades d’acord amb el que estableix 
la normativa sobre procediment administratiu comú.

Article 92

Es modifi ca l’apartat 1 de l’article 55 de la Llei 6/2014, de 
25 de juliol, de la Generalitat, de Prevenció, Qualitat i Control 
Ambiental d’Activitats a la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat com segueix:

1. L’ajuntament sotmetrà l’expedient a informació pública 
mitjançant la inserció d’un anunci en el tauler d’edictes i pu-
blicació en la pàgina web de l’ajuntament per un termini no 
inferior a 20 dies, perquè les persones físiques o jurídiques, 
associacions veïnals i els que ho consideren convenient for-
mulen les al·legacions que estimen oportunes.
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 Artículo 93

Se modifi ca el 57 de la Ley 6/2014, de 25 de julio, de la 
Generalitat, de Prevención, Calidad y Control Ambiental de 
Actividades en la Comunitat Valenciana, que queda redactado 
como sigue:

Artículo 57 Remisión de documentación en caso de eva-
luación de impacto ambiental 

Cuando deba realizarse la evaluación de impacto ambien-
tal del proyecto en el procedimiento de licencia ambiental, el 
estudio de impacto ambiental y una copia del proyecto junto 
con las alegaciones presentadas en el trámite de información 
pública, y los informes recabados por el ayuntamiento con-
forme al artículo anterior, se remitirán al órgano ambiental 
autonómico competente para emitir el correspondiente pro-
nunciamiento en materia de impacto ambiental, rigiéndose en 
su tramitación y efectos por lo establecido en la normativa 
vigente en esta materia.

Artículo 94

Se modifi ca el apartado 3 del artículo 64 de la Ley 6/2014, 
de 25 de julio, de la Generalitat, de Prevención, Calidad y 
Control Ambiental de Actividades en la Comunitat Valenciana 
que queda redactado como sigue:

3. Asimismo, las licencias ambientales podrán ser revoca-
das o anuladas de acuerdo con lo establecido en la normativa 
sobre  procedimiento administrativo común.

Artículo 95

Se modifi ca el apartado 1 del artículo 69 de la Ley 6/2014, 
de 25 de julio, de la Generalitat, de Prevención, Calidad y 
Control Ambiental de Actividades en la Comunitat Valencia-
na, que queda redactado como sigue:

1. La presentación de la declaración responsable ambiental 
con la documentación indicada en el artículo anterior permiti-
rá al interesado la apertura e inicio de la actividad transcurrido 
el plazo de un mes desde dicha presentación.

Artículo 96

Se modifi ca el epígrafe 7 del anexo II de la Ley 6/2014, de 
25 de julio, de la Generalitat, de Prevención, Calidad y Con-
trol Ambiental de Actividades en la Comunitat Valenciana, 
eliminándose los apartados 7.2 y 7.3.

Artículo 97

Se modifi ca el anexo II, epígrafe 13.2.1. de la Ley 6/2014, 
de 25 de julio, de la Generalitat, de Prevención, Calidad y 
Control Ambiental de Actividades en la Comunitat Valencia-
na, que queda redactado como sigue:

«Actividades con carga térmica ponderada superior a 200 
Mcal/m² (800 MJ/ m² según CTE DB-SI y RSIEI 800 MJ/m²)»

Artículo 98

Se modifi ca el Anexo III, epígrafe 9.1. de la Ley 6/2014, de 
25 de julio, de la Generalitat, de Prevención, Calidad y Con-
trol Ambiental de Actividades en la Comunitat Valenciana, 
que queda redactado como sigue:

«Aquellas actividades que no dispongan de actividades in-
dustriales sujetas a programas  de mantenimiento incluidas en 
el artículo 2.2.1.º del RD 865/2003, de 4 de julio, por el que se 

 Article 93

Es modifi ca l’article 57 de la Llei 6/2014, de 25 de juliol, 
de la Generalitat, de Prevenció, Qualitat i Control Ambiental 
d’Activitats a la Comunitat Valenciana, que queda redactat 
com segueix:

«Article 57. Remissió de documentació en cas d’avaluació 
d’impacte ambiental 

Quan haja de realitzar-se l’avaluació d’impacte ambiental 
del projecte en el procediment de llicència ambiental, l’estudi 
d’impacte ambiental i una còpia del projecte juntament amb 
les al·legacions presentades en el tràmit d’informació pública, 
i els informes demanats per l’ajuntament d’acord amb l’article 
anterior, es remetran a l’òrgan ambiental autonòmic compe-
tent per a emetre el pronunciament corresponent en matèria 
d’impacte ambiental, i en la seua tramitació i efectes es regi-
ran pel que estableix la normativa vigent en aquesta matèria.”

Article 94

Es modifi ca l’apartat 3 de l’article 64 de la Llei 6/2014, de 
25 de juliol, de la Generalitat, de Prevenció, Qualitat i Control 
Ambiental d’Activitats a la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat com segueix:

3. Així mateix, les llicències ambientals podran ser revo-
cades o anul·lades d’acord amb el que estableix la normativa 
sobre procediment administratiu comú.

Article 95

Es modifi ca l’apartat 1 de l’article 69 de la Llei 6/2014, de 
25 de juliol, de la Generalitat, de Prevenció, Qualitat i Control 
Ambiental d’Activitats a la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat com segueix:

1. La presentació de la declaració responsable ambiental 
amb la documentació indicada en l’article anterior permetrà 
a l’interessat l’obertura i inici de l’activitat transcorregut el 
termini d’un mes des de la presentació.

Article 96

Es modifi ca l’epígraf 7 de l’annex II de la Llei 6/2014, de 
25 de juliol, de la Generalitat, de Prevenció, Qualitat i Con-
trol Ambiental d’Activitats a la Comunitat Valenciana amb 
l’eliminació dels apartats 7.2 i 7.3.

Article 97

Es modifi ca l’annex II, epígraf 13.2.1, de la Llei 6/2014, de 
25 de juliol, de la Generalitat, de Prevenció, Qualitat i Control 
Ambiental d’Activitats a la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat com segueix:

«Activitats amb càrrega tèrmica ponderada superior a 200 
Mcal/m² (800 MJ/m² segons CTE DB-SI i RSIEI 800 MJ/m²)»

Article 98

Es modifi ca l’annex III, epígraf 9.1, de la Llei 6/2014, de 
25 de juliol, de la Generalitat, de Prevenció, Qualitat i Control 
Ambiental d’Activitats a la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat com segueix:

«Aquelles activitats que no disposen d’activitats industrials 
subjectes a programes de manteniment incloses en l’article 
2.2.1.r del RD 865/2003, de 4 de juliol, pel qual s’estableixen 
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establecen criterios higiénico-sanitarios para la prevención y 
control de la legionelosis.»

CAPÍTULO XXI
De los plazos de resolución y del silencio administrativo 

de determinados procedimientos

Artículo 99
Plazos de resolución y  el silencio administrativo 
en determinados procedimientos 

1. Se establecen los plazos máximos de resolución y notifi -
cación y el sentido del silencio administrativo de los siguien-
tes procedimientos:

2. Los procedimientos iniciados con anterioridad a la en-
trada en vigor de la presente ley se tramitarán y resolverán 
por la normativa vigente en el momento de presentación de 
la solicitud. 

criteris higienicosanitaris per a la prevenció i control de la 
legionel·losi.»

CAPÍTOL XXI
Dels terminis de resolució i del silenci administratiu 

de determinats procediments

Article 99
Terminis de resolució i silenci administratiu 
en determinats procediments 

1. S’estableixen els terminis màxims de resolució i noti-
fi cació i el sentit del silenci administratiu dels procediments 
següents: 

Iden  fi cació
del tràmit

Nom del procediment Termini Sen  t del
silenci

Jus  fi cació Òrgan

Inscripció/Actualització de 
dades que es troben en el Registre 
Viơ cola

6 mesos desesƟ matori NormaƟ va 
comunitària 
supraestatal i lluita 
contra el frau

Conselleria competent 
en matèria d’agricultura 

Sol·licitud d’arrancada de 
vinyes per a obƟ ndre dret de 
replantació

6 mesos desesƟ matori NormaƟ va 
comunitària 
supraestatal i lluita 
contra el frau

Conselleria competent 
en matèria d’agricultura 

Sol·licitud d’autorització de 
replantació de vinyes de vinifi cació

3 mesos desesƟ matori NormaƟ va 
comunitària 
supraestatal i lluita 
contra el frau

Conselleria competent 
en matèria d’agricultura 

Sol·licituds d’autorització de 
plantació de vinya per conversió 
d’un dret de plantació

3 mesos desesƟ matori NormaƟ va 
comunitària 
supraestatal i lluita 
contra el frau

Conselleria competent 
en matèria d’agricultura 

 (*) RD 740/2015, de 31 de juliol, pel qual es regula el potencial 
de producció vitícola

Iden  fi cación
del tramite 

Nombre del procedimiento Plazo Sen  do del
silencio

Jus  fi cación Órgano

Inscripción/Actualización de 
datos obrantes en el Registro 
Viơ cola

6 meses desesƟ matorio NormaƟ va 
Comunitaria 
Supraestatal y lucha 
contra el fraude

Conselleria 
competente en materia 
de agricultura  

Solicitud de arranque de 
viñedos para obtener derecho de 
replantación

6 meses desesƟ matorio NormaƟ va 
Comunitaria 
Supraestatal y lucha 
contra el fraude

Conselleria 
competente en materia 
de agricultura  

Solicitud de autorización 
de replantación de viñedos de 
vinifi cación

3 meses desesƟ matorio NormaƟ va 
Comunitaria 
Supraestatal y lucha 
contra el fraude

Conselleria 
competente en materia 
de agricultura  

Solicitudes de autorización 
de plantación de viñedo por 
conversión de un derecho de 
plantación

3 meses desesƟ matorio NormaƟ va 
Comunitaria 
Supraestatal y lucha 
contra el fraude

Conselleria 
competente en materia 
de agricultura 

 (*) RD 740/2015, de 31 de julio, por el que se regula el potencial 
de producción vitícola

2. Els procediments iniciats amb anterioritat a l’entrada en 
vigor de la present llei es tramitaran i resoldran per la normati-
va vigent en el moment de presentació de la sol·licitud. 



 BOC número 28  02.11.2015  Pàg. 2.815 

CAPÍTULO XXII
De la modifi cación de la Ley 6/2011 de 1 de abril,

de la Generalitat, de Movilidad de la Comunidad Valenciana 

Artículo 100

Se añade una disposición transitoria sexta en la Ley 6/2011 
de 1 de abril, de la Generalitat, de Movilidad de la Comunidad 
Valenciana, con la siguiente redacción:

«Disposición transitoria sexta. Régimen transitorio del 
procedimiento a que se refi ere el artículo 78 de esta ley.

En tanto no se disponga del desarrollo reglamentario indi-
cado en el artículo 78, en relación a las distancias límite a la 
edifi cación a las infraestructuras ferroviarias en algunos su-
puestos, se seguirá el siguiente procedimiento para casos par-
ticulares para poder proceder a su autorización.

1. Informe favorable de FGV, en el que se considere justi-
fi cable la aplicación de una distancia inferior a cincuenta me-
tros para el límite de edifi cación en virtud de las características 
de la línea y de su entorno y en el que se refl ejen las distancias 
concretas para el supuesto en particular.

2. Resolución del conseller competente en materia de 
transportes del supuesto en particular, en la que se incluyan las 
distancias concretas para dicho supuesto indicadas por FGV 
en su informe.»

Artículo 101

Se añade una disposición transitoria séptima en la Ley 
6/2011 de 1 de abril, de la Generalitat, de Movilidad de la 
Comunidad Valenciana, con la siguiente redacción:

«Disposición transitoria séptima. Régimen transitorio del 
capítulo III del titulo II de esta ley

En tanto no se disponga de un desarrollo reglamentario del ca-
pítulo III del título II de esta ley será de aplicación lo siguiente:

1. En relación con el artículo 48, con respecto a la capaci-
tación de los taxistas, mediante resolución de el/la conseller/a 
competente en materia de transportes, se establecerán exáme-
nes periódicos para las áreas de prestación conjunta.

2. En relación con la regulación del artículo 54.6 de las ca-
racterísticas de los vehículos, se podrán establecer, mediante 
resolución de el/la conseller/a en materia de transporte, crite-
rios sobre la colocación de la publicidad en los vehículos.

3. Mediante resolución de el/la conseller/a en materia de 
transportes, previo informe favorable del Consejo de Taxi, 
se podrán establecer servicios concertados, con condiciones 
especiales, entre ellos el taxi rural, turístico, los servicios de 
paquetería y mensajería.

4. En relación con los derechos y obligaciones de los usua-
rios, reguladas en el artículo 57.1.b, los equipajes que se po-
drán transportar gratuitamente en los vehículos serán los que 
dicho vehículo admita dentro de sus límites de capacidad y 
de acuerdo con la normativa de seguridad y circulación vi-
gentes.»

CAPÍTULO XXIII
De la modifi cación de la Ley 2/2014, de 13 de junio,

de Puertos de la Generalitat

Artículo 102

Se suprime el artículo 20 de la Ley 2/2014, de 13 de junio, 
de Puertos de la Generalitat, que queda sin contenido.

CAPÍTOL XXII
De la modifi cació de la Llei 6/2011, d’1 d’abril,

de la Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat Valenciana 

Article 100

S’afi g una disposició transitòria sisena a la Llei 6/2011, d’1 
d’abril, de la Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat Valen-
ciana, amb la redacció següent:

«Disposició transitòria sisena. Règim transitori del proce-
diment a què es refereix l’article 78 d’aquesta llei

Fins que no es dispose del desplegament reglamentari 
indicat en l’article 78, en relació amb les distàncies límit a 
l’edifi cació a les infraestructures ferroviàries en alguns supò-
sits, se seguirà el procediment següent per a casos particulars 
per a poder procedir a la seua autorització.

1. Informe favorable de FGV, en què es considere justifi ca-
ble l’aplicació d’una distància inferior a cinquanta metres per 
al límit d’edifi cació en virtut de les característiques de la línia i 
del seu entorn i en què es refl ectisquen les distàncies concretes 
per al supòsit en particular.

2. Resolució del conseller competent en matèria de trans-
ports del supòsit en particular, en la qual s’incloguen les dis-
tàncies concretes per a aquest supòsit indicades per FGV en el 
seu informe.»

Article 101

S’afi g una disposició transitòria setena a la Llei 6/2011, 
d’1 d’abril, de la Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat 
Valenciana, amb la redacció següent:

«Disposició transitòria setena. Règim transitori del capítol III 
del títol II d’aquesta llei.

Fins que no es dispose d’un desplegament reglamentari del 
capítol III del títol II d’aquesta llei, serà aplicable el següent:

1. En relació amb l’article 48, respecte a la capacitació dels 
taxistes, per mitjà d’una resolució del / de la conseller/a com-
petent en matèria de transport, s’establiran exàmens periòdics 
per a les àrees de prestació conjunta.

2. En relació amb la regulació de l’article 54.6 de les ca-
racterístiques dels vehicles, es podran establir, per mitjà d’una 
resolució del / de la conseller/a en matèria de transport, criteris 
sobre la col·locació de la publicitat en els vehicles.

3. Per mitjà d’una resolució del / de la conseller/a en matè-
ria de transports, amb un informe previ favorable del Consell 
de Taxi, es podran establir serveis concertats, amb condicions 
especials, entre els quals el taxi rural, turístic, els serveis de 
paqueteria i missatgeria.

4. En relació amb els drets i obligacions dels usuaris, regu-
lats en l’article 57.1.b, els equipatges que es podran transpor-
tar gratuïtament en els vehicles seran els que admeta el vehicle 
dins dels seus límits de capacitat i d’acord amb la normativa 
de seguretat i circulació vigents.»

CAPÍTOL XXIII
De la modifi cació de la Llei 2/2014, de 13 de juny,

de Ports de la Generalitat

Article 102

Se suprimeix l’article 20 de la Llei 2/2014, de 13 de juny, 
de Ports de la Generalitat, que queda sense contingut.
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Artículo 103

Se modifi ca el artículo 82 de la Ley 2/2014, de 13 junio, de 
Puertos de la Generalitat, con la siguiente redacción:

Cuando el título administrativo habilite para la ocupación o 
utilización del subsuelo o espacios sumergidos, el tipo a apli-
car para tal ocupación o utilización será el 50 por cien del 
previsto en el artículo 67, salvo en aquellos casos en los que 
su uso impida la utilización de la superfi cie, en los que no 
procede reducción alguna.

Artículo 104 

Se añade un nuevo artículo 85.bis en la Ley 2/2014, de 13 de 
junio, de Puertos de la Generalitat, dándole la siguiente redacción:

La realización del hecho imponible de alguna de las tasas 
reguladas en este título, sin la correspondiente concesión o 
autorización, determinará la obligación de pago de la tasa que 
corresponda incrementada en un veinte por ciento, debiendo 
iniciarse el correspondiente procedimiento sancionador y de 
desahucio, en su caso.

Artículo 105

Se modifi ca el artículo 94.5 de la Ley 2/2014, de 13 de junio, 
de Puertos de la Generalitat que queda redactado como sigue:

5. El órgano competente en materia de transporte marítimo 
podrá establecer obligaciones de servicio público en aquellos 
servicios regulares de cabotaje insular en que así lo estime 
pertinente, en atención a sus especiales características, con la 
fi nalidad de garantizar su prestación bajo condiciones de con-
tinuidad y regularidad.

Artículo 106

Se modifi ca el artículo 95.1 de la Ley 2/2014, de 13 de 
junio, de Puertos de la Generalitat que queda redactado como 
sigue:

«1. La prestación del servicio de transporte en aguas marí-
timas de pasajeros y mercancías  no requerirá la previa obten-
ción de la correspondiente autorización administrativa, salvo 
en los supuestos en que así proceda de acuerdo con lo dispues-
to en la Ley 20/2013, de 9 de diciembre, de garantía de la uni-
dad de mercado y, en especial, en el artículo 17 de la misma.

La autorización, en su caso, se otorgará sin perjuicio de 
cualesquiera otras licencias, permisos, autorizaciones o con-
cesiones que se precisen conforme a la legislación sectorial 
que resulte de aplicación y, en especial, la legislación sobre 
aguas, costas o puertos.

En los supuestos en que requieran autorización administra-
tiva, las empresas de transporte no podrán realizar actividades 
o prestar servicios que no estén expresamente amparados en el 
título de otorgamiento de la autorización, sin perjuicio de que 
puedan, en su caso, solicitar su ampliación o la modifi cación 
de su contenido.»

Artículo 107

Se modifi ca el artículo 101.2 de la Ley 2/2014, de 13 de 
junio, de Puertos de la Generalitat que queda redactado como 
sigue:

2. Se consideran abandonados, a los efectos prevenidos en 
el apartado anterior, los siguientes bienes:

a) Las embarcaciones, los vehículos y cualquier otro artefac-
to, mercancía u objeto que no tengan matrícula o los datos sufi -

Article 103

Es modifi ca l’article 82 de la Llei 2/2014, de 13 juny, de 
Ports de la Generalitat, amb la redacció següent:

Quan el títol administratiu habilite per a l’ocupació o utilit-
zació del subsòl o espais submergits, el tipus a aplicar per a tal 
ocupació o utilització serà el 50 per cent del que es preveu en 
l’article 67, excepte en aquells casos en què el seu ús impedis-
ca la utilització de la superfície, en els quals no és procedent 
cap reducció.

Article 104

S’afi g un nou article 85.bis en la Llei 2/2014, de 13 de juny, 
de Ports de la Generalitat, amb la redacció següent:

La realització del fet imposable d’alguna de les taxes re-
gulades en aquest títol, sense la corresponent concessió o 
autorització, determinarà l’obligació de pagament de la taxa 
que corresponga incrementada en un vint per cent, havent 
d’iniciar-se el corresponent procediment sancionador i de des-
nonament, si és el cas.

Article 105

Es modifi ca l’article 94.5 de la Llei 2/2014, de 13 de juny, 
de Ports de la Generalitat, que queda redactat com segueix:

5. L’òrgan competent en matèria de transport marítim po-
drà establir obligacions de servei públic en els serveis regu-
lars de cabotatge insular en què així ho estime convenient, en 
atenció a les seues especials característiques, amb la fi nalitat 
de garantir la seua prestació amb condicions de continuïtat i 
regularitat.

Article 106

Es modifi ca l’article 95.1 de la Llei 2/2014, de 13 de juny, 
de Ports de la Generalitat, que queda redactat com segueix:

«1. La prestació del servei de transport en aigües marítimes 
de passatgers i mercaderies no requerirà l’obtenció prèvia de 
l’autorització administrativa corresponent, excepte en els su-
pòsits en què així siga procedent d’acord amb les disposicions 
de la Llei 20/2013, de 9 de desembre, de Garantia de la Unitat 
de Mercat, i, en especial, en el seu article 17.

L’autorització, si és el cas, s’atorgarà sense perjudici de 
qualssevol altres llicències, permisos, autoritzacions o conces-
sions que calguen d’acord amb la legislació sectorial que hi 
siga aplicable i, en especial, la legislació sobre aigües, costes 
o ports.

En els supòsits en què requerisquen autorització adminis-
trativa, les empreses de transport no podran realitzar activitats 
o prestar serveis que no estiguen expressament emparats en el 
títol d’atorgament de l’autorització, sense perjudici que pu-
guen, si és el cas, sol·licitar la seua ampliació o la modifi cació 
del seu contingut.»

Article 107

Es modifi ca l’article 101.2 de la Llei 2/2014, de 13 de juny, 
de Ports de la Generalitat que queda redactat com segueix:

2. Es consideren abandonats, als efectes previnguts en 
l’apartat anterior, els següents béns:

a) Les embarcacions, els vehicles i qualsevol altre artefac-
te, mercaderia o objecte que no tinguen matrícula o les dades 



 BOC número 28  02.11.2015  Pàg. 2.817 

cientes para la identifi cación de su propietario o consignatario, 
que se encuentran en el puerto sin la preceptiva autorización.

b) Las embarcaciones que muestren signos evidentes de 
deterioro, presenten peligro de hundimiento o estén hundidas.

c) Los vehículos que permanezcan estacionados en el mismo 
lugar durante un mes o muestren signos de deterioro evidentes.

d) Las embarcaciones que permanezcan en el puerto du-
rante un período superior a seis meses en el mismo lugar, sin 
actividad apreciable exteriormente y sin haber pagado las ta-
rifas correspondientes.

La declaración de abandono exigirá la tramitación del 
correspondiente procedimiento, en el que se acreditarán las 
circunstancias expresadas y en el que se dará audiencia al pro-
pietario, al naviero, al capitán del buque o, en su caso, al con-
signatario del buque, en la forma prevista en la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Artículo 108

Se modifi ca la disposición derogatoria única de la Ley 2/2014, 
de 13 de junio, de Puertos de la Generalitat que queda redac-
tada de la siguiente manera:

Única. Derogación normativa
Quedan derogadas todas aquellas disposiciones de igual o 

inferior rango que contradigan o se opongan a lo dispuesto en 
la presente ley y, en particular, las siguientes:

1. El artículo 54 de la Ley 11/2002, de 23 de diciembre, de 
la Generalitat, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrati-
va y Financiera, y de Organización de la Generalitat.

2. El capítulo IX de la Ley 12/2004, de 27 de diciembre, de 
la Generalitat, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrati-
va y Financiera, y de Organización de la Generalitat, salvo el 
apartado séptimo del artículo 70 de dicho capítulo.

CAPÍTULO XXIV
De las subvenciones en materia de Cooperación 

al desarrollo de la Comunitat Valenciana 

Artículo 109
Del régimen de pago anticipado de las subvenciones 
en materia de Cooperación al desarrollo 
de la Comunitat Valenciana 
 
Sin perjuicio de lo previsto en el artículo 171 de la Ley 

1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacienda Pú-
blica, del Sector Público Instrumental y de Subvenciones, el 
régimen de pago anticipado de las transferencias corrientes o 
de capital en el ámbito de la cooperación internacional, conce-
didas por la Consellería que tenga asignadas las competencias 
en materia de cooperación al desarrollo, será el establecido en 
la Ley 6/2007, de 9 de febrero, de la Generalitat, de la Coope-
ración al Desarrollo de la Comunitat Valenciana y en el Decre-
to 135/2010, de 10 de septiembre, del Consell, por el que se 
aprueban las bases para la concesión de ayudas en materia de 
cooperación al desarrollo.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Disposición adicional primera
Contratación electrónica

1. La contratación electrónica en la Administración de la 
Generalitat y sus entidades autónomas se implantará de con-
formidad con lo que disponga  la normativa de contratación 

sufi cients per a la identifi cació del seu propietari o consigna-
tari, que es troben en el port sense la preceptiva autorització.

b) Les embarcacions que mostren signes evidents de dete-
riorament, presenten perill d’afonament o estiguen afonades.

c) Els vehicles que romanguen estacionats en el mateix lloc 
durant un mes o mostren signes de deteriorament evidents.

d) Les embarcacions que romanguen en el port durant un 
període superior a sis mesos en el mateix lloc, sense activitat 
apreciable exteriorment i sense haver pagat les tarifes corres-
ponents.

La declaració d’abandó exigirà la tramitació del correspo-
nent procediment, en el que s’acreditaran les circumstàncies 
expressades i en el que es donarà audiència al propietari, al 
navilier, al capità del vaixell o, si és el cas, al consignatari 
del vaixell, en la forma prevista en la Llei 30/1992, de 26 de 
novembre, de Règim Jurídic de les Administracions Públiques 
i del Procediment Administratiu Comú.

Article 108

Es modifi ca la disposició derogatòria única de la Llei 
2/2014, de 13 de juny, de Ports de la Generalitat que queda 
redactada de la manera següent:

Única. Derogació normativa
Queden derogades totes aquelles disposicions del mateix 

rang o d’un rang inferior que contradiguen o s’oposen al que 
disposa la present llei i, en particular, les següents:

1. L’article 54 de la Llei 11/2002, de 23 de desembre, de 
la Generalitat, de mesures fi scals, de gestió administrativa i 
fi nancera, i d’organització de la Generalitat.

2. El capítol IX de la Llei 12/2004, de 27 de desembre, de 
la Generalitat, de mesures fi scals, de gestió administrativa i 
fi nancera, i d’organització de la Generalitat, excepte l’apartat 
seté de l’article 70 del dit capítol.

CAPÍTOL XXIV
De les subvencions en matèria de Cooperació 

al desenvolupament de la Comunitat Valenciana 

Article 109
Del règim de pagament anticipat de les subvencions
en matèria de Cooperació al desenvolupament
de la Comunitat Valenciana 
 
Sense perjuí del que preveu l’article 171 de la Llei 1/2015, 

de 6 de febrer, de la Generalitat, d’Hisenda Pública, del Sector 
Públic Instrumental i de Subvencions, el règim de pagament 
anticipat de les transferències corrents o de capital en l’àmbit 
de la cooperació internacional, concedides per la Conselleria 
que tinga assignades les competències en matèria de coopera-
ció al desenvolupament, serà l’establit en la Llei 6/2007, de 9 
de febrer, de la Generalitat, de la Cooperació al Desenvolupa-
ment de la Comunitat Valenciana i en el Decret 135/2010, de 
10 de setembre, del Consell, pel qual s’aproven les bases per 
a la concessió d’ajudes en matèria de cooperació al desenvo-
lupament.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Disposició addicional primera
Contractació electrònica

1. La contractació electrònica en l’Administració de la Ge-
neralitat i les seues entitats autònomes s’implantarà de con-
formitat amb el que dispose la normativa de contractació del 
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del sector público, salvo en los procedimientos, que de con-
formidad con dicha normativa, deban tramitarse por medios 
electrónicos.

2. Por la conselleria competente en materia de administra-
ción electrónica y tecnologías de la información se arbitrarán 
los medios necesarios a estos efectos.

Disposición adicional segunda
Ampliación del plazo de adjudicación de los contratos 
de la Administración de la Generalitat, sus entidades 
autónomas y los entes del sector público empresarial 
y fundacional de la Generalitat, por razones 
de índole técnica o económica.

En los contratos que celebre la Administración de la Gene-
ralitat, sus entidades autónomas y los entes del sector público 
empresarial y fundacional de la Generalitat, el órgano de con-
tratación requerirá al licitador que haya presentado la oferta 
económicamente más ventajosa para que, dentro del plazo de 
diez días hábiles, a contar desde el siguiente a aquél en que 
hubiera recibido el requerimiento, presente la documentación 
justifi cativa de hallarse al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones tributarias y con la Seguridad Social o autorice al 
órgano de contratación para obtener de forma directa la acre-
ditación de ello, de disponer efectivamente de los medios que 
se hubiese comprometido a dedicar o adscribir a la ejecución 
del contrato, y de haber constituido la garantía defi nitiva que 
sea procedente. Los correspondientes certifi cados podrán ser 
expedidos por medios electrónicos, informáticos o telemáti-
cos, salvo que se establezca otra cosa en los pliegos.

Cuando razones de índole técnica o económica lo hagan 
conveniente, el órgano de contratación podrá fi jar un plazo de 
veinte días hábiles en aquellos procedimientos de contratación 
que justifi cadamente determine.

Disposición adicional tercera
Supuestos de exención del requisito de la nacionalidad 
en nombramientos de personal estatutario para 
determinadas categorías profesionales

En virtud de la previsión contenida en el artículo 57.5 de la 
Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado 
Público, por razones de interés general, se exime del requi-
sito de la nacionalidad para los nombramientos de personal 
estatutario temporal de las categorías profesionales para cuya 
acceso se exige estar en posesión de alguna de las titulaciones 
recogidas en el artículo 6.2.a de la Ley 44/2003, de 21 de no-
viembre, de ordenación de las profesiones sanitarias y para la 
categoría profesional de Enfermero/a obstétrico-ginecológico, 
cuando quede acreditada la necesidad y urgencia de la provi-
sión del puesto y/o funciones y, además, no consten candida-
tos que cumplan con dicho requisito.

Disposición adicional cuarta
Expropiaciones derivadas del II Plan Director 
de Saneamiento y Depuración y otras obras 
de la Comunitat Valenciana

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los bie-
nes y derechos afectados de expropiación forzosa como con-
secuencia de la ejecución de las obras que a continuación se 
expresan, derivadas del II Plan Director de Saneamiento y De-
puración y otras obras, de la Comunitat Valenciana:

– Obras de conexión de las zonas al norte del casco urbano 
de El Campello con la EDAR de Alacantí Norte (Alicante).

sector públic, excepte en els procediments, que de conformitat 
amb dita normativa, hagen de tramitar-se per mitjans electrò-
nics.

2. Per la conselleria competent en matèria d’administració 
electrònica i tecnologies de la informació s’arbitraran els mi-
tjans necessaris a aquests efectes.

Disposició addicional segona
Ampliació del termini d’adjudicació dels contractes
de l’Administració de la Generalitat, les seues entitats 
autònomes i els ens del sector públic empresarial 
i fundacional de la Generalitat, per raons 
d’índole tècnica o econòmica.

En els contractes que celebre l’Administració de la Gene-
ralitat, les seues entitats autònomes i els ens del sector pú-
blic empresarial i fundacional de la Generalitat, l’òrgan de 
contractació requerirà al licitador que haja presentat l’oferta 
econòmicament més avantatjosa perquè, dins del termini de 
deu dies hàbils, a comptar del següent a aquell en què hague-
ra rebut el requeriment, present la documentació justifi cativa 
de trobar-se al corrent en el compliment de les seues obliga-
cions tributàries i amb la Seguretat Social o autoritze a l’òrgan 
de contractació per a obtindre de forma directa l’acreditació 
d’això, de disposar efectivament dels mitjans que s’haguera 
compromés a dedicar o adscriure a l’execució del contracte, 
i d’haver constituït la garantia defi nitiva que siga procedent. 
Els corresponents certifi cats podran ser expedits per mitjans 
electrònics, informàtics o telemàtics, llevat que s’establisca 
una altra cosa en els plecs.

Quan raons d’índole tècnica o econòmica ho facen conve-
nient, l’òrgan de contractació podrà fi xar un termini de vint 
dies hàbils en aquells procediments de contractació que justi-
fi cadament determine.

Disposició addicional tercera
Supòsits d’exempció del requisit de la nacionalitat 
en nomenaments de personal estatutari per a 
determinades categories professionals

En virtut de la previsió continguda en l’article 57.5 de la 
Llei 7/2007, de 12 d’abril, de l’Estatut Bàsic de l’Empleat 
Públic, per raons d’interés general, s’eximeix del requisit 
de la nacionalitat per als nomenaments de personal estatuta-
ri temporal de les categories professionals per a l’accés del 
qual s’exigeix estar en possessió d’alguna de les titulacions 
arreplegues en l’article 6.2.a de la Llei 44/2003, de 21 de no-
vembre, d’ordenació de les professions sanitàries i per a la ca-
tegoria professional d’Infermer/a obstetricoginecològic, quan 
quede acreditada la necessitat i urgència de la provisió del lloc 
i/o funcions i, a més, no consten candidats que complisquen 
amb el dit requisit.

Disposició addicional quarta
Expropiacions derivades del II Pla Director 
de Sanejament i Depuració i altres obres 
de la Comunitat Valenciana

Es declara la necessitat d’urgent ocupació dels béns i 
drets afectats d’expropiació forçosa com a conseqüència de 
l’execució de les obres que a continuació s’expressen, deri-
vades del II Pla Director de Sanejament i Depuració i altres 
obres, de la Comunitat Valenciana:

– Obres de connexió de les zones al nord del nucli urbà 
d’El Campello amb l’EDAR d’Alacantí Nord (Alacant).
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– Obras de colectores generales y nueva EDAR de El Oli-
veral, en Ribaroja de Túria (Valencia)

– Obras de construcción de la Estación de Bombeo de 
aguas residuales Mil Palmeras, en Pilar de la Horadada (Ali-
cante).

– Obras de construcción de la Estación de Bombeo de 
aguas residuales Beneixama y tanque de tormentas, en Villena 
(Alicante).

– Obras de construcción de la nueva EDAR de Almoradí / 
Conexión a la EDAR de Algorfa (Alicante).

– Obras de construcción del colector de conexión de Ma-
castre con la EDAR de Buñol-Alborache (Valencia)

– Obras de reparación del colector de aguas residuales de 
Onda (Castellón)

Todas ellas tanto si se realizan por la Generalitat, como por 
entidades habilitadas como benefi ciarias de expropiaciones y 
por entidades locales.

Disposición adicional quinta
Expropiaciones derivadas de nuevas
actuaciones en Infraestructuras Públicas

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los bie-
nes y derecho afectados de expropiación forzosa como con-
secuencia de la ejecución de las obras que a continuación se 
expresan:

– Desarrollo de la malla de infraestructuras verdes, in-
cluida en el Programa Operativo de la Comunitat Valenciana 
2014-2020, fi nanciado con fondos europeos FEDER.

– Obras de la segunda línea del TRAM de Castellón, in-
cluidas en el Programa Operativo de la Comunitat Valenciana 
2014-2020, fi nanciado con fondos europeos FEDER.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Disposición transitoria primera
Régimen Transitorio de los Convenios previstos 
en la Ley 3/1998, de 21 de mayo, de la Generalitat, 
de Turismo de la Comunitat Valenciana

Los convenios de compensación fi nanciera previstos en la 
Ley 3/1998, de 21 de mayo, de la Generalitat, de Turismo de la 
Comunitat Valenciana, suscritos con anterioridad a la fecha de 
entrada en vigor de la presente ley, continuarán desplegando 
sus efectos hasta el cumplimiento de lo en ellos acordado, la 
fi nalización del plazo de vigencia de los mismos o hasta su 
resolución.

Disposición transitoria segunda
Implementación de la modifi cación de la disposición 
adicional novena de la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de 
medidas de reestructuración y racionalización del sector
público empresarial y fundacional de la Generalitat

Lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 67 por el que se 
modifi ca la disposición adicional novena de la Ley 1/2013, de 
21 de mayo, de medidas de reestructuración y racionalización 
del sector público empresarial y fundacional de la Generalitat, 
se deberá implementar en el plazo máximo de tres años desde 
la entrada en vigor de la presente ley.

– Obres de col·lectors generals i nova EDAR d’El Olive-
ral, a Riba roja de Túria (València)

– Obres de construcció de l’estació de bombament d’aigües 
residuals Mil Palmeres, a Pilar de la Horadada (Alacant).

– Obres de construcció de l’estació de bombament d’aigües 
residuals Beneixama i tanc de tempestats, a Villena (Alacant).

– Obres de construcció de la nova EDAR d’Almoradí / 
Connexió a l’EDAR d’Algorfa (Alacant).

– Obres de construcció del col·lector de connexió de Ma-
castre amb l’EDAR de Buñol-Alborache (València)

– Obres de reparació del col·lector d’aigües residuals 
d’Onda (Castelló)

Totes elles tant si es realitzen per la Generalitat, com per 
entitats habilitades com a benefi ciàries d’expropiacions i per 
entitats locals.

Disposició addicional cinquena
Expropiacions derivades de noves 
actuacions en Infraestructures Públiques

Es declara la necessitat d’urgent ocupació dels béns i 
dret afectats d’expropiació forçosa com a conseqüència de 
l’execució de les obres que a continuació s’expressen:

– Desenvolupament de la malla d’infraestructures verdes, 
inclosa en el Programa Operatiu de la Comunitat Valenciana 
2014-2020, fi nançat amb fons europeus FEDER.

– Obres de la segona línia del TRAM de Castelló, incloses 
en el Programa Operatiu de la Comunitat Valenciana 2014-
2020, fi nançat amb fons europeus FEDER.

DISPOSICIONS TRANSITÒRIES

Disposició transitòria primera
Règim Transitori dels Convenis previstos 
en la Llei 3/1998, de 21 de maig, de la Generalitat,
de Turisme de la Comunitat Valenciana

Els convenis de compensació fi nancera previstos en la 
Llei 3/1998, de 21 de maig, de la Generalitat, de Turisme de 
la Comunitat Valenciana, subscrits amb anterioritat a la data 
d’entrada en vigor de la present llei, continuaran desplegant 
els seus efectes fi ns al compliment de l’en ells acordat, la fi na-
lització del termini de vigència dels mateixos o fi ns a la seua 
resolució.

Disposició transitòria segona
Implementació de la modifi cació de la disposició
addicional novena de la Llei 1/2013, de 21 de maig, de
mesures de reestructuració i racionalització del sector 
públic empresarial i fundacional de la Generalitat

El que disposa l’apartat 3 de l’article 67 pel qual es mo-
difi ca la disposició addicional novena de la Llei 1/2013, de 
21 de maig, de mesures de reestructuració i racionalització 
del sector públic empresarial i fundacional de la Generalitat, 
s’haurà d’implementar en el termini màxim de tres anys des de 
l’entrada en vigor de la present llei.
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Disposición transitoria tercera
Régimen transitorio del 136.2.b de la Ley 7/2014,
de 22 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión 
Administrativa y Financiera, y de Organización de la
Generalitat, y los artículos 6 y 7 del Decreto 136/2014,
de 8 de agosto, del Consell.

No obstante lo previsto en la disposición derogatoria úni-
ca en tanto se aprueben o modifi quen los instrumentos de 
planifi cación de los recursos humanos y las normas regla-
mentarias a los que hace referencia el artículo 76 apartado 
2.b y 76 apartado 4, permanecerá vigente lo dispuesto en el 
artículo 136.2.b de la Ley 7/2014, de 22 de diciembre, de 
Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera, 
y de Organización de la Generalitat, y los artículos 6 y 7 del 
Decreto 136/2014, de 8 de agosto, del Consell, por el que se 
regula el procedimiento para la jubilación forzosa, la prolon-
gación en el servicio activo y la jubilación voluntaria del per-
sonal estatutario de las Instituciones Sanitarias dependientes 
de la Conselleria de Sanidad.

Dichos instrumentos de planifi cación serán aprobados du-
rante el ejercicio 2016.

DISPOSICIONES DEROGATORIAS

Disposición derogatoria única
Normativa que se deroga

Quedan derogadas todas las disposiciones de igual o infe-
rior rango que se opongan a la presente ley y, en particular, las 
siguientes:

– El artículo 49, Funciones del responsable de la dinamiza-
ción y la disposición adicional primera de Ley 11/1994, de 27 
de diciembre, de la Generalitat, de Espacios Naturales Prote-
gidos de la Comunidad Valenciana.

– El Decreto 71/2000, de 22 de mayo, del Consell, por el 
que se aprueba el Reglamento Regulador de los Convenios 
Previstos en la Ley 3/1998, de 21 de mayo, de Turismo de la 
Comunitat Valenciana, y cuantas disposiciones disposiciones 
de igual o inferior rango en lo que se opongan a lo dispuesto  
en dicha Ley 3/1998, de 21 de mayo.

– La disposición transitoria tercera, apartado cuarto de la 
Ley 6/2011, de 1 de abril, de la Generalitat, de Movilidad  de 
la Comunitat Valenciana.

– El artículo 116 de la Ley 9/2011, de 26 de diciembre, de 
Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera, y 
de Organización de la Generalitat.

– El artículo 32,  el apartado segundo de la disposición 
adicional sexta, la disposición adicional novena y  las dispo-
siciones fi nales tercera y cuarta del Decreto ley 7/2012, de 19 
de octubre, de medidas de reestructuración y racionalización 
del sector público empresarial y fundacional de la Generalitat.

– El párrafo 3 del artículo  18 y los articulos 27 y 28 de la 
Orden 21/2012, de 25 de octubre, de la Conselleria de Justí-
cia y Bienestar Social,  por la que se regulan los requisitos y 
condiciones del acceso al programa de atención a las personas 
y sis familias en el marco del  Sistema para la Autonomía  y 
Atención a la Dependencia en la Comunitat.

– El artículo 160 de la Ley 10/2012, de 21 de diciembre, de 
Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera, y 
de Organización de la Generalitat.

– La disposición adicional tercera apartado 1 de la Ley  
5/2013, de 23 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión 
Administrativa y Financiera, y de Organización de la Gene-
ralitat.

Disposició transitòria tercera
Règim transitori del 136.2.b de la Llei 7/2014,
de 22 de desembre, de mesures fi scals, de gestió
administrativa i fi nancera, i d’organització de la
Generalitat, i els articles 6 i 7 del Decret 136/2014,
de 8 d’agost, del Consell.

No obstant el que està previst en la disposició derogatòria 
Única en tant s’aproven o modifi quen els instruments de pla-
nifi cació dels recursos humans i les normes reglamentàries a 
què fa referència l’article 76 apartat 2.b i 76 apartat 4, roman-
drà vigent el que disposa l’article 136.2.b de la Llei 7/2014, de 
22 de desembre, de mesures fi scals, de gestió administrativa 
i fi nancera, i d’organització de la Generalitat, i els articles 6 i 
7 del Decret 136/2014, de 8 d’agost, del Consell, pel qual es 
regula el procediment per a la jubilació forçosa, la prolongació 
en el servei actiu i la jubilació voluntària del personal estatu-
tari de les Institucions Sanitàries dependents de la Conselleria 
de Sanitat.

Aquests instruments de planifi cació s’aprovaran durant 
l’exercici 2016.

DISPOSICIONS DEROGATÒRIES

Disposició derogatòria única
Normativa que es deroga

Queden derogades totes les disposicions del mateix rang o 
d’un rang inferior que s’oposen a la present llei i, en particular, 
les següents:

– L’article 49, Funcions del responsable de la dinamització 
i la disposició addicional primera de la Llei 11/1994, de 27 de 
desembre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits de la 
Comunitat Valenciana.

– El Decret 71/2000, de 22 de maig, del Consell, pel qual 
s’aprova el Reglament Regulador dels Convenis Previstos en 
la Llei 3/1998, de 21 de maig, de Turisme de la Comunitat Va-
lenciana, i totes les disposicions del mateix rang o d’un rang 
inferior en allò que s’oposen al que disposa en la dita Llei 
3/1998, de 21 de maig.

– La disposició Transitòria Tercera apartat quart de la Llei 
6/2011, d’1 d’abril, de la Generalitat, de Mobilitat de la Co-
munitat Valenciana.

– L’article 116 de la Llei 9/2011, de 26 de desembre, 
de mesures fi scals, de gestió administrativa i fi nancera, i 
d’organització de la Generalitat.

– L’article 32, l’apartat segon de la disposició addicional 
sisena, la disposició addicional novena i les disposicions fi nals 
tercera i quarta del Decret Llei 7/2012, de 19 d’octubre, de 
mesures de reestructuració i racionalització del sector públic 
empresarial i fundacional de la Generalitat.

– El paràgraf 3 de l’article 18 i els articles 27 i 28 de 
l’Ordre 21/2012, de 25 d´octubre, de la Conselleria de Justícia 
i Benestar Social,  per la qual es regulen els requisits i condi-
cions d’accés al programa d’atenció a les persones i a les seues 
famílies en el marc del Sistema per a l’Autonomia i Atenció a 
la Dependència en la Comunitat.

– L’article 160 de la Llei 10/2012, de 21 de desembre, 
de mesures fi scals, de gestió administrativa i fi nancera, i 
d’organització de la Generalitat.

– La disposició addicional tercera apartat 1 de la Llei 
5/2013, de 23 de desembre, de mesures fi scals, de gestió ad-
ministrativa i fi nancera, i d’organització de la Generalitat.
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– Los artículos 6 y 7 del Decreto 136/2014, de 8 de agosto, 
del Consell, por el que se regula el procedimiento para la jubi-
lación forzosa, la prolongación en el servicio activo y la jubi-
lación voluntaria del personal estatutario de las Instituciones 
Sanitarias dependientes de la Conselleria de Sanidad.

– El artículo 136 y la disposición adicional undécima de 
la Ley 7/2014, de 22 de diciembre, de medidas fi scales, de 
gestión administrativa y fi nanciera, y de organización de la 
Generalitat.

DISPOSICIONES FINALES

Disposición fi nal primera
Habilitación y autorización para
la elaboración de textos refundidos

Se autoriza al Consell para elaborar, en el plazo de dos años 
a partir de la entrada en vigor de esta ley, un texto refundido 
que regularice, aclare y armonice la Ley 10/2010, de 9 de ju-
lio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública Valencia-
na, con sus modifi caciones posteriores y disposiciones legales 
vigentes que hayan incidido en la materia de función pública.

Disposición fi nal segunda
Habilitaciones normativas

Se autoriza a la conselleria competente en materia de Ha-
cienda para dictar las disposiciones de desarrollo de la pre-
sente ley.

Disposición fi nal  tercera
Entrada en vigor

La presente ley entrará en vigor el día 1 de enero de 2016, 
con las siguientes excepciones:

a) El artículo 34 relativo a la modifi cación del tipo de gra-
vamen de la Tasa por el abastecimiento de agua potable desde 
la Estación de Tratamiento de Agua Potable (ETAP) de Alzira, 
que tendrá efi cacia retroactiva desde el 1 de mayo de 2015, 
fecha de entrada en vigor del contrato de explotación y mante-
nimiento del sistema de abastecimiento de agua potable a las 
comarcas de la Ribera.

b) Los artículos 14 y 15 resultarán de aplicación a los he-
chos imponibles de la tasa por servicios académicos univer-
sitarios producidos a partir del curso académico 2015-2016, 
inclusive.

– Els articles 6 i 7 del Decret 136/2014, de 8 d’agost, del 
Consell, pel qual es regula el procediment per a la jubilació 
forçosa, la prolongació en el servei actiu i la jubilació volun-
tària del personal estatutari de les Institucions Sanitàries de-
pendents de la Conselleria de Sanitat.

– L’article 136 i la disposició addicional onzena de la 
Llei 7/2014, de 22 de desembre, de mesures fi scals, de gestió 
administrativa i fi nancera, i d’organització de la Generalitat. 

DISPOSICIONS FINALS

Disposició fi nal primera
Habilitació i autorització per a 
l’elaboració de textos refosos

S’autoritza el Consell per a elaborar, en el termini de dos 
anys a partir de la entrada en vigor d’aquesta llei, un text refós 
que regularitze, aclarisca i harmonitze la Llei 10/2010, de 9 de 
juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana, 
amb les seues modifi cacions posteriors i disposicions legals 
vigents que hagen incidit en la matèria de funció pública.

Disposició fi nal segona
Habilitacions normatives

S’autoritza la Conselleria competent en matèria d’Hisenda 
per a dictar les disposicions de desplegament de la present llei.

Disposició fi nal tercera
Entrada en vigor

Aquesta llei entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2016, amb 
les excepcions següents:

a) L’article 34 relatiu a la modifi cació del tipus de gra-
vamen de la Taxa per l’abastiment d’aigua potable des de 
l’Estació de Tractament d’Aigua Potable (ETAP) d’Alzira, 
que tindrà efi càcia retroactiva des de l’1 de maig de 2015, data 
de Entrada en vigor del contracte d’explotació i manteniment 
del sistema d’abastiment d’aigua potable a les comarques de 
la Ribera.

b) Els articles 14 i 15 que resultaran d’aplicació als fets 
imposables de la taxa per serveis acadèmics universitaris pro-
duïts a partir del curs acadèmic 2015-2016, inclusivament.
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